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Бр. ______________ 

_5.8. 2013_   

Скопје 

Предмет: Материјали за Билтенот за објавување на веб-

страницата на УКиМ 

Согласно член 132, став 5 од Законот за високото образование („Сл. весник на РМ” 
бр. 35/2008, 103/2008, 26/2009, 83/2009, 115/2010, 17/2011, 51/2011 и 123/2012), на 
веб-страницата на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј” во Скопје, од бројот 1059 од 
15 август 2013 година, ќе се објавуваат рефератите за избор во наставно-научни, 
научни и соработнички звања, рецензиите за подобност на темата и оспособеноста 
на кандидатот за вршење научна работа, прегледите на одобрените докторски 
дисертации, прифатените магистерски и специјалистички теми, рецензиите на 
учебници и учебни помагала, како и рефератите за доделување на звањето почесен 
професор и титулата почесен доктор на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј”. По 
објавување на материјалите на веб-страницата, факултетите и институтите за своите 
потреби, истите треба да ги отпечатат во материјална форма за да можат да ги 
достават на членовите на наставно-научниот, односно научниот совет. Поради тоа, 
потребно е сите материјали што се предвидени за објавување во Билтенот на 
Универзитетот, благовремено да ги доставувате во електронска форма. 

Поради усогласеност и униформност на текстовите потребно е материјалите за 
објавување да се доставуваат како Microsoft Word 2003 документи во кои исклучиво 
ќе се користи системскиот фонт Georgia. Овој фонт содржи богато множество на 
кирилични (македонски, српски, руски), латинични (со различни видови на 
надредени знаци), грчки и други знаци. Варијанта на овој фонт со корегирани знаци 
во италик формата за македонските букви ‘д’, ‘п’, ‘т’, ‘г’ може да се добие во 
компјутерскиот центар на УКиМ на барање на факултетот. Исто така, таму може да 
се добие софтверско решение со кое може да се испрограмира тастатурата на 
персонален сметач кога работи под Windows XP оперативниот систем при 
притискање на копчето ‘`’ во македонска поддршка да се добие знакот ‘ѐ’, а при 
притискање на копчето ‘~’ во македонска поддршка да се добие знакот ‘ѝ’. 

Поради запазување на роковите за објавување на материјалите во Билтенот, но и 
на веб-страницата, ве молиме, рефератите откако ќе бидат лекторирани, да ja 
доставите оригиналната верзија (лекторирана со потписите), а електронската 
верзија да ја доставите на  e-mail адресата:  t.basevski@ukim.edu.mk  (so mali bukvi). 

Неблаговремено доставените материјали и оние кои нема да бидат напишани 
согласно упатството нема да бидат објавени во тој број, туку ќе бидат поместени за 
објавување во наредниот број од Билтенот, односно откако ќе ја добиеме  бараната 
верзија. 

Ви благодариме за соработката. 

Со почит, 

                         Проректор 

       Проф. д-р Коле Василевски 

Изготвил:Т.Б. 

Одобрил:К.М. 
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35 

од 

25-03-

2016 

2 

Ивона 

Недевска,    

дипл. град. 

инж. 

„ПРИМЕНА НА 

РАЗЛИЧНИ МЕТОДИ ЗА 

МУЛТИКРИТЕРИУМСК

И АНАЛИЗИ ЗА 

ВРЕДНУВАЊЕ НА 

ПРОЕКТИ ОД 

ТРАНСПОРТНАТА 

ИНФРАСТРУКТУРА“  

 

,,APPLICATION OF 

DIFFERENT MULTI-

CRITERIA ANALIYSIS 

FOR ASSESSMENT OF 

TRANSPORT 

INFRASTRUCTURE 

PROJECTS"  

 

проф. д-р. 

Зоран 

Кракутовски 

02-2/136-

36 

од 

25-03-

2016 

3 

Симе 

Димовски, 
дипл.град.инж

. 

„СПОРЕДБЕНА 
АНАЛИЗА И ИСКУСТВА 
СО ХОРИЗОНТАЛНАТА 
СИГНАЛИЗАЦИЈА ВО 
РЕПУБЛИКА 
МАКЕДОНИЈА И 
ЗЕМЈИТЕ ВО 
ЕВРОПСКАТА УНИЈА“  

„COMPARATIVE 

ANALYSIS AND 

EXPERIENCES WITH 

ROAD MARKINGS IN 

REPUBLIC OF 

MACEDONIA AND 

COUNTRIES IN 

EUROPEAN UNION” 

в.проф. д-р 

Горан Миоски 

02-2/136-

37 

од 

25-03-

2016 

4 
Ѓорѓи 

Божиновски, 

дипл.геот.инж 

„МЕТОДОЛОГИЈА ЗА 

АНАЛИЗА НА 

ИНЖЕНЕРСКИ 

ПРОБЛЕМИ ПРИ 

ГРАДБА ВО КАРСНИ 

ТЕРЕНИ“ 

,,METHODOLOGY  

FOR ANALYSIS OF 

ENGINEERING 

PROBLEMS DURING 

CONSTRUCTION IN 

KARST TERRAUNS"  

проф. д-р. 

Милорад 

Јовановски 

02-2/136-

38 

од 

25-03-

2016 

 

 

 

 

 



9 

 

РЕФЕРАТ 

ЗА ИЗБОР НА ЕДЕН НАСТАВНИК ВО СИТЕ ЗВАЊА ПО ПРЕДМЕТОТ 

ХИРУРГИЈА НА МЕДИЦИНСКИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

 

  Наставно-научниот совет на Медицинскиот факултет при Универзитетот 

,,Св. Кирил и Методиј” во Скопје, на својата XVI редовна седница одржана на 

6.4.2016 година, по конкурсот за избор на 1 наставник во сите звања по предметот 

хирургија, објавен на 4.3.2016 година во дневните весници ,,Утрински весник”, 

,,Дневник” и ,,Коха”, формира Рецензентска комисија во состав:  

 

1. проф. д-р Илија Панговски  

2. проф. д-р Владимир Георгиев 

3. проф. д-р Перо Петровски 

4. проф. д-р Славчо Стојменски 

5. проф. д-р Смиља Туџарова-Ѓоргова 

 

На распишаниот конкурс се пријавија: н.сор.д-р Катерина Касапинова, 

н.сор.д-р Боро Џонов, н.сор.д-р Скендер Саиди, н.сор.д-р Ристо Чоланчески, 

н.сор.д-р Реџеп Сељмани и н.сор.д-р Светозар Антовиќ. Со писмена изјава 

н.сор.д-р Светозар Антовиќ ги повлече документите.  

Рецензентската комисија ја разгледа доставената документација и врз 

основа на тоа го изготви следниов 

 

И З В Е Ш Т А Ј 

 

Н.сор.д-р Катерина Касапинова 

 

Биографски податоци 

Д-р Катерина Касапинова е родена на 10.5.1977 година во Скопје, 

каде што го завршила основното образование и општа гимназија со 

континуиран одличен успех. На Медицинскиот факултет во Скопје се 

запишала во 1995 година, а дипломирала во 2001 година со просечен успех 

9,75. Државниот испит го положила на 23.9.2002 година. На 16.10.2002 

година се вработила на Универзитетската клиника за хируршки болести 

,,Св. Наум Охридски” во Скопје, на Одделот за трауматологија,  каде што 
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работи до денес како специјалист на РЕ Трауматологија и заменик - 

раководител на РЕ Специјалистичко - консултативна дејност. Во 2003 

година ја започнала специјализацијата по општа хирургија, а на 

19.12.2007 го положила специјалистичкиот испит. Од март 2015 година е 

на супспецијализација по трауматологија. 

Во 2002 година се запишала на постдипломски студии на 

Медицинскиот факултет во Скопје на отсекот хирургија, а предвидените 

испити ги положила со просечен успех 10. На 9.6.2010 г. се здобила со 

називот магистер по медицински науки со одбрана на тезата со наслов: 

,,Процена на онеспособеноста кај пациентите со фрактура на дисталниот 

крај на радиусот”. 

На 16.7.2015 ја одбранила својата докторска дисертација на тема: 

,,Влијанието на придружните лигаментарно-капсуларни повреди кои се 

артроскопски дијагностицирани врз исходот на фрактурите на 

дисталниот крај на радиусот”. 

Активно ги владее англискиот, германскиот, српскиот и хрватскиот 

јазик. Поседува Кембриџ  Б2 - сертификат за познавање на англискиот 

јазик. 

 

Педагошка активност 

 Во 2008 година е избрана за помлад асистент, а во 2010 година за асистент 

на Катедрата за  хирургија на Медицинскиот факултет во Скопје и од тогаш 

учествува активно во изведувањето на практичната настава по предметите: 

хирургија, клиничко испитување и ургентна медицина за студентите на 

Медицинскиот и Стоматолошкиот факултет, како и во клиничката практика по 

хирургија и семинарот по хирургија за студенти. Од 2013 година била едукатор 

на четири специјализанти во спроведување на турнусот трауматологија. Била 

вклучена и во едукацијата на специјализантите по семејна медицина како 

едукатор од 2011 година до денес. 

Учествувала во спроведувањето на предавањата и обуките на 

националната програма за едукација на вработените во итните медицински 

служби во Р.Македонија во 2012/2013 година, под покровителство на 

Министерството за здравство на РМ. 

Во 2015 година е избрана за асистент-докторанд. 

 

Стручно-здравствена активност 

Во 2004 година во Порторож, Словенија, го завршила АО - напредниот 

курс за третман на фрактурите. Во 2005 година во Грац, Австрија, ги завршила 

кадаверичните курсеви на АО за хирургија на шака и хирургија на карлица и 

ацетабулум. Во април 2008 во Загреб го завршила Курсот за протетика и 
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артроскопија на рамо, а истиот месец учествувала и на Јубилејниот АО Алумни 

симпозиум во Порто Карас во Грција. Има завршено АО - мастерс курс за 

хирургија на рачен зглоб и шака во Базел, Швајцарија,во 2012 година, како и 

Курс за артроскопија на лакт и рачен зглоб на Артроскопската асоцијација на 

Северна Америка во 2013 година во Чикаго. Добитник е на Меѓународната 

алумни - стипендија на Американската академија на ортопедски хирурзи во 2013 

година, во рамките на која има остварено престој во Kansas Surgery and Recover 

центарот во Вичита, Канзас, САД. 

Има остварено и други повеќемесечни студиски престои во странство. Во 

2010 година била во Клиничкиот центар во Љубљана, на Клиниката за 

трауматологија кај проф.д-р М. Цимерман и д-р М. Кастелец. Во 2012 година 

престојувала во AKH - болницата (Allgemeines Krankenhaus) во Виена, на 

Универзитетската клиника за хирургија на повредени со ментор проф.д-р С. 

Хајду. Во 2013 година присуствувала во неколку клиники за артроскопија на 

рачен зглоб во Франција, и тоа во: Institut de la Main во Париз кај проф. д-р 

К.Матулин, Clinique Paris  V во Париз кај проф.д-р Д.Фонте, во Лион во Les 

Hopitaux de Lyon кај проф.д-р Г.Херцберг и  Clinique du Parc  кај д-р Рицо, во 

Реимс во Clinique Saint Andre кај д-р Х.Мартинаш и д-р Ж.Коњет. Во 2015 година 

престојувала во Клиниката ,,Хадаса’’ во Ерусалим, Израел, со ментор проф.д-р 

Р.Мошаиф како стипендист на АО fellowship - програмата. 

Д-р Катерина Касапинова е член на: Интернационалната АО Траума 

асоцијација, Американската академија на ортопедски хирурзи, Македонската 

лекарска комора, Македонското лекарско друштво и Македонското друштво на 

ортопеди и трауматолози. 

Д-р Катерина Касапинова е акредитирана од страна на Министерството за 

правда на Р.Македонија како судски вештак по хирургија. 

 

Стручно-научна активност 

Д-р Катерина Касапинова е автор и коавтор на бројни трудови со 

оригинални научни резултати објавени во стручни списанија со меѓународен 

уредувачки одбор. Автор е на поглавје во книгата ,,Основи на судско 

трауматолошко вештачење. Форензична трауматологија”.  

Земала активно учество на повеќе стручни состаноци од областа на 

хирургијата и трауматологијата. Во 2010 година била предавач на стручниот 

состанок на МАДОТ - ,,Повреди во предел на рачниот зглоб”. Во 2012 година 

учествувала на Секцискиот состанок за современ пристап во дијагностиката на 

патологијата на рачниот зглоб и дланката во Скопје. Во 2013 година била 

предавач на состанокот на МАДОТ -  ,,Проксимален фемур”, а во 2015 година 

учествувала на состанокот на МАДОТ на тема: ,,Повреди и ортопедски 

заболувања на горен екстремитет: третман, резултат и компликации”.  

Учествувала активно со усни презентации и објавени апстракти на 

конгреси од областа на трауматологијата. Во 2009 година учествувала на Третиот 

меѓународен конгрес на МАДОТ во Охрид. Во февруари 2011 година 
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присуствувала на годишниот состанок на Американската академија на 

ортопедски хирурзи во Сан Диего, САД. Во 2011 година учествувала на Вториот 

балкански конгрес по артроскопија, спортска трауматологија и колена хирургија 

во Охрид. Во 2013 година е учесник на Јубилејниот сумпозиум за 20- 

годишнината на МАДОТ во Скопје. 

 

Оценка од самоевалуација 

 

2015,  зимски семестар = 9,90 

2014,  летен семестар = 9,30 

2014,  зимски семестар = 9,80 

2012/2013,  летен семестар = 4,67  (од макс.5) 

2012/2013,  зимски семестар = 5  (од макс.5) 

2011/2012,  зимски семестар = 4,89  (од макс.5) 

2011/2012,  летен семестар = 5  (од макс.5) 

2010/2011 , зимски семестар = 5  (од макс.5) 

 

 

ОБРАЗЕЦ 

КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

 

Кандидат: КАТЕРИНА КИРИЛ КАСАПИНОВА 

 

Институција: Катедра за хирургија, Медицински факултет, Скопје,   

                           Универзитет ,,Св.Кирил и Методиј” Скопје 

 

Научна област: хирургија 

 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 
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Ред. 

број 
Назив на активноста Поени 

1 

Одржување на вежби:  

Катедра за хирургија 

660 часа х 0,03 

19,8 

2 

Консултации со студенти:  

Катедра за  хирургија 

300 х 0,002 

0,6 

3 

Одржување на менторска настава за здравствена 

клиничка пракса:  

Катедра за  хирургија,    

960 х 0,06 

57,4 

4 

Ментор и едукатор на здравствена едукација:  

Катедра за хирургија,  едукатор на специјализант 

д-р Ристо Тодоров во период од 6 месеци 

35 неделен бр.часови х 26 работни недели х 0,08 

72,8 

5 

Ментор и едукатор на здравствена едукација:  

Катедра за  хирургија, едукатор на специјализант 

д-р Билјана Цветановска во период од 6 месеци 

35 неделен бр.часови х 26 работни недели х 0,08 

72,8 

6 

Ментор и едукатор на здравствена едукација:  

Катедра за  хирургија, едукатор на специјализант 

д-р Софче Митковска-Милкова во период од 6 

месеци 

35 неделен бр.часови х 26 работни недели х 0,08 

72,8 

7 

Ментор и едукатор на здравствена едукација:  

Катедра за хирургија, едукатор на специјализант д-

р Лабинот Бектеши во период од 6 месеци 

35 неделен бр.часови х 26 работни недели х 0,08 

72,8 

8 Ментор и едукатор на здравствена едукација:  22,4 
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Катедра за хирургија, едукатор на специјализант д-

р Клаудија Гиновска во период од 2 месеца 

35 неделен бр.часови х 8 работни недели х 0,08 

9 

Ментор и едукатор за здравствена едукација:  

Центар за семејна медицина, едукатор во 2011 

година 

5 кандидати х 2недели х 35 часа/неделно х 0,08 = 28 

3 кандидати х 1 недела х 35часа/неделно х 0,08 = 8,4 

36,4 

10 

Ментор и едукатор за здравствена едукација: 

Центар за семејна медицина, едукатор во 2013 

година 

1 кандидат х 1недела х 35 часа/неделно х 0,08 = 2,8 

2,8 

11 

Ментор и едукатор за здравствена едукација: 

Центар за семејна медицина, едукатор во 2014 

година 

3 кандидати х 1недела х 35 часа/неделно х 0,08 = 8,4 

8,4 

 ВКУПНО 439 

 

 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

 

Ред. 

број 
Назив на активноста: Поени 

1 

Труд со оригинални научни резултати, објавен во 

референтно научно/стручно списание со меѓународен 

уредувачки одбор: 

Kasapinova K, Kamiloski V. The correlation of initial 

radiographic characteristics of distal radius fractures 

and injuries of the triangular fibrocartilage complex. 

The Journal of Hand Surgery (European Volume), 

2016: 1-5. DOI: 10.1177/1753193415624669 

90% од 6 + 2.04 импакт фактор = 5.4 + 2.04 

7,44 



15 

 

2 

Труд со оригинални научни резултати, објавен во 

референтно научно/стручно списание со меѓународен 

уредувачки одбор:  

Kasapinova K, Kamiloski V. Influence of the 

associated lesions of the intrinsic ligaments on 

distal radius fractures outcome. Archives of 

Orthopaedic and Trauma Surgery 2015; 

135(6):831-838. DOI: 10.1007/s00402-015-2203-

0  

90% од 6 + 1.6 импакт фактор = 5.4 + 1.6 

7 

3 

Труд со оригинални научни резултати, објавен во 

референтно научно/стручно списание со меѓународен 

уредувачки одбор:  

Kasapinova K, Kamiloski V. Open reduction and 

internal fixation versus external fixation and/or 

Kirschner wires for distal radius fractures. A 

systematic review. Contributions. Section of 

Medical Sciences. MASA 2014;35(1):225-236 

90% од 6 = 5.4 

5,4 

4 

Труд со оригинални научни резултати, објавен во 

референтно научно/стручно списание со меѓународен 

уредувачки одбор:  

Kasapinova K, Kamiloski V. Analysis of the 

arthroscopically diagnosed soft-tissue injuries 

associated with distal radius fractures. Maced J 

Med Sci 2014; 7(2): 277-282 

90% од 6 = 5.4 

5,4 

5 

Труд со оригинални научни резултати, објавен во 

научно/стручно списание: 

Kasapinova K, Kamiloski V. Scapholunate and 

lunotriquetral ligament lesions associated with 

distal radius fractures. Medicus 2014;19(3):439-

447 

90% од 4 = 3.6 

3,6 

6 

Труд со оригинални научни резултати, објавен во 

научно/стручно списание:  

Daneva Markova A, Hadzi Lega M, Kasapinova K, 

Poposka A. The correlation of maternal interleukin 

2,4 
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4 and indicators of moderate and severe 

preeclampsia. International Journal of Medicine 

and Health research 2015; 1: 1-6  

60% od 4 

7 

Труд со оригинални научни резултати, објавен во 

референтно научно/стручно списание со меѓународен 

уредувачки одбор:  

Kasapinova K, Kamiloski V. The value of initial 

radiographic characteristics of the distal radius 

fractures in prediction of associated lesion of the 

triangular fibrocartilage complex. Physioacta 

2014; 7(3):39-50  

90% од 6 = 5.4 

5,4 

8 

Труд со оригинални научни резултати, објавен во 

референтно научно/стручно списание со меѓународен 

уредувачки одбор: 

 Kasapinova K, Kamiloski V. Preoperative drop of 

hemoglobin level in patients with hip fractures. 

Physioacta 2013; 7(2):39-44 

90% од 6 = 5.4 

5,4 

9 

Труд со оригинални научни резултати, објавен во 

стручно/научно популарно  списание со меѓународен 

уредувачки одбор: 

Kamiloski V, Kasapinova K, Cvetanovska B. 

Fundaments of medical-forensic expertise. 

Iustinianus Primus Law Review 2012; 4(3):1-28 

80% од 3 = 2.4 

2,4 

10 

Труд со оригинални научни резултати, објавен во 

референтно научно/стручно списание со меѓународен 

уредувачки одбор: 

Kasapinova K, Kamiloski V. Outcome evaluation in 

patients with distal radius fracture. Contributions, 

Section of biological and medical sciences, 

Macedonian academy of sciences and arts 

2011;32(2):231-246 

90% од 6 =5.4 

5,4 
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11 

Труд со оригинални научни резултати, објавен во 

научно/стручно  списание: 

Касапинова К, Камилоски В. Анализа на 

радиолошкиот исход на фрактурите на 

дисталниот крај на радиусот. Мак.медицински 

преглед 2011;65(2):106-112 

90% од 4 = 3.6 

3,6 

12 

Труд со оригинални научни резултати, објавен во 

референтно научно/стручно списание со меѓународен 

уредувачки одбор: 

Kamiloski V, Kasapinova K. Третман на 

фрактурите на дисталниот крај на радиусот. 

Каде во наредните 10 години? Physioacta 2011; 

5(1):17-27 

90% од 6 = 5.4 

5,4 

13 

Труд со оригинални научни резултати, објавен во 

референтно научно/стручно списание со меѓународен 

уредувачки одбор: 

Kasapinova K, Kamiloski V. Pain and disability during 

six months in patients with a distal radius fracture. 

Contributions,Section of biological and medical 

sciences, Macedonian academy of sciences and arts 

2009; XXX/2, 185-196 

90% од 6 = 5.4 

5,4 

14 

Труд со оригинални научни резултати, објавен во 

научно/стручно списание: 

Kamiloski V, Kasapinova K, Micic I. Unstable distal 

radius fractures in elderly patients - operate or not? 

Acta Facultatis Medicae Naissensis  2006;23(4): 185-

189 

80% од 4 = 3.2 

3,2 

15 

Труд со оригинални научни резултати, објавен во 

референтно научно/стручно списание со меѓународен 

уредувачки одбор: 

Kamiloski V, Kasapinova K. External fixation in 

patients with age over 65 years with distal radius 

fracture. Contributions, Section of biological and 

5,4 
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medical sciences, Macedonian academy of sciences 

and arts 2006;  XXVII-2: 189-199 

90% од 6 = 5.4 

16 

Труд со оригинални научни резултати, објавен во 

научно/стручно списание: 

Зафировски Ѓ, Гавриловски А, Јаневска В, 

Зографски Ѓ, Врчаковски М, Самарџиски М, 

Каличанин М, Касапинова К. Приказ на случај: 

Заборавена хируршка газа 14 години. Acta 

Orthopaedica et Traumatologica Macedonica 2006; 4: 

60-63 

60% од 4 = 2.4 

2,4 

17 

Труд со оригинални научни резултати, објавен во 

научно/стручно списание: 

 Камилоски В, Вучков С, Касапинова К. Frykman-ов 

класификационен систем кај фрактури на дистален 

радиус (80 консекутивни пациенти со фрактури на 

дистален радиус). Acta Chirurgica Macedonica 2005; 

4(1): 19-28 

80% од 4 = 3.2 

3,2 

18 

Труд со оригинални научни резултати, објавен во 

научно/стручно списание: 

Камилоски В, Вучков С, Касапинова К. Хируршка 

анатомија на дистален радиус и дистален 

радиоулнарен зглоб. Stewart-ов score system кај 

фрактури на дистален радиус. Acta Morphologica 

2005; 2 (2): 32-38 

80% од 4 = 3.2 

3,2 

   

19 

Труд со оригинални научни резултати, објавен во 

научно/стручно списание: 

 Камилоски В, Касапинова К, Чабуковска-

Радуловска Ј. Процена на исходот на фрактурите на 

дисталниот радиус третирани со екстерна 

фиксација со примена на Gartland-Werleyсистемот 

и прашалникот за процена на рачниот зглоб од 

страна на пациентот.Македонски медицински 

преглед 2006; 60 (3-4): 169-176 

3,2 
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80% од 4 = 3.2 

20 

Труд со оригинални научни резултати, објавен во 

научно/стручно списание: 

Камилоски В, Вучков С, Тодоров И, Зафировски Ѓ, 

Kaсапинова К. Класификациони системи кај 

фрактурите на дистален крај на радиус. 

Фрикманова класификација кај 80 консекутивни 

случаеви на фрактура на дистален радиус. Acta 

Orthopaedica et Traumatologica Macedonica 2004; 3: 

5-10 

60% од 4 = 2.4 

2,4 

21 

Труд со оригинални научни резултати, објавен во 

научно/стручно списание: 

Вучков С, Камилоски В, Жемојтел А, Митев К, 

Настов Н, Алексовски Г, Касапинова К. 

Mинимална остеосинтеза во третманот на дво- 

и тропартните фрактури на проксималниот 

хумерус. Acta Chirurgica Macedonica 2003; 2(1): 

21-28 

60% од 4 = 2.4 

2,4 

22 

Секциско предавање на научен/стручен собир: 

Потврда за активно учество (предавач, со 

приложен програм) на стручно-едукативен 

состанок организиран од МАДОТ ,,Повреди во 

предел на рачниот зглоб”, на 12.11.2010 

1 

23 

Секциско предавање на научен/стручен собир: 

Сертификат за активно учество (предавач, со 

приложен програм) на стручно-едукативен 

состанок организиран од МАДОТ на 29.3.2013, 

Скопје, ,,Проксимален фемур” 

1 

24 

Секциско предавање на научен/стручен собир: 

Сертификат за предавач (со приложен програм) на 

стручен состанок на тема ,,Повреди и ортопедски 

заболувања на горен екстремитет: третман, 

резултат и компликации”, МАДОТ, Дојран, на  

8.5.2015 

1 
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25 

Учество на научен/стручен собир со реферат, усна  

презентација: 

Сертификат за учество на Трет конгрес на 

Македонското друштво на ортопеди и 

трауматолози со меѓународно учество, Охрид, 

13-16.5.2009 година. 

Програма, усна  презентација на тема “Pain and 

disability six months after a distal radius fracture” 

1 

26 

Учество на научен/стручен собир со реферат, усна 

презентација: 

Сертификат за учество на Втор балкански 

конгрес по артроскопија, спортска 

трауматологија и колена хирургија, Охрид, 

29.9-1.10.2011 година. 

Програма, орална презентација на тема 

,,Arthroscopic management of distal radius fractures” 

1 

27 

Апстракт објавен во зборник на конференција, 

меѓународна: 

Книга на апстракти, Симпозиум по повод 20 

години од основањето на Македонското 

здружение на ортопеди и трауматолози, 

Скопје, 15-16.11.2013. 

Наслов: ,, Musculoskeletal trauma: New light through 

old window“ . 

1 

28 

Апстракт објавен во зборник на конференција, 

меѓународна: 

Книга на апстракти, Втор балкански конгрес 

по артроскопија, спортска трауматологија и 

колена хирургија, Охрид, 29.9 - 1.10.2011 

година. 

Наслов: ,,Arthroscopic management of distal radius 

fractures“ 

1 

29 

Апстракт објавен во зборник на конференција, 

меѓународна: 

Книга на апстракти, Трет конгрес на 

Македонското друштво на ортопеди и 

7 
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трауматолози со меѓународно учество, Охрид, 

13-16.5.2009 година. 

Наслови: 

1. ,,Pain and disability six months after a distal 
radius fracture“ 

2. ,,Minimally invasive percutaneous plate 
osteosynthesis MIPPO in distal tibia fractures 
“ 

3. ,,Minimally invasive plate fixation in 
subtrochanteric femoral fractures“ 

4. ,,External fixation in patients with age over 65 
years with distal radius fractures“ 

5. ,,Knee chondral lesions: Incidence and 
correlation between arthroscopic and 
magnetic resonance finding“ 

6. ,,Прогнозирање на исходот кај пациентите 
со тешка траума: анализа на податоците од 
болничкиот траума регистар (БТР) на 
клиниката за хируршки болести ,,Св.Наум 
Охридски” во Скопје“ 

7. ,,Минимално инвазивна остеосинтеза кај 
фрактурите на долги коски“ 

7 апстракти х 1 поен = 7 поени 

30 

Апстракт објавен во зборник на конференција, 

меѓународна: 

Книга на апстракти, Eastern-Atlantic Student 

Research Forum, Diet and Cancer, Miami, USA, 

23-26.2.2000. 

Наслов: “Surgical treatment of lumbal spinal 

stenosis“ 

1 

31 

Апстракт објавен во зборник на конференција, 

меѓународна: 

Книга на апстракти, International Medical 

Sciences Student Congress, Istanbul, Turkey, 6.-

9.05.1998. 

Наслов: ,,Application of SDS PAG electrophoresis for 

determination of excreted urinary proteins in kidney 

transplant patients“ 

1 

32 

Апстракт објавен во зборник на конференција, домашна: 

Книга на апстракти, 22  Интернационален 

медицински студентски научен конгрес, 

Охрид, 15-18.5.1998 година. 

0,5 
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Наслов: ,,Secretion of urinary proteins from patients 

with chronic renal failure by thin-layer horizontal 

gradient (4-22%) SDS-PAG electrophoresis “ 

33 

Одржано предавање на семинар за потребите на 

домашните         спортски федарации Наслов: Повреди на 

мускули, дијагноза и менаџирање, 20.2.2016 (годишен 

лиценцен семинар за клупски доктори, ФФМ)  

1 

 ВКУПНО 107,14 

СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 

 

Ред. 

број 
Назив на активноста: Поени 

1 Поглавје во книга, автор: 

Книга ,,Основи на судско-трауматолошко 

вештачење. Форензична трауматологија”.  

Поглавје ,,Вештачење на нематеријална и 

осигурителна штета на повредите на градниот кош 

и абдоменот” 

3 

2 Завршена специјализација од областа на медицинските 

науки и здравството: 

Уверение за положен специјалистички испит по 

општа хирургија на 19.12.2007, бр.07-02-2877 од 

16.1.2008 

2 

 Воведување на нова лабораториска/клиничка метода во 

областа на медицинските науки и здравството, прв пат во 

институцијата воведена метода: 

Артроскопски третман на повредите на 

триангуларниот фиброкартилагинозен 

комплекс 

 

1 

 Воведување на нова лабораториска/клиничка метода во 

областа на медицинските науки и здравството, прв пат во 

институцијата воведена метода: 

Артроскопски третман на псевдоартрозите на 

скафоидната коска 

1 
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 Воведување на нова лабораториска/клиничка метода во 

областа на медицинските науки и здравството, прв пат во 

институцијата воведена метода: 

Proximal row carpectomy 

1 

 Воведување на нова лабораториска/клиничка метода во 

областа на медицинските науки и здравството, прв пат во 

институцијата воведена метода: 

Trapeziectomy and interposition arthroplasty (LRTI) 

1 

 Воведување на нова лабораториска/клиничка метода во 

областа на медицинските науки и здравството, прв пат во 

институцијата воведена метода: 

Артроскопска дорзална капсулодеза за лекување 

на раскините на скафолунатниот лигамент 

1 

 Воведување на нова лабораториска/клиничка метода во 

областа на медицинските науки и здравството, прв пат во 

институцијата воведена метода: 

Заклучена остеосинтеза 

1 

3 Експертски активности:  

Рецензент на труд во Journal of Hand and 

Microsurgery, 7.11.2014 со наслов: ,,Radiographs 

versus Radiographic Measurements in Distal 

Radius Fractures“ 

1 

4 Експертски активности:  

Рецензент на труд во Macedonian Journal of 

Medical Sciences, 15.9.2014 со наслов: ,,Axillary 

arterial thrombosis secondary to re-fracture of the 

humerus “ 

1 

5 Предавање на институции од јавен интерес: 

Спроведени едукации за вработените во 

итните медицински служби во Р.Македонија, 

месец ноември и декември 2012 година и 

јануари 2013 година, организирано од 

Министерството за здравство на РМ. 

3 предавања месечно 

Вкупно 9 предавања х 0.5 поени = 4.5 поени 

4,5 
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Дејности од поширок интерес 

6 Член на организационен или програмски одбор на 

меѓународен научен/стручен собир: 

Член на организационен одбор на Симпозиум по 

повод 20 години од основањето на Македонското 

здружение на ортопеди и трауматолози, Скопје, 15-

16.11.2013 

1 

7 Раководител на внатрешна организациона единица: 

одлука за распределување на работно место 

Раководител на оддел (заменик-раководител на РЕ 

Специјалистичко-консултативна дејност) од 

1.3.2012 на ЈЗУ Универзитетска клиника за  

хируршки болести ,,Св.Наум Охридски” - Скопје  

3 

8 Студиски престој во странство, до три месеци: 

Потврда за Visiting surgeon на Универзитетскиот 

клинички центар Љубљана, Словенија, Оддел  за 

трауматологија, 1-30 мај 2010 година 

0,5 

9 Студиски престој во странство, до три месеци: 

Потврда за комплетиран Observership, General 

Hospital Vienna (AKH)Austria, Medical University, 

Department of trauma surgery, 1-24  мaj 2012 година 

0,5 

10 Студиски престој во странство, до три месеци: 

Потврда за комплетиран АО fellowship in 

Orthopaedic Trauma, Hadassah University Hospital, 

Jerusalem, Israel, мај и април 2015 година 

0,5 

11 Студиски престој во странство, до три месеци: 

Потврда за завршен Observership program, Kansas 

Surgery and Recovery Center, Wichita, Kansas, USA, 

мај 2013  година 

0,5 

12 Студиски престој во странство, до три месеци: 

Потврда за коплетирана “Wrist Arthroscopy Tour” 

во Франција, во клиники во Париз, Лион и Рајмс, 

април 2013 

0,5 

13 Членство во меѓународна организација која 

поддржува/организира научноистражувачка дејност: 

Член на АО Trauma Europe асоцијација 

2 
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14 Членство во меѓународна организација која 

поддржува/организира научноистражувачка дејност: 

Член на American Academy of Orthopaedic Surgeons 

2 

15 Учество во комисии и тела на државни и други органи: 

Решение издадено од Министерство за здравство 

на РМ бр.10-4736 од 14.4.2015  година,  за член на 

Комисија за издавање на конзилијарно мислење со 

наод за остварување на правото на додаток на 

мобилност 

1 

16 Учество во комисии и тела на државни и други органи: 

Решение издадено од  Министерство за здравство 

на РМ,  бр.07-5671/1 од 10.7.2012 година, за член на 

стручна комисија за подготовка на техничките 

спецификации за тендер за остеосинтетски 

материјал за потребите на јавните здравствени 

установи на РМ 

1 

17 Учество во комисии и тела на државни и други органи: 

Решение издадено од Министерство за здравство 

на РМ, бр.24-4651/1 од 21.1.2015 година,  за член на 

стручна комисија за набавка на остеосинтетските 

материјали за потребите на ЈЗУ во РМ 

1 

18 Учество во комисии и тела на државни и други органи: 

Известување издадено од Лекарска комора на РМ, 

бр.08-743/11 од 24.7.2012 година,  за член на тело 

за спроведување на стручен испит на 

здравствените работници за периодот 2012-2014 

година 

1 

19 Учество во комисии и тела на државни и други органи: 

Одлука издадена од ЈЗУ Универзитетска клиника 

за хируршки болести ,,Св.Наум Охридски”  -  

Скопје, 07-2550  од  20.12.2011  година,  за член на 

Комисија за сузбивање на интрахоспитални 

инфекции 

1 

20 Учество во комисии и тела на државни и други органи: 

Одлука издадена од ЈЗУ Универзитетска клиника 

за хируршки болести ,,Св.Наум Охридски” - Скопје, 

бр.07-2188 од 26.10.2011 година,  за член на 

1 
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Комисија за давање предлози до ФЗОМ за нови и 

измена на постојните референтни услуги 

21 Учество во комисии и тела на државни и други органи: 

Одлука издадена од ЈЗУ Универзитетска клиника 

за хируршки болести ,,Св.Наум Охридски” - Скопје, 

бр. 03-42 од 11.1.2010 година,  за член на Комисија 

за подготовка на листа на лекови 

1 

22 Учество во комисии и тела на државни и други органи: 

Одлука издадена од ЈЗУ Универзитетска 

клиника за хируршки болести ,,Св.Наум 

Охридски” - Скопје, бр.03-2306 од 30.9.2010 

година,  за координатор на тело за 

специјалистичко-консултативни пакети 

 

1 

23 Учество во комисии и тела на државни и други органи: 

Одлука издадена од ЈЗУ Универзитетска-  Скопје, 

бр.03-2522 од 27.10.2010 година,  за координатор 

на тело за активностите за плаќање по учинок 

1 

24 Учество во комисии и тела на државни и други органи: 

Одлука издадена од ЈЗУ Универзитетска клиника 

за хируршки болести ,,Св.Наум Охридски”  - 

Скопје, бр.02-1188/1  од  2.5.2014  година, за член 

на Комисија од стручни лица за давање стручно 

мислење по доставените понуди на објавениот 

тендер за јавна набавка на остеосинтетски 

материјал 

1 

25 Учество во комисии и тела на државни и други органи: 

Одлука издадена од ЈЗУ Универзитетска клиника 

за хируршки болести ,,Св.Наум Охридски” - Скопје, 

бр. 07-2276/1-2  од 1.12.2011  година,  за член на 

Комисија од стручни лица за давање стручно 

мислење по доставените понуди на објавениот 

тендер за јавна набавка на 0стеосинтетски 

материјал 

1 

26 Учество во комисии и тела на државни и други органи: 

Одлука издадена од ЈЗУ Универзитетска клиника 

за хируршки болести ,,Св.Наум Охридски” Скопје, 

бр. 03-2097/ од 23.8.2010 година,  за член на 

1 
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Комисија од стручни лица за давање стручно 

мислење по доставените понуди на објавениот 

тендер за јавна набавка на остеосинтетски 

материјал и друг потрошен материјал за РЕ 

Трауматологија 

27 Учество во комисии и тела на државни и други органи: 

Одлука издадена од ЈЗУ Универзитетска клиника 

за хируршки болести ,,Св.Наум Охридски”  -  

Скопје, бр. 07-2033  од  16.11.2012 година,  за член 

на Комисија од стручни лица за давање стручно 

мислење по доставените понуди на објавениот 

тендер за јавна набавка на остеосинтетски 

материјал 

1 

28 Учество во комисии и тела на државни и други органи: 

Одлука издаден.8.2013 година,  за член на 

Комисија од стручни лица за давање стручно 

мислење по доставените понуди на објавениот 

тендер за јавна набавка на остеосинтетски 

материјал 

1 

29 Учество во комисии и тела на државни и други органи: 

Одлука издадена од ЈЗУ Универзитетска клиника 

за хируршки болести ,,Св.Наум Охридски” - Скопје, 

бр. 03-1438/3-2 од  5.8.2013 година,  за член на 

Комисија од стручни лица за давање стручно 

мислење по доставените понуди на објавениот 

тендер за јавна набавка на медицински потрошен 

материјал 

1 

30 Лиценца издадена од Министерството за правда  07-

2392/1 од 15.6.2011 за судски вештак од областа хирургија 

1 

 ВКУПНО 44 

 

 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР 

ВО ЗВАЊЕ 
Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 439 

НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 107,14 

СТРУЧНОАПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 44 
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ВКУПНО 590, 14 

 

 

Членови на Рецензентската комисија 

 

   1. Проф. д-р Илија Панговски    с.р.                    

 

          2. Проф. д-р Владимир Георгиев с.р.   

 

    3. Проф. д-р Перо Петровски  с.р.  

 

          4. Проф. д-р Славчо Стојменски с.р. 

               

          5. Проф. д-р Смиља Туџарова-Ѓоргова с.р.  

 

 

 

 

Н.сор. д-р Боро Џонов 

 

Биографски податоци  

 

Роден е на 12.1.1972 год. во Скопје. Основно и средно образование 

завршил во Скопје.  

 

             Се запишал на Медицинскиот факултет во Скопје во 1990 година, а 

дипломирал во 1996 год., со успех 9,92. Во 1994 година престојувал како 

практикант 2 месеца на интерната клиника во Градската клиника во Нирнберг, 

Германија, а во 1995 год., исто така  како практикант, 2 месеца поминал во 

Невролошкиот институт во Фрајбург, Германија.  
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             Во 1996 год. добивал едномесечна владина ДААД-јазична стипендија. 

Истата година се вработил на Клиниката за пластична и реконструктивна 

хирургија. Во 1998 година ја започнал  специјализацијата по општа хирургија и 

е избран за помлад асистент на Катедрата за хирургија. Во 2001 год. добил 

повторно ДААД-стипендија и престој од 9 месеци на Клиниката за пластична и 

реконструктивна хирургија при Техничкиот факултет во Минхен, Германија, кај 

проф. д-р Едгар Бимер.  

              Специјализирал општа хирургија во 2002 год. и завршил со пост-

дипломските студии. Магистрирал во 2006 год., со успех 10, и е избран за 

асистент на Катедрата за хирургија. Истата година започнал со 

супспецијализација по пластична и реконструктивна хирургија, и  како дел од 

неа престојувал во 2007 год. два месеца во Љубљанскиот клинички центар на 

Клиниката за пластична и реконструктивна хирургија. Од 2005 до 2007 година е 

претставник на асистентите од хируршките гранки во Наставно-научниот совет 

на Медицинскиот факултет во Скопје.  Во 2008 год. станал супспецијалист по 

пластична и реконструктивна хирургија и е избран за член на Управниот одбор 

на Македонското лекарско друштво, каде што е и избран за потпретседател во 

2013 год. Во 2010 е реизбран за асистент.  

                Во 2014 докторирал на Медицинскиот факултет во Скопје при УКИМ, на 

тезата „Клиничка проценка и евалуација на параметри за прокрвеност на 

резанки и кожни трансплантати при реконструкција на кожни и мекоткивни 

дефекти на екстремитети″. Член е на повеќе интернационални и домашни 

стручни здруженија: IPRAS, ESPRAS, BAPRAS, EFPS и моментално е 

потпретседател на МАПРЕС. Работи како супспецијалист-хирург по пластична и 

реконструктивна хирургија на истоимената Клиника во Скопје. Учесник бил на 

повеќе конгреси и работилници во Македонија и во Европа и автор и коавтор е 

на повеќе стручни трудови. 

 

Стручно-апликативна дејност и дејност од поширок интерес 

 Активно е вклучен во стручно-апликативната работа на Медицинскиот факултет 

и Клиниката за пластична и реконструктивна хирургија во Скопје.  

Кандидатот д-р Боро Џонов е раководител на Одделот за микрохирургија 

и експериментална хирургија.  

Има остварено студиски престој во клиничките центри во Љубљана и 

Нирнберг до три месеци и дел од специјализацијата во Минхен, студиски престој 

од 9 месеци со DAAD-германската владина стипендија.  

 

Активно се служи со германскиот и англискиот јазик. Член е на 

Лекарската комисија при Лекарската комора на Македонија за полагање 

државен испит.  

Четири години бил член на Управниот одбор на Македонското лекарско 

друштво, а моментално е негов потпретседател.  
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Исто така, кандидатот е потпретседател на стручното здружение 

МАПРЕС, член на Редакцискиот одбор на гласилото на МЛД и член на 

Уредувачкиот одбор на ММП при МЛД. Предавач е на КМЕ при ЛКМ.  

 

Оценка од самоевалуација 

 

Ред. 

бр. 

Евалуација: 
Поени 

1.  2015, зимски семестар 9,43  (од 10) 

2.  2014, летен семестар 9,99 (од 10) 

3.  2014, зимски семестар 9,72  (од 10) 

4.  2012/13,  зимски  семестар 4,86 (од 5) 

5.  2012/2013,  летен семестар 5 (од 5) 

6.  2011/2012, зимски семестар 5 (од 5) 

7.  2011/2012, летен семестар 5 (од 5) 

 

ОБРАЗЕЦ 
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

Кандидат: Боро Илија Џонов    

 

Институција:  Медицински факултет       

 

Научна област: ХИРУРГИЈА        
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НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 

Ред. 

број 
Назив на активноста (наставно-образовна): Поени 

1 

Одржување на вежби- клинички4  

Помлад асистент,  1998-2004  

Асистент,  2007-2015  

Избран за научен соработник, јуни 2015  

Одржување настава прв циклус студии 2 x 0.04 0.08 

Одржани вежби според ЕКТС- 1360 x 0,03 40.8 

Одржани вежби според стара наставна програма-

720 x o,03 
21,6 

Одржани вежби по хируршка пропедевтика-270 x 

0,03 
8.1 

Ментор на специјализант 7 месеци 89.6 

Едукатор на 8 специјализанти вкупно 13 месеци 166.4 

2 Консултации со студенти5-  500 x 0,002 1.0 

3 Одржување на менторска настава за здравствена 

клиничка практика3 -  1040 x 0,06  
62,4 

 Вкупно 389,98 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

Ре

д. 

бр

ој 

Назив на активноста (научноистражувачка): Поени 

1 Учесник во национален проект 

1. Соработник во проектот: Добивање на  
моноклонални хибридома антитела- од проф  

д-р Перко Колевски  3 бода 

2. Учесник во проектот: Епидемилошка  
анализа на напреднат базоцелуларен  

6 
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Ре

д. 

бр

ој 

Назив на активноста (научноистражувачка): Поени 

карцином на кожата по хируршки третман.  3 бода 

2 Трудови со оригинални научни резултати, објавени во 

научно/стручно списание 10 

 

1. Туџарова-Ѓоргова С Џонов Б. Хируршки третман на 

базоцелуларен карцином на нос и лице и суптотална 

реконструкција во еден акт - приказ на случај. 

ММП.1997;5:197-200.   

2. Џонов Б Ѓоргиевска Ј Џокиќ Ѓ... Анатомска класификација 
на кожните резанки. ММП.2001;1:33-39. 2,4 бода 
 

3. Mostrov I Noveski L Dzonov B….Surgical treatment of cancer 

on the eyelids and periorbital skin. Acta chir.maced.2003;Vol 

2.No1:43-52.      

4. Daskalov O Damevska Lj….Dzonov B. Lipofilling our first 

results-a case report. Acta chir.maced.2003;Vol 2.No2:77-84.    

5. Џокиќ Ѓ Ѓоргиевска Ј Џонов Б....Класификација и 

хируршки третман на кожните дефекти на стапало.  

ММП.2004;1-2:80-82. 

6. Dzonov B Dzokic Gj Mostrov I Noveski L Reconstruction of the 

soft tissue defects of the calf with gastrocnemius muscle 

flap:case report. Acta chir.maced.2005;Vol 4.No1:69-76.   

7. Zhogovska-Mircevska E Dzhonov B Jovchevska J…Antaomical 

and morphological characteristics of cutaneous flaps used for 

larger body tissue defects. Acta Morphol.2008;Vol.5(2):68-70.   

8. Мостров И Новески Л Џонов Б... Комбинација на резенки 

во реконструкција на големи дефекти на очните капаци и 

периорбита. ММП.2010;64(1):53-58.   

9. Noveski L Mostrov I Dzonov B…Diagnostic and prognostic 

value of sentinel node at malignantn melanoma of limbs. 

Physioacta.2011;Vol5(1)  

10. Noveski L Tudzarova-Gjorgova S Dzhonov B… Intraoperative 

lymphatic mapping and sentinel lymphadenectomienin 

 

 

 

          2,4 

 

 

 

 

2,4 

 

 

 

2,4 

 

 

 

2,4 

 

 

2,4 

 

 

 

2,4 
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Ре

д. 

бр

ој 

Назив на активноста (научноистражувачка): Поени 

patients with malignant melanoma of the extremities-reults of 

our learning phase. Acta Morphol.2011;Vol.8(2):75-77.  

11.  Noveski L Dzonov B Mostrov I Mirchevska E. Prognostic 

factors for onset of metastases in malignat melanoma of the 

extremities. Acta Morphol.2011;Vol.8(1):59-63.  Dzonov B 

Daskalov O Noveski L…. Total sub-muscular plane as final 

solution for the complications in breast Augmentations. Acta 

Morphol.2011;Vol.8(1):12-17     

 

 

 

 

2,4 

 

 

 

          2,4 

 

 

 

          3,6 

 

 

 

 

3,6 

 

 

 

 

 

          3,6 
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Ре

д. 

бр

ој 

Назив на активноста (научноистражувачка): Поени 

4 Трудови со оригинални научни резултати, објавени во 

референтно научно списание со меѓународен уредувачки 

одбор + и.ф10 

 

 

1. E.Mirchevska,I.Peev,M.Peneva,B.Dzonov,M.Marchevska,

V.Mirchevski.Evaluation of soft tissue defects 

Reconstruction Using Flaps or SkinGrafts.  Macedonian 

Jurnal of Medical Scinces, Sep. 2009 

2. Noveski L Dzokic G Pejkova S Dzhonov B… Predictive 
factors in malignant melanoma. Acta 
Morphol.2012;Vol.9(1):41-44. 
 

3. Noveski L Dzonov B Stojmenski S….Sentinel lymph node 
mapping in patients with melanoma. Acta 
Morphol.2012;Vol.9(2):34-37. 
 

4. Жоговска-Мирчевска Е Туџарова С...Џонов Б. 
Згрижување на дефектите настанати по ексцизија на 
Sinus pilonoidalis во сакро-кокцигеална регија. 
ММП.2012;66(3):181-186. 
 

5. Џонов Б Јовиќ Г Новески Л... Третман и 
реконструкција на пенис после paraffinoma penis. 
ММП.2013;67(3):182-185. 
 

6. Noveski L. Dzokic Gj. Dzonov B…Predictors of sentinel 
lymph node status and onset of regional lymph nodes 
meatastases in melanoma. . Contributions.section of 
medical science XXXIII 1,2012 
 

7. Dzonov B. Noveski L Fuge D Nikolovska S Zhogovska E,. 

Reconstruction of the lower leg with defects of different 

etiologies. Acta Morphologica.2013; Vol.10(2):31-40. 

8. Dzonov B Daskalov O Noveski L Zogovska-Mircevska 
E…Reduction mammoplasty-free nipple grafting. 
Physioacta.2013;Vol7(3):103-110. 
 

 

 

 

 

 

3,6 

 

 

 

 

3,6 

 

 

 

         3,6 

 

 

 

         3,6 

 

 

 

 

3,6 
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Ре

д. 

бр

ој 

Назив на активноста (научноистражувачка): Поени 

9. Dzonov B Daskalov O Noveski L…. Tissue expansion in 
limbs vs other body regions. Contributions.section of 
medical science XXXV 1,2014 

 

3,6 

 

 

 

 

3,6 

 

 

 

3,6 

 

 

 

3,6 

5 Трудови со оригинални научни/стручни резултати, објавени во 

зборник на трудови од научен/стручен собир 10 

 

1. Изолирање и прочистување на аденозин-диаминаза од 

бели лабораториски стаорци. Џонов Б. Пипонски М. 

Студентска научна сесија, 1993. Софија, Бугарија. 

2. Surgical treatment of carpal tunnel sy. Mircevska D. 
Mircevska E…Dzonov B. European association of 
neurosurgical societies,winter meeting,1998, 
Istanbul,Turkey. 
 

3. The tissue expansion in reconstruction of the skin defects 

of the head and neck. Daskalov O. Dzokic Gj…Dzonov B. 

Balkan association for plastic and recon.surg. 1999. 

Thessaloniki.Greece. 

 

 

 

             1 

 

 

 

1 
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Ре

д. 

бр

ој 

Назив на активноста (научноистражувачка): Поени 

4. Reconstruction of fronto-facial region in case of 

encephalocoellae sincipitalis. Mirchevski V. Mircgevsa 

E…Dzonov B. 8 th congress of the European section of the 

ipras. 

5. Surgery for recurrent melanoma. Damevska Lj. Mostrov I. 

Dzonov B… I congress of the Balkan association for plastic 

and recon.surg. 1999. Thessaloniki, Greece. 

6. Forearm flap with distal pedicle-case report. II congress 

MAOT,15-18May.Ohrid 

7. Soft tissue coverage of the leg using muscle and 

musclecutaneus flaps. Noveski L. Zafirovski G…Dzonov B. 

II congress MAOT,15-18May.Ohrid 

8. The tissue expansion in reconstruction of the skin defects 

of the head and neck. Daskalov O. Dzokic Gj…Dzonov B. 

Balkan association for plastic and recon.surg. 1999. 

Thessaloniki.Greece. 

9. Развој на кожен карцином врз база на ожилно ткиво. 

Дамевска Љ. Џонов Б. Битраковски З. Новески Л. II 

конгрес на хирурзите на Македонија со меѓународно 

учество, 2000 год. Охрид 

10. Малигни меланом во периодот 1994-1995. Џонов Б. 

Моствор И....Новески Л. II конгрес на хирурзите на 

Македонија со меѓународно учество, 2000 год. Охрид 

11. Реконструкција на дојка со примена на ткивни 

експандери. Даскалов О. Дамевска Љ....Џонов Б. II 

конгрес на хирурзите на Македонија со меѓународно 

учество, 2000 год. Охрид 

12. Кожни карциноми во периодот 1994-1999. Мостров И. 

Џонов Б.... II конгрес на хирурзите на Македонија со 

меѓународно учество, 2000 год., Охрид. 

13. Хируршки третман на карциноми на очни капаци. I 

македонски офталмолошки конгрес со меѓународно 

учество,2003, Охрид. 

14. Surgical treatment of carpal tunnel syndrome. Mirchevska 

E. Naceska A. Dzonov B. 5 th Croatian congress for plastic 

and recon.surg.Dubrovnik 2004. 

 

 

             1 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

             1 

 

 

 

1 

 

 

 

1 

 

 

 

1 
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Ре

д. 

бр

ој 

Назив на активноста (научноистражувачка): Поени 

15. The use of cartilage grafts in secondary rhinoplasty. 

Daskalov O. Damevska Lj…Dzonov B. ….IV congress of the 

Balkan association for plastic and recon.surg. 2005. Sofia, 

Bulgaria. 

16. Lipofilling improvement of face and body contours. 

Daskalov O. Damevska Lj…Dzonov B. ….IV congress of the 

Balkan association for plastic and recon.surg. 2005. Sofia, 

Bulgaria. 

17. Reconstruction of soft-tissue defects with fasciocutaneus 

flap. Daskalov O. Damevska Lj….Dzonov B. ….IV congress 

of the Balkan association for plastic and recon.surg. 2005. 

Sofia, Bulgaria. 

18. Combination of flaps in the reconstruction of eyelids. 

Mostrov I. Dzonov B. Noveski L…10th congress 

ESPRAS,2005Vienna. 

19. Reconstruction of the collapsed aala with cartilage graft 

bricks. Daskalov O. Dzonov B. Naceska A.. 10th congress 

ESPRAS,2005, Vienna. 

20. Gun shto injury of the hand and reconstruction (case 

report) Dzonov B. Daskalov O. Noveski L…10th congress 

ESPRAS,2005, Vienna. 

21. Treatment of nasal skin Haemangiomas with sclerosant 

therapy. Mirchevska E. Dzonov B….IV congress of the 

Balkan association for plastic and recon.surg. 2005. Sofia, 

Bulgaria 

22. Reconstruction of defects in the middle portion of the face 

using local flaps. Noveski L….Mostrov I…Dzonov B. First 

Macedonian congress on maxillofacial and neck surgery, 

2006. Охрид. 

23. 10 years expriance in surgical treatment of cancer of the 

eyelids. Mostrov I…Dzonov B…III конгрес на хирурзите 

на Македонија,2010, Охрид. 

24. Skin defect covering in spina biffida aperta. Mirchevska 

E….Dzonov B…Dzokic Gj. 10 th congress of the Serbian 

society for plast. and recon. surg. 2010 Belgrade. 

 

 

 

 

1 

 

 

 

             1 

 

 

 

       

             1 

 

 

 

 

1 

 

 

 

1 
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Ре

д. 

бр

ој 

Назив на активноста (научноистражувачка): Поени 

25. Local skin flaps and skin grafting in treatment of sculp,face 

and neck soft tissue defects after excision of malignances. 

Peneva M….Dzonov B. ….IV congress of the Balkan 

association for plastic and recon.surg. 2011. Saraevo, 

Bosnia and Herzegovina. 

26. Експлозивна повреда на шаки и тело-приказ на случај. 

Мостов И. Џонов Б. Новески Л. Хируршки семинар за 

повреди здобиени во воени конфликти, 2011, Скопје 

27. Реконструкција на дефект на мекото ткиво на лицето 

после ексцизија на малигнитети. Пенева М. Дамевска 

Љ...Џонов Б. V конгрес на дерматовенеролозите на 

Македонија, 2013, Охрид. 

28. Total sub-muscular plane augmentations as a solution for 

assimetry and complications in breast augmentations. Boro 

Dzonov. XIX Congress of doctors of R. of Macedonia with 

international participation 2015 

29. Примарна реконструкција на дојка во еден акт со 

силиконска протеза после радикална мастектомија со 

заштедена кожа (skin sparing mastectomy) во третман 

на ран малигном на дојка. Кондов Б., Џонов Б.... XIX 

конгрес на лекарите на Република Македонија со 

меѓународно учество, 2015 

30. Breast reconstruction-retrospective analysis of our 

experience. Peev I., Gjorgjievska J.,….Dzonov B. XIX 

Congress of doctors of R. of Macedonia with international 

participation 2015. 
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Назив на активноста (научноистражувачка): Поени 

 

 

 

 

             2 

6 Секциско предавање на научен/стручен собир 

 

1.Стручен состанок на МАПРЕХ, 2011, Дојран 

2.Стручен состанок на МАПРЕХ, 2012, Скопје 

3.Состанок на МАПРЕХ за рехабилитација и заштита 

на кожата пред и по хируршки процедури и употреба на 

медицинско-козметски препарати, Скопје, 2012. 

4. XIX конгрес на лекарите на Република Македонија со 

меѓународно учество 

5. Состанок на МАПРЕХ за амбулантско поликлинички 

и стационарни инфекции, третман со терапија со 

негитвен притисок 

 

 

            1 
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7 Одржано предавање за потребите на Лекарската и 

Фармацевтската  комора 

Предавач на КМЕ 

1 
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Назив на активноста (научноистражувачка): Поени 

9 Трудови рецензирани во Билтенот на УКИМ 

- Билтен бр.848, од 30 март 2004 год. 
1. Хируршки процедури кај рекурентен (рецидивен) малиген 

меланом на кожата. Автори: Дамевска Љ., Мостров И., Џонов 
Б. 

2. Примена на кожни експандери во реконструкција на кожни 
дефекти на главата и вратот. Автори: Даскалов О., Џокиќ Ѓ., 
Мирчевска Е., Џонов Б. 

3. Наше искуство со мутилантни повреди на шаката во 
последните пет години (1995-2000). Автори Џонов Б.,Мостров 
И., Новески Л. 

4. Анатомска класификација на кожните резанки. Автори: 
Џонов Б., Ѓоргиевска Ј., Џокиќ Ѓ. 

 

- Билтен бр. 914, од 1 март 2007 год. 
1. Реконструкција на фронто-фацијална регија кај пациенти со 

енцефалоцела синципиталис. Автори: Мирчевски В., 
Мирчевска Е., Џонов Б. 

2. Хируршки третман на Carpal tunnel Sy. Автори: Мирчевска 
Д.,Мирчевска Е.,Џонов Б. 

3. Употреба на рскавични графтови при секундарна 
ринопластика. Автори Даскалов О., Дамевска Љ.,..Џонов Б. 

4. Подобрување на контурите на лицето и телото со липофилинг. 
Автори: Даскалов О., Дамевска Љ.,..Џонов Б. 

5. Реконструкција на големи постексцизиони дефекти на очните 
капаци. Автори: Мостров И.,Новески Л.,Џонов Б. 

6. Реконструкција на меко-ткивни дефекти со фасцио-кутани 
резанки. Автори: Даскалов О., Дамевска Љ., Џонов Б. 

7. Биопсија на “sentinel”-лимфни јазли кај малигни меланоми на 
долни екстремитети. Автори: Новески Л., Џокиќ Ѓ., Мостров 
И., Џонов Б. 

8. Третман на хемангиом на носот со склерозантна терапија. 
Автори: Мирчевска Е.,Џонов Б. 

9. Третман на повреди на средна третина на лицето. Автори 
Мостров И.,Новески Л.,Џонов Б. 

10. “Gun-shot”- повреда на шака и реконструкција(приказ на 
случај). Автори: Џонов Б.,Даскалов О., Новески Л. 

 

- Билтен бр.985, од 30 април 2010 год. 
1. Реконструкција на колабирана ала на носот со 

картилагинозни графтови. Автори Даскалов О., Џонов Б. 
2. Аугментација на дојки, комплетен субмускуларен план. 

Автори: Џонов Б., Даскалов О., Новески Л., Мостов И. 
3. Анатомски и морфолошки карактеристики на кожни резанки 

за покривање на поголеми кожни дефекти на телото. Автори: 
Мирчевска Е., Џонов Б., Јовчевска Ј. 
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Назив на активноста (научноистражувачка): Поени 

4. Реконструкција на мекоткивен дефект со адипозо-фасцијален 
флеп на отворена фрактура на тибија(приказ на случај). 
Автори Пејкова С., Трајковска Н.,Џонов Б. 
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Назив на активноста (научноистражувачка): Поени 

 Вкупно 129 

СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 

Ред. 

број 
Назив на активноста (стручно-апликативна): Поени 

1 Експертски активности: стручна  ревизија, 

проценка – методологија 

1. Раководител на Oддел за микрохиругија и 
екпериментална медицина 

 

 

3 

2 Воведување на нова лабораториска/клиничка или 

јавноздравствена метода во областа на 

медицинските науки и здравството / првпат во 

институцијата воведена метода 

Предоперативна подготовка  и мониторинг на 

васкуларизација на резанки 

4 

3 Завршена специјализација во областа на 

медицинските науки и здравството 

Општа хирургија 

2 

4 Завршена субспецијализација во областа на 

медицинските науки и здравството 

Пластична и реконструктивна хирургија 

1 

5 Член на организационен или програмски одбор на 

меѓународен научен/ стручен собир:  

 

1. 18. Интеранционален конгрес на 

студентите по медицина, 1994, Охрид 

2. Sotuh Eastern Medical Forum, Fifth 

international medical congress, 2014, Ohrid. 

3. XVIII конгрес на лекарите на Република 

Македонија со меѓународно учество, 2011, 

Охрид. 
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                 1 
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Ред. 

број 
Назив на активноста (стручно-апликативна): Поени 

4. 22. Интернационален медицински 

студентски научен конгрес, 1998, Охрид. 

5. XIX конгрес на лекарите на Република 

Македонија со меѓународно учество, 2015, 

Скопје. (потпретседател на О.О. и 

копретседател на научен одбор). 

1 

 

 

 

1 

 

 

 

 

1 

6 Награда за постигнувања од струковата 

организација 

Плакета од Македонско лекарско друштво 

Благодарница од Македонско лекарско друштво 

3 

3 

7 Студиски престој во странство   

-до три месеци 

1. Љубљана, Клинички центар, од 1 октомври до 5 

ноември 2004 

2. Нирнбер, Градска болница, 15.5-15.6.2013 год, кај 

Prof.Dr. Bert Reichert 

-до една година 

1. Минхен, Технички универзитет, Клиника за 

реконструктивна и микро-хирургија, DAAD-

стипендија, кај Prof.Dr. Edgar Biemer 
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Ред. 

број 
Назив на активноста (стручно-апликативна): Поени 

8 Учество во комисии и тела на државни и други 

органи 

Лекарска комисија за државен испит  

1 

9 Стручно апликативна дејност од поширок интерес 

 

1. Член на Управниот одбор на МЛД, 2008-2012 год. 
2. Потпретседател на МЛД од 2013 год. 
3. Потпретседател на МАПРЕХ- Македонска асоцијација на 

пластични, реконструктивни и естетски хирурзи 
4. Член на Уредувачки одбор на ММП при МЛД 
5. Член на Редакциски одбор на весникот при МЛД 

5X0,5=2,5 

10 Диплома од областа здравствен менаџмент (испит за 

директори на здравствени установи) 
3 

 Вкупно 30.5 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА 

ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ 
Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 389,98 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 129 

СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ  30,5 

Вкупно 549,48 

                                                                                                

Членови на Рецензентската комисија 

 

   1. Проф. д-р Илија Панговски  с.р.                      

          2. Проф. д-р Владимир Георгиев с.р.  

    3. Проф. д-р Перо Петровски   с.р.    

          4. Проф. д-р Славчо Стојменски    с.р.            

          5. Проф. д-р Смиља Туџарова-Ѓоргова  с.р.  
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Н.сор.д-р Скендер Саиди 

 

Скендер Саиди е роден на 13.6.1967 година во Тетово, каде што го завршил 

основното и средното образование. Во 1992 година дипломирал на 

Медицинскиот факултет во Скопје , со просечна оценка 8,07. 

Во 1995 година се вработил како лекар од општа практика  во ПЗУ  

,,Виталис –АС’’  во Тетово, а во 2000 година на Универзитетската клиника за 

урологија, како специјалист-уролог, каде што  е вработен и денес.  

Постдипломските студии во областа на урологијата ги завршил во 2009 

година со одбрана на магистерската теза ,,Евалуација на вредноста на 

експресијата на p53 протеинот во екстракапсуларната екстензија на карциномот 

на простата”, под менторство на акад. проф.д-р Живко Попов, и се стекнал со 

звањето магистер на науки, со просечна оценка 8,875. 

На 29.11.2013 г. ја одбранил докторската дисертација на тема  

,,Поврзаноста на прекумерната експресија на гените UHRF1, p53 и 

микросателитната нестабилност со фенотипот на карцином на мочен меур”, под 

менторство на акад. проф. д-р. Живко Попов. 

Од 2002 до 2016 година остварил повеќе престои во реномирани 

институции во странство за стручно усовршување од областа на ендоурологијата, 

минимално-инвазивните уролошки методи, интервентната ултрасонографија, 

трансплантацијата на органи и лапароскопската нефректомија.  

Учествувал на голем број симпозиуми и конгреси во земјава и во 

странство, а бил модератор и член на организациониот одбор на I балкански 

конгрес за урологија.  

Автор и коавтор е на над 80 стручни и научни трудови од областа на 

урологијата и медицинските науки.  

 

Оценка од самоевалуација 

 

Ред.бр. Евалуација Поени 

1.  2014,  летен семестар 9,99 (од 10) 

2.  2014,  зимски семестар 9 (од 10) 

3.  2012/13,  зимски семестар 4,87 (од 5) 

4.  2012/2013,  летен семестар 4,48 (од 5) 
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5.  2011/2012,  зимски семестар 5 (од 5) 

6.  2011/2012, летен семестар 5 (од 5) 

 

 

 

ОБРАЗЕЦ 
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

Кандидат:  Скендер  Исмаил Саиди 

      

Институција:  Медицински факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј”, 

Универзитетска клиника за дигестивна хирургија, Скопје.       

Научна област:    ХИРУРГИЈА      

 

 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ 338,36 

Назив на активноста Поени 

Одржување на вежби (800x0.03) 24,00 

Консултација со студенти (500 x 0.03) 15,00 

Одржување на менторска наставаза здравствена клиничка 

практика (1800 x 0.06) 
108,00 

Едукатор на здравствена едукација  (часови*0.08), Блертрон 

Асани (гинекологија) 
27,52 

Едукатор на здравствена едукација  (часови*0.08), Африм Салиу 

(урологија) 
40,32 

Едукатор на здравствена едукација  (часови*0.08), Мерита 

Џемаили (гинекологија) 
27,52 

Едукатор на здравствена едукација  (часови*0.08), Мерита 

Џемаили (гинекологија) 
27,52 

Ментор на здравствена едукација (часови*0.08), Африм Салиу 

(урологија) 
68,48 
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Научноистражувачка дејност 159,17 

Трудови со оригинални научни резултати, објавени во 

научно/стручно списание 
поени 

Petrovski D., Stavridis A., Georgiev V., Popov Z., Penev M., Lekovski 

L., Stankov O., Dohcev S., Saidi S., Stavrids S. Evaluacija na 

urodinamickite parametri kaj pacienti so BPH (Benigna Prostaticna 

hiperplazija) tretirani so alfa-reduktaza inhibitor i alfa – blokator. 

Mak Med Pregled 2003; 41-47. 

2,40 

Petrovski D., Stavridis A., Georgiev V., Popov Z., Penev M., Lekovski 

L., Stankov O., Dohcev S., Saidi S., Kuzmanovski M., Stavrids S. 

Ehosonografskite parametri, serumskiot PSA i simptom skorot kaj 

pacienti so benigna prostaticna hiperplapzija tretirana so 5 alfa-

reduktaza inhibitor i alfa blokator. Mak Med Pregled 2004; 11-5. 

2,40 

Petrovski D., Stavridis A., Georgiev V., Popov Z., Penev M., Lekovski 

L., Stankov O., Dohcev S., Saidi S., Kuzmanovski M., Stavrids S., 

Banev S., Aceva-Andova L. Yolk sac tumor na testisi-adultna forma-

prikaz na slucaj i osvrt na literatura. Mak Med Pregled 2005; 157-160. 

2,40 

Saso Dohcev1, Oliver Stankov1, Jelka Masin-Spasovska2, Sotir 

Stavridis1, Irena Rambabova-Busletic2, Saso Josifov3, Skender 

Saidi1, Maja Mojsova-Miovska4, Viktor Stankov5, Goce Spasovski2. 

A lymphocele after kidney transoplantation can resemble the clinical 

condition of renal artery kinking or stenoisis.  Mak Med Pregled 

2012; 66(3): 187-190. 

3,6 

Sotir Stavridis, Vladimir Georgiev, Mihail Penev, Oliver Stankov, 

Sasho Dohcev, Skender Saidi, Ognen Ivanovski, Jovan Janculev, 

Maja Mojsova, Marija Srceva, Zivko Popov. Renal cell carcinoma with 

presence of venous tumor thrombus in the renal vein and inferior 

vena caval: surgical treatment and follow-up. Mak Med Pregled 2012; 

66(1): 51-57  

3,6 

Skender Saidi, Vlado Georgiev, Saso Dohcev, Oliver Stankov, Sotir 

Stavridis, Ognen Ivanovski and Zivko Popov. The effect of immediate 

intravesical Mitomicin C instillation after transurethral resection of 

the newly suoperfitial (TA-T1) bladder cancers. Mak Med Pregled 

2012; 66(2): 103-107.  

3,6 
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Spasovski G, Dohcev S, Stankov O, Stavridis S, Josifov S, Saidi S, 

Mojsova-Mijovsja M, Masin Spasovska J. Kidney Transplant Program 

in Republik of Macedonia - The Reality of Outstanding Results 

achieved in 2012. Mak Med Pregled 2012; 66(3): 129-130.  

3,6 

Stavridis S., Stankov O, Dohcev S, Saidi S., Penev M. Optimal local 

anesthesia when performing prostate biopsy. Mak Med Pregled 2013; 

67(2): 105-110. 

3,6 

Josifov A., Simeonova A., Masin-Spasovska J., Dohcev S., Stankov O., 

Stavridis S., Saidi S., Rambabova-Busletic I., Lazarevska M., 

Mojsova-Miovska M., Spasovski G. liaco-renal bypass surgery with 

saphenous vein graft in kidney transpalnt recipient. Mak Med 

Pregled 2013; 67(2): 123-125. 

3,6 

Slavica Kostadinova-Kunovska, Vesna Janevska, Selim Komina, 

Blagica Dukova, Magdalena Bogdanovska-Todorovska, Ivan 

Domazetovski, Bojan Labachevski, Skender Saidi, Sotir Stavridis, 

Gordana Petrushevska. Incidence of the urinary tract tumors in two‐

year period (2010–2011) at the Institute of Pathology, Faculty of 

Medicine, Skopje, Macedonia. Update in uropathology. Ljubljana, 

december 2013 

2,40 

S. Stavridis, V. Georgiev, O. Stankov, S. Dohcev, S. Saidi, O. 

Ivanovski, B. Sabani, M. Penev. Хер-2 - предиктор на локално 

напреднат карцином на простата, Maк.мeд. преглед 2013; 67(1): 

28-34 

3,6 

Трудови со оригинални научни резултати, објавени во 

референтно научно/стручно списание со меѓународен 

уредувачки одбор 

 

Stavridis S., Georgiev V., Popov Z.,  Penev M., Lekovski Lj., Stankov 

O., Dohcev S., Petrovski D., Saidi S., Kuzmanovski M., Banev S., 

Stavridis A. Radical Retropubic Prostatectomy for Prostate 

Carcinoma; First Results of the Clinic of Urology in Skopje. Acta Chir 

Iugosl. 2005; 52(4):37-40. 

3,60 

Popov Z., Stavridis A., Lekovski Lj., Penev M., Dohcev S., Stankov O., 

Petrovski D., Saidi S., Kuzmanoski M., Stavridis S., Mickovski A., 

Banev S., Zografski G., Janculev J., Ivanovski O., Georgiev V. Urinary 

diversion: 30 years experience of a single centre in Republic of 

Macedonia. Acta Chir Iugosl. 2007;54(4):49. 

3,60 

Ivanovski O., Stankov O., Kuzmanovski M., Saidi S., Banev S., 

Filipovski V., Lekovski L., Popov Z. Penile strangulation: two case 
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4605/1; 4.1.20 .,(учество во изработка на национална програма од 

одредена област).  

3,00 

Стекнување на звање, специјалист по урологија. Уверение од  

Медицинскиот факултет при Универзитетот „Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје бр. 07-03-680 од 20.6.2000 година. 

2,00 

Член на Управен одбор, Одлука на ЈЗУ Клиника за урологија 02-

254/26.12.2007 (експертски активности) 
1,00 

Член на Комисијата за трансплантација на ткива и органи, 

Одлука на Лекарската комора бр.02-3765/3 од 14.6.2013 год. 

(член на Организационен одбор) 

1,00 

Член на Работната група за евалуација и имплементација на 

Упатството за безбедна хирургија во РМ, Решение наМЗ бр.07-

7012/1 од 4.9.2013 (учество во изработка на национална 

програма од одредена област) 

2,00 

Заменик  претседател на Комисија за етички прашања.  Одлука 

на  ЈЗУ  Универзитетска клиника за урологија  бр. 2-

764/24.10.2008 (експертски активности) 

1,00 

Член на Комисијата за интрахопситални инфекции. Одлука на 

ЈЗУ Универзитетска клиника за урологија бр. 02-738 /22.10.2008 

(експертски активности) 

1,00 

Член на Конкурсна комисија.  Одлука на ЈЗУ Универзитетска 

клиника за урологија, 02-972/1   од  4.1.2010 (експертски 

активности) 

1,00 
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Член на Комисијата за следење и сузбивање на интрахоспитални 

инфекции. Одлука на ЈЗУ Универзитетска клиника за урологија 

бр 02-892, (експертски активности) 

1,00 

Член на Комисијата за контрола на квалитет на здравствената 

заштита.  Одлука на  ЈЗУ Универзитетска клиника за урологија, 

02-419/4 од 19.6.2012 (експертски активности)   

1,00 

Одговорно лице-клинички  координатор за информирање за 

прогресот на активностите во однос на воведување на нови 

методи во ЈЗУ Универзитетска клиника за урологија. Решение бр 

03-120 од  3.2.2014 ( експертски активности) 

1,00 

Претседател на Комисија за селекција, Одлука од  ЈЗУ Уни- 

верзитетска клиника за урологија бр. 03-596/5 од  25.11.2013 год.) 

, (експертски активности)   

1,00 

Претседател на Комисија на квалитет на здравствената заштита, 

Одлука на ЈЗУ УК за урологија бр. 03-446/2 3.5.2014, (експертски 

активности) 

1,00 

Член на Комисија за регистрација на лекови, Министерство за 

здравство, Решение бр. /2014 (учество во комисии и тела на  

државни органи)   

1,00 

Соработник на  акад. Живко Попов во проектот ,,Етаблирање на 

банка на тумори на мочен меур и нивни деривати и анализа на 

молекуларни маркер релевантни во проценката на 

рекурентноста и прогресијата на болеста’’ .  Потврда на МАНУ бр 

07-92/2 од 27.11.2012 година. 

3,00 

Раководител на отсек на дневна болница, Решение на ЈЗО 

Клинички центар  бр. 0402-4209/3 од 16.4.2003 год. 

(раководител на внатрешна организациона единица)  

Раководител на одд. А, за калкулоза, општа урологија, Решение 

на ЈЗУ Клиника за урологија, 1.12.2014.   
3,00 

Проект на Министерството за здравство на РМ за континуирана 

медицинска едукација на матични лекари во РМ, 2014/2015 
3,00 
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Соработник на меѓународниот проект „ИНТЕГРИРАНА 

ИМУНОГЕНЕТСКА АНАЛИЗА НА МОЛЕКУЛАРНИ МАРКЕРИ НА 

КАРЦИНОМОТ НА МОЧНИОТ МЕУР РЕЛЕВАНТНИ ВО  ПРОЦЕНКАТА НА 

РЕКУРЕНТНОСТА И ПРОГРЕСИЈАТА НА БОЛЕСТА". гл.истражувач: Чавдар 

Славов, член - кореспондент при БАН). Rakovoditel Akad. Prof. @ivko 

Popov; носител од бугарска страна: Akad. Damjan Damjanov 

3,00 

Член на Комисија за лекови за хумана употреба. Решение на 

Агенција за лекови на РМ:  бр. 02-7437-1/10.9.2015 
1,00 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ 338,36 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 159,17 

СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 76,50 

Вкупно 574,03 

 

 

Членови на Рецензентската комисија 

 

   1. Проф. д-р Илија Панговски    с.р.         

 

          2. Проф. д-р Влaдимир Георгиев с.р.   

 

    3. Проф. д-р Перо Петровски  с.р.    

 

          4. Проф. д-р Славчо Стојменски   с.р.             

 

          5. Проф. д-р Смиља Туџарова-Ѓоргова  с.р.   
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Н.сор.д-р  Ристо Чоланчески  

 

Биографски податоци 

                                

Роден е на 15. 2. 1967 година во Скопје. Медицинскиот факултет во Скопје 

го завршил во 1992 година со просечна оценка 9, 86 во редовен термин. Веднаш 

по завршувањето на студиите, волонтирал на Клиниката за торакална и 

васкуларна хирургија при Клиничкиот центар во Скопје, каде што редовно е 

вработен од 1994 година. Специјализирал општа хирургија во 1997 година. 

Магистрирал на Катедрата за хирургија на Медицинскиот факултет во Скопје во 

2001 година, со просек 9,66, а супспецијализација по торакална хирургија 

завршил во 2003 година на Клиниката за торакална и васкуларна хирургија на 

Медицинскиот факултет во Скопје.  

 

Наставно-образовна дејност 

 

Во 1995 година е избран за помлад асистент по предметот хирургија  на 

Медицинскиот факултет во Скопје, а во 1999 година е избран за асистент по 

истиот предмет. Во два наврата е реизбран во истото звање.    

 

Научноистражувачка дејност 

 

Активно учествува и во научноистражувачката работа на Клиниката, како 

и на научните собири во земјата и во странство. За време на 

супспецијализацијата по торакална хирургија има остварено кратки студиски 

престои од по 3 месеци во Европскиот центар за обука за торакална хирургија  во 

Гавацени-клиниката во Бергамо, Италија, под покровителство на Европското 

здружение на торакални хирурзи, потоа во Клиничкиот центар во Љубљана, на 

Одделот за торакална хирургија, Клиниката за торакална хирургија во Метаксас 

канцер хоспитал во Переја-Атина и Клиниката за торакална хирургија при 

Клиничкиот центар во Печуј-Унгарија. Член е на Здружението на торакални 

хирурзи при Здружението на лекари на Македонија, Европското здружение на 

торакални хирурзи и Фелоу во Здружението на торакални хирурзи на Велика 

Британија и Северна Ирска. Автор и коавтор на 42 труда од областа на 

торакалната хирургија. Во 2002 година го одбрани својот магистерски труд, а во 

јуни 2010 година ја одбранил докторската дисертација под наслов: „Проценка на 

вредностите на поедини хируршки зафати во хируршкото лечење на 

парапнеумоничниот плеврален емпием“. 
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Стручно-апликативна дејност 

 

Активно учествува во секојдневната работа на Клиниката за торакална 

хирургија, каде што самостојно ги изведува и најсложените хируршки зафати. 

 

Оценка од самоевалуација 

 Кандидатот нема оценка од самоевалуација од студентите, бидејќи во 

периодот кога ги држел вежбите самоевалуацијата не била воведена. 

 

 

ОБРАЗЕЦ  

КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, 

НАУЧНО, НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

 

Кандидат:  Ристо Васко Чоланчески 

 

 

Институција: Медицински факултет, Скопје, УКИМ, Скопје, ЈЗУ 

Универзитетска клиника за тораковаскуларна хирургија, Скопје 

 

 

Научна област: хирургија  

 

 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 

 

Ред. 

бр. 
Назив на активноста: Поени 

1. Одржување на вежби (клинички) како асистент   
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1.1 Асистент по предметот хирургија за медицинари, 1995 – 2007 

26 семестри *15 недели * 4 часа * 0.03 = 46.8 
46,8 

1.2 Асистент по предметот хирургија за стоматолози,  1995 – 2007 

26 семестри * 15 недели џ 2 часа * 0.03 = 23.4 
23,4 

1.3 Асистент по предметот хируршка  пропедевтика за медицинари, 1995-

2007, 26 семестри * 15 недели * 2 часа *0.03 = 23.4 
23,4 

   

 

Вкупно: 
93,6 

 

 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

 

 

Ред. 

бр. 
Назив на активноста: Поени 

3. Трудови со оригинални научни резултати, објавени во 

научно/стручно списание  

 

 

3.1 Два случаја на бронхопластични хируршки интервенции со соочување на 

функционалниот белодробен паренхим / Спировски З., Кондов Г., 

Чоланчески Р. Acta Chir.Mac.Vol.1N1;2002:85-92 

3.2 

3.2 Интраплеврална примена на стрептокиназа во хируршкиот третман на 

фибринопурулентниот стадиум на парапневмоничниот плеврален 

емпием .  Ристо Чоланчески, З. Спировски, Г. Кондов, А. Арсовски, С. 

Јовев, Д. Смилевски, В. М. Цветановски. MakMedPregled 2005;59(3-

4):119-123. 

2,4 

3.3 Клиничката торакоскопија наспроти торакалната дренажа како 

иницијален третман на фибринопурулентниот стадиум на 

парапнеумоничниот плеврален емпием. Ристо Чоланчески, З. 

Спировски, Г. Кондов, А. Арсовски, С. Јовев, Д. Смилевски, В. М. 

Цветановски. MakMedPregled 2006;60(1-2):69-73. 

2,4 

3.4 Перкутана транслуминална ангиопластика со стентирање кај 

 пациенти со периферна артериска болест: кога и каде?.  Влатко М. 
2,4 
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 Цветановски, В. Н. Пеев, Т.А. Андреевска, Т. М. Крцковски, М. В. 

 Цветановска, Р. Чоланчески. MakMedPregled 2005;59(3-4):115-119. 

3.5 Влијанието на оперативната техника на појавата на сером кај пациентки 

со карцином на дојка Влатко Цветановски, З. Спировски, Г. Кондов, Т. 

Андреевска, Т. Крцковски, Р. Чоланчески. MakMedPregled 2007;60(3-

4):102-105. 

2,4 

3.6 Right Heart Haemodynamics After Lung Resection: the Role of the 

Transthoracic Echo-Doppler Cardiography .Jovev S., Tager S., Spirovski Z., 

Arsovski A., Trajkovska T., Proevska D., Kondov G., Colanceski R., Spirovska 

V. Contributions, Sec. Biol. Med. Sci., MASA, XXVII, 2, p. 201–216 (2006) 

3,6 

3.7 Индикација за хируршко лекување на фибринопурулентниот стадиум на 

плевралниот емпием според морфолошките карактеристики на плеврата 

и плевралниот простор.Ристо Чоланчески, З. Спировски, Г. Кондов, А. 

Арсовски, С. Јовев, Д. Смилевски, Б. Антевски, В. М. Цветановски. 

MakMedPregled 2007;60(1-2):49-52.  

2,4 

 

3.8 Сером-от како постоперативна компликација кај пациенти со карцином 

на дојка . Влатко Цветановски, З. Спировски, Г. Кондов, Т. Андреевска, Т. 

Крцковски, Р. Чоланчески, М. Цветановска. Acta 

Morfologica.2009;4(1):68-71. 

2.4 

3.9 Плеврална биопсија при клиничка торакоскопија како можност за 

дијагноза и терапија на плевралниот емпием. Ристо Чоланчески, Зоран 

Спировски, Горан Кондов, Сашко Јовев, Борче Антевски, Драган 

Смилевски, Влатко М. Цветановски. MakMedPregled 2008 ;62(3):49-53. 

2,4 

3.10 Перкутана транслуминална антгиопластика со стентирање кај  

пациенти со периферна артериска болест – фактори кои влијаат 

на нејзиниот успех. Влатко Цветановски, Ристо Чоланчески, Марија 

Цветановска. MakMedPregled 2007;62(3):54-57. 

3.2 

3.11 Influence of crural run-off on patency of the arteries in patients with 

 peripheral artery disease treated with percutaneous transluminal 

 angioplasty with stenting.VM. Cvetanovski, R.Colanceski, M. 

 Cvetanovska. Acta Morfologica.2009;6(1):62-65. 

3,2 

3.12 Short therm results of femoro-popliteal reconstruction autologous saphenous 

vain vs PTFE. VM. Cvetanovski, R.Colanceski, M. Cvetanovska . Acta 

Morfologica.2009;6(1):58-61 

3,2 

3.13 Улогата на отворената плеврална декортикација во хируршкиот третман 

на парапневмоничниот плеврален емпием. Ристо Чоланчески, З. 

Спировски, Г. Кондов, С. Јовев, Б. Антевски, Д. Смилевски, В. М. 

Цветановски. MakMedPregled 2009;63(2):50-56. 

2,4 
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3.14 Femoropopliteal bypass vs percutaneous transluminal angioplasty and 

stenting in treatment of peripheral artery diseases of infrainquinal segment – 

short-term results. Vlatko M. Cvetanovski, S. Jovev, M. Cvetanovska, B. 

Blaževski, R. Čolančeski, T. Andreevska, N. Gramatikovski, A. Kartalov. 

Contributions, Sec. Biol. Med. Sci., MASA, XXX, 1, p. 105–118 (2009) 

3,6 

3.15 Indications for vats or open decortication in the surgical treatment of fibrino-

purulent stage of parapneumonic pleural empyema. Risto Colanceski, Zoran 

Spirovski, Goran Kondov, Sasko Jovev, Borce Antevski, Vlatko M. Cvetanovski. 

Contributions, Sec. Biol. Med. Sci., MASA, XXXI, 2, p. 61–70 (2010) 

3,6 

3.16 Хирургија кај рано откриен белодробен карцином – потреба од прегледи 

за рано откривање на истиот. Сашко Јовев, З. Спировски, Т. Трајковска, 

Р. Чоланчески, Б. Антевски, А. Абдули, Б. Кондов. MakMedPregled2010; 

64(3): 40-44. 

2,4 

3.17 Lung resections and heart-lung haemodynamics. Sashko Jovev, I. Orama, Z. 

Spirovski, T. Trajkovska, R. Colanceski, B. Kondov. 

Medicus2011,Vol.XVI(2):136-139. 

3.6 

3.18 Пациенти оперирани заради пневмоторакс, актуелни ставови за 

хируршки третман. Сашо Јовев, И. Орана, Р. Чоланчески, А. Абдули, Б. 

Кондов. Medicus2011,Vol.XVI(2):284-289. 

3.6 

3.19 Хирургија кај неситноклеточен белодробен карцином (N2 статус). Сашко 

Јовев, З. Спировски, Т. Трајковска, Р. Чоланчески, Б. Антевски, А. Абдули, 

Б. Кондов.MakMedPregled2011;65(3):186-189. 

2,4 

3.20 Analysis of lung function test in patients with pleural empyema treated with 

thoracotomy and decortication. Goran Kondov, R. Colanceski, I. Kondova-

Topuzovska, Z. Spirovski, B. Caeva-Jovkovska, A. Kokareva, A. Popovska, S. 

Petrusevska-Marinkovic, B. Kondov. Contributions, Sec. Biol. Med. Sci., 

XXXII/2 (2011), 259–271 

3,6 

3.21 Reconstruction of oesophagus for oesophageal carcinoma.Colanceski R. Med 

Arc.2001;55(2):87-90. 
4 

3.22 Хируршки третман на емпиемот на плеврата.Чоланчески Р.,Македонски 

медицински преглед;5-6,2001,стр.182-185. 
4 

  11. 
Апстракти објавени во зборник од конференции                     -

меѓународни 

 

11.1 Рахитичниот синдром и пулмопатиите 

Чоланчески Р., Арсовски З.; Зборник резимеа (32 Конгрес студената 

медицине и стоматологије Југославије, Бања Вручица), Теслич, 1990, стр. 

190. 

1 

11.2 Респираторни болести и имунолошкиот стстус (имуноглобулини), 

Чолан!ески Р., Арсовски З., Чоланчески Р.,; Зборник резимеа (32       

Конгрес студената медицине и стоматологије Југославије, Бања Вручица), 

Теслич, 1990, стр.189. 

1 

11.3 Хируршка постапка при спонтаниот пневмоторакс, 1 
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Чоланчески Р.,Зборник радова (33 Конгрес студената медицине и 

стоматологије Југославије, Сарајево, 1991, стр.73. 

11.4 Early results after surgical treatment of bronchogenic               

carcinoma,Colanceski V., Spirovski Z., Kondov G., Arsovski A., Colanceski R.; 

Panchelenic symposium of surgery, Athens, 1992, p.86 

1 

11.5 Surgical treatment of breast cancer, 

Colanceski V., Spirovski Z., Kondov G., Arsovski A., Colanceski R.; Panchelenic 

symposium of surgery, Athens, 1992, p.86. 

1 

11.6 Late results after surgical treatment of thyroid toxic adenoma, 

Spirovski Z., Colanceski V., Trajkovska T., Kondov G., Arsovski A., Jovev S., 

Antevski B., Colanceski R.; 18. Europian Federation Congress, Varna, 

1993,p.20. 

1 

11.7 Quadrantectomy with locoregional limphadenectomy for breast   cancer. 

Kondov G., Colanceski V., Spirovski Z.Trajkovska T., Kondov G., Arsovski A., 

Jovev S., Colanceski R.; 18. Europian Federation Congress, Varna, 1993,p.20. 

1 

11.8 Pulmonary lung resections with locoregional limphadenectomy for 

bronchogenic  carcinoma.Colanceski V., Spirovski Z.Trajkovska T., Kondov G., 

Arsovski A., Jovev S.,   Colanceski R.; 18. Europian Federation Congress, 

Varna, 1993,p.21. 

1 

11.9 Превенција на постоперативна инфекција во торакалната     хирургија. 

Арсовски А., Чоланчески В., Спировски З., Чоланчески Р., Пулмолошки 

денови, Охрид, 1993, стр.259. 

 

1 

11.10 Хируршки пристап кај ехинококовите белодробни цисти 

Чоланчески В., Спировски З., Арсовски А.,Чоланчески Р., Пулмолошки 

денови, Охрид, 1993, стр.495. 

 

1 

11.11 Пулмонална резекција со локорегионална лимфаденектомија во 

 хируршкото лекување на бронхогениот карцином. Чоланчески В., 

Спировски З., Арсовски А.,Чоланчески Р., Пулмолошки денови, 

 Охрид, 1993, стр.304. 

 

1 

11.12 Pulmonary resections with locoregional lympadenectomy for  

bronchogenic carcinoma. Colanceski V., Colanceski R. Abstracts 3rd 

1 
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 Europian conference on general thoracic surgery, Lausanne 1995. 

 

11.13 Surgical treatment of breast cancer. Colanceski V., Colanceski R. Abstracts  3rd 

Europian conference of surgery, Budapest 1998. 

 

1 

11.14 Surgical treatment of bronchiectasiae. Colanceski V., Colanceski R. Abstracts  

3rd Europian conference of surgery, Budapest 1998. 

 

1 

11.15 Surgical treatment of gross benign mediastinal teratoma.Abstracts,6th 

Europian conference on general thoracic surgery, Portorose 1998. 

 

1 

11.16 Empyema associated with resection of the lung.Kondov G.,Colanceski 

V.,Spirovski Z., Arsovski A.,Colanceski R., Abstracts,6th Europian conference 

on general thoracic surgery, Portorose 1998. 

 

1 

11.17 Surgical management of thymomas. Colanceski V., Colanceski R., Abstracts,6th 

Europian conference on general thoracic surgery, Portorose 1998. 
1 

11.18 Surgical management of thyroid carcinoma. Colanceski R., Colanceski 

 

 V.,Monduzzi Editore, Proceedings of the Eurosurgery 2002; Lisbon. P;175-

178. 

1 

11.19 Pulmonary resection with locoregional lymphadenectomy for non-small cell 

lung cancer. Colanceski R., Colanceski V.,Monduzzi Editore, Proceedings of the 

Eurosurgery 2002; Lisbon. p.373-379. 

1 

 Вкупно: 85,4 

 

 

СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 

 

Ред. 

бр. 
Назив на активноста: Поени 
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1. 
Воведување нова јавноздравствена метода во областа на 

здравството 
 

1.1 Реконструктивна хирургија на трахеа 4 

1.2 

ВАТС декортикација/дебридман на плеврата 

Специјализација по општа хирургија 

Супспецијализација по торакална хирургија 

4 

2 

1 

 

Вкупно: 
11 

 

 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА 

ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ 

 

Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 

 
93,6 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

 
85,4 

СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 

 
11 

Вкупно: 190,0 

 

 

 

Членови на Рецензентската комисија 

 

   1. Проф. д-р Илија Панговски    с.р.         

 

          2. Проф. д-р Влaдимир Георгиев с.р.   
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    3. Проф. д-р Перо Петровски  с.р.    

 

          4. Проф. д-р Славчо Стојменски  с.р. 

                

          5. Проф. д-р Смиља Туџарова-Ѓоргова   с.р.   

 

 

 

Н.сор. д-р Реџеп Сељмани 

 

Биографски податоци 

 

Д-р Реџеп Сељмани е роден на 27.11.1964 година во с.Липково, 

Куманово. Основно и средно образование завршил во родното место со 

одличен успех. На Медицинскиот факултет во Приштина се запишал во  

учебната 1982/1983 година, каде што во 1988 година дипломирал со 

среден успех 8,3. Во 1991 го положил стручниот испит во Белград. Во 

периодот од 1989 до 1995 работел како доктор по општа практика. Во 1995 

година започнал со специјализација по општа хирургија на Медицинскиот 

факултет во Скопје. Со звањето специјалист по општа хирургија се здобил 

во 2000 година и од тогаш работи како специјалист-хирург на Клиниката 

за дигестивна хирургија при Клиничкиот центар во Скопје. Во 2008 година 

е избран за помлад асистент, а во 2011 година за асистент  на Медицинскиот 

факултет по предметот хирургија. Истата година ја одбранил 

магистерската теза „Рана лапароскопска холецистектомија кај акутен 

холецистит″ и се стекнал со звањето магистер на медицински науки, со 

успех 9,875,  и со звањето примариус. Во 2014 година ја одбранил 

докторската дисертација на тема „Анализа на предиктивните фактори за 

конверзија на рана наспроти одложена лапароскопска холецистектомија 

кај акутен холецистит″  и се стекнал со звањето доктор на медицински 

науки. 

Од 2002 до 2004 година ја вршел функцијата министер за здравство на 

Република Македонија. Од почетокот на 2009 година ја вршел функцијата 

в.д. директор на ЈЗУ Ургентен центар во Скопје. Од август 2010, со Одлука 

на Владата на РМ, е именуван за в.д. директор на ЈЗУ УК за трауматологија, 

ортопедски болести, анестезија, реанимација и интензивно лекување и 

ургентен центар - Скопје. 
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Во 2008 и 2010 година престојувал во Клиниката за абдоминална 

хирургија при Универзитетскиот клинички центар во Љубљана, со посебен 

интерес во Одделот за хепатобилијарна, панкреатична и 

трансплантациона хирургија. Во 2009 година завршил шестмесечна обука 

за базична ултрасонографска дијагностика во ГЕХ Клиника-Скопје. 

Има учествувано на повеќе конгреси, симпозиуми и семинари од 

меѓународен и национален карактер и е автор и коавтор на повеќе трудови 

кои се рецензирани во списанија и билтени на конгреси и симпозиуми.  

Член е на Македонското здружение на хирурзи, Здружението на 

гастроентерохепатолози на Македонија, МЛД, Европското здружение за 

клиничка нутриција и метаболизам, како и на Европското здружение на 

дигестивни хирурзи. 

 

Оценка од самоевалуација 

 

Ред. 

бр. 

Евалуација: 
Поени 

1.  
2016, зимски семестар 9,40 (од 10) 

2.  
2015, летен семестар  9,12 (од 10) 

3.  2015, зимски семестар 9,17 (од 10) 

4.  2014, летен семестар 9,35 (од 10) 

5.  2014, зимски семестар 10 (од 10) 

6.  2012/13,  зимски  семестар 4,8 (од 5) 

7.  2012/2013,  летен семестар 5 (од 5) 

8.  2011/2012,  зимски семестар 4,42 (од 5) 

9.  2011/2012,  летен семестар 5 (од 5) 
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ОБРАЗЕЦ 

КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ 

Кандидат: Реџеп Сељмани 

Институција: Медицински факултет, Скопје, ЈЗУ Универзитетска клиника за 

дигестивна хирургија 

Научна област: медицина  

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 

Ред. 

бр. 

  Назив на активноста: Поени 

1.  Одржување   на   вежби (клинички) 

        1120 часа х 0.03 = 33,6 

 

33.6 

2. Консултации со студенти 

       520 х 0.002 = 1,04 

1.04 

3. Одржување на менторска настава за здравствена клиничка практика 

     1200 х 0.06 = 72 

72 

4. Ментор на специјалистичка работа 2 кандидата 2 

5. Коментор на специјалистичка работа 2 кандидата 2 

6. 

Едукатор на здравствена едукација  

7- месеци, 3 кандидати 89.6 x3=268,8 

2 – месеци, 1 кандидат 25,5 бодови 

 

 

294,3 

 Вкупно: 421,94 

НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ                                                                                                            

Ред. 

бр. 

  Назив на активноста: Поени 

1. 
Трудови со оригинални научни резултати, објавени во 
референтно научно/стручно списание со меѓународен 
уредувачки одбор  

 

41.8 

 
Selmani R, Begovic G, Janevski V, Rushiti Q, Karpuzi A. Giant 
retrosperitoneal liposarcoma: A case report, Прилози.МАНУ XXXII.1.  
с.323-332 (2011). 

 

3.6 

 

 
Selmani R, Begovic G, Stardelova K, Rushiti Q, Karpuzi A. Pneumatosis 
cystoides intestinalis related to gastric outlet obstruction: A case report, 
Прилози: МАНУ XXXII.2. с. 323-330 (2011). 

 

3.6 

 
Rexhep Selmani, Aleksandar Karagjozov, Vesna Stefanovska. 
Conversions in laparoscopic cholecystectomy in acute versus chronic 
cholecystitis, Прилози:XXXIV.2. с. 43-50 (2013). 

 

4.8 
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Rexhep Selmani, Vesna Velik-Stefanovska, Arben Karpuzi, Qemal 
Rushiti. Postoperative hospital stay and operative time in laparoscopic 
cholecystectomy in acute vs. chronic cholecystitis, Jökull Journal Vol.63 
No.11 (2013): 232-242; 3.6+1.6 и.ф=5.2 

 

5.2 

 

Rexhep Selmani & Arben Karpuzi. The Enormous Size of the 
Gallblader – A Reason for Conversion to Open Surgery in Acute 
Cholecystitis, Global Journal of Medical Research, Vol.13, Issue 2, 
Version 1(2013): 17-19.  

5.4 

 
Rexhep Selmani, Goran Begovic, Fejsi Shehu, Astrit Saidi, Skender 
Saidi, Nikola Jankulovski. A Giant incisional flank hernia –Case report, 
Medicus 2009, Vol. XII (∆): 237-239. 

 

2,4 

 
Rexhep Selmani, Goran Begovic, Aleksandar  Karagjozov, Vlado 
Janevski, Nikola Jankulovski, Qemal Rushiti, Arben Karpuzi, Vesna 
Veliq-Stefanovska. Early Laparoscopic cholecystectomi for acute 
cholecistitis - operative time, Medicus 2011, Vol. XV (1): 273-278. 

 

3.6 

 
Гривчева Старделова Калина, Трајков Д., Дерибан Ѓ., Мишевска П., 
Сељмани Р., Беговиќ Г. Синдром на кратко црево – нутритивен и 
медицински предизвик (наши искуства), Мак.мед преглед 2009, 63 
(1): 47-51. 

 

 

2,4 

 Вања Џамбазовска Трајковска, Зорка Николова Тодорова, Реџеп 
Сељмани, Анета Арсовска, Ѓорѓи Трајковски, Андријан Карталов, 
Билјана Кузмановска, Албер Леши. Евалуација на структурата на 
пациентите во единицата за интензивно лекување кои биле на 
механичка вентилација во тек на 2009 година, Medicus 2011, Vol. XV 
(1): 335-340. 

 

3.6 

 Selmani R, Karagjozov A, Velik-Stefanovska V, Begovic G, Rushiti Q, 
Karpuzi A. Acute vs. chronic cholecystitis – 74upivacaine74ion and 
antibiotic and analgetic use, Medicus –Letter acceptance-publishing in 
the next issue of the Journal in year 2014. 

 

3.6 

 

Elena Kostova, Maja Slaninka-Micevska, Nikola Labacevski, Krume 
Jakjovski, Jasmina Trojacanec, Emilija Atanasovska, Vlado Janevski, 
Redzep Selmani, Gordana Petrushevska, Vesna Janevska. Serum 
Matrix Metalloproteinase-2, -7 and -9 (MMP-2, MMP-7, MMP-9) levels 
as Prognostic Markers in Patients with Colorectal Cancer, Journal of 
Health Science 2012:2 (3):100-106. 

 

3.6 

2. 
Трудови  со  оригинални  научни/стручни  резултати,  
објавени  во  зборник  на трудови од научен/стручен собир 
со меѓународен уредувачки одбор 

 

5.4 

 
Begovic G, Selmani R, Stardelova K, Rushiti Q, Delev J, Krpaq A. 
Complicated peptic ulcer disease, Bosnian journal of basic medical 
sciences, may 2011:11 (supplement 1) :49-54. 

 

1.8 

 
Rexhep Selmani, Goran Begovic, Alen Jovcevski, Fesih Shehu, Jovan 
Delev. Complicated gastroduodenal ulcer: A three study (2003-2005), 
Medicus  October 2008 (supplement): 242-252. 

 

 

1.8 

 

 
 

И.Теменугова, Т.Спировска, Р.Сељмани, Б.Кузмановска,    
А.Карталов, Ј.Бушиноска. Лапароскопија кај деца-анестезиолошки 
предизвик, VI на здржението на педијатри на РМ со меѓународно 
учество, октомври 2015 (книга со трудови): 226-238. 

1.8 

3. Учество на научен/стручен собир со реферат 

 

     4 

 - Усна презентација 

 

 

 Учество на симпозиум за артеријална хипертензија, Работилница за 
дијабет и слободни теми во 2008 година во Куманово. 

1 
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 Учество на 13. Стручен состанок во Струга, 2013 година, во 
организација на Здружението  на лекари Албанци од РМ 

1 

 Учество на 14. Стручен состанок во Струга, 2014 година, во 
организација на Здружението на лекарите Албанци од РМ 

1 

 - Постер  

 Учество на XIX конгрес на лекарите на РМ со меѓунардно учество, 1-
3 октомври 2015, Скопје РМ (T5-071  презентација) 

0.5 

 Учество на XIX конгрес на лекарите на РМ со меѓунардно учество, 1-
3 октомври 2015, Скопје РМ (Т5-072  презентација) 

0.5 

4. 
Апстракти објавени во зборник на конференција 

- меѓународна 

9 

 В. Аврамовски, Т.Јосифовски, А. Караѓозов, В.Спасов, 
Н.Јанкуловски, Г.Беговиќ, А.Шумковски, Р.Селмани, П.Кодовски, 
Ѓ.Трајковски. Aperite portam hepatis (отворија портата на црниот 
дроб), VII Macedonia Congress of Gastroentorology and Hepatology with 
international participation, September 15-18,2004, Book of abstracts. 

 

1 

 В. Аврамовски, А. Караѓозов, В.Спасов, М.Пановски, З.Караџов,  
Т.Јосифовски,  Г.Беговиќ, Р.Селмани, П.Кодовски, Ѓ.Трајковски. 
Компликации при црнодробните ресекции, VII Macedonia Congress 
of Gastroentorology and Hepatology with international participation, 
September 15-18,2004, Book of abstracts. 

 

1 

 Rexhep Selmani, Goran Begovic, Aleksandar Karagjozov, Nikola 
Jankulovski, Vlado Janevski, Arben Karpuzi, Qemail Rushiti. 
Acutemesentericischemia, Simposium for abdomen acuta, 2010 
Medicus:Suppl.V:54-54. 

 

1 

 R.Selmani, Akaragjozov, M.Panovski, Z.Karaxhov, N.Jankulovski, 
G.Begovic, Q.Rushiti, A.Karpuzi. Tretmani laparaskopik I tumoreve te 
kolonit dhe rektumit: pervojat tona me video prezentim, Takim 
professional mjekлsor-XVIII, Pлrmbledhje e abstrakteve 2013:128-128. 

 

1 

 Татјана Спировска, Реџеп Сељмани, Билјана Кузмановска, Андријан 
Карталов, Вања Трајковска. Ресусцитација со течности кај пациент со 
политраума: Преглед од литература, XIX конгрес на лекарите на РМ 
со меѓународно учество, 2015, Зборник на апстракти. 

1 

 Татјана Спировска, Реџеп Сељмани, Вања Трајковска, Андријан 
Карталов, Билјана Кузмановска. Краниоцеребрална повреда: 
проценка, реанимација и ран третман, XIX конгрес на лекарите на 
РМ со меѓународно учество, 2015, Зборник на апстракти. 

1 

 Rexhep Selmani, Goran Begovic, Qemal Rushiti, Arben Karpuzi, Tatjana 
Spirovska, Besnik Zeqiri. Laparoscopic splenectomy – our experience, 
Takim professional mjekesor XIX, 2014 Struga, Book of abstracts. 

1 

 Спировска Т, Гавриловска-Брзанов А, Кузмановска Б, Картаов А, 
Селмани Р. Азот оксидул (n2o) во педијатриската анестезија: да се 
напушти или не?, VI конгрес на Здружението на педијатри на РМ со 
меѓународно учество, октомври 2015 (книга со трудови): 208-209. 

1 

 Spirovska T, Gavrilovska-Brzanov A, Kuzmanovska B, Kartalov A, 
Selmani R. Comparioson of two different concentration of 75upivacaine 
in caudal block in pediatric patients, VI на Здружението на педијатри 
на РМ со меѓународно учество октомври 2015 (книга со трудови):210. 

1 
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                                                                                                      Вкупно 60.2 

СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ                                                                                                                                        

Ред. 

бр. 
  Назив на активноста: Поени 

1. Учество во промотивни активности 1 

 

Promotion of the Health care system and PHI UC for traumatology, 
orthopedic diseases, reanimation, intensive care and emergency centre – 
Skopje with introduction of the chapter – Medicine, pharpacy in the 
renowned publication Bussines directory of Macedonia 2014. 

0.5 

 

Promotion of PHI UC for traumatology, orthopedic diseases, reanimation, 
intensive care and emergency centre – Skopje as part of the chapter – 
Medicine, pharpacy in the renowned publication Bussines directory of 
Macedonia 2011, 

0.5 

2. 
Воведување нова  јавноздравствена метода во областа на 
здравството 

8 

 
Воведување на рана лапароскопска холецистектомија кај акутен 
холецистит, како стандарден третман согласно со Токио - упатствата 
од 2007 и  2013; (магистериум и докторат од иста област); 

 

4 

 

Воведување на ехо дијагностиката како стандард согласно со Токио - 
упатствата од 2013 година за акутен холецистит (со сертификат за 
завршена шестмесечна обука за ехо - дијагностика од ГЕХ Клиника и 
истражување содржано во докторатот) 

4 

3. Клиничка или научно-апликативна студија во областа на 
медицинските науки и здравството 

2 

 

Координатор во студијата за центарот за безбедноста на  ибандронат 
во посменопаузална остеопороза, опсервациона студија-МЛ 21741 – 
Хофман Ла Роше  ЛТД Швајцарија- бр. 02/ 01-07; 

 

 

 

 

2 

4. Завршена   специјализација   во   областа   на   медицинските   
науки   и  здравството 

2 

 Специјалист по општа хирургија, Уверение од Медицински факултет 
Скопје бр. 07-03-670 од 16.10.2000. 

2 

5. Претседател на комисија за изработка на закон 12 

 Закон за заштита на населението од заразни болести Сл.Весник на 
РМ бр. 66 од 1.10.2004г. Указ бр. 07-3712/1 од 16.9.2004 г. 

 

6 

 Закон за прекурзори Сл.весник на РМ бр. 37 од 14.6.2004г., Указ бр. 
27-2485/1 од 9.6.2004 г. 

 

6 

6. Претседател на комисија за изработка на измени и 
дополнувања на закон; изработка на подзаконски акт 

36 

 
Закон за изменување и дополнување за Законот за здравствената 
заштита, Сл.весник на РМ бр.10 од  7.3.2004г., Указ бр. 07-961/1 од 
25.2.2004 г. 

 

4 

 
Закон за дополнување на Законот за здравственото осигурување , 
Сл.весник бр. 31 од  5.5.2003г., Указ бр. 07-1818/1 од 17.4.2003 г. 

 

4 

 
Правилник за изменувањена Правилникот за специјализација и 
супспецијализација на здравствените работници и соработници со 
високо образование, Сл.весник на РМ бр.2/21 со рег.бр.53. 

 

4 
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Правилник за здравствените и психофизичките способности што 
треба да ги исполнува лицето кое заснова работен однос во 
Министерството за внатершни работи, начинот на нивно утврдување, 
роковите и начинот на контрола на здравствените и психифизичките 
способности на работниците на Министерството за внатрешни работи 
кои вршат работа и задачи со посебни должности и овластувања и 
начинот на работење на здравствената комисија, Сл.весник бр.22/9 со 
рег бр. 942 од 2004 г. 

 

4 

 Правилник за безбедноста на водата за пиење, Сл. весник бр. 57/5 со 
рег.бр. 1123 од 2004. 

 

4 

 Правилник за начинот на издавањето под закуп и критериумите за 
утврдување на висината на закупнината за просторот и опремата на 
јавните здравствени установи кои се издаваат под закуп, Сл.весник бр. 
63/14 со рег.бр.1181 од 2004 г. 

 

4 

 Правилник за приправничкиот стаж за стручниот испит на 
здравствените работници со средно и више образование Сл.весник бр. 
65/44 со рег.бр. 1208 од 2004. 

 

4 

 Правилник  Планот и програмата за приправничкиот стаж на 
здравствените работници со високо образование и образецот и 
начинот на водење на приправничката книшка, Сл.весник бр. 65/49 со 
рег.бр. 1209 од 2004. 

-  

4 

 Правилник за образецот на легитимацијата на државните инспектори 
за храна, Сл.весник на РМ бр. 88/14 со рег.бр. 1647 од 2004 година. 4 

                                                                                                            Вкупно: 61 

 ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС  

Ред. 

бр. 

  Назив на активноста: Поени 

1. Член на уредувачки одбор на научно/стручно списание 0.5 

 Член на Уредувачкиот одбор на Билтенот на Лекарката комора VOX 
MEDICI, Одлука  бр. 0201-3343/17 од 13.6.2012г. 

 

0.5 

2. Член на организационен или програмски одбор на 
научен/стручен собир 

1 

 Член на Научен одбор на Симпозиум одржан во Тетово, 23-24 октомви 
2009 г. , MEDICUS, ISSN 1409-6366 UDC 61 Suplement 4 

-  

0.5 

 
Член на Научен одбор на Симпозиум одржан во Гостивар, 28-29 
октомври 2011 г., Програма од Здружението на лекари Албанци во Р. 
Македонија 

0.5 

3. 
Член на организационен или програмски одбор на 
меѓународен научен/стручен собир 

1 

 
МЛД – XVIII КОНГРЕС НА ЛЕКАРИТЕ на Република Македонија со 
меѓународно учество – член на Конгресен одбор, Зборник на 
апстракти, 15-18 јуни 2011, Охрид 

1 

4.  Награда/благодарница за научни постигнувања од струкова 
организација- учесник во тим 

1 

 Благодарница од Лекарската комора на РМ, 5 јуни 2015 година 1 

5. Студиски престој во странство 

 

1 



78 

 

 Клинички центар - Љубљана, Потврди, 22.5.2008 година 0.5 

 Клинички центар - Љубљана, Потврди, 17.6.2010 година 

 

0.5 

6. Директор 12 

 
Директор на ЈЗУ Ургентен центар Скопје,  од министерот за здравство 
со Решение бр. 10-799/1 од 2.2.2009г  

 

6 

 

Директор на ЈЗУ УК за трауматологија, ортопедски болести, анестезија, 
реанимација и интензивно лекување и ургентен центар Скопје,  со 
Одлука на претседателот на Владата на РМ бр. 51-4511/1 од 30.07.2010  

 

6 

7. Раководител на внатрешна организациона единица 3 

 
Раководител на Отсек за проктологија при Клиника за дигестивна 
хирургија при ЈЗУ Универзитетски клинички центар - Скопје, Решение 
бр. 0402-6791/3 од 14.9.2006 г.  

3 

8. Подготовка на национални документи (стратегии, закони и 
сл.) 

2 

 Претседател на Национална меѓуресорска комисија за ХИВ /СИДА, 
Решение бр. 17-1506/2 од 7 април 2003, Влада на РМ 

2 

9. Учество во комисии и тела на државни и други органи 

 

8 

 Член на Управен одбор на ЈЗУ УК за дигестивна хирургија, Одлука бр. 
02-764/1 од 22,9,2008 година 

1 

 Член на комисијата за нормативна дејност при ЈЗУ УК за дигестивна 
хирургија Одлука бр. 02-90/6 од  22.10.2007 г. 

1 

 Член на Здравствен совет на како советодавно тело на Министерот за 
здравство на РМ, Решение бр. 07-12381/1 од 1.8.2008. 

 

1 

 Член на Советодавен одбор на процесот за формирање на Ургентен 
центар – Решение бр. 07-3030/2 од 20.11.2008. 

 

1 

 Член на Комисија за трансплантација на ткива и органи- Одлука бр. 
02-3765/3 од 14.6.2013 г. 

 

1 

 Акредитиран испитувач за стручен испит за здравствени работници со 
високо образование за лиценца за работа за период 2012-2014 година, 
Решение бр. 08-743/2 

-  

1 

 
Акредитиран испитувач за стручен испит за здравствени работници со 
високо образование за лиценца за работа за период 2014-2016 година, 
Решение бр. 08-3060/1 

-  

1 

 
Член на Работна група за ревизија на болнички истории по пат на 
телемедицина во јавните здравствени установи од секундарно ниво на 
здравствена заштита, Решение бр. 07-8345/1 од 11.9.2014 год. 

1 

10. 
Учество во изработка на национална програма од одредена 
област 

66 

 

Програма за обезбедување на трошоци за болните кои се третираат со 
дијализа, за обезбедување на лекови за трансплантирани болни, за 
обезбедување на цитостатици, инсулин, хормон за раст и лекување на 
болни од хемофилија во РМ за 2003 г.  Сл.весник бр.45/8 рег.бр.1049 
од 2003 г. 

3 

 Програма за заштита на населението од СИДА во РМ за 2003 г. 
Сл.весник бр.45/5 рег.бр.1050 од 2003 г. 

3 
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Програма за здравствена заштита на лица со душевни растројства  и 
болести на зависности во РМ за 2003 г. Сл.весник бр.45/8 рег.бр.1051 
од 2003 г. 

3 

 
Програма за испитување на појавата, спречување и сузбивање на 
бруцелозата кај луѓето во РМ за 2003 г, Сл.весник бр.45/9 рег.бр.1052 
од 2003 г. 

3 

 Програма за превентивни мерки за спречување на туберколозата кај 
населението на РМ за 2003 г. Сл.весник бр.45/10 рег.бр.1053 од 2003 г. 

3 

 Програма за систематски прегледи на учениците и студентите во РМ за 
2003 г. Сл.весник бр. 45/12 рег.бр.1054 од 2003 г. 

3 

 Програма за активна здравствена заштита на мајките и децата во РМ 
за 2003 г. Сл.весник бр. 45/14 рег.бр.1055 од 2003 г. 

3 

 Програма за организирање и унапредување на крводарителството во 
РМ за 2003 г. Сл.весник бр. 45/17 рег.бр.1056 од 2003 г.  

3 

 
Програма за здравствена заштита на одредени групи на население и 
одделни заболувања на грагани кои не се здравствено осигурани во РМ 
за 2003 г. Сл.весник бр. 45/19 рег.бр.1057 од 2003 г. 

3 

 Програма за задолжителна иминузација на населението во РМ за 2003, 
Сл.весник бр. 45/21 рег.бр.1058 од 2003 г. 

3 

 Програма за превентивна здравствена заштита во РМ за 2003г. 
Сл.весник бр. 45/24 рег.бр,1059 од 2003 г. 

3 

 
Програма за испитување на појавата, спречувањето и сузбивањето на 
бруцелозата кај лугето на Република Македонија во 2004 година 
Сл.весник бр. 24/4 со рег.бр.415 од 2004 година. 

 

3 

 
Програма за превентивни мерки за спречување на туберколозата кај 
населението  во Република Македонија за 2004 година, Сл.весник бр. 
24/5 со рег.бр 416, од 2004 година. 

 

3 

 Програма за систематски прегледи на учениците и студентите во 
Република Македонија за 2004 година, Сл.весник бр. 24/7 со рег.бр.417, 
од 2004 година. 

 

3 

 
Програма за обезбедување на трошоците за болните кои се третираат 
со дијализа, за обезбедување на лекови за трансплантирани болни и за 
обезбедување на цитостатици, инсулин, хормон за раст и лекување на 
болни од хемофилија во Република Македонија за 2004 година, 
Сл.весник бр. 24/9 со рег.бр. 418 од 2004 година. 

3 

 Програма за здравствена заштита на одредени групи население и 
одделни заболувања на граѓани кои не се здравствено осигурани за 
2004 година во Република Македонија, Сл.весник бр. 24/12 со рег.бр. 
419 од 2004 година. 

 

3 

 Програма за задолжителна имунизација на населението во Република 
Македонија за 2004 година, Сл.весник бр. 24/13 со рег.бр. 420 од 2004 
година. 

 

3 

 Програма за организирање и унапредување на крводарителството во 
Република Македонија за 2004 година, Сл.весник бр. 24/16 со рег.бр. 
421 од 2004 година. 

 

3 

 Програма за заштита на населението од СИДА во Република 
Македонија за 2004 година, Сл.весник бр.24/18 со рег.бр.422 од 2004 
година. 

 

3 
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 Програма за активна здравствена заштита на мајките и децата во 
Република Македонија за 2004 година, Сл.весник бр.24/21 со 
рег.бр.423 од 2004 година. 

 

3 

 Програма за здравствена заштита на лица со душевни растројства и 
болести на зависности во Република Македонија за 2004 година, 
Сл.весник бр.24/24 со рег.бр.432 од 2004 година. 

 

3 

 Програма за превентивна здравствена заштита во Република 
Македонија за 2004 година, Сл.весник бр.25/2 со рег.бр.432 од 2004 
година. 

3 

 Вкупно 95,5 

 

 ПРОФЕСИОНАЛНИ  РЕФЕРЕНЦИ  НА  КАНДИДАТОТ  ЗА 

ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ Поени 

 НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ 404,94 

 НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА  ДЕЈНОСТ 60,2 

 СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА  ДЕЈНОСТ 61 

 ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК  ИНТЕРЕС 95,5 

  

Вкупно 621,64 

 

Членови на Рецензентската комисија 

 

   1. Проф. д-р Илија Панговски    с.р.                    

          2. Проф. д-р Влaдимир Георгиев с.р.   

    3. Проф. д-р Перо Петровски   с.р.    

          4. Проф. д-р Славчо Стојменски    с.р.            

          5. Проф. д-р Смиља Туџарова-Ѓоргова с.р. 
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 

Врз основа на целокупната доставена документација и личното 

познавање на кандидатите, Рецензентската комисија позитивно ја вреднува и ја 

оценува наставно-образовната, научноистражувачката и стручно-апликативната 

дејност, како и дејноста од поширок интерес на н.сор.д-р Катерина Касапинова, 

н.сор.д-р Боро Џонов, н.сор.д-р Скендер Саиди, н.сор.д-р Ристо Чоланчески и 

н.сор.д-р Реџеп Сељмани.  

Врз основа на изнесените податоци и севкупната активност на 

кандидатите, Комисијата заклучи дека н.сор.д-р Боро Џонов поседува научни и 

стручни квалитети и според Законот за високото образование и Правилникот за 

критериумите и постапката за избор во наставно-научни, научни, наставно-

стручни и соработнички звања и асистенти-докторанди на Универзитетот ,, Св. 

Кирил и Методиј″ во Скопје ги исполнува сите услови да биде избран во звањето 

ДОЦЕНТ по предметот хирургија. 

Според гореизнесеното, Комисијата има чест и задоволство да му 

предложи на Наставно-научниот совет на Медицинскиот факултет во Скопје, 

н.сор.д-р Боро Џонов да биде избран во звањето ДОЦЕНТ по предметот 

хирургија. 

 

 

Членови на Рецензентската комисија 

 

   1. Проф. д-р Илија Панговски      с.р.                 

 

          2. Проф. д-р Влaдимир Георгиев с.р. 

   

    3. Проф. д-р Перо Петровски  с.р.  

   

          4. Проф. д-р Славчо Стојменски   с.р.            

 

          5. Проф. д-р Смиља Туџарова-Ѓоргова с.р. 
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РЕФЕРАТ 
 

ЗА ИЗБОР НА НАУЧЕН РАБОТНИК ПО ПРЕДМЕТОТ ХИРУРГИЈА НА 
МЕДИЦИНСКИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

 
 

Наставно-научниот совет на Медицинскиот факултет при Универзитетот 

,,Св. Кирил и Методиј” во Скопје, на својата XV редовна седница одржана на 

22.2.2016 година, по конкурсот за избор на 5 научни работници по предметот 

хирургија, објавен на 2.2.2016 година и исправка објавена на 3.2.2016 во 

дневните весници ,,Утрински весник”, “Дневник” и ,,Коха”, формира 

Рецензентска комисија во состав: 

 

1. проф. д-р Спасе Јовковски  

2. проф. д-р Славчо Стојменски  

3. проф. д-р Драгослав Младеновиќ  

4. проф. д-р Смиља Туџарова Ѓоргова  

5. проф. д-р Ацо Димов, 

 

На распишаниот конкурс се пријави ас. д-р Огнен Ивановски. 

Рецензентската комисија ја разгледа доставената документација и врз основа на 

тоа го изготви следниов 

 

И З В Е Ш Т А Ј 

 

Ас. д-р  Огнен Ивановски  

Биографски податоци 

Др Огнен Ивановски е роден на 25 април 1975 година во Скопје, 

Република Македонија. Средно образование завршил 1993 година во природно-

математичката гимназија “Никола Карев” во Скопје со одличен успех. Истата 

година се запишал на Медицинскиот факултет во Скопје, кој го завршил во 1999 

година со просек 9,45. Бил корисник на државна стипендија за талентирани 

студенти. На Клиниката за урологија се вработил во 2001 година каде што ја 

започнал својата клиничка обука.  Во рамките на својата професионална 



83 

 

наобразба, од март 2002 до ноември 2005 година работел во болницата “Некер” 

во Париз, Франција, во одделот по урологија и нефрологија како и во одделот за 

научноистажувачка работа при Националниот институт за здравје и медицинско 

истражување (INSERM: Institut national de la santé et de la recherche médicale). На 

11.7.2003 ги завршил магистерските студии, а потоа на 7.7.2006 и докторските 

студии при Шестиот париски универзитет “Pierre et Marie Curie” со тезата со 

наслов: Atherosclerose acceleree et calcifications vasculaires: apport des modeles 

experimentaux d’insuffisance renale chronique. Јавната одбрана на трудот била 

оценета со највисока оцена од осум-члена комисија (mention très honorable/first 

class honours). Во 2008 година го реализира научно-клиничкиот стаж на Кјушу 

универзитетот во Јапонија, на Одделението за истражување на матични клетки 

на простатата во Фукуока, Јапонија, како стипендист на Фондацијата “Иноуе” со 

седиште во Токио, Јапонија. Специјализацијата по урологија ја завршил на 28 

јуни 2010 година со што се стекнал со титулата специјалист хирург-уролог.  

Наставно-образовна дејност 

За помлад асистент на Медицинскиот факултет во Скопје е избран во мај 

2008 година. Реизбран е во звањето асистент во мaрт 2010 година, од кога и 

одржува вежби за студентите по општа медицина по предметите: хирургија, 

хирургија-клиничка практика и хирургија-семинар.  

Научноистражувачка дејност 

Во 2005 година ја продолжил научната и клиничката активност на 

Универзитетската клиника за урологија преку бројни меѓународни и домашни 

проекти од кои произлегуваат 25 оригинални публикации листирани на пабмед 

во списанија со висок фактор на влијание. Благодарение на добиен грант од 

НАТО за научна реинтеграција во својата земјата оформил научноистражувачка 

лабораторија при универзитетската клиника за урологија. Својата научна работа 

во повеќе наврати  ја изложувал на светски конгреси и семинари, од кои посебно 

се издвојуваат: Сан Диего, САД (2003, 2006), Сан Луис, САД (2004), 

Филаделфија, САД (2005), Париз, Франција (2004, 2006, 2007, 2012), Лисабон, 

Португалија (2004), Глазгов, Шкотска (2006), Милано, Италија (2007), Виена, 

Австрија (2011), Стокхолм (2014), Минхен (2016). Активно се служи со 

англискиот и  францускиот јазик. 

Од 2008 до 2010 работи на научноистражувачки проект реализиран на 

Клиниката за урологија, спонзориран за 3 години од Шестата рамковна 

програма за истражување, технолошки развој и демонстрација на Европската 

комисија со работен наслов: “Интеграција на ДНК, РНК и протеински маркери 

во прогнозата и дијагнозата на карциномот на мочниот меур”. 

Од 2007 до 2009 година е главен истражувач на Француско-македонски 

колаборативен проект поддржан од Министерството за образование и наука на 

Република Македонија и соодветната инстутуција во Париз, Франција.  

Во 2007 година се здобил со престижен грант за истражување од 

Јапонската научна фондација “Иноуе” (Inoue Foundation of Science, Tokyo, 

Japan) за една година научно-клинички стаж и работа на развој на матични 
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клетки на Кјушу Универзитетот (Kyushu University) во Фукуока, Јапонија, под 

менторство на проф. Даисуке Сугијама.  

Во 2008 е добитник на престижна награда од НАТО алијансата 

(Reintegration grant from the NATO Science for Peace program) во вид на 

научноистражувачки грант во траење од 3 години со цел научна реинтеграција 

во матичната земја 

Во 2010 година е добитник на научноистражувачки проект како главен 

истражувач од Министерството за образование и наука на Република 

Македонија во траење од две години за темата: Евалуација на ефектите на 

бубрежната инсуфициенција врз ендотелијалната функција на корпус 

кавернозум користејќи аполипопротеин Е дефицитарни глувци.  

Во 2010 година работи на проект одобрен од Македонската академија за 

науки и уметностите (МАНУ) на тема: Етаблирање на банка на тумори на 

мочниот меур и нивни деривати и анализа на молекуларни маркери релевантни 

во проценката на рекурентноста и прогресијата на болеста. Истиот проект е 

продолжен за уште две години (2012-2014). 

Во 2014 година  ја доби првата награда за најдобар видео апстракт 

презентирајќи 10-минутно видео под наслов: “Реконструкција на комплицирана 

уретрална стриктура во две етапи со помош на графт од букална мукоза”, 

покажувајќи ги деталната (step by step) хируршка постапка на од ново 

реконструирање на уретра при долги дефекти или облитерации. Во 2013 добил 

првa награда за најдобар апстракт (Richard Wolf 1st Prize Best Abstract) на 

јужноисточниот конгрес на Европската асоцијација по урологија за темата: 

Partial nephrectomy protects from future cardiovascular disease- new experimental 

evidence. Во 2011 добил прва награда за најдобар апстракт  (Richard Wolf first Prize 

Best Abstract)  на јужноисточниот конгрес на Европската асоцијација по 

урологија за темата:  “Chemical composition od urinary tract stones in Republic of 

Macedonia” . Во 2010 се здобил втора награда за надобра презентација на Вториот 

конгрес на Асоцијацијата за општа и фамилијарна медицина  (2nd Congress of the 

Association of General practice/family medicine), одржан во Анталија, Турција за 

апстрактот ”What does the increase of PSA means for the general practitioner”. Во 2009 

добил трета награда  за најдобар апстракт (Richard Wolf 3рд Prize Best Abstract) 

на јужноисточниот конгрес на Европската асоцијација по урологија за темата: 

Effect of calcimimetic R-568 in apolipoprotein E deficient mice with surgically 

induced kidney disease. Во 2006 се здобил со прва награда за најдобра 

презентација од млад автор на Европскиот конгрес на Европската асоцијација за 

дијализа и трансплантација (ЕДТА) при Европската бубрежна асоцијација за 

темата: Fetuin-A deficiency enhances valvular calcification and coronary 

atherosclerosis in apolipoprotein E deficient mice.  

Бил назначен за рецензент на следниве списанија: : Urology journal (2012, 

2016), Advances in Urology (2012),Scandinavian Journal of Trauma, Resuscitation 

and Emergency Medicine (2010), Pediatric Nephrology (2010), World Journal of 

Surgical Oncology (2011), Journal of Nephrology (2009) и Kidney International 

(2008, 2012). Macedonian Journal of Medical Sciences (2011,2014) 
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Стручно–апликативна дејност 

Член е на Европската асоцијација по урологија, Ендоуролошката 

асоцијација,  Американската уролошка Асоцијација како и Асоцијацијата на 

доктори на наука при Шестиот париски универзитет со седиште во Париз, 

Франција. 

  Во 2012, на барање на Клиниката, а со посредство на Министерството за 

здравство бил на стручно усовршување за уретропластика во Клиничкиот центар 

на Србија во Белград. Истата година за прв пат на Клиниката изведува 

самостојно уретропластики со користење на букална мукоза. Воедно воведува 

нови хируршка интервенција - употреба на букалната лигавица при хируршко 

решавање на облитерации на уретра (во два акта), како и употреба на букалната 

лигавица при решавање на морбус peyroinie (induratio penis plastica) 

Коавтор е на две поглавја на две стручни и научни книги, и тоа: 
Actualités néphrourologiques ”Jean Hamburger : Hôpital Necker, 
објавена во 2005 година на француски јазик и ”Chronic Kidney Disease”, 
ISBN 978-953-51-0171-0,објавена 2012 година на англиски јазик. Во 2012 
година, германската издавачка куќа LAP Lambert Academic Publishing ја 
издава книгата “Atherosclerosis and vascular calcification in uremia, 
Lessons from a new mouse model of CKD”, ISBN: 978-3-659-21235-2, на 
англиски јазик. 

 
Досега има објавено повеќе трудови, од кои 25 се индексирани на пубмед 

(www.pubmed.com, ivanovski o). Досега неговите трудови биле цитирани 868 пати 

во меѓународниот индекс на цитации Scientific H -Index : 14 (google scholar) (до 

16.3.2016). 

 

Citation indices (16.03.2016) All 

Citations  868 

h-index 14 

i10-index  15 

http://www.pubmed.com/
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
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Ред.  
бр.  

Евалуација:  Поени  

1. 2016, зимски семестар (клиничко испитување) 9,38 

2. 2016, зимски семестар (ургентна медицина) 8.40 

3. 2016, зимски семестар(хирургија) 9,33 

4. 2015, летен семестар 7,30 

 
5. 
 

2015, зимски семестар  9,80  
(од 10)  

 
6. 
 

2014, летен семестар  9,99 (од 10)  

7. 
 

2014, зимски семестар  8,50 (од 10)  

8. 
 

2012/2013, зимски семестар  4,83  
(од 5)  
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ОБРАЗЕЦ 

КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, 

НАУЧНО, НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

 

Кандидат: 

 

Кандидат: Огнен Нинослав Ивановски 

(име, татково име и презиме) 

 

Институција: Медицински факултет, Скопје, УКИМ, Скопје, ЈЗУ 

Универзитетска клиника за урологија, Скопје 

(назив на факултетот/институтот) 

 

 

Научна област: хирургија  

 

 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 

 

Ред. 

бр. 
Назив на активноста: Поени 

1. Одржување на вежби (клинички)   

1 Во периодот од 2008 до 2010 година 

- Клинички вежби - хирургија (80 часа*0.03* 6 семестри= 14,4 

- Клинички вежби – хирургија семинар: 4 часа*0.03* 6 семестри= 0,72 

-(2009-2012)/ 2 пати по 5 дена на 4 кандидати 2 пати по 5 дена на 4 

 

 

14,4 

 

4,32 
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2 Во периодот од 2010 до 2012 година 

- Клинички вежби - хирургија: 80 часа*0.03* 6 семестри= 5.4 

- Клинички вежби – хирургија клиничка пракса: 240 часа*0.03* 6 

семестри= 72 

- - Клинички вежби – хирургија семинар: 4 часа*0.03* 6 семестри= 0,72 

(2 пати по 5 дена на 4) 0,72*2*5*4 

 

 

5,4 

 

72 

 

 

14,4 

 

 

3 Во периодот од 2012-2014 

- Клинички вежби - хирургија: 80 часа*0.03* 6 семестри= 5.4 

- Клинички вежби – хирургија клиничка пракса: 240 часа*0.03* 6 

семестри= 72 

 

 

5,4 

72 

 Во периодот од 2014-2016 

- Клинички вежби - хирургија: 80 часа*0.03* 6 семестри= 5.4 

- Клинички вежби – хирургија клиничка пракса: 240 часа*0.03* 6 

семестри= 72 

 

 

5,4 

72 

 

Вкупно: 

 

216 

 

 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

 

Ред

. 
Назив на активноста: Поени 
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бр. 

1. 

 

Одбранета докторска теза  

 
 

  8 

2. Одбранета магистерска работа   

 

 
 4 

3. Национален координатор на меѓународен научен проект   

 

2007-2009, раководител и главен истражувач на Француско-македонски 

колаборативен проект поддржан од француската институција (ЕГИДЕ) и 

Министерството за образование и наука на Република Македонија со 

наслов: Споредба на ефектите на хипохолестеринска и нормална исхрана 

врз прогесијата на атеросклерозата и калцификациите на аорталното и 

бубрежното ткиво кај аполипопротеин Е (Апо Е -/-) дефициентни глувци 

во експериментална уремија. 

6 

 

2008, раководител на меѓународен проект финансиран од НАТО 

алијансата во вид на научноистражувачки грант во траење од 3 години со 

цел научна реинтеграција во матичната земја. 

6 

 Раководител меѓународен научен проект  

 

2008, раководител на меѓународен проект финансиран од грант за 

истражување од Јапонската научна фондација Иноуе (Inoue Foundation of 

Science, Tokyo, Japan) за истражување на матични клетки во простата во 

Кјушу универзитетот (Kyushu University) во Фукуока, Јапонија. 

9 

4. Учесник во меѓународен научен проект  

 

Во периодот од 2008-2010 работел на научноистражувачки проект 

спонзориран за 3 години од Шестата рамковна програма за истражување, 

технолошки развој и демонстрација на Европската комисија (www.drop-

top.net) со работен наслов: “Интеграција на ДНК, РНК и протеински 

маркери во прогнозата и дијагнозата на карциномот на мочниот меур”. 

5 

5. Раководител на национален научен проект  

 

 

Раководител и главен истражувач на научноистражувачки проект 

финансиран од Министерството за образование и наука на Република 

Македонија во траење од две години за темата: Евалуација на ефектите на 

бубрежната инсуфициенција врз ендотелијалната функција на корпус 

кавернозум користејќи аполипопротеин Е дефицитарни глувци. 

6 

 Учесник во национален научен проект  
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Проект одобрен од Македонската aкадемија на науки и уметностите 

(МАНУ) на тема: Етаблирање на банка на тумори на мочниот меур и нивни 

деривати и анализа на молекуларни маркери релевантни во проценката на 

рекурентноста и прогресијата на болеста. 

3 

6. 
Трудови со оригинални начни резултати, објавени во 

научно/стручно списание (10)                                                 
 

1 

 

Ivanovski N, Masin J, Rambabova-Busljetic I, Ivanovski O, Pusevski V, Dohcev 

S, Popov Z . The organ shortage in Balkans! Pakistan – The new hope on the 

horizon. Organ Transplantation: Ethical, Legal and Psychosocial Aspects. 

Expanding the European Platform. 

2.4 

2 
Stavridis S, Georgiev G, Penec M, Stankov O, Dohcev S, Saidi S, Ivanovski O, 
Janculev J, Mojsova M, Srceva M, Popov Z. Renal Cell Carcinoma with presense 
of venous tumor thrombus in the renal vein: surgical treatment and follow up. 
Mak Med Pregled 2012; 66(1): 51-57 

2.4 

3 
Saidi S, Stavridis S, Ivanovski O, Stojovska B.  Georgiev V, Popov Z. 
CORRELATION BETWEEN PREOPERATIVE HYDRONEPHROSIS AND 
PATHOLOGIC STAGNING IN PATIENTS UNDERGOING CYSTECTOMY FOR 
BLADDER CANCER. Medicus 2012, Vol. XVII (1):   

2.4 

4 

Saidi S, Georgiev V, Dohcev S, Stankov O, Stavridis S, Ivanovski O,  Popov Z. 
THE EFFECT OF IMMEDIATE INTRAVESICAL MITOMYCIN C 
INSTILLATION AFTER TRANSURETHRAL RESECTION OF THE NEWLY 
SUPERFICIAL (TA-T1) BLADDER CANCERS. Mak Med Pregled 2012; 66(2): 
103-107 

2.4 

5 

Pavleska-Kuzmanovska S1, Popov Z, Ivanovski O, Ristovska V, Masin-

Spasovska J, Rambabova-Busljetic I, Ivanovski N. Cyclosporine 

Nephrotoxicity and Early Posttransplant Hyperkalemia in Living-

Donor Renal Recipients: Report of 4 Cases.Exp Clin Transplant. 2014 

Jan 13. doi: 10.6002/ect.2013.0159. 

2.4 

7. Трудови со оригинални научни резултати, објавени во 

референтно научно/стручно списание со меѓународен 

уредувачки одбор                                                                                                                 

 

 

1 

Phan O, Ivanovski O, Nguyen-Khoa T., Mothu N., Angulo J.; Westenfeld R., 
Ketteler M., Meert N., Maizel J., Nikolov IG., Vanholder R., Lacour B., Drueke 
TB., Massy ZA.; SEVELAMER PREVENTS UREMIA-ENHANCED 
ATHEROSCLEROSIS PROGRESSION IN APOLIPOPROTEIN E – 
DEFFICIENT MICE; Circulation, November 1, 2005; page: 2875. Трудот е 
печатен во целост во списанието Circulation (импакт индекс 
14.948, цитиран 127 пати). 6 x 60% = 3.6+14.948=21.202 = 18.548 

18.548 

2 

Massy ZA,Ivanovski O, Nguyen-Khoa T, Angulo J, Szumilak D, Mothu N, Phan 
O, Daudon M, Lacour B, Drüeke TB, Muntzel MS.Uremia accelerates both 
atherosclerosis and arterial calcification in apolipoprotein E knockout (apoE-/-) 
mice. JAmSocNephrol. 2005 Jan;16(1):109-16. Трудот е печатен во целост 
во списанието JASN (импакт индекс 9.343, цитиран 149 пати). 
x60%=3.6+ 9.343 = 12.943 

12.943 

3 Ivanovski O, Szumilak D, Nguyen-Khoa T, Ruellan N, Phan O, Lacour B, 
Descamps-Latscha B, Drueke TB, Massy ZA. The antioxidant N-acetylcysteine 

12.163 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Pavleska-Kuzmanovska%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24417207
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Popov%20Z%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24417207
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Ivanovski%20O%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24417207
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Ristovska%20V%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24417207
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Masin-Spasovska%20J%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24417207
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Masin-Spasovska%20J%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24417207
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Rambabova-Busljetic%20I%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24417207
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Ivanovski%20N%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24417207
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prevents accelerated atherosclerosis in uremic apolipoprotein E knockout mice. 
KidneyInt. 2005 Jun;67(6):2288-94. Трудот е печатен во целост во 
списанието KidneyInt (импакт индекс 8.520, цитиран 92 пати. 
6x60%=3.6+8.563* = 12.12 

4 

Ivanovski O, Szumilak D, Nguyen-Khoa T, Dechaux M, Massy ZA,PhanO, 
Mothu N, Lacour B, Drüeke TB, Muntzel M. Dietary salt restriction accelerates 
atherosclerosis in apolipoprotein E-deficient mice. Atherosclerosis. 2005 
Jun;180(2):271-6. Трудот е печатен во целост во списанието 
Atherosclerosis. Impact index 3.994, цитиран 24 пат. 6x60%=3.6+ 
3.971=7.594 

7.594 

5 

Phan O, Ivanovski O, Nikolov IG, Joki N, Maizel J, Louvet L, Chasseraud M, 
Nguyen-Khoa T, Lacour B, Drüeke TB, Massy ZA. Effect of oral calcium 
carbonate on aortic calcification in apolipoprotein E-deficient (apoE-/-) mice 
with chronic renal failure.. NDT 2008; 23: 82-90. Трудот е печатен во 
целост во списанието Nephrology Dialysis and Transplantation. 
Impact index 3.577, цитиран 48 пати. 6x60%=3.6+ 3.577= 7.177 

7.177 

6 

Ivanovski O, Nguyen-Khoa T, Phan O, Massy ZA. Could proteinuria evaluation 
be helpful in predicting renal progression in apolipoprotein E-deficient (ApoE-
/-) mice with chronic renal failure? Nephrol Dial Transplant. 2004 
Apr;19(4):1013-4. Трудот е печатен во целост во списанието 
Nephrology Dialysis and Transplantation. Impact index 3.577, 
цитиран 4пати . 6x60%=3.6+ 3.577= 7.177 

7.177 

7 

Ivanovski O, Szumilak D, Nguyen-Khoa T, Nikolov IG, Joki N, Mothu N, 
Maizel J, Westenfeld R, Ketteler M, Lacour B, Drüeke TB, Massy ZA. Effect of 
simvastatin in apolipoprotein E deficient mice with surgically induced chronic 
renal failure.. J Urol. 2008 April; 179(4): 1631-6. Трудот е печатен во 
целост во списанието Journal of Urology. Impact index 4.471, 
цитиран 24 пати . 6 x60% = 3.6+ 4.471= 8.071 

8.071 

8 

Ivanovski O, Nikolov IG, Joki N, Caudrillier A, Phan O, Mentaverri R, Maizel 
J, Hamada Y, Nguyen-Khoa T, Fukagawa M, Kamel S, Lacour B, Drüeke TB, 
Massy ZA.. The calcimimetic R-568 retards uremia-enhanced vascular 
calcification and atherosclerosis in apolipoprotein E deficient (apoE-/-) mice. * 
The first two authors contributed equally in this work. Atherosclerosis. 2009 
Jul;205(1):55-62. Epub 2008 Nov 18. Трудот е печатен во целост во 
списанието Atherosclerosis. Impact index 3.994, цитиран 86 пат. 
6x60%=3.6+ 3.971=7.594 

7.594 

9 

Nikolov IG, Joki N, Nguyen-Khoa T, Ivanovski O, Phan O, Lacour B, Drüeke 
TB, Massy ZA, Dos Reis LM, Jorgetti V, Lafage-Proust MH..Bone. 2010 
Jul;47(1):156-63. Epub 2010 Apr 18. Трудот е печатен во целост во 
списанието Bone. Impact index 3,973, цитиран 23 пати. 6 x 60%= 
3.6+3.973= 7.573 

7.573 

10 
Ivanovski O, Nikolov IG, Drueke BT, Massy AZ. Atherosclerosis and vascular 
calcification in uraemia - a new experimental model. Prilozi 2007; 11-24. 
Трудот е печатен во целост. 60% од 6 поени = 3.6. 
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http://www.sciencedirect.com/science?_ob=PublicationURL&_tockey=%23TOC%237229%232009%23999919991%231484229%23FLA%23&_cdi=7229&_pubType=J&view=c&_auth=y&_acct=C000020819&_version=1&_urlVersion=0&_userid=436951&md5=094f7c37e7adf7630a74ab3d7ff927e1
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for Maintenance and Differentiation of Stem Cells" held on November12(Wed)-

14(Fri)in 2008 at the ShonanVillageCenter, 

27 

Vidimliski PD , Bosevski M, Rambabova IB, Spasovska JM, Spasovski G, 

Ivanovski O, Dzikova S, Sikole A, Ivanovski N. Hepatitis C infection and the 

outcome of the kidney transplantation. Transplant international, Volume: 

22    Pages: 299-299    Supplement: Suppl. 2    Published: AUG 2009   

1 

28 

Popov Z., Jаnkulovski N., Josifovski T., Stankov O., Kuzmanovski M., Saidi S., 

Stavridis S., Mickovski A., Ivanovski O. Dimitrovski G. Transperitoneal 

laparoscopic adrenalectomy: first experience from the Balkan Peninsula. 

Santiago 2008, SIU World Uro-Oncology Update. November  19-22, 2008, 

Santiago, Chile, Volume 72, Supplement 5A 

 

1 

29 

Nikolov IG, Joki N, Thao Nguyen-Khoa T, Guerrara C, Guillonneau F, 

Ivanovski O, Phan O, Maizel J, Lucas A, Edelman A, Lacour B, Drueke TB, 

Massy ZA.Proteomic analysis reveals improvement by farnesyl transferase 

inhibitor R115777 of abnormal serum fetuin A, apolipoprotein AIV (Apo AIV) 

and alpha-globin levels in apolipoprotein E deficient (apoE-/-) mice with chronic 

renal failure (CRF). J am soc nephrol, Abstract supp, Vol 19; 2008, F-PO1239 

1 

30 

Nikolov IG, Joki N, Thao Nguyen-Khoa T, Guerrara C, Ivanovski O, Phan O, 

Maizel J, Lucas A, Edelman A, Lacour B, Drueke TB, Massy ZA.The farnesyl 

transferase inhibitor R115777 attenuates Enhanced atherosclerosis and vascular 

calcification in apolipoprotein E deficient (apoE-/-) mice with chronic renal 

failure (CRF). J am soc nephrol, Abstract supp, Vol 19; 2008, F-PO382 

1 

31 

Joki N, Nikolov IG, Ivanovski O, Phan O, Nguyen-Khoa T, Maizel J, Lacour B, 

Drueke TB, Massy ZA. Independent contribution of serum phosphorus (P), but 

not total cholesterol, to uremia-induced atherosclerosis in apolipoprotein-E 

deficient (apoE- -) mice: a meta-analysis. J am soc nephrol, Abstract 

supp, Vol18;743;SU-PO719 

1 

32 

Igor G. Nikolov, Nobuhiko Joki, Ognen Ivanovski, Olivier Phan, Thao 

Nguyen-Khoa,1,2 Bernard Lacour, Tilman B. Drueke, Ziad A. Massy. Luciene 

Machado dos Reis,4 Vanda Jorgetti. Increase I bone volume in non-uremic 

apolipoprotein-E deficient (EKO) mice and effect of chronic renal failure 

(CRF).European Renal Association 2008 Meeting, May 10-13, 2008 Stockholm, 

Sweden 

1 

33 

Saidi S, Kuzmanoski M, Stavridis S, Ivanovski O, Janculev J Petrovski D. 

Effectiveness of immediate intravesical instillation of mitomycin C after 

transurethral resection of low risk non muscle invasive bladder cancer. EAU 4th 

South Eastern European Meeting, 17-18 October 2008. No 119 

1 

http://apps.isiknowledge.com.gate2.inist.fr/DaisyOneClickSearch.do?product=WOS&search_mode=DaisyOneClickSearch&db_id=&SID=T1HG5M9NOoEcPf6jNa6&name=Vidimliski%20PD&ut=000269392801151&pos=1
http://apps.isiknowledge.com.gate2.inist.fr/DaisyOneClickSearch.do?product=WOS&search_mode=DaisyOneClickSearch&db_id=&SID=T1HG5M9NOoEcPf6jNa6&name=Bosevski%20M&ut=000269392801151&pos=2
http://apps.isiknowledge.com.gate2.inist.fr/DaisyOneClickSearch.do?product=WOS&search_mode=DaisyOneClickSearch&db_id=&SID=T1HG5M9NOoEcPf6jNa6&name=Rambabova%20IB&ut=000269392801151&pos=3
http://apps.isiknowledge.com.gate2.inist.fr/DaisyOneClickSearch.do?product=WOS&search_mode=DaisyOneClickSearch&db_id=&SID=T1HG5M9NOoEcPf6jNa6&name=Spasovska%20JM&ut=000269392801151&pos=4
http://apps.isiknowledge.com.gate2.inist.fr/DaisyOneClickSearch.do?product=WOS&search_mode=DaisyOneClickSearch&db_id=&SID=T1HG5M9NOoEcPf6jNa6&name=Spasovski%20G&ut=000269392801151&pos=5
http://apps.isiknowledge.com.gate2.inist.fr/DaisyOneClickSearch.do?product=WOS&search_mode=DaisyOneClickSearch&db_id=&SID=T1HG5M9NOoEcPf6jNa6&name=Ivanovski%20O&ut=000269392801151&pos=6
http://apps.isiknowledge.com.gate2.inist.fr/DaisyOneClickSearch.do?product=WOS&search_mode=DaisyOneClickSearch&db_id=&SID=T1HG5M9NOoEcPf6jNa6&name=Dzikova%20S&ut=000269392801151&pos=7
http://apps.isiknowledge.com.gate2.inist.fr/DaisyOneClickSearch.do?product=WOS&search_mode=DaisyOneClickSearch&db_id=&SID=T1HG5M9NOoEcPf6jNa6&name=Sikole%20A&ut=000269392801151&pos=8
http://apps.isiknowledge.com.gate2.inist.fr/DaisyOneClickSearch.do?product=WOS&search_mode=DaisyOneClickSearch&db_id=&SID=T1HG5M9NOoEcPf6jNa6&name=Ivanovski%20N&ut=000269392801151&pos=9
http://www.urosource.com/abstracts/?AID=20266
http://www.urosource.com/abstracts/?AID=20266
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34 
Popov Z, Dohcev S, Masin J, Spasovski G, Ivanovski O, Lekovski L, Ivanovski 

N.Pakistan new “hope” on the horizon. Traspl Int Vol 20. Supplement 2, 

September 2007, Page 228  

1 

35 

Stavridis S, Lekovski L, Dohcev S, Ivanovski O, Mickovski A, Stavridis A. The 

impact of terazosin on the total IPSS, the quality of life and the delay of operative 

treatment in BPH/LUTS patients. EAU 3rd SEEM Urology , Vol 2 Issue 5, 

Octover 2007. Page 60 

1 

36 

Popov Z, Janculev J, Stankov O, Ivanovski O, Masin J, Kolevski P, Ivanovski N. 

LAPAROSCOPIC LIVING DONOR NEPHRECTOMY – THE FIRST 

EXPERIENCE IN THE BALKANS. EAU 3rd SEEM Urology , Vol 2 Issue 5, 

Octover 2007. Page 94 

1 

37 
Mickovski A, Stavridis S, Ivanovski O, Lekovski L, Stavridis A. Laparoscopic 

varicocele ligation in patients with scrotal pain. EAU 3rd SEEM Urology , Vol 2 

Issue 5, Octover 2007. Page 44 

1 

38 
Popov Z, Janculev J Stankov O, Ivanovski O, Mickovski A, Masin J, Kolevski P, 

Ivanovski N. ABO-incopatible living renal transplanataion: first two cases on the 

Balkan Peninsula. EAU 3rd SEEM Urology , Vol 2 Issue 5, Octover 2007. Page 99 

1 

39 

Nikolov IG, Ivanovski O, Joki N, Phan O, Nguyen-Khoa T, Maizel J, Lacour B, 

Drüeke TB, Massy ZA. Le calcimimétique NPS R-568 réduit la progression des 

calcifications vasculaires et de l’athéroscléroseaccélérée chez la souris Apo E-/- 

urémique. 10-13 Septembre, Lyon, France. Abstract book of the Annual Meeting 

of the French Society of Nephrology, Lyon, France 

1 

40 

Popov Z, Cakalaroski K, Kolevski P, Stankov O, Ivanovski O, Petrovski D, 

Ivanovski N. Les neoplasmes malignes -  de novo après la transplantation renale 

– experience d’un centre de greffe unique. 6e Congres Annuel de la Societe 

Francophonie de Transplantation. Tunisie, 2006. PA70 

1 

41 

Phan O, Ivanovski O, Nguyen-Khoa T,  Mothu M, Nikolov IG, Maizel J, Lacour 

B, Drueke TB, Massy ZA. Oral calcium carbonate retards uremia-enchanced 

progression of calcification in apolipoprotein deficient (apo E) mice. ERA-

EDTA, Glasgow, 2006. Nephrology Dialysis Transplantation”, vol. 21 no. 7 

1 

42 

Westenfeld R, Schäfer C, Brandenburg V, Krüger T, Ivanovski O, Drüeke TB, 

Massy ZA, Floege J, Jahnen-Dechent W, Ketteler K. Fetuin-A deficiency 

enhances valvular calcification and coronary atherosclerosis in apolipoprotein E 

deficient mice. ERA-EDTA Glasgow, 2006. Nephrology Dialysis 

Transplantation”, vol. 21 no. 7. Oral: Chronic Kidney Disease (CKD). (Best 

abstract presented by young authors) 

1 
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43 

Nikolov IG, Joki N, Thao Nguyen-Khoa T, Guerrara C, Ivanovski O, Phan O, 

Maizel J, Edelman A, Lacour B, Drueke TB, Massy ZA.The farnesyl transferase 

inhibitor R115777 attenuates Enhanced atherosclerosis and vascular 

calcification in apolipoprotein E deficient (apoE-/-) mice with chronic renal 

failure (CRF).Congrès des Jeunes Chercheurs en Biologie de la Faculté de 

Médecine René Descartes – 9emes Journees de l’Ecole Doctorale de Physiologie 

et Physiopathologie. Page.40,  

1 

44 

Westenfeld R, Schäfer C, Brandenburg V, Krüger T, Ivanovski O, Drüeke TB, 

Massy ZA, Floege J, Jahnen-Dechent W, Ketteler K. Fetuin-A deficiency 

enhances valvular but not aortic calcification in apolipoprotein E deficient Mice. 

J Am Soc Nephrol 2005; 16: (Abstract supp)TH-PO317 

1 

45 

Ivanovski O, Szumilak D, Maizel J, Phan O, Nguyen-Khoa T, Nikolov IG, 

MothuN, Drueke TB, Lacour B, Massy ZA. Simvastatin slows uremia-enhanced 

vascular calcification in apolipoprotein E-deficient mice independently of 

cholesterol lowering and atherosclerosis progression. J Am Soc Nephrol 2005; 

16: (Abstract supp)SA-FC090 (oral session)  

1 

46 

Ivanovski O, O Phan O, Nguyen-Khoa T, Mothu N,  Angulo J , Westenfeld R, 

Ketteler M, Lacour B, Drüeke TB, Massy ZA. Prévention par le sevelamer de 

l'athérosclérose accélérée induite par l'urémie. Congrès des Jeunes Chercheurs 

de la Faculté de Médecine René Descartes – Paris. 19 Octobre 2005 (site 

Necker), Paris 

1 

47 

Ivanovski O,Szumilak D, Nguyen-Khoa T, Ruellan N, Phan O, Lacour B, 

Descamps-Latscha B, Drueke TB, Massy ZA.Prévention par la N-acétylcystéine 

de la progression accélérée de l'athéromatose chez la souris urémique déficiente 

en apolipoprotéine E. 6èmes Journées de l’Ecole Doctorale de Physiologie et 

Physiopathologie CHU Pitié-Salpêtrière. Comunication orale. Session Edward 

Calvin KENDALL. 6 and 7 July, 2005 

1 

48 
Phan O, Ivanovski O, Nguyen-Khoa T et al. Sevelamer prevents accelerated 

atherosclerosis in apolipoprotein E deficient (apoE–/–) mice with chronic renal 

failure (CRF). Abstract 5. J Am Soc Nephrol 2004; 15: 275A (Poster FPO962 

1 

49 

Ivanovski O, Szumilak D, Nguyen-Khoa T, Dechaux M, Massy ZA, Phan O, 

Lacour B, Drueke TB, Muntzel M. Diatery salt restriction does not prevent, but 

actually accelerates atherosclerosis in apolipoprotein E-deficient mice.  ERA-

EDTA 2004. (Poster SP031) 

1 

50 

Ivanovski O, Szumilak D, Nguyen-Khoa T, Ruellan N, Lacour B, Descamps-

Latscha B, Drueke TB, Massy ZA: Effect of N-acetylcysteine (NAC) on 

accelerated atherosclerosis in chronic renal failure (CRF) mice. [Abstract]. J Am 

Soc Nephrol 14: 2003 (oral session. 

1 
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51 

Massy ZA,Nguyen-Khoa T,, Angulo J, Muntzel M, Ivanovski O, Szumilak D, 

Ruellan D, Descamps-Latscha B, Lacour B, Drueke TB.Uremia accelerates 

calcification in apolipoprotein E knockout (EKO) mice.17th Congress of the 

International Society of Nephrology, Berlin, June 8-12, 2003 

1 

52 

Ivanovski N, Popov Z, Kolevski P, Ivanovski O, Spasovski G, Masin-Paneva J. 

Excellent results of living unrelated renal transplantation (LURT)- a single 

center experience in the Balkans. XIX International congress of the 

transplantation society. 1645, 2002 

1 

10. Секциско предавање на научен/стручен собир   

1 2007-Покането предавање на стручен собир/секција на Здружението за 

Нефрологија при МЛД, vo 30.03.2007 godina Нови механизми на 

атеросклерозата и васкуларната калцификација во уремијата – 

експериментален хируршки модел.  

1 

2 2014- “Therapeutical strategies for atherosclerosis and vascular calcification in 

chronic kidney disease – the role of experimental models”/ “Strategii za tretman 

na aterosklerozata i vaskularnite kalcifikati kaj hroni~nata bubre`na bolest - 

uloga na eksperimentalnite modeli”;  

Ognen Ivanovski, MD, PhD, University Clinic of Urology – Skopje, 

R.Macedonia/Универзитетска клиника за урологија–Скопје, Р. Македонија 

1 

11. Пленарно предавање на научен/стручен собир со меѓународно 

учество 
 

1 Поканет предавач на Urology-today стручен состанок во Водице, Хрватска 

на тема- Is Oxalobacter formigenes a new treatment option in recurrent calcium 

oxalate stone formers? Мај, 2014 

 

3 

2 Поканет предавач на уроонколошкиот зимски состанок организиран од 

турската асоцијација по урологија на тема: Prostate stem cells. Скопје, 

јануари, 2013 

3 

3 
Ivanovski O. Pathogenesis of penile strangulation. Invited lecture at the ESRU 

Nightmare session during the 23rd Annual EAU Congress in 2008 held in Milan, 

Italy 

3 

13. Труд  со  оригинални  научни  резултати, објавен  во  

стручно/научно  популарно  

Списание 

 

1 На Клиниката за урологија први операции на уретрална стеноза со помош 

на графт од букална мукоза. Vox Medici, септември 2012. 
2 
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Вкупно: 

 

292.689 

 

 

 

 

 

 

СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 

 

Ред. 

бр. 
Назив на активноста: Поени 

1. 
Воведување нова јавноздравствена метода во областа на 

здравството 
 

 

Воведување нова хируршка интервенција - прелевација на букална мукоза 

за пластика на уретра и со изведени следни реконструкции на уретра со 

помош на букален графт: dorsal Inlay -Asopa, dorsal onlay, ventral onlay I 

уретропластика во два акта. 

 

4 

 

 
Воведување на нова хируршка интервенција- употреба на букалната 

лигавица при решавање на morbus peyronie (induratio penis plastica) 
4 

2. Поглавје од книга од стручна област(коавтор)  

 
Глава од научна книга: ”Chronic Kidney Disease”, ISBN 978-953-51-0171-0, 

објавена во 2012 г. на англиски јазик (коавтор). 
2 

 
Глава од научна книга Actualités néphrourologiques ”Jean Hamburger : 

Hôpital Necker”, објавена во 2005 на француски јазик 
2 

 

Книга издаден од германската издавачка кука “Ламберт 
паблишинг” со наслов: Atherosclerosis and vascular calcification in 
uremia: Lessons from a new mouse model of CKD. 
 

8 

 Завршена специјализација во областа на здравството  

 Уверение за завршена специјализација по урологија 2 

http://www.amazon.com/Atherosclerosis-vascular-calcification-uremia-Lessons/dp/3659212350/ref=sr_1_1?ie=UTF8&qid=1410469025&sr=8-1&keywords=ognen+ivanovski
http://www.amazon.com/Atherosclerosis-vascular-calcification-uremia-Lessons/dp/3659212350/ref=sr_1_1?ie=UTF8&qid=1410469025&sr=8-1&keywords=ognen+ivanovski
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Дејности од поширок интерес 

3. Студиски престој во странство  

 - до три месеци (Белград. 2012, едукација за уретропластика со користење 

на букaлна мукоза) (сертификат во прилог) 
0.5 

 - 7 месеци обука во областа на хируршката трансплантација на бубрег во 

Ерасмус МЦ центарот во Ротердам, Холандија, како стипендист на 

Eвропската асоцијација по урологија 

1 

 - до 6 месеци (Фукуока, Јапонија, 2008, научно-клинички стаж во областа 

на стем клетите на простатаta). 
1 

 - над 6 месеци (Париз, Франција, 2002-2005) 2 

4. Уредник на научно/стручно списание  

 Заменик-главен и одговорен уредник на Вокс Медици со одлука од 

29.5.2012 и 13.6.2012 година 
2 

5. Награда за научни постигнувања од струкова организација  

 Во 2014, прва награда на јужноисточниот конгрес на Европската 

асоцијација по урологија за најдобра хируршка видео презентација со 

наслов: Reconstruction of complicated urethral stricture in two stages with 

buccal mucosal graft. 

2 

 Во 2013, првa награда  за најдобар апстракт (Richard Wolf 1st Prize Best 

Abstract) на јужноисточниот конгрес на Европската асоцијација по 

урологија за темата: Partial nephrectomy protects from future cardiovascular 

disease- new experimental evidence. 

2 

 Во 2011,  прва награда за најдобар апстракт (Richard Wolf first Prize Best 

Abstract) на јужноисточниот конгрес на Европската асоцијација по 

урологија за темата: “Chemical composition od urinary tract stones in Republic 

of Macedonia” . 

2 

 Во 2010, втора награда за надобра презентација на Вториот конгрес на 

Асоцијацијата за општа и фамилијарна медицина  (2nd Congress of the 

Association of General practice/family medicine) одржан во Анталија, Турција 

за апстрактот  ”What does the increase of PSA means for the general 

practitioner”(прв автор: Б Стојановски). 

2 

 Во 2009, трета награда  за најдобар аpстракт (Richard Wolf 3rd Prize Best 

Abstract) на јужноисточниот конгрес на Европската aсоцијација по 

урологија за темата: Effect of calcimimetic R-568 in apolipoprotein E deficient 

mice with surgically induced kidney disease. 

2 

 Во 2007 година, прва награда за најдобра презаентација за темата: Le 

calcimimétique NPS R-568 réduit la progression des calcifications vasculaires et 
2 
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de l’athérosclérose accélérée chez la souris Apo E-/- urémique, презентирана 

на конгресот на француската асоцијација за дијализа од 1 до 13 септември 

во Лион, Франција 

 2015, Март -награда за постигнати најдобри резултати во работењето 

согласно со обемот на здравствените услуги и ефикасноста во 

киористењето на работното време, врз основа на податоците за извршените 

здравствени услуги што се внесуваат во системот за плаќање по успешност 

за месец март 2015 (решение бр. 17-19/351). 

2 

 2015, Септември -награда за постигнати најдобри резултати во 

работењето согласно со обемот на здравствените услуги и ефикасноста во 

киористењето на работното време, врз основа на податоците за извршените 

здравствени услуги што се внесуваат во системот за плаќање по успешност 

за месец септември 2015 (решение бр. 17-19/1059). 

2 

 2015, Октомври -награда за постигнати најдобри резултати во работењето 

согласно со обемот на здравствените услуги и ефикасноста во 

киористењето на работното време, врз основа на податоците за извршените 

здравствени услуги што се внесуваат во системот за плаќање по успешност 

за месец март 2015 (решение бр. 17-19/1083). 

2 

6. Учество во комисии и тела на државни и други 

органи(експертски активности) 
 

 Член на Државната комисија за благосостојба на експериментални 

животни (избран во 2012) 
1 

 Член на Комисијата за квалитет при Универзитетската Клиника за 

Урологија 
1 

 Член на болничката Трансфузиона комисија при Универзитетската 

клиника за урологија 
1 

 Раководител на Отсек за дијагностичка и интервентна ендоскопија на 

Универзитетската клиника за урологија 
1 

 Одговорно лице за спроведување на ДЦГ при ЈЗУ Клиника за урологија 1 

 Претседател на Комисија за јавни набавки со денарска противредност до 

5000 евра 
1 

 Член на Стручна комисија за разгледување на случаи на пациенти со 

малигни заболувања од областа на урологијата 
1 

 Лекар – член на Комисијата за интрахоспитални инфекции при Клиниката 

за урологија 
1 

 Подготовка на национални документи (стратегии, закони и сл.)    
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 Национален формулар за издавање на дозвола за работа со животни и 

органи и ткива од чивотни (во прилог) 
2 

 

Вкупно: 

 

56.5 

 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА 

ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ 

 

Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 216 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 292,689 

СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 22 

ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 34,5 

Вкупно: 565,189 

 

 

ЧЛЕНОВИ НА КОМИСИЈАТА 

1. Проф. д-р Спасе Јовковски     с.р. 

2. Проф. д-р Славчо Стојменски    с.р. 

3. Проф. д-р Драгослав Младеновиќ    с.р. 

4. Проф. д-р Смиља Туџарова Ѓоргова    с.р. 

5. Проф. д-р Ацо Димов      с.р. 
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ  

 

Врз основа на целокупната доставена документација и личното 

познавање на кандидатот, Рецензентската комисија позитивно ја вреднува и 

ја оценува наставно-образовната, научноистражувачката и стручно-

апликативната дејност, како и дејноста од поширок интерес на ас. д-р Огнен 

Ивановски. 

Врз основа на изнесените податоци и севкупната активност на 

кандидатот, Комисијата заклучи дека ас. д-р Огнен Ивановски поседува 

научни и стручни квалитети и според Законот за високото образование и 

Правилникот за критериумите и постапката за избор во наставно-научни, 

научни, наставно-стручни и соработнички звања и асистенти-докторанди на 

Универзитетот „Св. Кирил и Методиј″ во Скопје, ги исполнува сите услови да 

биде избран во звањето НАУЧЕН СОРАБОТНИК по предметот хирургија.  

Според гореизнесеното, Комисијата има чест да му предложи на 

Наставно-научниот совет на Медицинскиот факултет во Скопје, ас. д-р Огнен 

Ивановски да биде избран во звањето НАУЧЕН СОРАБОТНИК по предметот 

хирургија.  

 

Членови на Рецензентската комисија  

 

1. Проф. д-р Спасе Јовковски    с.р. 

2. Проф. д-р Славчо Стојменски   с.р. 

3.  Проф. д-р Драгослав Младеновиќ   с.р. 

4. Проф. д-р Смиља Туџарова Ѓоргова  с.р. 

5. Проф. д-р Ацо Димов    с.р. 
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РЕФЕРАТ 

ЗА ИЗБОР НА АСИСТЕНТ-ДОКТОРАНД ПО ПРЕДМЕТОТ 
РАДИОЛОГИЈА НА МЕДИЦИНСКИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

 
Врз основа на член 132 од Законот за високото образование 

(“Службен весник на Република Македонија”)  број 35/ 08, 103/ 08, 26/ 09, 
99/ 09, 115/ 10, 17/  11, 51/ 11, 123/ 12, 15/ 13, 24/ 13, 41/ 14, 116/ 14, 130/ 14, 
10/ 15 и 20/ 15, 98/ 15 и 154/ 15 ),  а во врска со членовите 9, 42, 46, и 48 
од Правилникот за критериумите и постапката за избор во наставно-
научни, научни, наставно–стручни и сорабoтнички звања и асистенти–
докторанди на Универзитетот ,,Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 
(Универзитетски гласник бр. 274/ 13), Наставно- научниот совет 
на Медицинскиот факултет при Универзитетот ,,Св. Кирил и Методиј” во 
Скопје, на својата  XV  редовна седница одржана на 
22.2.2016 година,  формира РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА во состав:  
1. проф. д- р Михаeл Груневски,  
2. проф. д- р Надица Митреска и   
3. доц. д- р Елизабета Стојовска Јовановска,  
за избор на 3 асистенти- докторанди по предметот РАДИОЛОГИЈА, во 
согласност со конкурсот објавен на 2.2.2016  година и исправката објавена 
на 3.2.2016 година,  во дневните весници ,,Утрински весник“,  
,,Дневник“,  и ,,Коха“. 

 
На конкурсот се пријави кандидатката д-р Соња Николова, 

специјалист по радиодијагностика, а по разгледувањето на поднесените 
документи,  Рецензентската комисија го донесува следниов: 

 
 

ИЗВЕШТАЈ 

БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ 

Д-р Соња Николова е родена во Струмица на 8.8.1981 година. 
Основно и средно образование завршила во Струмица како првенец на 
генерацијата. Во октомври 2000 година ги започнала студиите на 
Медицинскиот факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во 
Скопје, а ги завршила во октомври 2006 година со просечен успех 9, 0.  Во 
текот на студиите била корисник на стипендија од Министерството за 
образование и наука за талентирани студенти. 

 Работела како општ лекар, а потоа и како лекар специјалист- 
радиодијагностичар во ЈЗУ Општа болница- Струмица од 3.10.2008 до 
септември 2014 година. Специјализацијата по предметот 
радиодијагностика  при Медицинскиот факултет во Скопје ја започнала 
на 1.12.2008.  Специјалистичкиот испит го положила на 18.4.2013 година. 
Вработена е на Универзитетската клиника за радиологија од 1.9.2014 
година. Работи како лекар специјалист радиодијагностичар на Одделот за 
торакална и кардио-васкуларна  радиодијагностика. Запишала трет 
циклус докторски студии од клиничка медицина и радиодијагностика во 
септември 2015 година.    
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Во текот на 2015 година и во тековната година зела активно учество 
во практичната настава за студенти по предметот радиологија. 
 

Д-р Соња Николова одлично го познава говорниот и стручниот 
англиски   јазик и поседува сертификат PET,  B2- степен ( Cambridge 
English, British Council). 
Член е на: Лекарската комора на Р. Mакедонија, Здружението 

на радиолози на Р. Македонија, Европското здружение на радиолози - 

ESR, Радиолошкото здружение на Северна Америка - RSNA, Американско 

радиолошко здружение – ARRS и Американскиот колеџ на радиолози - ACR. 

ЕДУКАЦИСКИ КУРСЕВИ, СИМПОЗИУМИ И УЧЕСТВО НА 

КОНГРЕСИ: 

- август - септември 2001 -  Летен универзитет ,,Uainis” (италијански јазик 
и култура), организирано од AEGEE- Удине, Италија; 
- април 2004 -  AEGEE годишен светски конгрес, Охрид, Македонија, 
организатор и член на Организациски борд; 
- август - септември, 2004 - волонтер на Одделот за радиодијагностика при 
Медицинскиот центар во Струмица, учество во собирање податоци за 
брошура за превенција на карцином на дојка (публикувана);  
- октомври 2009 - двонеделен курс од патологија на дојка, мамографија, 
УЗ контролирани интервентни процедури на дојка, на Одделот за 
имиџинг на дојка при Медицинскиот центар во Струмица, организирано 
од Фондацијата - ,,Борис Трајковски” во соработка со Radiology 
Mammography International, Acron, Ohio и под супервизија на д-р Ричард 
Хирш, д-р Ненси Ваден (M.D. Clinical Associated Professor in Memorial 
University of Newfoundland) и д-р Карен К. Линдфорс (M. D., University of 
California, Davis Medical Center); 
- ноември 2009 - ЕСОР (ESOR/ European School of Radiology) , Галенска 
Фондација (Galen Foundation), курс од педијатриска радиологија, Атина, 
Грција, сертифицирано учество; 
- март 2010 - активно учество и дел од програмата за инвестирање во 
младите (Invest in Youth Program/ IIYP- European Congress of Radiology), 
на Европски Конгрес на радиолози, Виена, Австрија;  
- мај 2010 - ЕСОР, (ESOR/European School of Radiology), Галенска 
фондација (Galen Foundation), курс од абдоминална радиологија, Нови 
Сад, Србија, сертифицирано учество; 
- јануари 2011 - две работилници за мамографија и интервентен имиџинг 
на дојка, организирани од Владата на Р. Македонија, Министерството за 
Здравство, во асоцијација со Здружение на радиолози на Македонија. 
Кампања за започнување со Национална скрининг програма за карцином 
на дојка во Р. Македонија; 
- јуни 2011 -  ЕСОР (ESOR/European School of Radiology), Галенска 
фондација (Galen Foundation), курс од педијатриска радиологија, Софија, 
Бугарија, сертифицирано учество; 
- ноември 2011 - ЕСОР (ESOR/European School of Radiology), Галенска 
фондација, (Galen Foundation), курс од имиџинг на дојка, Будимпешта, 
Унгарија, сертифицирано учество;  
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- март 2012 - aктивно учество на Европскиот конгрес на радиолози (ECR- 
European Congress of Radiology), 1- 5 март, Виена, Австрија и публицирана, 
нерецензирана, електронска презентација на тема- Предоперативно, 
мамографски водено бележење со жица кај окултни лезии на дојка; 
- aприл 2012 - ЕСОР (ESOR/European School of Radiology), Галенска 
Фондација, (Galen Foundation),  курс од областа на неврорадиологија, 
Нови Сад, Србија, сертифицирано учество; 
- ноември 2012 - активно и сертифицирано учество на Годишниот собир 
на радиолози на Северна Америка, Чикаго, САД ( Annual meeting of 
Radiological Society of North America); 
- март 2013 - aктивно учество на Европскиот конгрес на радиолози (ECR- 
European Congress of Radiology), 7- 11 март, Виена, Австрија и 
публицирана, нерецензирана електронска презентација на тема: Метода 
на избор кај скрининг на колоректален карцином, виртуелна или 
класична колоноскопија; 
- март 2014 - публицирана, нерецензирана, електронска презентација на 
Европскиот конгрес на радиолози (ECR- European Congress of Radiology), 
Виена, Австрија, на тема- Нашите искуства со виртуелна КТ 
пнеумоцистографија и рана детекција на карцином на везика; 
- мај 2014 - активно и сертифицирано учество на Балкански Конгрес на 
Радиолози, (Balcan Congress of Radiology), Охрид, Македонија; 
- октомври 2014 - aктивно и сертифицирано учество на Радиолошка школа 
на Македонското радиолошко здружение, Дојран, Македонија; 
- ноември 2014 - aктивно и сертифицирано учество на Школа за магнетна 
резонанца, Нови Сад, Србија; 
- мај 2015 - ЕСОР (ESOR/European School of Radiology), Галенска 
фондација, (Galen Foundation), курс од областа на неврорадиологија, Ст. 
Петерсбург, Русија, сертифицирано учество; 
- јуни 2015 - активно и сертифицирано учество на Радиолошката школа на 
ЗРМ, Берово, Македонија; 
- ноември 2015 - активно и сертифицирано учество на Годишниот собир 
на Радиолози на Северна Америка, Чикаго, САД (Annual meeting of 
Radiological Society of North America). 
- март 2016 - активно и сертифицирано учество на Европскиот конгрес на 
радиолози, (ECR- European Congress of Radiology),  Виена, Австрија. 
- март - мај 2016 - двомесечна едукација од областа на КТ раководени 
трансторакални биопсии во Универзитетската клиника Чапа- Џерахпаша, 
Истанбул, Турција, под спонзорство на Министерството за здравство на Р. 
Македонија. 
 
 

НЕРЕЦЕНЗИРАНИ ТРУДОВИ: 

1. The role of pre- operative wire localization of occult lesions for 
early detection of breast cancer- 
Николова С., ECR 2012 (European Congress of Radiology, 2012/ Европски 
конгрес на радиолози, Виена, Австрија), DOI: 10. 1594/ ecr2012/ C- 0190. 
 
Зголемен број на непалпабилни лезии на дојка се детектираат 
благодарение на се позачестената употреба на скрининг мамографијата 
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кај асимптоматски жени. Сензитивноста на првиот скрининг мамограм се 
зголемува со возраста. Способноста на мамографијата да диференцира 
малигни од бенингни лезии е варијабилна каде што 9% - 63% од сите 
мамографски абнормалности се дијагностицираат како малигни. 
Локализацијата со жица и отворената биопсија на дојка за прв пат се 
претставени во 1965 година со цел да се дојде до хистолошка дијагноза на 
таквите окултни лезии. Методата се врши со инсерција на радио 
опацитетна жица, перкутано, под раководство на ултразвук или 
мамографија, а се работи предоперативно, од страна на радиолог. Целта 
на оваа метода е да го води хирургот до точната локација на 
непалпабилната лезија, а за да се избегне непотребно отстранување на 
големи волумени ткиво.  
Цел: Во овој труд се смеат искуствата на нашата институција во 
перформансот на локализација со жица за мамограмски детектирани 
лезии, кои биле класифицирани како сомнителни лезии на дојка - 
непалпабилни или кластер микрокалцификации, кои бараат точна 
дијагноза за рана деткеција на карцином на дојка. Целта е да се 
евалуираат искуствата со оригиналниот метод на локализација со жица, 
проследен од ексцизиона биопсија, за окултни лезии на дојка, и да се 
потврди бенефитот од предоперативната локализација со жица во рана 
детекција на карцином на дојка.  
Материјал и методи: Студијата вклучува 10 пациентки на возраст од 45 до 
60 години без палпабилни промени на дојките, а нивните мамографии 
покажле сомнителни кластер микрокалцификации и архитектурна 
дисторзија. На сите им била извршена предоперативна локализација со 
жица, раководена со мамографија.  
Резултати: На крајот од студијата, а во корелација со резултатите од 
хистопатологија, сите 10 пациенти биле со хистолошки потврден дуктален 
карцином ин ситу.  
Заклучок: Не смее да се потцени вредноста на оваа метода во раната 
детекција и дијагноза на карцином на дојка. Предоперативната 
локализација со жица треба да се користи како метод на избор кај 
радијални лезии, суспектни кластер микрокалцификации и по позитивен 
наод од тенкоиглена аспирациона биопсија. 
 
2. Colon Screening: Colonoscopy vs Virtual Colonoscopy- 
Николова С., Николов К. и Бундовска С., ECR 2013 (European Congress of 
Radiology, 2013/Европски конгрес на радиолози, Виена, Австрија), DOI: 
10. 1594/ ecr2013/ C- 0399. 
 

Виртуелната колоноскопија или КТ колонографијата (КТК) е нова 
радиолошка метода која се користи кај скрининг на колонот во детекција 
на преканцерозни полипи, а со сериозна тенденција да ја замени 
класичната ендоскопска колоноскопија. 

Целта на оваа студија е да се покаже како оваа метода со можноста 
за реконструкција и рендеринг на снимките допринесува за подобра 
депикција на колонот и негови суспектни лезии, а со избегнување на 
инвазивноста на старата метода и седирањето на пациентот. Оваа метода 
се препорачува кај секој пациент со позната семејна полипоза, крв во 
фецесот, познат улцеративен колитис или кронова болест. 
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Материјал и методи: Студијата вклучува 80 пациенти во период од 1, 5 
година, на возраст од 50- 70 години, на кои им била направена 
КТколонографија како скрининг метода во рана детекција на 
преканцерозни лезии на колонот, а која покажа завидни и резултати со 
висока сигурност во депикција на преканцерозни полиповидни лезии, 
случаи на семејна полипоза или карцином на колон, без потреба од 
седација, ниту, ендоскопско испитување на пациентите. 
КТколонографијата може да детектира абнормалности и надвор од 
колонот, како ААА, зголемени лимфни садови итн. Истовремено, постојат 
одредени недостатоци на оваа метода како ниската сензитивност во 
детекција на полипи помали од 7 мм, споредено со класичната 
колоноскопија. Некои од овие полипи и рамни аденоми, кои за среќа се 
ретки и невообичаени, можат да бидат и преканцерозни. 
Резултати: Од вкупно 80 пациенти вклучени во скрининг на колон, на 
возраст 50 - 70 години, кај 10 биле дијагностицирани преканцерозни 
полипи (потврдени хистолошки по изведената КТ колонографија), 2 биле 
дијагностицирани со семејна полипоза во истата фамилија, како и 10 
пациенти дијагностицирани со карцином на колон. 
Заклучок: Целта на скринингот е превенција на карцином или рана 
детекција. КТколонографијата е скрининг метода која може да помогне во 
детекција на полипи или карцином, додека класичната колоноскопија е 
единствена метода која може да користи во нивен третман и ефективна 
превенција. 
 
3. Our experiences with Virtual CT pneumo- cystography and the 
detection of bladder cancer- 
Николова С., Николов К., ECR 2014 ( European Congress of Radiology, 
2014/ Европски конгрес на радиолози, Виена, Австрија), DOI: 10. 1594/ 
ecr2014/ C- 0520. 
 
Целта на оваа студија е евалуација на проспективна или идна употреба, 
сензитивност и специфичност на КТволумен- рендерингтехниките во 
анализа на промените на ѕидот од мочниот меур, без употреба на 
конвенционалните, ендоскопски процедури кои се лимитирани заради 
нивната инвазивност и неможноста да се експлорира мочниот меур во 
полн потенцијал. Студијата ја истражува сензитивноста на виртуелната 
компјутерска томографија и 3Дреконструкционите техники во анализа на 
лезиите на мочен меур и компарација со конвенционалната ендоскопија, 
како и дефинирање на индикациите, предностите и недостатоците на 
виртуелната КТ- пневмоцистографијата. 
Материјал и методи: На 30 пациенти со симптоми на хематурија и 
позитивен наод од цистоскопија им била направена виртуелна 
КТинвестигација на мочен меур, во период од една година, јануари 2013 - 
декември 2014. По иницијална процена на ултрасонографски преглед, на 
пациентите им била направен пелвичен КТ како единечен волуметриски 
скен, а по прелиминарна воздушна дистензија на мочен меур со Фолиев 
катетар. Претходно, ендоскопски детектираните лезии биле 
класифицирани како сесилни или педункуларни, а во однос на 
големината, помали или поголеми од 5 мм. Добиените резултати од 
виртуелната пневмоцистографија, независно биле разгледани од страна 
на двајца радиолози. 
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Резултати: 48 лезии (37 педункуларни, 11 сесилни) биле детектирани на 
конвенционална цистоскопија кај 23 пациенти ( мултипна полипоза беше 
дијагностицирана кај 7 случаи). Виртуелната цистоскопија 
идентификувала 38 лезии ( 31 педункуларни и 7 сесилни). 
Недетектираните лезии биле педункуларни и помали од 5 мм (6 случаи) и 
сесилни (1 случај). 
Заклучок: Виртуелните снимки биле со добар квалитет. Некои пациенти 
покажале болна интолеранција на дистензијата со инсуфлација на воздух. 
Сензитивноста на методата била 72%, повисока за педункуларни лезии 
(83%) во компарација со сесилни лезии (43%). Главна предност на 
виртуелната техника е неинвазивноста и тенденцијата да биде асоцирана 
со помалку компликации од класичната. Исто така, КТцистоскопијата 
покажала голема сензитивност во евалуација на педункуларните лезии, 
како и на лезии лоцирани во анатомски тешко достапни сегменти, како 
што се предниот ѕид и базата на мочниот меур. Методата дозволува голема 
сигурност во мерењето на екстензијата на лезиите, како и добивање 
виртуелни снимки кај пациенти со тешка уретрална опструкција и 
активно крварење. Лимитација на методата е неможноста да се изведе 
биопсија и да се добие ткиво за хистопатолошка анализа или да се направи 
ендоскопска ресекција на педункуларните лезии. Кај сесилните лезии, 
или полипи помали од 5 мм, виртуелната КТцистоскопија е помалку 
сензитивна од класичната ендоскопија. Една од најважните предности на 
оваа метода е можноста да се повторува при континуирано следење на 
одредени лезии и состојби на ѕидот од мочниот меур. 
Виртуелната КТпневмоцистографија може да ја замени 
конвенционалната цистоскопија во случаи на педункуларни лезии каде 
што нема потреба од биопсија и каде лезиите се лоцирани на тешко 
достапни анатомски локации, каде што цистоскопската инструментација 
не може да биде воведена заради уретрални стенози. Виртуелната 
КТпнеумоцистографија, а во асоцијација и со други дијагностички 
модалитети, може да користи и во следењето на третирани или 
нетретирани полиповидни лезии или други промени на ѕидот од мочниот 
меур. 
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ  
  

  

  

Врз основа на изнесеното, Комисијата заклучува дека д-р Соња 
Николова  покажува континуиран напредок во наставната и научната 
дејност и наполно ги исполнува сите формални и суштински критериуми 
за избор во звањето за кое конкурира.  

  

Според анализата на доставените трудови, биографските податоци и 
личното познавање на кандидатката, Рецензентската комисија има чест и 
задоволство доНаставно-научниот совет на Медицинскиот факултет при 
Универзитетот,,Св. Кирил и Методиј” во Скопје, да предложи 
кандидатката д-р Соња Николова да биде избрана во звањето асистент-
докторанд по предметот Радиологија.  

  
 
 
Рецензентска комисија 
  

  

Проф. д-р Михаел Груневски, с.р.  

  

 
Проф. д-р Надица Митреска, с.р.  

  

 
Доц. д-р Елизабета Стојовска- Јовановска, с.р. 
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Р Е Ц Е Н З И Ј А  

ЗА ОЦЕНА НА ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЈА  
„КОМПАРАТИВНА СТУДИЈА НА КОНТИНУИРАНА НАСПРОТИ 
ПАЦИЕНТ-КОНТРОЛИРАНА ЕПИДУРАЛНА АНАЛГЕЗИЈА ЗА 

ПОРОДУВАЊЕ“  
ОД Д-Р МАРГАРИТА ЛОВАЧ-ЧЕПУЈНОСКА,  

ПРИЈАВЕНА НА МЕДИЦИНСКИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 
 

Наставно-научниот совет на Медицинскиот факултет во Скопје, врз основа на 

член 63 од Законот за високото образование (Службен весник на Република Македонија 

број 35/08, 103/08, 26/09, 83/09, 99/09, 115/10, 17/11, 51/11, 123/12, 15/13, 24/13, 14/14, 

116/14, 130/14, 10/15, 20/15, 98/15 и 154/15), член 53 од Правилникот за внатрешните 

односи и работењето на Медицинскиот факултет во Скопје (Универзитетски гласник бр. 

121/09 и 188/11, 234/12 И 276/14) и член 61 од Правилникот за условите, критериумите и 

правилата за запишување и студирање на трет циклус докторски студии на Универзитетот 

„Св. Кирил и Методиј“ во Скопје (Универзитетски гласник бр. 245/13, на својата XV 

редовна седница одржана на 22. 2.2016 година, формираше Комисија за оцена на 

докторската дисертација на кандидатката д-р Маргарита Ловач-Чепујноска со наслов 

,,Компаративна студија на континуирана наспроти пациент-контролирана епидурална 

аналгезија за породување“, во состав: проф. д-р Мирјана Шошолчева, доц. д-р Билјана 

Кузмановска, проф. д-р Марјан Стојовски, проф. д-р Јордан Нојков и проф. д-р Милка 

Здравковска.  

Комисијата во наведениот состав, со внимание ја прегледа и ја оцени докторската 

дисертација и на Наставно-научниот совет на Медицинскиот факултет му го поднесува 

следниов 

И З В Е Ш Т А Ј 

АНАЛИЗА НА ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЈА 

Докторската дисертација на кандидатката д-р Маргарита Ловач-Чепујноска, со 

наслов „Компаративна студија на континуирана наспроти пациент-контролирана 

епидурална аналгезија за породување“, содржи 192 страници, компјутерски обработен 

текст во фонт “Georgia” со 1,5 проред и големина на букви 12 и 315 библиографски 

единици, меѓу нив научни трудови, статии, книги и интернет-ресурси. Структурирана е во 

7 глави, вовед, мотив, цели на студијата, материјал и метод, резултати, дискусија и 

заклучоци. Текстот е збогатен со 38 табели и 48 слики. На почетокот се приложени 

апстракт и список на кратенки, а на крајот 2 прилога, документ за информирана 

согласност за испитаниците и индивидуален формулар. Деловите се систематизирани во 

точки и потточки со наслови и поднаслови, со што се обезбедува соодветно следење на 

материјата која е предмет на истражувањето.  

Првата глава од докторската дисертација е насловена „Вовед“. Започнува со 

историјатот на акушерската анестезија во кој се вклучени записи за третманот на 

породилната болка уште од првиот век на нашата ера, преглед на обиди за намалување на 

породилните болки со користење на најразлични растителни екстракти во средниот век, 

откривањето и примената на анестетичките гасови, диазотниот оксид, етерот и 

хлороформот во акушерската анестезија, употребата на опиумот и воведувањето на 

техниките за регионална анестезија и аналгезија при породување кон крајот на 
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деветнаесеттиот и почетокот на дваесеттиот век. Се наведува и појавата на првата 

публикација за спинална анестезија која датира од 1885 година и која е објавена во The 

New York Medical Journal, по што се наведуваат повеќе објавени студии за примената на 

регионалната анестезија и невроаксијалните блокови во акушерството. Опишан е развојот 

на техниките на епидурална анестезија и употребата на различни епидурални катетери, 

видови локални анестетици и опиоиди. Се продолжува со историскиот развој на 

континуираната и пациент-контролираната епидурална аналгезија како техники за 

безболно породување, кои биле истражувани во многубројни студии каде што се 

согледани нивните предности и негативности, како за мајката така и за новороденото. 

Уште овде, кандидатката потенцира дека компаративните анализи на двете техники 

покажале дека и двете се безбедни интервенции и за мајката и за новороденото. 

Изнаоѓањето на идеална епидурална техника, било да се работи за континуирана или 

пациент-контролирана техника, било предизвик за многу истражувачи. Опишани се 

многу варијации на овие техники, како во начинот на одржувањето на аналгезијата, така 

и во концентрацијата и волуменот на локалниот анестетик, интервалот на апликација 

помеѓу два болуса, додавањето на адјуванси и иницијацијата на аналгезијата. Овој 

исторсики дел завршува со историјатот на епидуралната аналгезија која се користи во 

јавните и приватните породилишта во Р. Македонија. Во болницата каде што е изведено 

ова истражување, ваквиот модел на аналгезија се користи од 2005 година. Следува дел со 

опис на анатомските промени во тек на бременоста значајни за изведување на епидурална 

аналгезија, со посебен осврт на анатомијата на вертебралните и перивертебралните 

структури, анатомија, содржина и притисок во епидуралниот простор чие детално 

познавање е од есенцијално значење за правилно изведување на техниката. Кандидатката 

потенцира дека од не помала важност се методите на идентификација на епидуралниот 

простор, при што една од најсигурните методи за негова идентификација е методата на 

“загуба на резистенција”, а според некои, методата на “висечка капка”. За успешно 

изведување на техниката, напоменува кандидатката, есенцијално е познавањето на 

патиштата на родилната болка во првото родилно време, со напомена дека висцералната 

болка не престанува да постои со почеток на второто родилно време. Освен анатомските, 

за изведување на епидуралната аналгезија потенцирани се и физиолошки промени во тек 

на бременоста, и тоа утерината и умбиликалната циркулација, важни за кислородниот 

транспорт. Влијанието на епидуралната аналгезија врз утериниот, интервилозниот и 

феталниот крвен проток е докажано позитивно во повеќе студии. Потенцирано е дека 

хемодинамската стабилност на мајката е од особена важност, па оттаму хипотензијата и 

аортокавалната компресија кај бремената жена се особен проблем. Следува опис на 

ендокрините промени во тек на бременоста, како што се физиолошкиот одговор на стрес 

во првото родилно време и стрес-одговорот во текот на породувањето, при што 

поврзаноста на опијатните алкалоиди со стресот сè уште останува енигма. Овој дел 

завршува со неопходноста од доброто познавање на техниките кои се изведуваат, а сè со 

цел безбедност на мајката како апсолутен приоритет за време или по бременоста и 

неопходноста од познавање на сите извештаи во кои се опфатени причините за 

морбидитет и морталитет.  

Втората глава го анализира мотивот за изработка на докторската 

дисертација, каде што кандидатката образложува дека иако во последниве десетина 

години во Македонија, епидуралната аналгезија се потврдила како ефикасен метод кој се 

користи речиси во секоја добро екипирана и опремена болница, сепак најчесто се користи 

континуираниот начин на обезболување. Пациент-контролираната епидурална 

аналгезија сè уште не е прифатена како актуелна акушерска аналгезија и во Македонија 

нема објавени резулатати за употребата на оваа техника или компарација на овој модел 

со некои од останатите модели на аналгезија во тек на породувањето. Интересот за 

изработка на ова истражување произлегол од потребата да се види дали трудниците 
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вклучени во испитувањето ќе ги почувствуваат предностите од пациент-контролираната 

епидурална аналгезија како подобра контрола на породилната болка, со помал моторен 

блок и поголема сатисфакција.  

Во третата глава се дефинирани целите на истражувањето: да се утврди 

дали постои разлика во индивидуалната перцепција на породилната болка изразена 

преку визуелната аналогна скала помеѓу пациент-контролираната и континуираната 

епидурална аналгезија, да се утврди како овие два модела на епидурална аналгезија 

влијаат на распределување на локалниот анестетик во епидуралниот простор, изразено 

преку одредување на сензорниот блок, степенот на моторен блок и мобилност на мајката 

во тек на аналгезијата, да се утврди дали пациент-контролираната епидурална аналгезија 

во тек на породувањето ќе доведе до намалена потрошувачка на локалниот анестетик, 

бупивикаин, споредено со континуираната епидурална аналгезија, да се евалуира 

задоволството на мајката од типот на обезболување и да се утврди како различните 

модели на епидурална аналгезија влијаат на серумското ниво на кортизол кај мајката и 

новороденото, 15 минути по породувањето. 

Во четвртата глава се презентирани материјалите и методите кои се 

примениле во истражувањето. Испитувањето е спроведено во приватната општа болница 

„Ремедика“ – Скопје, во периодот од јуни 2013 до јуни 2014 година, и претставува 

проспективна контролирана пресечна студија. Според инклузионите и екслузионите 

критериуми во студијата биле вклучени 120 трудници во термин за породување на возраст 

од 20 до 40 години, со започнато прво родилно време. Студијата има одобрување од 

Етичкиот одбор на приватната општа болница „Ремедика“ и одобрување од Етичкиот 

одбор на Медицинскиот факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје. 

Сите трудници вклучени во испитувањето имаат потпишана писмена информирана 

согласност за вклучување во студијата. Испитаниците се поделени во две групи, и тоа: во 

првата група се 62 трудници кои добиле континуирана епидурална аналгезија, а во 

втората група 58 трудници кои самостојано го одбрале моделот на аналгезија со 

самоконтрола, пациент-контролирана епидурална аналгезија. Пред започнување со 

анестезиолошките тестови и процедури, кај секоја трудница во приемната амбуланта бил 

правен акушерски преглед и анамнеза како и кардиотокографски запис. Изведени се 

физикален преглед, антропометриски и лабораториски мерења, како и мерење на 

интензитет на болка во периодот на врв на контракцијата, при што е користена визуелна 

аналогна скала на болка - 100-милиметарска скала обележана од 0 до 10. Поставувањето 

на епидурален катетер и започнувањето со аналгезијата било на барање на трудницата, во 

моментот кога таа одлучувала дека болката е со интензитет кој ја нарушува нејзината 

удобност. Пред пласирањето на епидуралниот катетер биле забележани параметрите за 

интензитетот на болката, крвниот притисок, пулсот, кислородната сатурација, 

цервикалната дилатација и окситоцинската стимулација. Сите трудници биле 

прехидрирани со 500ml раствор на Ringer lactat. Кај сите испитаници епидуралниот 

катетер е пласиран во седечка положба во ниво на L2-3 или L3-4 интервертебрален 

простор со техниката на загуба на резистенција со физиолошки раствор, со игла B. Braun 

Perican, Touhy bevel 18-g x 31/2 . Постапката се изведувала само во период помеѓу две 

контракции. Во студијата е користена модифицираната скала на Bromage по Breen во која 

моторниот блок е квантифициран од 1 до 6. Користен е епидурален раствор, мешавина на 

локален анестетик bupivacaine во концентрација од 0,08% (0,8mg/ml) и опијатен 

аналгетик fentanyl во концентрација од 0,0002% (2µg/ml). Кај сите испитаници е користен 

истиот раствор и тоа за иницијална болус доза за исполнување на епидуралниор простор 

и постигнување на почетна аналгезија, доза за одржување на аналгезијата со инфузиона 
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пумпа и додавање на мануелни болус дози на барање на трудницата кога аналгезијата не 

е задоволителна. Концентрацијата на локалниот анестетик во растворот е менуван 

доколку трудницата побарувала два мануелни болуса во тек на еден час како резултат на 

незадоволителна аналгезија. Во таков случај концентрацијата на bupivacaine-от се 

зголемувала од 0,08% на 0,1%, додека концентрацијата на fentanyl-от останувала иста. 

Волуменот на иницијалниот болус од епидуралниот раствор е одредуваn според телесната 

висина на трудницата и варираl од 9 до 12 ml. Петнаесет минути по давање на болусот 

тестирано е нивото на сензорниот блок, проверка на моторниот блок и степенот на болка 

според виуелно аналогната скала. Како предуслов за учество во студијата е постоење на 

симетричен блок од двете страни, по што секоја трудница го одбирала моделот на 

обезболување по сопствен избор. Ииспитаниците во студијата се поделени во две групи 

претставени како група со континуирана епидуралан аналгезија и група со пациент-

контролирана епидурална аналгезија. Во двете групи се користени исти инфузиони 

пумпи кои имаат можност за континуирана аналгезија со зададен волумен на испорака на 

лекот во тек на еден час, а воедно имаат опција за користење на пумпата за пациент-

контролирана аналгезија. Во првата група, инфузионата пумпа е програмирана со фиксна 

континуирана рата за испорака на епидуралниот раствор, односно волумен од 10ml во тек 

на секој час, сѐ до завршување на аналгезијата, односно спонтано породување или одлука 

за конверзија во царски рез. Во втората група, инфузионата пумпа е со зададени 

параметри за пациент-контролирана аналгезија. Трудниците во оваа група го користеле 

дополнителното копче на пумпата кое со притискање се активира и го испорачува лекот 

нејзино барање. Програмирањето на перфузионите пумпи за пациент-контролирана 

аналгезија била обврска на анестезиологот и сите параметри кај сите трудници биле исти: 

волумен на болусот од лекот (5ml) кој се испорачувал со мануелно активирање на копчето 

од пумпата, временски лимитиран интервал од 15 мин. помеѓу два болуса во кој пумпата 

е блокирана за испорака на лек и максимална доза од 80 ml на испорачан лек за 

временски период од 4 часа. Трудниците од оваа втора група биле обучени за користење 

на пумпата, односно да го притискаат копчето за испорака на болус, во услови кога 

болката се интензивира. Сите болуси во оваа група биле испорачувани со иста брзина на 

пумпата од 200 ml/h. Во двете групи, доколку аналгезијата не ги задоволувала потребите 

за обезболување на трудницата, се додавани мануелни болуси од страна на член од 

истражувачкиот тим сè до постигнување на добра аналгезија. Волуменот на мануелниот 

болус бил секогаш ист и изнесувал 5ml кој е забележуван во индивидуалните тест-листи. 

Параметри кои се следени во тек на аналгезијата се: степенот на болка според 

визуелноаналогната скала, модифицираниот скор на Bromage по Breen, нивото на 

највисокиот сензорен блок, неинвазивниот артериски притисок, срцевата фреквенција, 

сатурацијата на крвта со кислород, скорот на седација и појава на несакани ефекти кои 

биле документирани и адекватно третирани. Во зависност од начинот на завршувањето 

на породувањето (спонтано или со Sectio Caesarea), се следел соодветниот протокол за 

завршување на епидуралната аналгезиј. Кај спонтано породување, по пресекување на 

папочната врвка, пумпата за епидурална аналгезија се исклучувала, со забележување на 

вкупниот волумен на потрошен раствор и времетраење на аналгезијата. Примероци од 1 

ml венска крв од мајката и 1 ml крв од папочната врвка се земале во првите 15 минути по 

раѓањето на новороденото за одредување на серумското ниво на кортизол. По што следело 

забележување на неонаталните параметри, Apgar-скорот, pH на крвта од папочна врвка, 

родилната тежина и должина на новороденото. Кај царски рез, пумпата за епидурална 

аналгезија се исклучувала во моментот на одлука за конверзија на спонтаното породување 

во царски рез. Во индивидуалните тест-листи се забележувало времетраењето на 
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епидуралната анлгезија од почеток до одуката за царски рез и вкупниот волумен на 

раствор потрошен до моментот на исклучување на пумпата. Епидуралната анестезија се 

постигнувала со раствор кој содржел 5mg/ml (0,5%) bupivacaine и 5µg/ml (0,0005%) 

fentanyl. Овој волумен на раствор не влегувал во крајното пресметување на потрошениот 

локален анестетик. Останатите постапки во однос на новороденото и неговите параметри, 

како и примероците за крвна анализа на кортизол, биле исти како и при спонтано 

породување. Скалата на сатисфакција од аналгезијата породените мајки ја пополнувале 

пред напуштање на родилната сала или одделот за постанестетичка грижа за трудниците 

породени со царски рез. Критериуми за прекин на учество во студијата биле: раѓање кое 

завршувало во време од 90 минути од пласирање на епидуралниот катетер, породување 

кое траело подолго од 24 часа, пункција на дура во тек на пласирање на епидуралната 

игла, изразени несакани ефекти од локалниот анестетик и опијатот кои, и покрај 

третманот, ја нарушувале удобноста на трудницата. Со цел да се обезбеди систематско 

следење на добиените параметри во тек на испитувањето, користени се документот за 

информирана согласност, анестезиолошка листа за трудници со епидурална аналгезија, 

индивидуална тест-листа за секоја трудница и распоред на посети и прегледи во тек на 

аналгезијата и породувањето.  

Во петтата глава се прикажани резултатите од истражувањето, при што е 

прикажано дека испитаниците биле на возраст од 21 до 40 години доминантно од 

македонска националност и со високо образование, со просечен индекс на телесна маса 

лесно над нормалата. Во однос на акушерските карактеристики, средната гестациска 

старост била 39 недели, а кај испитаниците бројот на породувања бил во просек од 

1,33±0,55, односно кај 86 испитаници (71,7%) ова било прво породување, кај 29 (24,2%), 

второ породување, а кај 5 (4,2%) испитаници било трето породување. Дилатацијата на 

цервикс најчесто била 3 и 4 cm. Bishop-скорот се движел од 7 до 9. Нивото на лумбална 

пункција, L2/L3 е применето кај 73 (60,8%) од испитаниците, а L3/L4 кај 47 (39,2%) од 

испитаниците. Хемодинамски и лабораториски вредности кај вкупниот број испитаници 

покажуваат дека има уредни вредности на систолниот и дијастолниот крвен притисок, 

уредна кислородна сатурација и лесно забрзана срцева акција. Лабораториските анализи 

исто така покажуваат уредни вредности на испитуваните параметри во крвта, а сите 

ипитаниците биле HIV и хепатит С-негативни, а само една испитаничка била позитивна 

за хепатит B. Проценката на степенот на болка според визуелната аналогна скала пред 

апликацијата на анестетик, со средна вредност од 6,99±0,83 до 14-тото време на раѓање 

покажува дека по апликацијата на анестетикот доаѓа до манифестно опаѓање на степенот 

на болка кај повеќето испитаници и се движи од 0 до 3. Во однос на предизвиканиот 

степен на моторен блок, најдено е дека средната вредност со тек на време опаѓа, но со 

најголем процент во кое било време на раѓање била проценета со 5 по скалата на Bromage. 

Претставена е промената на просечното ниво на сензорен блок степенуван од 1 до 5 според 

времето на раѓање и вкупната потрошувачка на локален анестетик во тек на 

породувањето. Дадена е анализа на акушерските исходи кај двете групи испитаници при 

што е 57 од вкупно 120 анализирани трудници биле во состојба самостојно да чекорат, 

односно биле мобилни, времетраењето на породувањата пресметувано од моментот на 

поставување на епидурален катетер до завршување на раѓањето било 5,24 ± 2,29 часа. 

Инструментално завршување на раѓањето имало кај 12 испитаници, а несакани 

збиднувања се појавиле кај 23 испитаници, а се манифестирале како хипотензија кај 15 и 

пруритус кај 8 испитаници. Најдено е дека скорот на сатисфакција кај сите испитаници е 

околу 9. Неонаталните параметри покажувааат дека новороденчињата немале ацидоза, 
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APGAR-скоровите биле во рамките на вообичаените, а исто така и телесната должина и 

тежина. Серумското ниво на кортизол кај мајката и новороденото покажува вредности 

52,98±16,73 mcg/dL кај мајките, додека кај новородените деца вредност 9,39±4,27 mcg/dL. 

Споредбата на испитуваните параметри во двете групи испитаници поделени според 

моделот на аналгезија покажува дека нема статистички значајни разлики меѓу двете 

групи испитаници на демографските карактеристики во однос возраста, образованието и 

телесниот масен индекс, но и кај акушерските карактеристики во однос на гестациската 

старост и бројот на породувања и дилатацијата на цервиксот. Кај испитаниците кои се 

одлучиле за пациент-контролирана епидурална аналгезија незначајно почесто било 

применето меѓупрешленското ниво на пункција L2-L3. Проценката на 

кардиоваскуларниот статус во нултото време пред почетокот на анестезија покажува 

отсуство на статистички значајни разлики меѓу двете групи на испитаници. Споредбата 

на хемодинамските параметри (систолен и дијастолен крвен притисок, пулс и кислородна 

сатурација) во групите на испитаници со различен модел на аналгезија покажува дека 

систолниот крвен притисок следен секој час во 14-те времиња на породување бил 

статистички незначајно и/или гранично значајно понизок во првото до третото и десетто 

време на раѓање кај испитаниците кај кои била применета пациент-контролирана 

епидурална анестезија во однос на оние со континуирана . Незначајно повисок систолен 

притисок во групата на континуирана во однос на оние со пациент контролирана 

анлгезија е најдено во шестото и единаесеттото време. И дијастолниот крвен притисок 

следен во 14 времиња на раѓање бил понизок кај испитаниците кај кои била применета 

пациент контролирана во однос на оние со континуирана епидурална аналгезија, а 

разликите се покаживаат статистички значајни во четвртото и петтото време, односно 

гранично значајни во шестото време. Незначајно повисок дијастолен притисок во групата 

на континуирана наспроти пациент-контролирана епидурална аналгезија е најден во 

второто, шестото и единаесеттото време, речиси идентично како и за систолниот 

притисок. Споредбата на вредностите на пулсот во тек на време (0-14 време на раѓање) 

меѓу испитаниците поделени според типот на епидурална анестезија покажува дека 

пациентите со пациент-контролирана во однос на оние со континуирана епидурална 

анлгезија имаат понизок пулс за целокупното време на раѓање, а со статистичка 

значајност пулсот е понизок во второто, третото, четвртото, петтото, шестото и седмото 

време на раѓање. Споредбата на кислородната сатурација меѓу двете групи на испитаници 

поделени според типот на анестезија покажала речиси идентични вредности во обете 

групи. Во однос на вредностите на визуелно аналогната скала, средниот степен на болка 

од нултото време (пред апликацијата на анестетикот) до 14-тото време на раѓање (најдолго 

породување) кај двете групи на испитаници покажува пониски средни вредности кај 

испитаниците кои се одлучиле за пациент-контролирана аналгезија. Дадена е детална 

статистичка анализа на степенот на блокот во сите времиња во двете групи, при што е 

потврдено дека во нултото време немало значајни разлики меѓу двете групи, но се најдени 

статистички значајно помали вредности на визуелно аналогната скала во третото, 

четвртото, петтото и шестото време на раѓање кај испитаниците кои се одлучиле за 

пациент-контролирана аналгезија. Статистички гранично помали вредности на визуелно 

аналогната скала се забележуваат во осмото, деветтото и десеттото време на раѓање кај 

испитаниците кои се одлучиле за пациент-контролирана аналгезија. Во другите времиња 

не енајдена статистички значајна разлика меѓу двете групите испитаници. Во однос на 

предизвиканиот степен на моторен блок проценуван според скалата на Bromage (од 1 до 

6), споредбата на средните вредности на неговата изразеност во двете групи на 

испитаници покажува статистички значајно помал моторен блок кај трудниците од 
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групата со пациент-контролирана анестезија, додека, пак, сензорниот блок изразен со 

градација 1-5 низ времињата на раѓање покажал значајно повисоки вредности само во 

четвртото и петтото време на раѓање кај истата група испитаници. Кај испитаниците од 

оваа група бројот на мануелни болуси бил значително помал, како и количество на 

локален анестетик. Во однос на акушерските исходи, најдено е дека во оваа група 

времетраењето на породувањето е значајно подолго отколку кај трудниците со 

континуирана епидурална анлгезија, мобилноста е поголема, а скорот на сатисфакција е 

незначајно понизок. Меѓугрупна анализа на неонаталните исходи не покажува 

статистички значајни разлики. Во однос на нивото на кортизол во крвта на мајката, 

најдено е значајно пониско во групата на испитаници со пациент контролирана 

аналгезија. Кај новороденчињата од двете групи не е најдена сигнификантна разлика во 

однос на нивото на кортизолот. Во однос на несакани збиднувања, тие биле почести во 

групата со континуирана епидурална анлгезија, но без статистичка значајност. 

Во шестата глава во обемната дискусија кандидатката ги коментира 

резултатите од сопственото истражување кои се концизно и јасно објаснети. Добиените 

резултати истовремено ги споредува со век ́е објавени резултати во литературата од таа 

област.  

Во седмата глава, кандидатката претставува 6 заклучоци кои се коректно 

формулирани и ги потврдуваат појдовните цели на истражувањето. Наведено е дека 

аналгетскиот ефект од обата модела на епидурално обезболување е речиси идентичен, но 

сепак пациент-контролираната епидурална аналгезија обезбедува подобра контрола на 

породилната болка, особено кај породувањата кои траат подолго од три часа. Степенот на 

моторниот блок е значително понизок кога се користи пониска концентрација на локален 

анестетик. Мобилноста на трудницата во првото родилно време која има позитивно 

влијание на крајниот исход е поголема во групата со пациент-контролирана аналгезија. 

Кај пациент-контролирана епидурална анлгезија помала е потрошувачката на локален 

анестетик, а помал е и бројот на дополнителни мануелни болуси. Вредностите на 

серумското ниво на кортизол кај мајката, како индикатор за стрес-одговорот на 

породилната болка, се пониски во групата со пациент-контролирана епидурална 

аналгезија, но не се разликуваат кај новороденчињата породени или со континуирана или 

со пациент-контролирана епидурална аналгезија. Двата модела на аналгезија, 

континуирана и пациент-контролирана аналгезија, обезбедуваат еднаква сатисфакција 

од обезболувањето кај мајката.  

Осмата глава од дисертацијата ја содржи приложената литература, која е 

обемна, прегледна и коректно цитирана по прифатените стандарди.  

  

 ОЦЕНА НА ТРУДОТ 

 Докторската дисертација на кандидаткатаот д-р Маргарита Ловач-Чепујноска, со 

наслов ,,Компаративна студија на континуирана наспроти пациент-контролирана 

епидурална аналгезија за породување“, претставува истражување во областа на 

анестезиологијата во акушерството. Изработката на оваа докторска дисертација ќе 

придонесе за унапредување на научната мисла во областа на анестезиологијата во 

акушерството и претставува реална база за нејзина клиничка апликативност. Докторската 

дисертација отвора можности за развивање и на други пациент-контролирани техники не 

само во акушерската анестезија, туку и во другите области за третман на акутната 

постоперативна болка преку епидурална или интравенска аналгезија. 

 Темата за докторската дисертација на кандидатката д-р Маргарита Ловач-

Чепујноска, со наслов ,,Компаративна студија на континуирана наспроти пациент-
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контролирана епидурална аналгезија за породување“, според мислењето на Комисијата 

за оцена, ги исполнува основните услови и стандарди за подготовка на докторски труд.  

  

 ИСПОЛНЕТОСТ НА ЗАКОНСКИТЕ УСЛОВИ ЗА ОДБРАНА НА ТРУДОТ  

 Кандидатката, пред одбраната на докторскиот труд, ги објавила (како прв автор, 

во меѓународни научни списанија или еден труд во списание со импакт-фактор) следниве 

рецензирани истражувачки трудови: 

 1. Lovach-Chepujnoska M, Nojkov J, Joshevska-Jovanovska S, Domazetov R. 

Continuous versus Patient-controlled epidural analgesia for labour analgesia and their effects on 

maternal motor function and ambulation. Prilozi 2014;35(2):75-83. 

 2. Lovach-Chepujnoska M, Nojkov J, Petrovski B, Stefenovski I. Evaluation of the 

total dose of local anesthetic administered during labour in continuous and patient-controled 

epidural analgesia. Physioacta 2014;8(2):63-73.  

 
ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 

Со оглед на наведеното, Комисијата му предлага на Наставно-научниот совет на 

Медицинскиот факултет во Скопје да ја прифати позитивната оценка за темата за 

докторска дисертација на кандидатката д-р Маргарита Ловач-Чепујноска, со наслов 

Компаративна студија на континуирана наспроти пациент-контролирана 

епидурална аналгезија за породување и да закаже одбрана на докторската 

дисертација.  

 

КОМИСИЈА 

1. Проф. д-р Мирјана Шошолчева, 

претседател с.р. 

2. Доц. д-р Билјана Кузмановска, член с.р. 

3. Проф. д-р Марјан Стојовски, член с.р. 

4. Проф. д-р Јордан Нојков, ментор с.р. 

5. Проф. д-р Милка Здравковска, член с.р. 
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ПРЕГЛЕД 
НА ОДОБРЕНИ ТЕМИ НА  МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ/ИНСТИТУТ 

1. ДОКТОРСКИ ТРУДОВИ 

Ред. 

бр. 

Име и 

презиме на 

кандидатот 

Назив на темата  
Име и 

презиме на 

менторот 

Датум и бр. на 

Одлука на 

ННС/НС за 

прифаќање 

на темата 
на македонски јазик на англиски јазик 

1. Бујар Османи 

"Клинички и 

молекуларно-генетски 

истражувања  

на колоректалниот 

карцином" 

Clinical and molecular 

genetic investigations of 

colorectal cancer 

Проф. д-р 

Славчо 

Стојменски 

06.04.2016 
0905 - 1337/20 

 

2. Ирена Костовска 

"Улога на подоцитните 

протеини-нефрин и 

подокаликсин  

во рана дијагноза на 

секундарните нефропатии" 

The role of podocyte 

proteins – nephrin and 

podocalyxin in early 

detection of secondary 

nephropathy 

Проф. д-р 

Даница 

Лабудовиќ 

06.04.2016 
0905 - 1337/21 

3. Борислав Кондов 

" Влијанието на големина на  

   тумор, присуство на  

   естрогени рецептори,      

   прогестеронски рецептори  

   на   туморската клетка,    

   вредности на Ки67 и Хер2    

   позитивност врз  

   позитивитет на "sentinel"   

лимфна жлезда ("жлезда  

стражар"), кај пациенти со 

ран малигном на дојка" 

The influence of tumor 

size, presence of estrogen 

receptors, progesterone 

receptors on tumor cell, 

values of Ki67 and HER2 

positive on positivity of 

the "sentinel" lymph node 

("sentinel gland") in 

patients with early breast 

malignancy 

Проф. д-р 

Звонко 

Миленковиќ 

06.04.2016 
0905 - 1337/22 

4. Билјана 

Митревска 

"Споредба на 

магнетотерапија наспроти 

терапија со  

интерферентни струи кај 

пациенти со оперативно 

решена пертрохантерна 

фрактура на фемурот тип 

Kyle I, II" 

Comparison of magnetic 

therapy and interferential 

current therapy in 

patients with surgically 

treated pertrochanteric 

Kyle fracture type I, II 

Проф. д-р 

Анастасика 

Попоска 

06.04.2016 
0905 - 1337/23 

5. Иво Ќаев 

"Срцево оштетување кај 

трудници со  

прееклампсија/гестациска 

хипертензија" 

Heart damage in 
pregnancies complicated 
with praeclampsia/ 
gestational hypertension 

Проф. д-р 

Силвана 

Јованова 

06.04.2016 
0905 - 1337/24 
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6. Драге Дабески 

"Асоцијација помеѓу 

вирусните онкопротеини 

Е6/Е7, бактериската вагиноза 

и сквамозните интраепителни 

лезии и сквамозниот 

инвазивен карцином на 

грлото на матката" 

Association between viral 

oncoproteins E6/E7, 

bacterial vaginosis and 

squamous intraepithelial 

lesions and squamous 

invasive carcinoma of the 

uterine cervix 

Проф. д-р 

Драган 

Даниловски 

06.04.2016 
0905 - 1337/25 

7. 
Билјана 

Ивановска-

Аџиевска 

"Интравитреален анти-

ангиоген третман кај  

макуларен едем заради 

ретинални венски оклузии" 

Intravitreal anti-

angiogenic treatment of 

macular edema in retinal 

vein occlusions 

Проф. д-р Весна 

Димовска-

Јорданова 

06.04.2016 
0905 - 1337/26 

8. Саша Јовановска-

Мишевска 

"Апликабилност на 

антимилериановиот хормон 

како маркер во дијагнозата 

на полицистичниот 

оваријален синдром и 

неговата асоцијација со 

индексите на инсулинска 

резистенција" 

Applicability of anti-

mullerian hormone as a 

marker in the diagnosis of 

polycystic ovarian 

syndrome and its 

association with the 

indexes of insulin 

resistance 

Проф. д-р 

Гордана 

Пемовска 

06.04.2016 
0905 - 1337/27 

9. Иванка 

Караѓозова 

"Електрокардиографски 

запис како индикатор на 

степенот на тренираност кај 

спортисти во Р. Македонија: 

Значајноста на 

електрокардиографскиот 

скрининг во превенцијата и 

детекцијата на патолошки 

промени на срцето кај 

спортисти" 

Electrocardiographic 

record as an indicator of 

the level of athletes in R. 

Macedonia: Significacnce 

of electrocardiographic 

screening in the 

prevention and detection 

of heart pathological 

changes in athletes 

Проф. д-р 

Сунчица 

Петровска 

06.04.2016 
0905 - 1337/28 

10. Зоран 

Несторовски 

"Евалуација на клинички 

резултати при 

реконструкција на преден 

вкрстен лигамент со 

графт од m. 

semitendinosus - m. gracilis   

и графт од m. 

semitendinosus" 

Evaluation of clinical 

results in ACL 

reconstruction with m. 

semitendinosus – m. 

Gracilis graft and graft 

from m. semitendinosus 

Проф. д-р Бети 

Зафирова-

Ивановска 

06.04.2016 
0905 - 1337/29 

11. Ирина Богданова 

"Проценка на поврзаноста 

помеѓу миопијата и 

глаукомот" 

Assessment of the link 

between myopia and 

glaucoma 

Проф. д-р 

Никола 

Пановски 

06.04.2016 
0905 - 1337/30 

12. Илија Милев 

"Предоперативни 

предиктивни фактори за  

безбедна лапароскопска 

апендектомија" 

Preoperative predictive 

factors for safe 

laparoscopic 

appendectomy 

Проф. д-р 

Александар 

Караѓозов 

06.04.2016 
0905 - 1337/31 

13. 
Ирена 

Алексиоска-

Папестиев 

"Одредување на ризик од    

  ендометријален малигнитет  

  кај пациентки со  

Endometrial malignancy risk 

detection at patients with 

endometrial lesions: REM-D 

scoring system based on 

Проф. д-р Владо 

Јаневски 
06.04.2016 

0905 - 1337/32 
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  ендометријална лезија:  

  РЕМ-Д скоринг систем  

  базиран на анамнестички,   

клинички, 

ултрасонографски и 

лабораториски параметри" 

clinical, sonographicand 

laboratoric paramethars 
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РЕФЕРАТ 
ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ ЗВАЊА 

ВО НАСТАВНО-НАУЧНАТА ОБЛАСТ (ДИСЦИПЛИНА) 
МЕЃУНАРОДНО ПРИВАТНО ПРАВО 

НА ПРАВНИОТ ФАКУЛТЕТ „ЈУСТИНИЈАН ПРВИ“ ВО СКОПЈЕ 

 

Врз основа на конкурсот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 

Правен факултет „Јустинијан Први“, објавен во весниците „Дневник“ и „Коха“ од  

23.2.2016 година, за избор на наставник во сите наставно-научни звања во наставно-

научната област меѓународно приватно право, и врз основа на Одлуката на Наставно-

научниот совет, бр. 02-300/198, донесена на 25.3.2016 година, формирана е Рецензентска 

комисија во состав: д-р Поликсена Гавроска, редовен професор на Правниот факултет 

„Јустинијан Први“ во Скопје,  д-р Сашо Георгиевски, редовен професор на Правниот 

факултет „Јустинијан Први“ во Скопје и д-р Тони Дескоски, редовен професор на 

Правниот факултет „Јустинијан Први“ во Скопје.  

Како членови на Рецензентската комисија, по прегледувањето на доставената 

документација го поднесуваме следниов 

И З В Е Ш Т А Ј  

На објавениот конкурс за избор на наставник во сите наставно-научни звања во 

научната област (дисциплина) меѓународно приватно право, во предвидениот рок се 

пријави д-р Вангел Доковски. 

1. БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ И ОБРАЗОВАНИЕ 

Кандидатот  д-р Вангел Доковски е роден  на 9.3.1986 година, во Скопје.  Средно 

образование завршил во ДСЕПУ „Васил Антевски Дрен“ во 2004 година. Со високо 

образование се стекнал на Правниот факултет „Јустинијан Први“ при Универзитетот „Св. 

Кирил и Методиј“ во Скопје. Дипломирал на 6.3.2009 година, со просечен успех 9,38. 

Во учебната 2008/2009 се запишал на  постдипломските студии на Правниот 

факултет „Јустинијан Први“ при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје. 

Студиите ги завршил во 2011 година, со просечен успех 9,86. На 5.10.2011 година го 

одбранил магистерскиот труд на тема: „Избрана меѓународна судска надлежност 

(prorogation iurisdictionis).  

Докторска дисертација пријавил во 2011 година на Правниот факултет 

„Јустинијан Први“ при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје. Дисертацијата на 

тема: „Автономијата на волја како точка на врзувањето кај вондоговорната одговорност за 

штета во правото на Република Македонија и во правото на Европската унија“ ја одбранил 

на 21.12.2015 година, пред Комисија во состав: проф. д-р Поликсена Гавроска, проф. д-р 

Горан Коевски, проф. д-р Тони Дескоски (ментор), проф. д-р Аслан Билали и проф д-р 

Татјана Зороска Камиловска. Со тоа се стекнал со научниот степен доктор на правни 

науки. 

Во учебните 2008/09, 2009/10, 2011/12,  кандидатот е ангажиран како 

демонстратор на Катедрата за меѓународно приватно право на Правниот 

факултет „Јустинијан Први” во Скопје. Во учебните 2012/13 и 2013/14, 

кандидатот е ангажиран како соработник на Катедрата за меѓународно 

приватно право на Правниот факултет „Јустинијан Први” во Скопје. Во 

учебната 2014/15, кандидатот бил волонтер на Катедрата за меѓународно 

приватно право на Правниот факултет „Јустинијан Први” во Скопје.  
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Кандидатот активно се служи со англискиот јазик. Исто така има познавања од 

компјутерските техники и интернет-пребарувањата. 

2. НАУЧНИ, СТРУЧНИ, ПЕДАГОШКИ И ДРУГИ ОСТВАРУВАЊА НА 

КАНДИДАТОТ ОД ПОСЛЕДНИОТ ИЗБОР ДО ДЕНОТ НА ПРИЈАВАТА 

Наставно-образовна дејност 

Во рамките на наставно-образовната дејност на УКИМ, Правен факултет 

„Јустинијан Први“ во Скопје, кандидатот  д-р Вангел Доковски изведувал вежби на првиот 

и вториот циклус  студии по предметите: меѓународно приватно право, меѓународно 

право, меѓународно арбитражно право, меѓународно приватно право – применета 

програма, меѓународно приватно право на ЕУ и IP Litigation. 

Кандидатот е коавтор со проф д-р Тони Дескоски на рецензиран0 учебнo 

помагалo под наслов: Практикум по меѓународно приватно право, Скопје, 2014 година. 

Научноистражувачка дејност 

Д-р Вангел Доковски има објавено вкупно 16 научни трудови од областа 

меѓународно приватно правна, од кои 5 труда во меѓународни научни списанија, 5 труда 

во меѓународни научни публикации и 6 труда во зборници од научни собири. 

Стручно-апликативна дејност и дејност од поширок интерес 

Кандидатот д-р Вангел Доковски од 2009 година е асистент-тренер на тимот на 

Правниот факултет за меѓународно арбитражно право кој учествува на меѓународниот 

натпревар Willem C. Vis International Commercial Arbitration Moot (под  менторство на 

проф. д-р Тони Дескоски).  

Д-р Вангел Доковски остварил стручно усовршување во странство со вкупно 8 

студиски престои и тоа: 

1. јули 2015, Виена, Австрија  - “CEE Vienna International Tax Law Summer School“, 

Vienna University of Economics and Business; 

2. 22.9-5. XI 2014, Торино, Италија - “Europe, migration and inclusive growth: a 

focus on human capital”,Istituto Universitario di Studi Europei; 

3. 29. X -30. XI 2012, Торино, Италија (full scholarship) – “Management whit EU 

Law and Sustainable Energy“, Collegio Carlo Alberto, Law & Business in Europe, Turin 

International Post-graduate Program; 

4. 5-9. X 2012 – Студиска посета организирана од страна на ГИЗ на пленарна 

сесија на UNCITRAL Working Group III – Online Dispute Resolution,  Vienna, UN 

Headquarters; 

5. 23-30. IX 2012, Дубровник, Хрватска, “Law and Democracy”, Inter University 

Center of Dubrovnik, An independent international center for advanced studies; 

6. 2-20. VII 2012, Париз, Франција, Диплома за успешно положени испити од 

областа на компаративното граѓанско право, Fondation pour le droit continental, Paris; 

7. 25. VII – 12 . VIII 2011, Хаг, Холандија, The Hague Academy of International Law; 

8. 4-22. VII 2011, Париз, Франција, Paris International Academy for Arbitration Law. 

Д-р Вангел Доковски, исто така, учествувал и на обуката “How to design a simple 

arbitration course for students and law practitioners?” организирана од страна на Deutsche 

Gesellschaft fur Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH, во јули 2015 година, во Тирана, 

Албанија. 
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Д-р Вангел Доковски учествувал на поголем број домашни и меѓународни 

научни конференции, од кои за овој избор селектирани се следниве: 

1. 23-24. X 2015 - 12th Regional International Scientific Conference on PIL, Zenica, 

Bosnia and Herzegovina; 

2. 8. V 2015 – XI Међународни научни скуп – Услуге и заштита корисника, 

реферат на тема Заштита потрошача и пророгациони споразум (коавтор со проф. д-р Тони 

Дескоски), Крагујевац, Србија; 

3. 14. XI 2014 – известител за Македонија на регионалната тркалезна маса – 

“Promoting female law practitioners in Alternative Dispute Resolution”, Tirana, Albania; 

4. 9. V 2014 – X Међународни научни скуп – Услужни послови, Примене Бечке 

конвенције о уговорима о међународној продаји робе из 1980 (CISG) на мешовите уговоре 

(коавтор со проф. д-р Тони Дескоски), Крагујевац, Србија; 

5. 11-12. VI 2014 – 11th Regional International Scientific Conference on PIL, Osijek, 

Croatia; 

6. 12-13 IX 2013 5th JPIL Conference – реферат на тема: Choice of court agreements 

in Macedonian Private International Law and in the Brussels I Regulation (and the influence of 

the Brussels I Regulation on the legal systems of the third countries) (коавтор со проф. д-р 

Тони Дескоски), Madrid, Spain;   

7. 11-12 III 2013 – пленарно предавање на 3rd Regional Conference of the Civil Law 

Forum for South East Europe (презентација) Tirana, Albania;  

8. 10 VII 2012 – ICC&YAF Conference – Omnipresence of damages in international 

arbitration, Paris, France 

9. 4-6 III 2012 – пленарно предавање на тема: Regional Implementation of the 

Alternative Dispute Resolution instruments in selected countries of the Balkans, meeting in 

UNCITRAL, Vienna, Austria; 

10. 07 X 2011–ICC Arbitration Conference, Modern Trends in international 

arbitration, Athens, Greece; 

11. 23 IX 2011 - IX Private International Law Conference, Resent Trends in European 

Private International Law – Challenges for the national legislators of the South East European 

counties, Skopje, Macedonia. 

Д-р Вангел Доковски во 2014, 2015 и 2016 година е секретар на Летната школа од 

областа на меѓународното приватно право, организирана во соработка помеѓу Franco-

German University, Université Paris Ouest-Nanterre-La Défense (France), Universität Münster 

(Germany) и Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“, Правен факултет „Јустинијан Први“ 

во Скопје. Д-р Вангел Доковски во рамките на летните школи во 2014 и 2015 година 

одржал и пленарни предавања. 

 

Оценка од самоевалуација 

Кандидатот д-р Вангел Доковски, во учебните 2012/13, 2013/14, 2014/15 и 

2015/16, доби позитивна оценка од анонимно спроведената анкета на студентите на 

Правниот факултет. 

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 

Врз основа на целокупната доставена документација и личното познавање на 

кандидатот, Рецензентската комисија позитивно ја вреднува и ја оценува наставно-



126 

 

образовната, научноистражувачката и стручно-апликативната дејност, како и дејноста од 

поширок интерес на  д-р Вангел Доковски.   

Врз основа на изнесените податоци за севкупната активност на кандидатот од 

последниот избор до денес, Комисијата заклучи дека д-р Вангел Доковски поседува 

научни и стручни квалитети и според Законот за високото образование и Правилникот за 

критериумите и постапката за избор во наставно-научни, научни, наставно-стручни и 

соработнички звања и асистенти-докторанди на Универзитетот  „Св. Кирил и Методиј“ во 

Скопје, ги исполнува сите услови да биде избран во звањето насловен доцент во научната 

област меѓународно приватно право.  

Според гореизнесеното, Комисијата има чест и задоволство да му предложи на 

Наставно-научниот совет на Правниот факултет „Јустинијан Први“ во Скопје, д-р Вангел 

Доковски да биде избран во звањето насловен доцент во научната област меѓународно 

приватно право.  

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 

1. Проф. д-р Поликсена Гавроска 
_______________________ с.р. 

2. Проф. д-р Сашо Георгиевски 

_________________________ с.р. 

3. Проф. д-р Тони Дескоски 

_________________________ с.р. 
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АНЕКС 2 

ОБРАЗЕЦ 

КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО,  

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

Кандидат: ВАНГЕЛ СЛАВКО ДОКОВСКИ   

                       (име, татково име и презиме) 

Институција: ПРАВЕН ФАКУЛТЕТ „ЈУСТИНИЈАН ПРВИ“ - СКОПЈЕ 

                        (назив на факултетот/институтот) 

Научна област: МЕЃУНАРОДНО ПРИВАТНО ПРАВО  

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 

Ред. 

број 
Назив на активноста (наставно-образовна): Поени 

1. Одржување на настава  

 Од прв циклус студии:1 

 

Меѓународно приватно право 

Академска 2011/12 година 2*15*0,04=1,20 

Академска 2012/13 година 2*15*0,04=1,20 

Академска 2013/14 година 2*15*0,04=1,20 

Академска 2014/15 година 2*15*0,04=1,20 

 

Вкупно: 4,80 

 

Меѓународно право 

Академска 2011/12 година  1,25*15*0,04=0,75; 

Академска 2012/13 година  1,25*15*0,04=0,75; 

22,98 

                                                           
1Вкупниот број поени во семестар се добива на следниов начин: неделен број на часови * бр. на работни недели во 

семестар (15) * по бодување (0,04/0,05/0,06). Пример: 3 (часа неделно)* 15 (недели)* 0,04 (поени за одржување настава 
од прв циклус студии) поени.   
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Ред. 

број 
Назив на активноста (наставно-образовна): Поени 

Академска 2013/14 година  1,25*0,04=0,75; 

Академска 2014/15 година   1,25*15*0,04=0,75; 

Вкупно: 3,00 

  

 

Од втор циклус студии: 
  
Меѓународно арбитражно право  
Академска 2011/2012 година 2,5*15*0,05=1,875  
Академска 2012/2013 година 2,5*15*0,05=1,875  
Академска 2013/2014 година 2,5*15*0,05=1,875  
Академска 2014/2015 година 2,5*15*0,05=1,875  

Вкупно: 7,50 

 

Меѓународно приватно право - применета програма: 
Академска 2011/2012 година 1,25*15*0,05=0,9375  
Академска 2012/2013 година 1,25*15*0,05=0,9375  
Академска 2013/2014 година 2,5*15*0,05=1,875  
Академска 2014/2015 година 2,5*15*0,05=1,875  
Вкупно: 3,757 
 

 

Меѓународнo приватно право на ЕУ:  

Академска 2011/2012 година 0,875*15*0,05=0,656  
Академска 2012/2013 година 0,875*15*0,05=0,656  
Академска 2013/2014 година 0,875*15*0,05=0,656  
Академска 2014/2015 година 0,875*15*0,05=0,656  
Вкупно: 2,62 

 

IP Litigation 

Академска 2011/2012 година 0,875*15*0,05=0,656  
Академска 2012/2013 година 1,75*15*0,05=0,656  
  
Вкупно: 1,31 

 

2. Подготовка на нов предмет: [0*1]  
/ 

/ 

3.  Настава во летни школи и работилници [2*1] 
 
- Предавач на летна школа: Првиот „Itinerant Summer University 
in the Balkans“, организиран од Правниот факултет „Јустинијан 

2 
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Ред. 

број 
Назив на активноста (наставно-образовна): Поени 

Први„ во Скопје,  Université Paris Ouest-Nanterre-La Défense 
(Франција), и Universität Münster (Германија), под наслов “The 
Balkans on the way to Europe” Скопје, 3-7. IX 2014 година 
 - Предавач на летна школа: Втор „Itinerant Summer University 
in the Balkans“, организиран од Правниот факултет „Јустинијан 
Први“ во Скопје,  Université Paris Ouest-Nanterre-La Défense 
(Франција), и Universität Münster (Германија), под наслов 

“Accession to the European Union and Identity of Balkans” 
Скопје, 9-12. IX 2015 година 

4.  Консултации со студенти:  
Академска 2011/2012 година 150*0,002=0,3  
Академска 2012/2013 година 150*0,002=0,3  
Академска 2013/2014 година 200*0,002=0,4  
Академска 2014/2015 година 200*0,002=0,4  

1,4 

5. Позитивно рецензиран практикум: 
- Меѓународно приватно право, Скопје, 2014 година, коавтор со 
проф. д-р Тони Дескоски 

3,0 

6. Член на комисии за оцена или одбрана на докторат [*0,5]  / 

7. Член на комисија за оцена или одбрана на магистратура [*0,3]  / 

 Вкупно 29,38 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

Ред. 

број 
Назив на активноста (научноистражувачка): Поени 

1. Менторство на докторски дисертации  

 [*3,0]  
/ 

2.  Ментор на магистерска работа [*1,0] / 

3. Трудови со оригинални научни резултати, објавени во 
научно/стручно списание 
 

1. Dokovski V., „Arbitration, Country report for 
Macedonia”, Collection of studies and analyses, Third 
Regional Conference, Tirana, 2013, SEELS, стр. 233-
247; [1*4= 4,0] 

2. Дескоски Т., Доковски В., „Доктрините Forum 
Shopping и Forum non Conviniens во меѓународното 
приватно процесно право“, Европско право, бр. 
1/2013, стр. 38-36; [0,9*4= 3,6] 

3. Deskoski T., Dokovski V., „ADR – perspektivat drejt 
ndеrmjetesmit ne Maqedoni„, Magjistrati VII, Tirana, 
2014, стр. 262-269; [0,9*4= 3,6] 

4. Deskoski T., Dokovski V., „Prećutna  prorogacija 
međunarodne sudske nadležnosti (prorogatio tacita)“, 
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Ред. 

број 
Назив на активноста (научноистражувачка): Поени 

Pravni život, бр. 12/2012, стр. 291-302, (SCIndeks, 
и.ф.: 0,83); [0.9*4 = 3,6] 

5. Deskoski T., Dokovski V., „Teorijsko-pravni elementi 
sporazuma о izboru međunarodno nadležnog suda“, 
Pravni život, бр. 11/2013, стр. 313-326 (SCIndeks, и.ф.: 
0,83); [0.9*4 = 3,6]  

6. Deskoski T., Dokovski V., „Arbitrabilnost sporova u vezi 
sa klevetom i uvredom u arbitražnom pravu Republike 
Мakedonije“, Pravni život, бр. 11/2014, том III, стр. 
349-364, (SCIndeks, и.ф.: 0,83); [0.9*4 = 3,6] 

22,00 

4. Трудови со оригинални научни резултати, објавени во 
референтно научно/стручно списание со меѓународен 
уредувачки одбор 
 
1. Дескоски Т., Доковски В., „Принципот lis alibi pendens 

во меѓународното приватно процесно право“, 
Годишник на Правниот факултет „Јустинијан Први” во 
Скопје, во чест на проф. д-р Љиљана Спировиќ 
Трпеновска, Том 49, 2013 година, стр. 591-605; [0.9*6 = 
5,4] 

2. Гавроска П., Доковски В., „ Колизиони норми за бракот 
и семејството во правото на Република Македонија“, 

Годишник на Правниот факултет „Јустинијан Први” во 
Скопје, во чест на проф. д-р Љиљана Спировиќ 
Трпеновска, Том 49, 2013 година, стр. 247-264; [0.9*6 = 
5,4] 

3. Дескоски Т., Доковски В., „Условот за независност и 
непристрасност на арбитрите во меѓународното 
арбитражно право“, Годишник на Правниот факултет 
„Јустинијан Први” во Скопје, во чест на проф. д-р Кики 
Мангова Поњавиќ, Том 50, 2014 година, стр. 473-495; 
[0.9*6 = 5,4] 

4. Дескоски Т., Доковски В., „Арбитражата како 
процедурален механизам за правна заштита на 
странските инвестиции во Република Македонија“, 
Годишник на Правниот факултет “Јустинијан Први” во 
Скопје, во чест на проф. д-р Симеон Гелевски, Том 51, 
2014 година, стр. 241-271; [0.9*6 = 5,4] 

5. Дескоски Т., Доковски В., „Признавање и извршување 
на судски одлуки според Хашката конвенција за 
договорите за избор на надлежен суд од 2005 година“, 
Годишник на Правниот факултет “Јустинијан Први” во 
Скопје, во чест на проф. д-р Лазар Китановски, Том 52, 
2015 година, стр. 229-247; [0.9*6 = 5,4] 

27 

5. Трудови со оригинални научни/стручни резултати, 
објавени во зборник на трудови од научен/стручен собир 
со меѓународен уредувачки одбор 
 
- Deskoski T., Dokovski V., „Latest developments of 
Macedonian Private International Law”, Зборник на трудови: 
„Recent trends in European Private International Law – 
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Ред. 

број 
Назив на активноста (научноистражувачка): Поени 

challenges for the national legislations of the South East 
European Countries“, Скопје, 2012 стр. 1-23;[0.9*3 = 2,7] 
- Deskoski T., Dokovski V. „The (Non) Applicability of the 1980 
Vienna Convention on contracts for the International Sale of 

Goods (CISG) to Mixed Contracts“, Зборник на трудови од Х-

тото Мајско советување „Услужни послови“, одржано на 
9.V.2014 година во Крагујевац, Србија, стр. 81-95; [0.9*3 = 
2,7] 
- Дескоски Т., Руменов И., Доковски В., „Признавање и 
извршување на странски судски одлуки – компаративен 
преглед на решенијата во Законот за меѓународно 
приватно право на Република Македонија и во Хашката 
конвенција за договорите за избор на надлежен суд од 
2005“, објавен во Зборникот на трудови „Охридска правна 
школа“ „ Новите предизвици во уредувањето на правните 
односи во духхот на Европските вредности“, Juridica, бр. 
1/2015, стр. 129-151 [0.9*3 = 2,7] 
- Deskoski T., Dokovski V. „Protection of consumers in civil 
litigation“, Зборник на трудови од Х-тото Мајско 
советување „Услужни послови“, одржано на 9.V.2015 
година во Крагујевац, Србија, стр. 969-985; [0.9*3 = 2,7] 
- Deskoski T., Rumenov I., Dokovski V. „The 1996 Hague 
Convention on the Protection of Chilrden and Republic of 
Macedonia: Too Little, or too Late”, Зборник на трудови од 5. 
Загрепско-Скопски колоквиум, 2015 година, Загреб, 
Хрватска, стр. 63-89. [0.9*3 = 2,7] 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13.5 

6. Учество на научен/стручен собир со реферат: 
 
- „Latest developments of Macedonian Private International 
Law”, реферат поднесен на меѓународната конференција 
„Recent trends in European Private International Law – 
challenges for the national legislations of the South East 
European Countries“, Скопје, 22-24. IX 2011, заеднички 
реферат со м-р Вангел Доковски (усна презентација) [1*1 
= 1] 
- Дваесет и петтата средба на Копаоничката школа за 
природно право:„Pravo и moral“,  Копаоник, Србија,  13-
17. XII 2012 година, каде што поднел реферат на тема: 
„Prećutna  prorogacija međunarodne sudske nadležnosti 
(prorogatio tacita)“, заеднички реферат со м-р Вангел 
Доковски (усна презентација) [1*1 = 1] 
- „Choice of court agreements in Macedonian Private 
International Law and in the Brussels I Regulation  and the 
influence of the Brussels I Regulation on the legal systems of 
the third countries“, реферат поднесен на Петтата 
конференција на Journal of Private International Law, 
Мадрид, 12-13. IX 2013 година, заеднички реферат со м-р 
Вангел Доковски (усна презентација) [1*1 = 1] 

- „Connecting Factors, Party Autonomy and Renvoi in Family 

Matters in the Macedonian and in the EU Private International 

 

 

 

6 
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Ред. 

број 
Назив на активноста (научноистражувачка): Поени 

Law“, реферат поднесен на Единаесеттата регионална 

конференција за меѓународно приватно право под наслов: 

“Private International Law in the Jurisprudence of European 

Courts – Family at Focus”, Осијек, 11-12. VI 2014 година, 

заеднички реферат со м-р Вангел Доковски (усна 

презентација) [1*1 = 1] 

- „ADR in Republic of Macedonia, реферат поднесен на 

тркалезна маса под наслов “Promoting female law 

practitioners in Alternative Dispute Resolution“, Тирана, 

Албанија, 14.XI 2015 година (усна презентација) [1*1 = 1] 

- „Regional Implementation of the Alternative Dispute 

Resolution instruments in Macedonia”, реферат поднесен на 

“Regional Implementation of the Alternative Dispute 

Resolution instruments in selected countries of the Balkans“, 

Виена, Австрија, 4-6. III 2012 (усна презентација) [1*1 = 1] 

 

7. Одржано предавање по покана на универзитет:  
[0*1]  

 

/ 

8. Учесник во меѓународен научен проект: „Gender oriented 

implementation of ADR instruments Western Balkans“ 

(2013/2014) - во рамките на Програмата за техничка 

помош на Германската влада (ГИЗ) 

Учесник во меѓународен научен проект: „South East Europe 

Judicial Cooperation in Civil and Commercial Matters” 

(2012/2013) – во рамките на Програмата за техничка 

помош на Германската влада (ГИЗ) 

[2*5 = 10] 

10 

   

 Вкупно 78,50 
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СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 

Ред. 

број 
Назив на активноста 

 

 

1.  Студиски престои во странство 

 

1. Јули 2015, Виена, Австрија  - “CEE Vienna International Tax Law 

Summer School“, Vienna University of Economics and Business; 

[1*0.5 = 0,5] 

2. 22.IX-5.XI.2014, Торино, Италија - “Europe, migration and 

inclusive growth: a focus on human capital”, Istituto Universitario di 

Studi Europei; [1*0.5 = 0,5] 

3. 29.X.-30.XI.2012, Торино, Италија – “Management whit EU Law 

and Sustainable Energy“, Collegio Carlo Alberto, Law & Business in 

Europe, Turin International Post-graduate Program; [1*0.5 = 0,5] 

4. 5-9.X.2012 – Студиска посета организирана од страна на ГИЗ 

на пленарна сесија на UNCITRAL Working Group III – Online 

Dispute Resolution,  Vienna, UN Headquarters;  [1*0.5 = 0,5] 

5. 23-30.IX.2012, Дубровник, Хрватска, “Law and Democracy”, 

Inter University Center of Dubrovnik, An independent international 

center for advanced studies;  [1*0.5 = 0,5] 

6. 2-20.VII.2012, Париз, Франција, Диплома за успешно 

положени испити од областа на компаративното граѓанско 

право, Fondation pour le droit continental, Paris; [1*0.5 = 0,5] 

7. 25.VII – 12. XIII 2011, Хаг, Холандија, The Hague Academy of 

International Law; [1*0.5 = 0,5] 

8. 4-22 VII 2011, Париз, Франција, Paris International Academy for 

Arbitration Law. [1*0.5 = 0,5] 

4 

2. 

 

Член на организационен или програмски одбор на 
меѓународен научен/ стручен собир: IX Private 
International Law Conference: „Recent trends in European 
Private International Law – Challenges for the national 
legislations of the South East European countries“, Скопје, 22-
24. IX 2011   

1 

3. Подготовка на национални документи (стратегии, 
закони и сл.)  
 
- Извештај за степенот на усогласеност на националното 
законодавство на Република Македонија со 

2 
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Ред. 

број 
Назив на активноста 

 

 

законодавството на  Европската унија за  правосудната 
соработка во граѓанскоправната материја во 2013 година. 
[1*2,0] 

 Вкупно 7 

 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ОД 

ПОЧЕТОКОТ НА КАРИЕРАТА 
Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 29,38 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 78,50 

СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 7  

Вкупно 114,88 

 

                  Членови на Комисијата 

 

1. Проф. д-р Поликсена Гавроска, претседател с.р. 
 

 

2. Проф. д-р Сашо Георгиевски, член   с.р. 
 

 

3. Проф. д-р Тони Дескоски, член   с.р. 
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РЕЦЕНЗИЈА 

ЗА ОЦЕНА НА ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЈА „ПРАВОТО НА 
ИНТЕЛЕКТУАЛНА СОПСТВЕНОСТ И ЈУРИСПРУДЕНЦИЈАТА 

НА ЕВРОПСКИОТ СУД ЗА ЧОВЕКОВИ ПРАВА“ ОД М-Р ЈЕЛЕНА 
РИСТИЌ, ПРИЈАВЕНА НА ПРАВНИОТ ФАКУЛТЕТ 

„ЈУСТИНИЈАН        ПРВИ“ ВО СКОПЈЕ 

 

Наставно-научниот совет на Правниот факултет „Јустинијан 
Први“ во Скопје, на седницата одржана на 25.3.2016 година, формираше 
Комисија за оцена на докторската дисертација на кандидатката м-р 
Јелена Ристиќ со наслов „Правото на интелектуална сопственост и 
јуриспруденцијата на Европскиот суд за човекови права“, во состав: проф. 
д-р Љубомир Данаилов Фрчкоски (претседател), проф. д-р Татјана 
Петрушевска (ментор), проф. д-р Владо Бучковски (член), проф. д-р 
Јадранка Дабовиќ-Анастасовска (член) и проф. д-р Валентин 
Пепељугоски (член).  

Комисијата во наведениот состав, со внимание ја прегледа и ја 
оцени докторската дисертација и на Наставно-научниот совет на 
Правниот факултет „Јустинијан Први“ му го поднесува следниов 

 

И З В Е Ш Т А Ј 

 

Анализа на трудот 

Докторската дисертација на кандидатката м-р Јелена Ристиќ, со 
наслов „Правото на интелектуална сопственост и јуриспруденцијата на 
Европскиот суд за човекови права“, содржи 323 страници компјутерски 
обработен текст во фонт Times New Roman, со 1,5 lines проред и големина 
на букви 12, 165 библиографски единици, меѓу нив научни трудови, 
статии, книги, национални прописи, меѓународни акти и интернет-
ресурси, како и 145 судски одлуки. Притоа, во поглед на користената 
литература се користи харвардскиот стил на цитирање. 

Трудот е структуриран во VIII поглавја, вовед и заклучни 
согледувања. Деловите се систематизирани во точки и потточки со 
наслови и поднаслови, со што се обезбедува соодветно следење на 
материјата која е обработена во истражувањето. 

Во воведот на трудот, изложени се предметот и целите на 
истражувањето, хипотезата, истражувачките прашања, теоретската рамка 
и методите на истражувањето. 

Кандидатката укажува дека системот на заштита на 
интелектуалната сопственост во Европа доживеа значаен развој во 
последните неколку декади, при што правото за човекови права сè 
поинтензивно влијае на правецот на таквиот развој и обликувањето на 
овој регионален режим на интелектуална сопственост. Сепак, тој се 
развивал релативно изолиран од влијанието на Европскиот суд за 
човекови права (ЕСЧП), како меѓународен суд од којшто денес во 
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најголема мера произлегува силата на заштитата на човековите права и 
слободи во Европа. 

На прв поглед не изгледа дека може да постои поврзаност меѓу 
интелектуалната сопственост и ЕСЧП, како меѓународен суд чија главна 
задача е да ги штити индивидуите од злоупотреби на човековите права и 
слободи, загарантирани со Европската конвенција за човекови права 
(ЕКЧП). Уште повеќе, ЕКЧП не содржи одредба која директно упатува на 
заштита на правото на интелектуална сопственост. Сепак, поврзаноста 
меѓу интелектуалната сопственост и ЕСЧП се должи, пред сè, на правото 
на сопственост, предвидено во член 1 на Протокол 1 кон ЕКЧП. 

Имено, ЕСЧП овозможил заштита на правото на интелектуална 
сопственост токму преку толкување на правото на сопственост во своите 
пресуди и одлуки, во врска со барања за заштита на интелектуалната 
сопственост. Во оваа смисла, иако ЕКЧП не содржи одредба која директно 
упатува на заштита на правото на интелектуална сопственост, таа содржи 
неколку одредби кои би можеле да се искористат за обезбедување на ваква 
заштита, како и за проширување на опсегот на заштита на правото на 
интелектуална сопственост.  

Сè до почетокот на 90-тите години до ЕСЧП воопшто не биле 
поднесувани тужби за заштита на правото на интелектуална сопственост. 
Ова се должело, меѓу другото, на тоа што правото на сопственост, 
загарантирано со член 1 на Протокол 1, долго било сметано за едно од 
најконтроверзните и најслабите права во системот на ЕКЧП, дозволувајќи 
им на националните власти да имаат широка дискреција при усвојување 
на регулатива во насока на ограничување на приватната сопственост во 
јавен интерес. Кога конечно се започнало со поднесување на тужби од 
ваков тип, ЕСЧП и Европската комисија за човекови права применувале 
тесно толкување на член 1 на Протокол 1 и по кратка постапка ги отфрлале 
барањата за заштита на интелектуалната сопственост. 

Оваа  воздржаност на ЕСЧП денес повеќе не е случај. Имено, 
Европската комисија за човекови права во 90-тите години донела неколку 
значајни одлуки, во кои се констатира дека патентите и авторските права 
се заштитени со правото на сопственост, загарантирано со член 1 на 
Протокол 1 (Lenzing AG v. United Kingdom; Aral v. Turkey; Smith Kline & 
French Lab. Ltd. v. Netherlands). Сепак, Судот директно го решил 
прашањето за заштита на интелектуалната сопственост пред ЕСЧП дури 
во 2005 година, кога донел неколку значајни пресуди, каде што јасно се 
констатирало дека интелектуалната сопственост, како таква, неспорно ја 
ужива заштитата на член 1 на Протокол 1 кон ЕКЧП (Dima v. Romania; 
Melnychuk v. Ukraine; Anheuser-Busch Inc. v. Portugal). 

Покрај правото на сопственост, постојат уште две други одредби во 
рамки на ЕКЧП, коишто се помалку директно поврзани со правата на 
сопственост, но чиешто толкување може да има значајно влијание врз 
заштитата на правата од интелектуална сопственост и примената на член 
1 на Протоколот 1 на случаите во коишто се одлучува за овие права. Тие 
две одредби се правото на почитување на приватниот и семејниот живот, 
содржано во член 8 од ЕКЧП, и слободата на изразување, загарантирана 
со член 10 од ЕКЧП. 
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Иако на прв поглед не изгледа дека овие одредби на ЕКЧП имаат 
директна врска со интелектуалната сопственост, начинот на кој правото 
на почитување на приватниот и семејниот живот и слободата на 
изразување се толкуваат од страна на ЕСЧП, укажува дека овие одредби 
можат да влијаат на проширување на правата од интелектуална 
сопственост и да претставуваат и извор на права од интелектуална 
сопственост. Впрочем, тоа го потврдува и практиката на ЕСЧП (Von 
Hannover v. Germany, Ashby Donald and Others v. France, Fredrik Neij and 
Peter Sunde Kolmisoppi (The Pirate Bay) v. Sweden). 

Во овој контекст, анализата на јуриспруденцијата на ЕСЧП 
укажува дека, во принцип, можни се две сценарија во однос на случаите 
пред ЕСЧП, кои се поврзани со заштита на правата од интелектуална 
сопственост. Првото сценарио се однесува на случаите во кои Судот го 
применува правото на сопственост од член 1 на Протокол 1, со цел да ги 
заштити правата од интелектуална сопственост од разни национални 
мерки коишто ги оспоруваат или ограничуваат овие права. Второто 
сценарио ги опфаќа случаите во кои Судот ги испитува наводите дека 
националната заштита на интелектуалната сопственост или мерките за 
спроведување во таа смисла, поткрепени од правото на сопственост, ги 
прекршуваат другите човекови права, како што се правото на почитување 
на приватниот и семејниот живот и слободата на изразување. 

Сè поинтензивниот развој на системот на заштита на 
интелектуалната сопственост, како и експанзијата на тужби за заштита на 
правото на интелектуална сопственост како човеково право, или заштита 
на други човекови права чијашто повреда произлегува токму од 
заштитатата на интелектуалната сопственост, и тоа не само во Европа, 
туку и во САД, како и во рамки на бројни меѓународни институции, отвора 
многу сложени прашања во врска со меѓусебниот однос на двата правни 
режима. 

Така, од една страна, се поставува прашањето дали човековите 
права треба да служат како коректив кога правото на интелектуална 
сопственост се користи прекумерно или спротивно на неговите функции, 
особено имајќи предвид дека експанзијата на стандардите за заштита на 
интелектуалната сопственост поттикнува бројни конфликти со одредени 
човекови права, како на пример, правото на живот, здравје, приватност, 
слобода на изразување и уживање на придобивките од научниот развој. 
Од друга страна, основните човекови права, вклучувајќи го и правото на 
сопственост, сè повеќе се користат како оправдување за заштита на 
интелектуалната сопственост. 

Имајќи ги предвид сите овие прашања и дилеми во врска со 
оправданоста на ограничувањето или проширувањето на правото на 
интелектуална сопственост во однос на основните човекови права, 
особено е важно да се даде одговор на прашањето каква треба да биде 
улогата на ЕСЧП при одлучување во случаи кои вклучуваат заштита на 
права од интелектуалната сопственост и при формирање на политиката 
на иновации и креативност во Европа.  

Првото поглавје од овој труд носи наслов „Право на 
интелектуална сопственост“. Во него се лоцираат поимот на право на 
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интелектуална сопственост и видовите на права од интелектуална 
сопственост, по што се дава осврт на историскиот развој на правото на 
интелектуална сопственост, како релативно нова правна дисциплина, 
како и осврт на правната природа на правата од интелектуална 
сопственост и разграничувањето на правото на интелектуална 
сопственост од правото на сопственост.  

Второто поглавје е насловено „Човекови права и интелектуална 
сопственост“. Во рамки на ова поглавје се врши анализа на односот меѓу 
човековите права и интелектуалната сопственост. Притоа, се објаснува 
процесот на поставување на интелектуалната сопственост на агендата на 
човековите права и се образложуваат аргументите во однос на прашањето 
дали интелектуалната сопственост може да се класифицира во групата на 
човекови права. 

Третото поглавје е со наслов „Правото на интелектуална 
сопственост во меѓународните инструменти за човекови права“. Ова 
поглавје содржи преглед на заштитата на правото на интелектуална 
сопственост во рамки на меѓународните инструменти за човекови права, 
при што се врши анализа на третманот и обемот на заштита на ова право 
во Универзалната декларација за човекови права и Меѓународниот пакт 
за економски, социјални и културни права. 

Четвртото поглавје носи наслов „Правото на интелектуална 
сопственост во европските инструменти за човекови права“. Во ова 
поглавје се врши преглед на заштитата на правото на интелектуална 
сопственост во рамки на европските инструменти за човекови права. Во 
оваа смисла се анализираат Европската конвенција за човекови права и 
Повелбата за темелни права на Европската унија. 

Петтото поглавје е насловено „Европската конвенција за 
човекови права и релевантни одредби за правото на интелектуална 
сопственост“.  Во ова поглавје се обработува Европската конвенција за 
човекови права, со посебен осврт на толкувањето и примената на 
Конвенцијата. Во ова поглавје се анализираат и релевантните одредби за 
правото на интелектуална сопственост коишто таа ги содржи. 

Шестото поглавје носи наслов „Функционирање на Европскиот 
суд за човекови права“. Во него се дава објаснување за начинот на 
функционирање на Европскиот суд за човекови права. Во оваа смисла, се 
објаснува составот, надлежноста и постапката пред Судот. 

Централниот дел на предметот на истражување е концентриран во 
седмото поглавје, кое носи наслов „Правото на интелектуална 
сопственост во јуриспруденцијата на Европскиот суд за човекови права“. 
Во ова поглавје се врши детална анализа на јуриспруденцијата на ЕСЧП, 
која го третира правото на интелектуална сопственост. Следејќи го 
развојот на јуриспруденцијата која се однесува на заштита на 
интелектуалната сопственост, најпрво се анализираат случаите во кои 
ЕСЧП го применува правото на сопственост од член 1 на Протокол 1, со 
цел да ги заштити правата од интелектуална сопственост од разни 
национални мерки кои наводно ги оспоруваат или ограничуваат нив. 
Потоа, се анализираат случаите во кои Судот ги испитува наводите според 
кои националната заштита на интелектуалната сопственост или мерките 
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за спроведување во таа смисла, поткрепени со правото на сопственост, 
повредуваат други човекови права, како што се, правото на почитување на 
приватниот и семејниот живот од член 8 и слободата на изразување од 10 
од ЕКЧП. Преку оваа анализа се лоцираат и можните развојни тенденции 
во однос на заштитата на интелектуалната сопственост која ја обезбедува 
Судот. 

Осмото поглавје е насловено „Пристап на Европскиот суд за 
човекови права кон заштитата на правото на интелектуална сопственост“. 
Во ова поглавје, врз основа на извршената анализа на јуриспруденцијата 
на ЕСЧП во однос на заштитата на правото на интелектуална сопственост 
која ја овозможува Судот, се дефинираат и се образложуваат три основни 
модели на пристап на ЕСЧП кон заштитата на правото на интелектуална 
сопственост. 

Во заклучните согледувања на овој труд се сумираат 
резултатите од извршената анализа на јуриспруденцијата на ЕСЧП во 
однос на правото на интелектуална сопственост, при што се дава одговор 
на прашањето каква треба да биде улогата на Судот при одлучување во 
случаи кои се поврзани со заштита на права од интелектуална 
сопственост. Исто така, се обрнува внимание и на последиците од 
можните развојни тенденции на јуриспруденцијата на ЕСЧП во однос на 
правото на интелектуална сопственост. 

 

Предмет на истражување 

Предмет на истражување на оваа докторска дисертација е анализа 
на развојот и третманот на интелектуалната сопственост во 
јуриспруденцијата на ЕСЧП, како од аспект на нејзина заштита како 
основно право, така и во сооднос со други основни права, со цел да се 
утврди улогата на ЕСЧП при одлучувањето во случаи во врска со права од 
интелектуална сопственост. Притоа, се лоцираат и развојните тенденции 
на заштитата на интелектуалната сопственост која ја овозможува Судот, 
како и нивните потенцијални последици. 

 

Податоци за состојбата на подрајчето во кое е работена 
дисертацијата 

Развојот и третманот на правото на интелектуалната сопственост во 
рамки на јуриспруденцијата на ЕСЧП не биле предмет на опсежно и 
детално проучување и анализирање. Имено, постои недостаток на 
сеопфатни, сублимирани и систематизирани сознанија во однос на темата 
која се обработува, кои се клучни за да се добијат понатамошни сознанија 
за пристапот и улогата на  ЕСЧП при одлучување во случаи за заштита на 
правото на интелектуална сопственост, како и за евентуалните развојни 
тенденции и можните последици. 

 

Краток опис на применетите методи 

Доминантните методи на истражување кои се користат при 
елаборирање на предметот на истражување и изработка на овој труд се 
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методоте на анализа и синетеза. Овој пристап е наложен, пред сè, 
имајќи го предвид главниот фокус на предметот на истражување, кој се 
однесува на проучување на третманот и обемот на заштита на правото на 
интелектуална сопственост во рамките на јуриспруденцијата на ЕСЧП. 
Така, со цел да се добијат сознанија за лоцираниот предмет на 
истражување, фокусот ќе биде концентриран на анализа на пресуди и 
одлуки на ЕСЧП, каде што Судот одлучил во спор во врска со правата од 
интелектуална сопственост. Овие методи ќе придонесат да се добие јасна 
слика за третманот на правото на интелектуална сопственост, како и 
идните можни тенденции во развојот на јуриспруденцијата на ЕСЧП, 
којашто го третира правото на интелектуална сопственост, а со тоа и за 
пристапот и улогата на ЕСЧП при одлучување во случаи кои го засегаат 
правото на интелектуална сопственост. Во контекст на овие методи, се 
користат и методите на генерализација и специјализација.  

Покрај доминантната употреба на аналитичко-синтетичкиот 
метод, при истражувањето што се врши во рамки на овој труд се користат 
и други методи. Оттука, со цел да се осознае настанокот и развојот на 
правната заштита на интелектуалната сопственост и нејзините 
специфики и општи обележја, како и процесот на поставување на 
интелектуалната сопственост на агендата на човековите права и развојот 
на заштитата на правото на интелектуална сопственост во рамки на 
јуриспруденцијата на ЕСЧП, се користи историскиот метод. Понатаму, 
методот на дескрипција се користи, пред сè, за едноставно опишување 
на анализите коишто се предмет на истражувањето на овој труд, со цел да 
се добие јасна слика за истите, додека методот на класификација се 
користи за систематска поделба на определени поими, појави и 
заклучоци, со цел истите да бидат поразбирливи и попрегледни. 
Методите на индукција и дедукција се применуваат при донесување на 
заклучоци и констатации за научните можности кои би ги понудил овој 
труд, а коишто би инспирирале понатамошна дебата. 

 
Краток опис на резултатите од истражувањето 
 
Од анализата на јуриспруденцијата на ЕСЧП, во однос на заштитата 

на интелектуалната сопственост, произлегува дека случаите кои 
вклучуваат заштита на права од интелектуална сопственост може да се 
поделат во три групи, во зависност од пристапот на Судот при 
одлучувањето во овие случаи. Уште повеќе, врз основа на извршената 
анализа на овие три групи на случаи, може да се заклучи дека Судот 
развил три основни модели на пристап при одлучувањето во случаи кои 
се поврзани со заштита на права од интелектуална сопственост. Овие 
основни модели на пристап на ЕСЧП се следните: модел на заштита на 
принцип на владеење на право, модел на имплементација на позитивни 
обврски и модел на воспоставување на принцип на правичен баланс.  

Секој од овие модели на пристап има свои позитивни и негативни 
карактеристики. Имајќи ги предвид овие карактеристики, може да се 
тврди дека првиот модел на пристап, кој го таргетира арбитрарното 
однесување на националните власти, со цел, пред сè, да се заштити 
принципот на владеење на правото, претставува најсоодветен модел на 
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пристап и најсилно оправдување за ЕСЧП да одлучува во случаи во врска 
со заштита на права од интелектуална сопственост. 

Имено, овој минималистички пристап е во согласност со основните 
вредности на Европската конвенција за човекови права, кои промовираат 
предвидливост, сигурност и почитување на владеењето на правото, при 
што не се ограничува прекумерно дискрецијата на националните власти 
да ги прилагодат домашните правила за интелектуална сопственост на 
локалните околности. 

Сепак, треба да се има предвид дека дел од јуриспруденцијата на 
ЕСЧП покажува тенденција кон значителна заштита на правата од 
интелектуална сопственост која произлегува од ЕКЧП, во насока на 
создавање и проширување на правата од интелектуална сопственост, кое 
би можело да има сериозни последици во однос на реализацијата на 
човековите права. Во оваа смисла би било разумно да се изврши детална 
анализа на нејзиниот вистински ефект врз реализацијата на човековите 
права, пред да се дозволи да земе замав. 

 

Оцена на трудот 

Докторската дисертација на кандидатката м-р Јелена Ристиќ, со 
наслов „Правото на интелектуална сопственост и јуриспруденцијата на 
Европскиот суд за човекови права“, претставува истражување во областа 
на правото, и тоа меѓународното право. 

Целта која се очекува да се постигне со изработката на овој труд 
произлегува, пред сè, од предметот на истражување и од поставениот 
истражувачки проблем. Имено, систематизацијата на сознанијата во 
однос на заштитата на правото на интелектуална сопственост од страна на 
ЕСЧП, до кои се доаѓа со анализа на јуриспруденцијата на ЕСЧП што ги 
засега правата од интелектуална сопственост, како и со преглед на 
соодветна литература, ќе овозможи да се добие детална слика за 
предметот на истражување. 

Имајќи ја предвид целта на истражувањето, посебно внимание се 
посветува на сумирање на резултатите од извршената анализа на 
јуриспруденцијата на ЕСЧП којашто го третира правото на интелектуална 
сопстврност, со цел да се одредат и анализираат можните тенденции на 
развојот на истата и да се дефинира улогата и пристапот на ЕСЧП при 
одлучувањето во случаи за заштита на интелектуалната сопственост, 
односно при формирање на политиката на иновации и креативност во 
Европа. 

Во оваа смисла, очекувањата во врска со придонесот кој ќе го има 
овој труд се неколкукратни. Прво, добивање на сеопфатни, сублимирани 
и систематизирани сознанија за третманот и развојот на заштитата на 
правото на интелектуална сопственост во рамки на јуриспруденцијата на 
ЕСЧП; второ, добивање на сознанија за пристапот и улогата на ЕСЧП при 
одлучување во случаи за заштита на правото на интелектуална 
сопственост, како и при формирање на политиката на иновации и 
креативност во Европа и трето, лоцирање на тенденциите во развојот на 
јуриспруденцијата на ЕСЧП којашто го третира правото на интелектуална 
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сопственост, преку определување на детерминантите кои влијааат врз 
правецот на развиток, како и можните последици од нив. 

Докторската дисертација на кандидатката м-р Јелена Ристиќ, со 
наслов „Правото на интелектуална сопственост и јуриспруденцијата на 
Европскиот суд за човекови права“, според мислењето на Комисијата за 
оцена, ги исполнува основните услови и стандарди за подготовка на 
докторски труд. 

 

 Исполнетост на законските услови за одбрана на трудот 

 Кандидатката пред одбраната на докторскиот труд ги објавила 
(како прв автор, во меѓународни научни списанија или еден труд во 
списание со импакт-фактор), следниве рецензирани истражувачки 
трудови: 

[1]. Ristik, Jelena, The Future of the Nation-State in the Era of 
Globalization, in Proceedings from the International Scientific Conference 
IDENTITY IN THE ERA OF GLOBALIZATION AND EUROPENIZATION 3-4 
November 2011, Skopje, Republic of Macedonia, Ss. Cyril and Methodius University-
Skopje, Institute for sociological, political and juridical research and Institute of 
sociology, Faculty of Philosophy, 2012 

[2.] Ристиќ, Јелена, Заштита на правото на интелектуална 
сопственост пред Европскиот суд за човекови права, во Зборник на 
трудови од Прва меѓународна научна конференција ОПШТЕСТВЕНИТЕ 
ПРОМЕНИ ВО ГЛОБАЛНИОТ СВЕТ, 11-13 септември 2014, Штип, Република 
Македонија, Универзитет “Гоце Делчев” - Штип, Правен факултет, Центар за 
правно-политички истражувања, Вол. 1, Право, 2014  

[3.]  Ристиќ, Јелена, Третман на интелектуалната сопственост во 
меѓународните и европските инструменти за човекови права, во 
Зборник на трудови од Втора меѓународна научна конференција 
ОПШТЕСТВЕНИТЕ ПРОМЕНИ ВО ГЛОБАЛНИОТ СВЕТ, 4-5 септември 2015, 
Штип, Република Македонија, Универзитет “Гоце Делчев” - Штип, Правен 
факултет, Центар за правно-политички истражувања, Штип, Република 
Македонија; Државен универзитет во Воронеж, Правен факултет, Воронеж, 
Русија; Универзитет во Лиеж, Факултет за право, политички науки и 
криминологија, Лиеж, Белгија, Вол.1, Право, 2015 

[4.]  Ristik, Jelena, Right to Property: from Magna Carta to the European 
Convention on Human Rights, in International Journal SEEU Review, Special 
Edition, Magna Carta 800th, Volume 11, Issue 1, 2015 (presented at the International 
Scientific Conference “To no one will we sell, to no one deny or delay right or justice” 
- the legacy of Magna Carta 2015 for the Western Balkans 17 June 2015, Tetovo, 
Republic of Macedonia, South East European University, Faculty of Law; Max Van 
Der Stoel Research Institute; British Embassy in RM, French Embassy in RM, USA 
Embassy in RM and Ministry of Justice of RM) 

[5.]  Ristik, Jelena, Models of Approach of the European Court of Human 
Rights to the Intellectual Property Protection Disputes, forthcoming in 
Proceedings from the International Scientific Conference CHALLENGES OF 
CONTEMPORARY SOCIETY, 12 November 2015, Skopje, Republic of Macedonia, Ss. 



143 

 

Cyril and Methodius University-Skopje, Institute for sociological, political and 
juridical research, 2016 

 

              Заклучок и предлог 

              Докторскиот труд „Правото на интелектуална сопственост и 
јуриспруденцијата на Европскиот суд за човекови“ од кандидатката м-р 
Јелена Ристиќ обработува доста интересна и значајна тема, како во насока 
на прикажување на третманот и развојот на правото на интелектуална 
сопственост во јуриспруденцијата на Европскиот суд за човекови права, 
при што се лоцираат потенцијалните развојни тенденции на заштитата на 
интелектуалната сопственост која ја овозможува ЕСЧП, како и нивните 
потенцијални последици, така и во насока на давање одговор на 
прашањето каква треба да биде улогата на ЕСЧП при одлучување во 
случаи кои вклучуваат заштита на права од интелектуалната сопственост 
и при формирање на политиката на иновации и креативност во Европа.  

При обработка на темата, кандидатката користи богата 
литература, покажувајќи способност за систематско и аналитичко 
користење на стручна литература, додека поставената теоретска рамка ги 
следи современите европски тенденции. Притоа, се применува богат 
методолошки инструментариум, кој обезбедува релевантност и 
издржаност на сознанијата презентирани во трудот.  

Во рамките на материјата која се обработува е опфатена богата 
содржина, при што таа е изложена на јасен, темелен и сеопфатен начин, 
додека целиот труд претставува логично систематизирана целина. 
Кандидатката пристапува продлабочено и критички кон анализата на 
комплексното и сеопфатно прашање кое е предмет на истражувањето, 
покажувајќи способност да ги селектира и објективно да им пристапи на 
значајните проблеми од практиката, користејќи мноштво на емпириски 
податоци. За отворените прашања од практиката кандидатката изразува 
сопствен и јасен критички став конзистентно со поставената теоретска 
рамка.  

Трудот претставува самостоен стручен труд, во кој кандидатката 
дава сопствен придонес за натамошното развивање на материјата која е 
предмет на обработка на трудот. Истовремено, трудот претставува основа 
за натамошни истражувања во рамки на оваа област, што ја демонстрира 
неговата научна валидност и вредност. 

Со оглед на наведеното, Комисијата му предлага на Наставно-
научниот совет на Правниот факултет „Јустинијан Први“ да ја прифати 
позитивната оценка и да закаже одбрана на докторската дисертација на 
кандидатката м-р Јелена Ристиќ, со наслов „Правото на 
интелектуална сопственост и јуриспруденцијата на Европскиот 
суд за човекови права“. 
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П Р Е Г Л Е Д  

на прифатени теми за изработка на магистерски трудови на Правниот факултет 

„Јустинијан Први„ во Скопје 

25.3.2016 

 

 

Кандидат Тема Ментор Одлука 

број  

Датум  

Оливера Арсовска „Корпоративните обврзници 

како инструмент за 

финансирање на 

корпорациите (Corporate 

Bonds as Corporate Financing 

Instruments)“ 

проф.д-р Горан Коевски 02-

300/209 

25-03-

2016 

Емилија Крстевска „Статусни белези на 

авиопревозниците во услугите 

на јавен воздушен превоз (The 

Legal status of airlines engaged 

in  commercial air transport)“ 

проф.д-р Горан Коевски 02-

300/207 

25-03-

2016 

Катерина 

Јакимовска 

„Специфики на процедурите 

на преземање на 

акционерските друштва во 

англоамериканското и 

континенталното право (The 

Specifics of Take-Over 

Procedures of Joint-Stock 

Companies in Anglo-American 

and Continental Law)“ 

проф.д-р Александар 

Климовски 

02-

300/206 

25-03-

2016 

Андреј Димовски „Спецификите на 

претседателските избори во 

Соединетите американски 

држави (The Specifics of the 

Presidential Elections in USA)“ 

проф.д-р Тања 

Каракамишева-

Јовановска 

02-

300/208 

25-03-

2016 

Тони Апостоловски „Реформа на законодавството 

за заштита на правата од 

интелектуална сопственост 

пред царинските органи 

(Reform of the legislation on 

protection of intellectual 

доц. д-р Ненад 

Гавриловиќ 

02-

300/204 

25-03-

2016 
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property rights before the 

customs authorities)“ 

Билјана 

Момировска 

„Значењето на трговските 

марки во банкарскиот систем 

на Република Македонија (The 

importance of trademarks in the 

banking system of the Republic 

of Macedonia)“ 

проф. д-р Гоце 

Наумовски 

02-

300/205 

25-03-

2016 

Симона 

Вангеловска 

„Споредба на случаите на 

симулирани трговски марки во 

ЕУ и Кина (Comparison of 

„Ghost trademarks“ Cases in the 

EU and China)“ 

проф. д-р Гоце 

Наумовски 

02-

300/225 

25-03-

2016 

Бљерта Камбери –

Таипи 

 

 „Уставно - правниот статус на 

малцинските заедници  во 

Република Македонија 

(Constitutional Status of 

Minority Groups in Republic of 

Macedonia)“ 

проф.д-р Тања 

Каракамишева-

Јовановска/  

(промена на ментор) 

02-

300/224 
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  П Р Е Г Л Е Д  

на прифатени теми за изработка на магистерски трудови на Правниот факултет 

„Јустинијан Први" во Скопје Н.Н.С од  

25-03-2016 

 

Кандидат Тема Ментор Датум Одлука 

број 

Рената Станчева Поим, видови и заштита на 

осигурениците со животно 

осигурување“ (Legal Notion, 

Types and Insured Protection in 

Life Insurance) 

доц. д-р Биљана 

Петревска    

25.03.2016 

година                                                         
02-300/66 

Фросина Гогоска Ризици во банкарското 

работење со посебен осврт на 

кредитниот ризик“ (Banking 

Risks with Emphasisis on the 

Credit Risk) 

доц. д-р Јован Зафироски    25.03.2016 

година                                                         

02-300/65 

Златко Делев Фази во создавањето на 

Европската економска и 

монетарна унија“ (Stages in the 

Establishment of the European 

Economic and Monetary Union) 

доц. д-р Јован Зафироски    25.03.2016 

година                                                         

02-300/64 

Сања Ристовска 
Перењето пари и ризиците во 

банкарското работење“ 

( Money Laundering and Banking 

Risks) 

проф. д-р Александар 

Стојков 

25.03.2016 

година                                                         

02-300/63 

Марија 

Каранфилова Финансиски и казнено-правни 

аспекти на перењето пари“ 

(Financial and Criminal Aspects of 

Money Laundering) 

проф. д-р Александар 

Стојков 

25.03.2016 

година                                                         

02-300/62 

Цветанка 

Дамјанова Финансиски и кривично-

правни аспекти на даночното 

затаување“ (Financial and 

Criminal Aspects of Tax Evasion) 

проф. д-р Александар 

Стојков 

25.03.2016 

година                                                         

02-300/61 
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Маја Малеска 
Компаративна анализа на 

правната рамка за управување 

со авниот долг во угоисточна 

Европа“(Legal Framework for the 

Public Debt Manegement. A 

Comparative Analyses) 

проф. д-р Александар 

Стојков 

25.03.2016 

година                                                         

02-300/60 

Кристиан 

Јовановски Управување со човечки 

ресурси во банкарскиот 

сектор“(Human Rescourses 

Menagement in the Banking 

Sector) 

проф. д-р Александар 

Стојков 

25.03.2016 

година                                                         

02-300/59 

Душица Костоска 
Правна рамка на упрвувањето 

со ликвидносниот и 

кредитниот ризик во 

банкарскиот сектор“ (Legal 

framework of the Liquidity and 

Credit Risk Management in the 

Banking Sector) 

проф. д-р Александар 

Стојков 

25.03.2016 

година                                                         

02-300/58 

Валентина  

Трајкова Системот на Данокот на 

додадена вредност во 

Република Македониа vs. 

системот на Данокот на 

додадена вредност во 

Европската унија“ (The System 

of the Value Added Tax in the 

Republic of Macedonia vs. The 

System of the Value Added Tax in 

the European Union) 

проф. д-р Александра 

Максимовска 

25.03.2016 

година                                                         

02-300/57 

Борис Герасовски 
Правна рамка за 

финансиската контрола во 

Република Македонија и 

компаративното 

право (Legal Framework of 

the Financial Control in 

Republic of Macedonia and 

Comparative Legislation)“ 

проф. д-р Александра 

Максимовска 

25.03.2016 

година                                                         

02-300/56 
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Елена Стојановска 
Присилна наплата на локални 

даноци во домашното и 

компаративното 

законодавство“ (Enforced 

Payment of the Local Taxes in 

Domestic and Comparative 

Legislation) 

проф. д-р Александра 

Максимовска 

25.03.2016 

година                                                         

02-300/55 

Александра 

Зафировска Економско-финансиски 

импликации од неовластеното 

користење на електрична 

енергија“ (Economic and 

Financial Implications of Illegal 

Use of Electricity) 

проф. д-р Димитар Гелев 25.03.2016 

година                                                         

02-300/54 

Емир Ќамили 
Правно уредување на 

животното осигурување“ (Legal 

Regulation of Life Insurance) 

проф. д-р Ванчо Узунов 25.03.2016 

година                                                         

02-300/53 

Мила Матевска 
Мерки на даночната политика 

во насока на заштита на 

животната средина со посебен 

осврт на еколошките даноци и 

енергетското оданочување“ 

(Tax Policy Measures for 

Envrironmental Protection) 

проф. д-р Весна 

Пендовска 

25.03.2016 

година                                                         

02-300/52 

Ана Атанасовска 
Принцип на забрана за 

дискриминација во даночното 

право на Европската унија и 

меѓународното даночно право“ 

(The Non Discrimination Principle 

in the EU law and International 

Tax Law) 

проф. д-р Весна 

Пендовска 

25.03.2016 

година                                                         

02-300/51 

Теодора 

Павловска Појава и развој на данокот на 

капитални добивки во 

Република Македонија“ (The 

Notion and Development of the 

Tax on Capital Gains in the 

Republic of Macedonia) 

проф. д-р Весна 

Пендовска 

25.03.2016 

година               

02-300/50 
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Накова Христина 
Фискален третман на 

приходите од плати и 

надоместоци во даночното 

право на Република 

Македонија“ (Fiscal Тreatment 

of Income From Wages in the Tax 

Law of the Republic of 

Macedonia) 

проф. д-р Весна 

Пендовска 

25.03.2016 

година               

02-300/49 

Никола Тасески 
Договорот за доживотна 

издршка и договорот за дар vis-

à-vis нужното наследување 

(The Care Agreement and the Gift 

Agreement vis-à-vis Compulsory 

Heirship) 

доц. д-р Елена Игновска 25.03.2016 

година               

02-300/34 

Александар 

Милошевски Издршката како право и 

должност на членовите на 

семејството и на другите 

роднини (Maintenance as a 

Right and Duty of Family 

Members and Other Relatives) 

проф. д-р Дејан 

Мицковиќ 

25.03.2016 

година               

02-300/33 

Владимир 

Чавдаровски   Обврска на одговорната страна 

за надоместување штета 

настаната како последица од 

неисполнување на 

преддоговоор во домашното и 

споредбеното право (Obligation 

of the Liable Party for 

Compensation of Damage 

Emerged as a Consequence of 

Non-performance of a 

Preliminary Agreement in 

Domestic and Comparative law) 

проф. д-р Јадранка 

Дабовиќ - Анастасовска 

25.03.2016 

година               

02-300/32 

Билјана 

Стојаноска Примена на членот 7 од 

Конвенцијата за правата на 

детето во делот на 

регистрирање на 

новороденчињата во 

Република Мкаедонија (The 

доц. д-р Елена Игновска 25.03.2016 

година               

02-300/31 
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Application of Article 7 of the 

Convention on the Rights of the 

Child regarding the Birth 

Registration in the Republic of 

Macedonia) 

Даријан 

Сотировски Наталната политика и 

демографскиот развој во 

Република Македонија 

(Population Policy and 

Demographic Development in 

the Republic of Macedonia.) 

доц. д-р Елена Игновска 25.03.2016 

година               

02-300/30 

Маријана 

Несторова Алтернативниот имотен режим 

во сферата на брачниот живот 

(Alternative Matrimonial 

Property Regime) 

доц. д-р Елена Игновска 25.03.2016 

година               

02-300/29 

Андреј 

Парталоски Меѓународните посвојувања во 

Република Македонија и во 

споредбеното право 

(International Adoptions in the 

Republic of Macedonia and 

Comparatively) 

доц. д-р Елена Игновска 25.03.2016 

година               

02-300/28 

Атанас Чавдаров 
Ограничениот пристап до 

судски постапки и оспорување 

на татковството (Restricted 

Access to Paternity Disputes) 

доц. д-р Елена Игновска 25.03.2016 

година               

02-300/27 

Александар 

Петковски   Преиспитување на концептот 

на нужно наследување преку 

договори склучени за време на 

живот (Reviewing the Concept of 

Compulsory (Forced) Heirship 

through Contracts concluded 

Inter Vivos) 

доц. д-р Елена Игновска 25.03.2016 

година               

02-300/26 

Лира Смиљаноска 
Улогата на нотарот во 

наследноправните договори 

доц. д-р Ангел Ристов 25.03.2016 

година               

02-300/25 
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(The Role of the Notary Public in 

the Inheritance Law Relations) 

Катина Ѓошевска 
Вонбрачна заедница - 

алтернатива на бракот или 

чекор пред негово склучување 

(Non Marital Union: Alternative 

of Marriage or Step Before 

Marriage) 

доц. д-р Ангел Ристов 25.03.2016 

година               

02-300/24 

Мила Будиноска 
Прекумерното оштетување во 

домашното и во 

меѓународното договорно 

право (Gross Disparity in 

Domestic and International 

Contract law) 

доц. д-р Ненад 

Гавриловиќ 

25.03.2016 

година               

02-300/23 

Роберт 

Стефановски Правото на должникот на 

поправање во домашното, 

меѓународното и споредбеното 

договорно право (Debtor’s Right 

of Cure in Domestic, 

International and Comparative 

contract law) 

доц. д-р Ненад 

Гавриловиќ 

25.03.2016 

година               

02-300/22 

Викторија 

Митевска Одземање и ограничување на 

правото на сопственост заради 

остварување на јавниот 

интерес во Република 

Македонија и во споредбеното 

право (Seizure or Limitation of 

the Right of Ownership in Public 

Interest in the Republic of 

Macedonia and Comparative 

Law) 

проф. д-р Тина Пржеска 25.03.2016 

година               

02-300/21 

Ивана Митровска 
Стекнување право на 

сопственост врз основа на 

правно дело во Република 

Македонија и во споредбеното 

право (Acquiring Ownership on 

Bases of Legal Act in the Republic 

проф. д-р Тина Пржеска 25.03.2016 

година               

02-300/20 
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of Macedonia and Comparative 

Law) 

Љупка Петревска 
Приватизацијата на 

градежното земјиште во 

државна сопственост согласно 

Законот за приватизација и 

закуп на градежно земјиште во 

државна сопственост 

(Privatization of Construction 

Grounds Owned by the State 

according to the Law of 

Privatization and Lease of 

Construction Grounds Owned by 

the State) 

проф. д-р Тина Пржеска 25.03.2016 

година               

02-300/19 

Цветанка 

Душкова Државната сопственост во 

правниот систем на Република 

Македонија и во споредбеното 

право (The Ownership of the 

State in the Legal System of 

Republic of Macedonia and 

Comparative Law) 

проф. д-р Тина Пржеска 25.03.2016 

година               

02-300/18 

Слаѓана 

Миленковиќ Правниот режим на лековите 

како ствари во ограничен 

промет (The Legal Regime of 

Prescription Drugs as Things in 

Limited Circulation 

проф. д-р Тина Пржеска 25.03.2016 

година               

02-300/17 

Александар 

Попов Заштита на субјективните 

стварни права во правниот 

систем на Република 

Македонија и во споредбеното 

право (Protection of Real Rights 

in the Legal System of Republic of 

Macedonia and Comparative 

Law) 

проф. д-р Тина Пржеска 25.03.2016 

година               

02-300/16 

Марија 

Серафимовска   Правото на залог на подвижни 

ствари во правниот систем на 

Република Македонија и во 

проф. д-р Тина Пржеска 25.03.2016 

година               

02-300/15 
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споредбеното право (The Right 

of Pledge on Movable Things in 

the Legal System of Republic of 

Macedonia and Comparative 

Law) 

Марија Ристовска 
Застапување од адвокати во 

граѓанските судски постапки и 

постапките пред нотар 

(задолжително или 

факултативно) во Република 

Македонија и во споредбеното 

право (Representation by 

Lawyers in Civil Court 

Proceeding and Proceedings 

Before a Notary Public 

(Mandatory or Optional)) 

проф. д-р Татјана Зороска 

Камиловска 

25.03.2016 

година               

02-300/14 

Цветанка 

Радиновска Доктрината competence – 

competence  во арбитражното 

право во Република 

Македонија и во споредбеното 

право и практика (Competence - 

competence in Macedonian 

Arbitration Law and in 

Comparative Law and Practice) 

проф. д-р Татјана Зороска 

Камиловска 

25.03.2016 

година               

02-300/13 

Александра 

Грумбарова Содржина на оставината во 

македонското и споредбеното 

право (The Contents of the 

Inheritance in the Macedonian 

law and Comparative Law) 

проф. д-р Дејан 

Мицковиќ 

25.03.2016 

година               

02-300/12 

Ѓорѓи Камчев 
Постхумната репродукција во 

европските законодавства 

(Posthumys Reproduction in 

European Legislation 

проф. д-р Дејан 

Мицковиќ 

25.03.2016 

година               

02-300/11 

Лихнида Иванова 
Правниот статус на ембрионот 

во европските законодавства 

(Legal Status of Embryo in 

European Legislation) 

проф. д-р Дејан 

Мицковиќ 

25.03.2016 

година               

02-300/10 
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Моника 

Младенова Правниот статус на семејниот 

дом во Р. Македонија и во 

споредбеното право (The Legal 

Status of the Family Home in 

Macedonian and Comparative 

Law) 

проф. д-р Дејан 

Мицковиќ 

25.03.2016 

година               

02-300/9 

Андријана 

Митевска Содржина на родителската 

одговорност во Република 

Македонија и во споредбеното 

право (Parental Responsibilities 

in the Republic of Macedonia and 

Comparative Law) 

проф. д-р Дејан 

Мицковиќ 

25.03.2016 

година               

02-300/8 

Моника Палиќ 
Сосопственоста во Република 

Македонија и во Балканските 

земји (Co-ownership in the 

Republic of Macedonia and in 

Balkan States) 

проф. д-р Родна 

Живковска 

25.03.2016 

година               

02-300/7 

Мартина Јаневска 
Легализација на дивите градби 

(Legalization of Illegal 

Constructions) 

проф. д-р Родна 

Живковска 

25.03.2016 

година               

02-300/6 

Јордан Јорданов 
Државата како субјект во 

граѓанскоправните односи (The 

State as a Party in Civil Law 

Relations) 

проф. д-р Родна 

Живковска 

25.03.2016 

година               

02-300/5 

Ирена Манолева 
Нотарски исправи (Notarial 

Acts) 

проф. д-р Арсен Јаневски 25.03.2016 

година               

02-300/4 

Виолета 

Алексовска Организација на нотарската 

служба и статусот на нотарите 

во правото на Република 

Македонија (Organization of 

Notary Public Service and the 

Status of Notaries in the Law of 

Republic of Macedonia) 

проф. д-р Арсен Јаневски 25.03.2016 

година               

02-300/3 
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П Р Е Г Л Е Д 

на прифатени теми за изработка на магистерски трудови на Правниот факултет 

„Јустинијан Први„ во Скопје Н.Н.С од  

25-03-2016 

 

Кандидат Тема Ментор Датум Одлука 

број 

Александар 

Ристески 

Заедничката надворешна и 

безбедносна политика на Европската 

унија и Договорот од Лисабон (EU’s 

Common Foreign and Security Policy and 

the Lisbon Treaty) 

проф.д-р Татјана 

Петрушевска 

25.03.2016 

 

 

02-300/111 

Павлинче 

Маркоска 

Правдата и внатрешните работи на 

Европската унија и Договорот од 

Лисабон (EU Justice and Home Affairs 

and the Lisbon Treaty) 

проф.д-р Татјана 

Петрушевска 

25.03.2016 02-300/112 

Ирина Јолевска Начелото на неказнување на жртвите 

на трговијата со луѓе во 

меѓународното право (The Principle of 

Impunity of Victims of Human Trafficking 

in International Law) 

проф.д-р Татјана 

Петрушевска 

25.03.2016 02-300/113 

Небојша 

Милосављевиќ 

Статусот на приватните армии во 

меѓународното хуманитарно право 

(The Status of Private Armies in 

International Humanitarian Law) 

доц. д-р Елена Михајлова 25.03.2016 02-300/114 

Павлинка 

Лажовска 

Правото на демократија и 

меѓународното право (The Right to 

Democracy and International Law) 

доц. д-р Елена Михајлова 25.03.2016 02-300/115 

Дарко 

Јанкуловски 

Одговорност на содружниците, 

акционерите и членовите на органите 

на управување за обврските на 

трговските друштва (Member’s and 

Shareholder’s Liability and Liability of 

Governance Bodies for Debts of 

Commercial Companies) 

доц. д-р  Дарко Спасевски 25.03.2016 02-300/116 
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Горјан 

Панчевски 

Планот за реорганизација во 

стечајната постапка (Reorganisation 

Plan in Insolvency Proceedings) 

доц. д-р  Дарко Спасевски 25.03.2016 02-300/117 

Христина 

Ристова 

Чекот како хартија од вредност: 

реалност или декор во македонското 

законодавство (A Cheque as Security: 

Reality or Legal Decore in Macedonian 

Legislation) 

доц. д-р  Дарко Спасевски 25.03.2016 02-300/118 

Александра 

Анѓеловска 

Европски правила за осигурувањето 

(European Rules of Insurance) 

проф.д-р Ванчо Узунов 25.03.2016 02-300/119 

Ангела 

Ѓеорѓиевска 

Кредитен ризик во банкарското 

работење (Credit Risk in Banking) 

доц. д-р  Биљана Петревска 25.03.2016 02-300/120 

Гордана 

Нечовска 

Органи на стечајната постапка (Organs 

of Insolvency Proceedings) 

доц. д-р  Дарко Спасевски 25.03.2016 02-300/121 

Иво Николов Осигурување на штети предизвикани 

од трето лице (Third Party Liability 

Insurance) 

проф.д-р Ванчо Узунов 25.03.2016 02-300/122 

Стојче Крстевски Имотно и неимотно осигурување 

(Property and Non Property Insurance) 

проф.д-р Ванчо Узунов 25.03.2016 02-300/123 

Симона 

Стоименовска 

Правно уредување на договорот за 

лизинг (Lease Agreements) 

проф.д-р Димитар Гелев 25.03.2016 02-300/124 

Дарко 

Симоновски 

Стечаjна постапка и органи на 

стечајната постапка (Insolvency 

Proceedings and Organs of Insolvency 

Proceedings) 

доц. д-р  Дарко Спасевски 25.03.2016 02-300/125 

Наталија 

Велковска 

Анализа на класите осигурувањето 

(Analyses of Insurances Clases) 

проф.д-р Ванчо Узунов 25.03.2016 02-300/126 

Александар 

Јакимовски 

Правно уредување на друштвото со 

ограничена одговорност (Legal 

Regulation of Private Companies Limited 

by Shares) 

доц. д-р  Дарко Спасевски 25.03.2016 02-300/127 

Андреј 

Јосифовски 

Економски аспекти на 

електропреносниот систем на 

Република Македонија (Economic 

Aspects of Electricity Grid System in the 

Republic of Macedonia) 

проф.д-р Ванчо Узунов 25.03.2016 02-300/128 



158 

 

Марија 

Лалчевска 

Либерализација на пазарот на 

осигурување (Insurance Market 

Liberalisation) 

проф.д-р Ванчо Узунов 25.03.2016 02-300/129 

Теодора 

Андонова 

Маркетинг на фармацевтски 

производи, осврт на промоција на 

ОТЦ производи, (Marketing of 

pharmaceutical products, emphasis on 

the promotion of OTC products) 

проф.д-р Ванчо Узунов 25.03.2016 02-300/130 

Кристина 

Андревска 

Видови основи за поведување 

стечајна постапка и правни последици 

од нејзинoто отвoрање (Causes of 

Commencements of Insolvency 

Proceedings and Legal Concequences) 

доц. д-р  Дарко Спасевски 25.03.2016 02-300/131 

Ана Мицевска Влијанието на психичкото 

вознемирување на работното место 

врз здравјето на работникот (The 

impact of psychological harassment in 

the workplace on the health                                            

of the worker) 

доц.д-р Лазар Јовевски 25.03.2016 02-300/132 

Ана Паноска Конвенцијата за правата на детето и 

нејзиниот одраз врз Законот за правда 

за децата (Influence of the Convetnion 

for the Rights of the Children to the 

Macedonian Law on Justice for Children) 

проф.д-р Никола 

Тупанчески 

25.03.2016 02-300/152 

Теодора 

Арсовска 

Способност за вина – казненоправни 

аспекти (Mental Capability for Guilt – 

Criminal Law Aspects) 

проф.д-р Никола 

Тупанчески 

25.03.2016 02-300/153 

Мери Арсова Сериските убиства во Република 

Македонија и компаративното право 

(Serial Murders in Republic of 

Macedonian and in Comparative Law) 

проф.д-р Никола 

Тупанчески 

25.03.2016 02-300/154 

Ангела 

Лозановска 

Феноменологија на малолетничката 

деликвенција низ практиката на 

Основниот суд Скопје 1 во периодот 

од 2011 – 2014 година (Juvenile 

Delinquency’s Phenomenology Trough 

the Skopje 1 Basic Court’s Practice in the 

Period of 2011-2014) 

проф.д-р Гордана 

Бужаровска 

25.03.2016 02-300/155 
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Сунчица 

Димитријоска 

Постпаување на Центарот за 

социјална работа со деца во судир со 

законот (Social Welfare Center’s 

Practice with the Child in Conflict with 

the Law) 

проф.д-р Гордана 

Бужаровска 

25.03.2016 02-300/156 

Трајанка Бошева Постапувањето на судот и на 

специјализираните органи спрема 

децата во судир со законот (Courts’ 

and Special State Bodies’ Activities 

Regarding the Child in Conflict with the 

Law) 

проф.д-р Гордана 

Бужаровска 

25.03.2016 02-300/157 

Марија 

Ристевска 

Разбојништво и разбојничка кражба 

во периодот од 2011-2015 година на 

подрачјето на Апелационен суд 

Битола (Robbery and Armed Robbery on 

the Appellate Court Bitola’s Region in 

the Period of 2011-2015) 

проф.д-р Гордана 

Бужаровска 

25.03.2016 02-300/158 

Томислав 

Андреев 

Процесното законодавство за 

заштитен сведок во домашното и 

меѓународното право и пракса 

(Procedural Law Aspects of the Witness 

Protection in the National and 

Comparative Criminal Law and Practice) 

проф.д-р Гордан Калајџиев 25.03.2016 02-300/159 

Александра 

Пешевска 

Воведните говори во казнената 

постапка (Opening Speeches in the 

Criminal Procedure) 

проф.д-р Гордан Калајџиев 25.03.2016 02-300/160 

Илир Мусаи Задолжителна одбрана во казнената 

постапка (Mandatory Defence in the 

Criminal Procedure) 

проф.д-р Гордан Калајџиев 25.03.2016 02-300/161 

Генти Речи Скратената казнена  постапка во 

домашното и споредбеното право 

(AbbreviatedCriminalProcedure into the 

National and Comparative Law) 

проф.д-р Гордан Калајџиев 25.03.2016 02-300/162 

Александра 

Петроска 

Влијанието на медиумите врз 

кривичната постапка (Media’s Impact 

to the Criminal Procedure) 

проф.д-р Гордан Калајџиев 25.03.2016 02-300/163 

Ратка Андонова Претресот во казнената постапка 

(Search in the Criminal Procedure) 

проф.д-р Гордан Калајџиев 25.03.2016 02-300/164 
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Антигона Аљиљи Товарот и стандардите на 

докажувањето според новиот ЗКП 

(The Burden and the Standards of Proof 

According to the Provisions of the New 

CPC) 

проф.д-р Гордан Калајџиев 25.03.2016 02-300/165 

Ана Адамовска Воведување на пробација и 

алтернативни мерки во казненото 

право (Introduction of the Probational 

Service and the Alternative Measures in 

the Macedonian Criminal Justice 

System) 

проф.д-р Гордан Калајџиев 25.03.2016 02-300/166 

Ивана 

Костадиноска 

Криминолошки аспекти на 

квалифицираните убиства во 

Република Македонија (Criminological 

Aspects of the Agreviated Murders in 

Republic of Macedonia) 

проф.д-р Александра 

Груевска Дракулевски 

25.03.2016 02-300/167 

Весна 

Дишлијовска 

Децата како жртви на семејното 

насилство (Children as Victims to the 

Domestic Violence) 

проф.д-р Александра 

Груевска Дракулевски 

25.03.2016 02-300/168 

Велика Петкова Извршувањето на воспитната мерка – 

упатување во воспитно-поправен дом 

во ВПД Тетово (Implementation of the 

Educational Measure – Placement into 

the  Correctional Facility within the 

Correctional Facility in Tetovo) 

проф.д-р Александра 

Груевска Дракулевски 

25.03.2016 02-300/169 

Анета Цвијовиќ Видови на криминал на „бели јаки 

(Types of “White Collar” Crimes) 

проф.д-р Александра 

Груевска Дракулевски 

25.03.2016 02-300/170 

Ана Илиевска Општокорисната работа во теоријата и 

практиката на Република Македонија 

(Community Service within the Theory 

and the Practice in Republic of 

Macedonia) 

проф.д-р Александра 

Груевска Дракулевски 

25.03.2016 02-300/171 

Марија 

Мишевска 

Комерцијалното сурогат мајчинство 

како форма на трговија со деца 

(Commercial Surrogate Maternity as 

Type of Trading in Human Beings) 

проф.д-р Александра 

Деаноска Трендафилова 

25.03.2016 02-300/172 

Даниела 

Наумоска 

Казненоправната заштита на 

безбедноста на јавниот сообраќај во 

теоријата и судската практика 

проф.д-р Александра 

Деаноска Трендафилова 

25.03.2016 02-300/173 
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(Criminal Law Protection of the Public 

Transportation Safety within the Legal 

Theory and Court Practice) 

Самира 

Исламовска 

Недозволената трговија со оружје 

како облик на организиран криминал 

(Illegal Trade with Weapons as Type of 

Organized Crime) 

проф.д-р Александра 

Деаноска Трендафилова 

25.03.2016 02-300/174 

Марија 

Костадинова 

Казненоправната проблематика на 

терапевтското клонирање (Criminal 

Law Aspects of the Therapeutically 

Based Cloning) 

проф.д-р Александра 

Деаноска Трендафилова 

25.03.2016 02-300/175 

Андријана 

Димова 

Инкриминирањето на лекарската 

грешка во македонското и 

споредбеното право (Criminalization of 

the Physicians’ Maltreatment within the 

Macedonian and Comparative Criminal 

Law) 

проф.д-р Александра 

Деаноска Трендафилова 

25.03.2016 02-300/186 

Милена 

Радошевиќ 

Членот 3 од Европската конвенција за 

човекови слободи и права и начелото 

на хуманост во казненото право (ticle 

3 of the ECHR and the Principle of 

Humanity in the Criminal Law) 

доц.д-р Бобан Мисоски 25.03.2016 02-300/185 

Горан Миленков Предмет на управен спор – оценка на 

законитост на управен акт (Subject of 

Administrative Dispute – Legality 

Assessment of Administrative Decisions) 

проф.д-р Борче 

Давитковски 

25.03.2016 02-300/184 

Софија 

Миленкова 

Управното судство како 

специјализирано судство за заштита 

на правата на граѓаните во Република 

Македонија (Administrative Judiciary – 

Specialized Courts for Citizens Rights 

Protection in the Republic of Macedonia) 

проф.д-р Борче 

Давитковски 

25.03.2016 02-300/183 

Рахилка 

Стојковска 

Управно судска јурисдикција и 

јуриспруденција во областа на 

прекршоците (Administrative 

Jurisdiction and Jurisprudence in 

Misdemeanors) 

проф.д-р Ана Павловска-

Данева 

25.03.2016 02-300/182 
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Нада 

Бојаџиевска 

Постапка за осигурување на квалитет 

во ревизиите (Audit Quality Insurance 

Procedures) 

проф.д-р Ана Павловска-

Данева 

25.03.2016 02-300/181 

Тереза Пејковска Правниот статус на вработените во 

јавниот сектор во областа на културата 

(Legal Status of Public Sector Employees 

in Culture) 

проф.д-р Борче 

Давитковски 

25.03.2016 02-300/180 

Валентина 

Кнежевиќ 

Постапка за спроведување на 

инспекциски надзор со посебен осврт 

на управната инспекција (Inspection 

Oversight Procedures with Particular 

Review on Administrative Inspection) 

проф.д-р Борче 

Давитковски 

25.03.2016 02-300/179 

Снежана 

Димитровска 

Правни лекови во управно-судската 

постапка (Remedies in administrative 

judicial procedure) 

проф.д-р Ана Павловска-

Данева 

25.03.2016 02-300/178 

Сандра 

Алексиева 

Нечелото на слободна оценка на 

доказите во кривичната постапка 

(Principle of Free Judicial Evaluation of 

the Evidence in the Criminal Procedure) 

проф. д-р Гордан Калајџиев 25.03.2016 02-300/177 

Андријана 

Ангелова 

Увид на лице место кај кривичните 

дела со посебен осврт врз трагите и 

нивното форензичко значење (Crime 

Sceen Ivestigation with Specific 

Attention to the Traces and their 

Forensic Influence) 

доц. д-р Дивна Илиќ 

Димоски 

25.03.2016 02-300/176 
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П Р Е Г Л Е Д  

на прифатени теми за изработка на магистерски трудови на Правниот факултет 

„Јустинијан Први“ во Скопје 

Наставно-научен совет – 25.03.2016 година 

 

 

Кандидат Тема Тема 

(англиски 

јазик) 

Ментор Број на 

одлука  

Датум 

Игор 

Трајановски 

Дипломатската 

служба на 

Европската 

унија и 

Лисабонскиот 

договор  

The diplomatic 

service of the 

European 

Union and the 

Treaty of 

Lisbon 

Д-р 

Татјана 

Петрушевска 

02-300/191 25.03.20

16 

Маја 

Бабановска 

Должноста за 

сведочење во 

казнената 

постапка 

The Duty to 

Testify in the 

Criminal 

Procedure 

Д-р 

Гордан 

Калајџиев 

02-300/192 25.03.20

16 
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Р Е Ц Е Н З И Ј А 

НА РАКОПИСОТ „ИСЛАМИЗАЦИЈАТА НА ТОРБЕШИТЕ И 

ФОРМИРАЊЕТО НА ТОРБЕШКАТА СУБГРУПА“ ОД АВТОРОТ Д-Р 
ГАЛАБА ПАЛИКРУШЕВА 

 

Врз основа на Одлуката на Наставно-научниот совет на Природно-
математичкиот факултет, бр.02-296/2, за членови на рецензентската комисија за 
рецензирање на монографијата Исламизацијата на торбешите и 
формирањето на торбешката субгрупа од авторот: д-р Галаба Паликрушева, 
наменет за студентите на Институтот за етнологија и антропологија, за предметите: 
теренска етнологија II, антропологија на етничност и културен идентитет на Македонците 
со исламска религија, избрани се проф. д-р Љупчо С. Ристески и проф. д-р Мирјана 
Мирчевска. 

По добивањето на ракописот и неговото детално разгледување и анализа, до 
Наставно-научниот совет на Природно-математичкиот факултет во Скопје, рецензентите 
го поднесуваат следниов 

    И З В Е Ш Т А Ј  
I. ОПШТ ДЕЛ 

Основни податоци за ракописот 

Назив на ракописот: „ИСЛАМИЗАЦИЈАТА НА ТОРБЕШИТЕ И 
ФОРМИРАЊЕТО НА ТОРБЕШКАТА 
СУБГРУПА“ 

Назив на предметната 
програма: 

Теренска етнологија II,  
антропологија на етничност и 
културен идентитет на Македонците со исламска 
религија. 

Назив на студиската програма: Студии по етнологија и антропологија 

Фонд на часови и ЕКТС-
кредити (доколку ракописот е 

наменет за повеќе предмети, да се 
наведат сите предмети): 

Теренска етнологија II (2+2), 4 кредити,  
антропологија на етничност (2+2), 4 кредити,  
културен идентитет на Македонците со 
исламска религија (2+2), 4 кредити. 

Предметот теренска етнологија II на Институтот за етнологија и 
антропологија на Природно-математичкиот факултет е задолжителен предмет со фонд 
на часови 2+2, број на ЕКТС-кредити - 4 и се слуша  во четврти семестар. 

Предметот антропологија на етничност на Институтот за етнологија и 
антропологија на Природно-математичкиот факултет е изборен предмет со фонд на 
часови 2+2, број на ЕКТС-кредити - 4 и се слуша  во трети, петти или седми семестар. 

Предметот културен идентитет на Македонците со исламска религија на 
Институтот за етнологија и антропологија на Природно-математичкиот факултет е 
изборен предмет со фонд на часови 2+2, број на ЕКТС-кредити 4 и се слуша  во трети, 
петти или седми семестар.  

Реден број на 
изданието: 

прво издание 

Општи 
податоци за 
ракописот: 

Ракописот кој е предаден на рецензија содржи  246 страници (формат  
А4), напишани на компјутер, со големина на фонтот-11. Текстот е 
поделен во 9 поглавја (вклучувајќи ја литературата) и содржи 18 слики 
и 73 табели. 
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 РЕЦЕНЗЕНТИ 
1. Проф. д-р Љупчо С. Ристески, 

с.р. 
2. Проф. д-р Мирјана 

Мирчевска, с.р. 
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II. ПОСЕБЕН ДЕЛ ОД РЕЦЕНЗЕНТОТ: ПРОФ. Д-Р ЉУПЧО С. РИСТЕСКИ 
 

Краток опис на содржината: Ракопис на докторска дисертација на Галаба 
Паликрушева, одбранета на Филозофскиот 
факултет во Скопје во 1965 г., посветена на 
процесите на исламизација на просторот на 
Република Македонија и теории за 
создавањето на торбешката субгрупа.  

Оцена за усогласеноста со 
предметната програма: 

Содржината на оваа монографија е една од 
ретките што покрива еден многу значаен дел 
поврзан со анализата на процесите на 
исламизација на делови од населението во 
Македонија, како и создавањето на локални 
посебности кај торбешката група, поради 
што Г. Паликрушева говори за создавање на 
посебна субгрупа и ќе послужи во голем дел 
во наставата по неколку предмети, спомнати 
погоре во рецензијата, во студиите на сите 
три циклуси по етнологија и антропологија.  

Предлози за потребни корекции: Нема 

Оцена на ракописот: Ракописот на оваа докторска дисертација е 
високо оценет уште пред јавната одбрана во 
1965 г. од страна на менторот проф. д-р 
Миленко С. Филиповиќ, еден од 
најеминентните југословенски етнолози и 
останатите членови на Комисијата за јавна 
одбрана. Поради низа причини кои се 
наведени од страна на уредникот на ова 
издание, проф. д-р Анета Светиева, во 
предговорот и во биографијата, овој ракопис 
до денес не е објавен во неговата интегрална 
форма. Високо ценејќи ја вредноста на овој 
труд и денес, се заложуваме овој текст на 
студијата да биде објавен во интегрална 
форма, со предговор и биографија, а 
напишани од проф. д-р Анета Светиева и 
библиографија составена од Јасемин Назим.  

Категоризација: Учебно помагало 

Заклучок со предлог за 
оправданоста за објавување: 

Ракописот кој е предаден на рецензија 
содржи 246 страници (формат А4), напишани 
на компјутер, со големина на фонтот 11. 
Текстот е поделен во 9 поглавја (вклучувајќи 
ја литературата) и содржи 18 слики и 73 
табели. 

 
 
 
 



167 

 

Врз основа на изнесеното, чест ми е и задоволство овој ракопис да го поддржам 
и да го предложам да се отпечати како учебничко помагало по предметите теренска 
етнологија II, антропологија на етничност и културен идентитет на Македонците со 
исламска религија, примарно наменет за студентите на Институтот за етнологија и 
антропологија на Природно-математичкиот факултет. 

 
      РЕЦЕНЗЕНТ 
 

Проф. д-р Љупчо С. Ристески, с.р. 
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II. Посебен дел од рецензентот: ПРОФ. Д-Р МИРЈАНА МИРЧЕВСКА 

Краток опис на содржината: Ракописот претставува одбранета докторска 
дисертација на Галаба Паликрушева, во 1965 
година на Филозофскиот факултет на УКИМ,  
во Скопје. Ракописот, занимавајќи се со 
проучување на процесите на исламизација 
помеѓу македонското население, конструира 
теории преку кои го објаснува влијанието на 
промената на религиската припадност во 
создавањето на торбешката субгрупа. 

Оцена за усогласеноста со 
предметната програма: 

Според презентираната содржина, ракописот се 
занимава со дефинирање и анализа на новонас-
танатите состојби кои се условени од промената 
на конфесионалната припадност на дел од 
македонското население, како и динамиката на 
промените кои се рефлектираат со 
секојдневната култура. Вака конципиран, 
материјалот  ќе биде користен за дополнување 
на релативно оскудната литература по неколку 
предмети кои се дел од студиските програми на 
ИЕА на ПМФ-УКИМ-Скопје.  

Предлози за потребни 
корекции: 

Нема 

Оцена на ракописот: Понудениот ракопис е јавно одбранета 
докторска дисертација, под менторство на 
проф. д-р Миленко Филиповиќ, кој и тогаш, а и 
денес , е еден од најпознатите професори по 
етнологија на балканските простори. Иако се 
поминати повеќе од педесет години од јавната 
одбрана, оваа докторска дисертација и денес 
претставува еден од најважните извори кои ги 
објаснуваат појавата и процесите на 
исламизација, како и нивната рефлексија врз 
македонскиот  етнички и религиски идентитет. 
Печатењето на овој ракопис во неговата 
изворна форма, со јазик карактеристичен за тој 
период, ќе претставува монографија од 
исклучителна важност и значење за 
целокупната македонска етнологија и сродните 
на неа дисциплини. Уредник на ова издание, 
автор на предговорот  и на биографијата е проф. 
д-р Анета Светиева, а соодветната библиогра-
фија на Галаба Паликрушева е направена од 
страна на Јасемин Назим.     

Категоризација: Учебно помагало 

Заклучок со предлог за 
оправданоста за објавување: 

Ракописот кој е предаден на рецензија содржи 
246 страници (формат А4), напишани на 
компјутер, со големина на фонтот - 11. Текстот е 
поделен во 9 поглавја (вклучувајќи ја 
литературата) и содржи 18 слики и 73 табели. 
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Врз основа на изнесеното, чест  ми е и задоволство овој ракопис да го поддржам 
и да го предложам да се отпечати како учебничко помагало по предметите теренска 
етнологија II, антропологија на етничност и културен идентитет на Македонците со 
исламска религија, примарно наменет за студентите на Институтот за етнологија и 
антропологија на Природно-математичкиот факултет. 

 
 
 
РЕЦЕНЗЕНТ 

     Проф. д-р Мирјана Мирчевска, с.р. 
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Р Е Ц Е Н З И Ј А 

ЗА ОЦЕНА НА ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЈА ПОД НАСЛОВ 

„ПРЕTФОРМУЛАЦИСКИ ИСПИТУВАЊА НА СТАБИЛНОСТА 

ВО ЦВРСТА СОСТОЈБА НА ФАРМАЦЕВТСКИ ЦВРСТA 

ДОЗИРАНA ФОРМA НА БАЗА НА ИНДАПАМИД СО 

ПРОДОЛЖЕНО ОСЛОБОДУВАЊЕ”, ПОДНЕСЕНА ОД 

КАНДИДАТКАТА М-Р ПАЦКА АНТОВСКА, ПРИЈАВЕНА НА 

ПРИРОДНО-МАТЕМАТИЧКИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

 

Со Одлука бр. 02-1982/9 од 11.1.2016 г., донесена на седницата на 
Наставно-научниот совет на Природно-математичкиот факултет во 
Скопје (понатаму во текстот: ПМФ) одржана на 24.12.2015, избрани 
сме за членови на Рецензентската комисија за оцена и одбрана на 
докторската дисертација ПРЕТФОРМУЛАЦИСКИ ИСПИТУВАЊА НА 
СТАБИЛНОСТА ВО ЦВРСТА СОСТОЈБА НА ФАРМАЦЕВТСКИ ЦВРСТA 
ДОЗИРАНA ФОРМA НА БАЗА НА ИНДАПАМИД СО ПРОДОЛЖЕНО 
ОСЛОБОДУВАЊЕ, изработена од кандидатката м-р Пацка Антовска, 
вработена во Институтот за истражување и развој при АЛКАЛОИД АД 
од Скопје. По разгледувањето на поднесениот материјал, чест ни е на 
Наставно-научниот совет да му го поднесеме следниов 

 

И З В Е Ш Т А Ј 

 

Докторската дисертација ПРЕТФОРМУЛАЦИСКИ 
ИСПИТУВАЊА НА СТАБИЛНОСТА ВО ЦВРСТА СОСТОЈБА НА 
ФАРМАЦЕВТСКИ ЦВРСТA ДОЗИРАНA ФОРМA НА БАЗА НА 
ИНДАПАМИД СО ПРОДОЛЖЕНО ОСЛОБОДУВАЊЕ, поднесена од 
кандидатката м-р Пацка Антовска, содржи 66 страници текст (А4-
формат), во којшто се вклучени: 17 слики, 15 табели и 47 
библиографски единици на користената литература. Тезата се состои 
од следниве 8 поглавја: 1. ВОВЕД; 2. ПРЕТФОРМУЛАЦИЈА; 3. РАЗВОЈ 

НА ФОРМУЛАЦИЈА 4. ЦЕЛИ НА ТРУДОТ; 5. ЕКСПЕРИМЕНТАЛЕН 
ДЕЛ; 6. РЕЗУЛТАТИ И ДИСКУСИЈА; 7. ЗАКЛУЧОК; 8. КОРИСТЕНА 
ЛИТЕРАТУРА. Печатените трудови кои произлегоа од истражувањата 
при работата на тезата се дадени во посебен прилог како интегрален 
дел од дисертацијата. 

 Во поглавјето ВОВЕД, кандидатката укажува на предностите со 

кои се карактеризираат формулациите со модифицирано (продолжено) 

ослободување бидејќи нудат ефикасен пристап во оптимизација на 

биорасположивоста и резултираат со стабилни концентрации на активни 

супстанции (лекови) во плазмата во текот на времето. Понатаму, во 

воведниот дел е опишана и избраната формулација со погодниот полимер 

која е предмет на обработка на експериментален дизајн. За крајна цел на 

формулацијата е одбрана цврста дозирана форма со контролирано 

ослободување на база на матрица како најчесто дизајнирана форма со 

продолжено ослободување. Дозираните форми на база на матрици се 
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погодни за развој во фармацевтските куќи бидејќи тие се произведуваат 

со конвенционална опрема и во конвенционални производни процеси. 

Во поглавјето ПРЕТФОРМУЛАЦИЈА се изнесени двата главни 

чекора на истражувањето вклучени во оваа фаза прелиминарна 

претформулација (карактеризација на активна супстанца) и развој на 

прелиминарна формулација (евалуација на компатибилност помеѓу 

активната супстанција и ексципиентите). Во прелиминарната 

претформулација се опишани карактеристиките на активната 

супстанција структурата на органската молекула селектирана за 

формулација во дозирана форма (индапамид), константите на 

киселост/базност, pH-зависноста на распределителниот коефициент како 

и растворливоста во вода. Освен тоа, комплетно се евалуирани 

морфолошките карактеристики на честиците на активната супстанција, 

нивната големина и дистрибуција (по големина), како и согласноста на 

пропишаните параметри со барањата во Европската фармакопеја. 

Понатаму, во ова поглавје се обработени аспектите на дефинирање на 

прелиминарна формулација врз основа на испитување на 

компатибилност помеѓу активната супстанција (индапамид) и 

предвидените ексципиенти за формулација на формата со продолжено 

ослободување. 

Најголем акцент во ова истражување е даден на изборот на 

полимер-матрица, ексципиент кој го контролира ослободувањето на 

активната супстанција. 

По изборот на полимерот (клучниот ексципиент во дозираната 

форма со продолжено ослободување), акцентот е префрлен врз останатите 

ексципиенти во формулацијата кои се конвенционални за формулација 

на цврсти дозирани форми со крајна цел – добивање на проточен и 

комресибилен гранулат за подготовка на таблети со бараните физичко-

хемиски карактеристики.  

Во поглавјето РАЗВОЈ НА ФОРМУЛАЦИЈА се обработени 

формулациските аспекти на дозираната форма (дефинирање на масени 

удели во формулација) за да се произведе гранулат кој одговара на 

соодветната физичко-хемиска спецификација, а потоа и на таблети кои ќе 

одговараат на предвидена спецификација. Дополнително, во ова поглавје 

е обработен и теорискиот принцип на испитување на сличност помеѓу 

дизајнираната формулација и референтниот производ (оригинатор) – 

параметар врз основа на кој се проценува соодветноста на профилот на 

растворливост на фармацевтската форма со продолжено ослободување. 

Посебен осврт е даден на експерименталниот дизајн на 

формулацијата како стратегија за поставување на експерименти на начин 

што овозможува добивање на информации за соодветноста на 
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формулацијата на најефикасен и најпрецизен можен начин. Обработени 

се и статистичките модели употребени во рамките на експерименталниот 

дизајн кои се засновани на воспоставување на математички модел на 

зависност меѓу критичните фактори што влијаат на особините на системот 

и одбраните параметри на системот што претставуваат показател за 

неговите особини. 

За оптимизација на формулација и процеси во тек на фармацевтски 

развој како најсоодветен е одбран централно композитен дизајн (CCD), 

додека за толкувањето на резултатите и нивната визуелизација како 

најсоодветна е презентирана методата со површина на одговор (RSM).  

Понатаму, во ова поглавје е проучена и соодветноста на 

кинетичкиот модел на одбраната формулација со продолжено 

ослободување преку кинетики од 0-ти ред, 1-ви ред, по кинетика на 

ослободување според моделот на Хигучи и според кинетика преку 

моделот на Хиксон-Кровел. 

Како последен сегмент од поглавјето за дефинирање на 

формулација е обработен и принципот на воспоставување на in vitro - in 

vivo корелација (IVIVC). Оваа корелација се воспоставува со употреба на 

нелинеарни регресиони равенки помеѓу фракцијата на индапамид која е 

растворена и фракцијата на индапамид која е апсорбирана.  

 Во поглавјето ЦЕЛИ НА ТРУДОТ, детално се изнесени целите на 

докторската дисертација. 

 ЕКСПЕРИМЕНТАЛНИОТ ДЕЛ на дисертацијава ги опишува 

користените материјали, како и начинот на кој се подготвени бинарните 

смеси и формулациите со продолжено ослободување (суво мешање и 

влажна гранулација). Во ова поглавје детално се опишани методите на 

користење на употребените инструментални техники: диференцијално 

скенирачка калориметрија (DSC) и Фуриева трансформна инфрацрвенa 

спектроскопија (FTIR). Опишани се и специфични експериментални 

процедури за одредување на големина и дистрибуција по големина на 

честици, аналитички тестови за одредување на профили на растворливост 

на тест vs. рефрентни дозирани форми, одредување на вистинска 

(скелетна) густина, одредување на процент на ефективна порозност и 

одредување на цврстина на таблети. Освен тоа, опишани се методите за 

поставување на експериментален дизајн и оптимизација на формулација 

и методологијата за воспоставување на in vitro - in vivo (IVIV) корелација. 

Поглавјето РЕЗУЛТАТИ И ДИСКУСИЈА претставува централен 

и најсеопфатен дел на дисертацијава. Во три поголеми целини 

кандидатката детално ги презентира добиените резултати од 

спроведените истражувања.  
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Во првиот дел се прикажани резултатите поврзани со квалитетот 

на активната супстанца-индапамид од физичко-хемиски и морфолошки 

аспект. Имено, согласно со резултатите од морфолошката 

карактеризација, презентирани се резултати кои укажуваат дека се работи 

за силно микронизирана супстанција со едномодална дистрибуција, 

додека оптичката фотографија на микрокристалите на индапамид покажа 

дека се работи за кристален прашок, кој се состои од призматични 

микрокристали. Резултатите од растворливоста одат во прилог на 

пресметките дека иако индапамидот е нерастворлив во вода, тој (согласно 

со неговата растворливост), во симулирани медиуми на 

гастроинтестинален тракт, припаѓа на BCS класа I. Проценката на 

квалитетот на хемиските параметри на индапамидот е направена 

согласно-монографија во Европска фармакопеја (Ph. Eur. 8.4). 

Во вториот дел се прикажани резултатите од компатибилноста во 

цврста состојба на потенцијалните полимерни матрици со индапамид кои 

се евалуирани на ниво на бинарни смеси со двете техники DSC и FTIR 

спектроскопија. Согласно со споредбата на три клучни параметри: 

почетна температура (Tonset), максимална температура на пикот (Tpeak) и 

соодветна енталпија на процесот (∆H) за ендотермот на топење на 

индапамидот од DSC-кривите, проценета е компатибилноста на смесите. 

Од евалуираните пет полимери (со голема вискозност) наменети за 

креирање на систем со модифицирано ослободување кој контролирано ќе 

го ослободува лекот во текот на 24 часа, четири се покажаа како соодветни 

матрици, а една (PVP/PVAc) како некопатибилна. Со оваа техника, 

дополнително, е утврдена некомпатибилноста помеѓу индапамид и 

сорбитол. 

FTIR-спектроскопијата е употребена како комплементарна техника 

на DSC за анализа на индапамидот и бинарните смеси во цврста состојба. 

Кај спектрите добиени со оваа техника беа споредени положбата, изгледот 

и бројот на ленти помеѓу почетниот индапамид и соодветниот спектар 

добиен по изложување на стрес-услови во времетрање од 1 месец (40 ºC и 

75 % RH). Овој податок потврди дека индапамидот има задоволителна 

стабилност во цврста состојба при покачена температура и влажност и 

дека, понатаму, може да се следи и поведението на бинарните смеси. Оваа 

техника, исто така, ја потврди интеракцијата индапамид-сорбитол во 

бинарната смеса, независно од технолошкиот третман на пробите. 

 Во третиот дел, согласно со резултатите добиени од 

предформулацијата, понатамошниот развој на формулацијата е насочен 

кон избор на полимерна матрица од хидроксиетил целулоза (HEC). 

Имено, HEC покажа дека е најпогодна за развој на перорална дозирана 

форма со модифицирано ослободување, благодарение на големата 
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вискозност која обезбедува ефикасна контрола на ослободување на 

активната супстанца (индапамид) која е слабо растворлива во вода. 

Концептот за експериментален дизајн на таблета со контролирано 

ослободување базирана на HEC-матрица е заснован на варијација на 3 

фактори: концентрација на хидроксиетил целулоза со висок вискозитет 

(HEC-HV) во улога на матрица, концентрација на хидроксиетил целулоза 

со низок вискозитет (HEC-LV) во улога на врзувач и варијација во 

дистрибуцијата на големина на честици. 

Понатаму, прикажани се резултатите од дизајн-просторот 

генериран за време на експерименталниот дизајн на HEC формулацијата 

со микронизиран индапамид кои потврдуваат дека пошироките граници 

за концентрација на матрицата (со HEC-HV): 15–36 %w/w обезбедува 

резултати на растворливост во рамките на поставените параметри на 

растворање. Од друга страна, формулациите со немикронизиран 

индапамид укажуваат на резултати во интервал од 19,5 до 31,5 %w/w. 

Пошироките граници добиени за микронизиран индапамид се 

објаснуваат со помалата димензија на честичките која обезбедува побрзo 

растворање, а истовремено повисоките концентрации на матрицата 

доведуваат до подобра контрола на честици со помала димензија.  

Применетите кинетички модели покажаа дека профилот на 

растворливост на индапамид во одбраната формулација најдобро ја следи 

кинетиката од нулти ред кој претставува најдобро дефиниран и 

најпредвидлив модел на ослободување на активна супстанца од дозирана 

форма со модифицирано ослободување. 

Воедно, механизмот на бабрење/ерозија контролиран со кинетика 

од нулти ред е комплетно поддржан од највисокиот коефициент на 

корелација (r) добиен со моделот на Хиксон-Кровел. Кога се употребува 

овој модел се претпоставува дека степенот на ослободување е примарно 

ограничен од степенот на растворање на честичките, а не од дифузијата 

која може да се одвива низ полимерната матрица.  

На крајот на докторската дисертација е прикажано и 

воспоставување на in vitro - in vivo корелација (IVIVC) без која развојот на 

една ваква формулација со продолжено ослободување не би бил 

комплетен. Имено, воспоставувањето на IVIVC ниво А за избраната 

(оптимизирана) формулација и формулацијата трансферирана во 

производство е предуслов за воспоставување на in vivo релевантност на 

развиената in vitro метода за растворливост. Исто така, IVIVC ниво А 

овозможува валидираниот in vitro тест да се употреби како поддршка за 

клиничка студија, како и за пострегистрациски промени на 

новоразвиената и регистрирана формулација. 



175 

 

Литературниот преглед што кандидатката го дава на крајот од оваа 

дисертација (47 библиографски единици) во поглавјето КОРИСТЕНА 

ЛИТЕРАТУРА говори за големиот интерес кон овој тип на формулации со 

модифицирано ослободување. Овој факт укажува и на бројните барања, 

но и разноликост од аспект на дизајн на овие дозирани форми, согласно 

со досега објавените публикации во литературата. 

Во ПРИЛОГ на дисертацијава, како нејзин интегрален дел, 

кандидатката ги приложува сепаратите од двата објавени труда кои 

произлегоа од работата на докторската теза. Трудовите се објавени во 

реномирано интернационално списание со меѓународна рецензија кое 

има фактор на влијание.  

 

З А К Л У Ч О К 

 Резултатите од изучувањата опфатени во дисертацијата изработена 

од м-р Пацка Антовска се оригинални и во голема мера придонесуваат во 

продлабочувањето на сознанијата за дизајн на цврсти дозирани форми со 

модифицирано ослободување врз база на алтернативни матрици. За 

квалитететот на дисертацијата, меѓу другото, зборуваат и двете објавени 

публикации во интернационалнo списаниe со фактор на влијание 

(Pharmaceutical Development and Technology).  

 Судејќи според предметот и содржината на обработената 

проблематика, како и според реализираните цели и избраните методи за 

испитување на споменатата фармацевтска дозирана форма, може да се 

заклучи дека изработената докторска тема од м-р Пацка Антовска под 

наслов ПРЕТФОРМУЛАЦИСКИ ИСПИТУВАЊА НА 

СТАБИЛНОСТА ВО ЦВРСТА СОСТОЈБА НА ФАРМАЦЕВТСКИ 

ЦВРСТA ДОЗИРАНA ФОРМA НА БАЗА НА ИНДАПАМИД СО 

ПРОДОЛЖЕНО ОСЛОБОДУВАЊЕ заслужува да биде прифатена како 

докторска дисертација. Поради тоа, со задоволство му препорачуваме на 

Наставно-научниот совет на Природно-математичкиот факултет во 

Скопје да ја прифати изработената докторска дисертација од м-р Пацка 

Антовска под горниот наслов и да и овозможи на кандидатката пристап 

кон јавна одбрана. 
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    Рецензентска комисија 

 

Акад. Глигор Јовановски, редовен професор на 

Природно-математичкиот факултет во Скопје, УКИМ (во 

пензија), с.р. 

 

Проф. д-р Руменка Петковска, вонреден професор на 

Фармацевтскиот факултет во Скопје, УКИМ, с.р. 

 

Проф. д-р Љупчо Пејов, редовен професор на Природно- 

математичкиот факултет во Скопје, УКИМ, с.р. 

 

Проф. д-р Анета Димитровска, редовен професор на 

Фармацевтскиот факултет во Скопје, УКИМ, с.р. 

 

Проф. д-р Петре Макрески, вонреден професор на 

Природно- математичкиот факултет во Скопје, УКИМ, 

с.р. 
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Р Е Ф Е Р А Т 
 

ЗА ДОДЕЛУВАЊЕ НА ТИТУЛАТА ПОЧЕСЕН ДОКТОР (DOCTOR HONORIS 
CAUSA)  

НА УНИВЕРЗИТЕТОТ „СВ. КИРИЛ И МЕТОДИЈ“ ВО СКОПЈЕ, 
НА ПРОФ. Д-Р ИРЕНЕ МАРТА ЛАНГ, РЕДОВЕН ПРОФЕСОР НА 

МЕДИЦИНСКИОТ УНИВЕРЗИТЕТ ВО ВИЕНА, АВСТРИЈА 
 

 Согласно со чл. 297 од Статутот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ 

во Скопје, ректорот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, проф. д-р 

Велимир Стојковски, на заедничката седница на Комисијата за настава, 

Комисијата за наука и Комисијата за соработка со универзитетите во странство, 

ја поднесе иницијативата со образложениот предлог за доделување на титулата 

почесен доктор на науки (doctor honoris causa) на Универзитетот „Св. Кирил и 

Методиј” во Скопје, на проф. д-р Ирене Марта Ланг, редовен професор на 

Медицинскиот универзитет во Виена, Австрија, во знак на признание за развојот 

на медицинските науки и соработката меѓу Медицинскиот универзитет во Виена, 

Австрија и Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје. 

Врз основа на предлогот на ректорот, а согласно со чл. 144 од Законот за 

високото образование и чл. 297 од Статутот на Универзитетот, на заедничката 

седница на Комисијата за настава, Комисијата за наука и Комисијата за 

соработка со универзитетите во странство одржана на 8.4.2016 година, беше 

донесена Одлука за формирање на Рецензентска комисија во состав: академик 

проф. д-р Сашко Кедев, проф. д-р Елизабета Србиновска-Костовска и насл. доц. 

д-р Христо Пејков, која, согласно со Законот за високото образование и Статутот 

и актите на Универзитетот, треба да изготви Извештај и да го достави до Сенатот 

на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј” за доделување на титулата почесен 

доктор на науки (doctor honoris causa) на проф. д-р Ирене Марта Ланг. 

По разгледувањето на доставениот материјал, чест ни е да го поднесеме 

следниов 

 

 

 
ИЗВЕШТАЈ 

 

Биографски податоци 

Проф. д-р Ирене Марта Ланг е родена на 23.1.1959 година во Линц, 

Австрија. 

Дипломирала на Медицинскиот универзитет во Виена, Австрија, во 1984 

година, со почесна оценка sub auspiciis praesidentis rei publicae. 

Во 1994 година хабилитирала на медицински науки по васкуларна 

биологија. 

Доминантна научна област на проф. Ирене Ланг е васкуларната биологија 

и истражувањата во областа на тромбозата. Во нејзината работна кариера 
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посебно се посветува на решавање на проблемите на пулмоналната 

артеријална хипертензија, хемодинамиката, васкуларната резистентност, 

акутниот инфаркт на миокардот, миокардната регенерација, тромбозата, 

хемостазата и васкуларната оклузија. 

 

Постигнувања и резултати 

Во научните и стручните кругови во светот, проф. д-р Ирене Ланг е ценета 

како исклучителна личност, научник и клиничар кој со своите истражувања дава 

особен придонес во развојот на интервентната кардиологија и пристапите во 

лекувањето на пумоналната артериска хипертензија. 

Нејзината меѓународна активност се реализира во повеќе земји на сите 

континенти. 

Проф. Ланг својата кариера на наставно-научно поле ја започнала во 1989 

година, при што од 1989 до 1994 престојувала на University of California San Diego 

Medical како истражувач во областа на васкуларната биологија.  

Од 1994 година е вработена на Универзитетската клиника за кардиологија, 

АКХ, во Виена. 

Во 1994 година се здобила со титулата специјалист по интерна медицина, 

а во 1996 со титулата специјалист по кардиологија. Во 1996 година, на 

Медицинскиот универзитет во Виена, проф. д-р Ирена Ланг е избрана во звањето 

доцент во областа на интерната медицина при Медицинскиот универзитет во 

Виена. 

Во периодот од 1995 до 2000 година, таа ја вршела функцијата шеф на 

Институтот за васкуларна биологија и истражувања на полето на тромбозата при 

Медицинскиот универзитет во Виена. 

Проф. д-р Ирене Ланг во 2004 година е избрана за редовен професор по 

васкуларна биологија на Медицинскиот универзитет во Виена. Од 2008 година, 

таа е заменик-директор на Клиниката за кардиологија, АКХ, во Виена, а од 2014 

година е директор на Одделот за интервентна кардиологија при Клиниката за 

кардиологија, АКХ, во Виена. 

Проф. д-р Ирене Ланг е претседавач или член на советот во бројни 

национални и меѓународни комитети за васкуларна биологија, интервентна 

кардиологија и пулмонална хипертензија.  

За посебно одбележување е и тоа што проф. Ланг извршувала и извршува 

бројни и значајни функции поврзани со науката, академскиот живот, но и 

пошироко, како: член на Етичкиот комитет при Медицинскиот универзитет во 

Виена (2001), претседател на Работната група за кардиопулмонална медицина 

при Австриското здружение на кардиолози (2002-2006), кодиректор за PhD 

curriculum  на Медицинскиот универзитет во Виена (од 2003), уредник на 

списанието „Thrombosis and Haeostasis” (од 2004); Светската медицинска 

асоцијација ја номинира за „Caring Physician of the World” (во 2006), координатор 

на Работната група на Австриското здружение на кардиолози (од 2006), визитинг-

професор на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Македонија (од 
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2007), претседател на Австриското здружение на кардиолози (2010-2011), 

уредник на „European Heart Journal” (од 2011); номинирана е за професор на 

годината при Медицинскиот универзитет во Виена (2013), уредник на ”LANCET 

Respiratory Medicine” (2013), награда за големи заслуги во Република Австрија за 

научни достигнувања (2016), претседател на Работната група за пулмонална 

циркулација и десновентрикуларна функција при Европското здружение на 

кардиолози (2016) итн. 

Проф. д-р Ирене Ланг е активна како претседавач, презентер на различни 

сесии, специјален предавач, воведен предавач, водител на дискусии и панелист 

на бројни меѓународни конференции посветени на васкуларната биологија, 

интервентната кардиологија и пулмоналната хипертензија. Досега, таа 

остварила над 500 различни поканети предавања во светот како експерт и 

визитинг-професор, покривајќи ја целата професионална област.  

 

Трудови и академски публикации 

Во својата богата досегашна научна активност, проф. Ланге е автор на над 

300 научни публикации, објавени во еминентни светски списанија. Во нив се 

содржани теми од лабораториските и клиничките истражувања од областа на 

проблемите на пулмоналната артеријална хипертензија, хемодинамиката, 

васкуларната резистентност, акутниот инфаркт на миокардот, миокардната 

регенерација, тромбозата, хемостазата и васкуларната оклузија. 

Покрај научните ангажмани, проф. Ланг е особено активна и во полето на 

едукација на докторанди, како ментор, чии студенти изработуваат голем број на 

студии кои се публицирани во релевантни високо индексирани списанија. За 

овие проекти, групата студенти на докторски студии под менторство на проф. д-

р Ланг имаат добиено голем број светски награди и признанија и се едуцирани 

во широк професионален спектар. 

Проф. Ланг, во последните пет години, е носител на повеќе од 20 проекти 

во областа на пулмоналната артеријална хипертензија, хемодинамиката, 

васкуларната резистентност, акутниот инфаркт на миокардот, миокардната 

регенерација, тромбозата, хемостазата и васкуларната оклузија. 

Од активноста на проф. Ланг, особено од синергијата меѓу науката и 

практиката на која таа ѝ посветува особено внимание, произлегле многубројни 

истражувања и иновации.  

 

Придонес во развојот и меѓународната промоција на Универзитетот 

Проф. д-р Ланг е докажан пријател на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ 

во Скопје и на Република Македонија. Посебно треба да се одбележи фактот 

дека таа е иницијатор на воведување на нови методи од областа на 

интервентната кардиологија, како и иницијатор за изведување на студии на 

Универзитетската клиника за кардиологија на Медицинскиот факултет при 

Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје: воведување на интервентна 

метода за интракоронарна апликација на матични  клетки при акутен инфаркт на 
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миокардот (MYSTAR study, 2007), воведување на метода на аспирациона 

тромбектомија при акутен инфаркт на миокардот (2009), ментор на докторска 

дисертација на Универзитетската клиника за кардиологија и др.  

Од особено значење за Универзитетот и пошироко е тоа што проф. Ланг на 

Клиниката за кардиологија, АКХ, при Медицинскиот универзитет во Виена, 

прифатила и овозможила студиски престои на наши докторанди и магистри.  

Од 2007 година, проф. Ланг е визитинг-професор на Медицинскиот 

факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј” во Скопје, каде што во повеќе 

наврати одржува серија исклучителни предавања. 

Со нејзино залагање, Медицинскиот факултет, меѓу факултетите,  

универзитетите и стручните кругови во Европа, е силно промовиран како 

значајна високообразовна и научна институција не само за Република 

Македонија, туку и пошироко. 

 

Заклучок и предлог 

За  Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, голема чест е да се има 

проф. д-р Ирене Марта Ланг во своите редови. Со доделувањето на титулата  

почесен доктор (doctor honoris causa), Универзитетот ќе добие врвен стручњак 

од областа на медицинските науки, афирмиран научник, искусен едукатор и 

докажан пријател на нашиот Универзитет и Република Македонија.  

Врз основа на гореизнесеното, имаме голема чест и задоволство да му 

предложиме на Сенатот на Универзитетот да ѝ ја додели титулата почесен 

доктор на науки (doctor honoris causa) на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во 

Скопје, на проф. д-р Ирене Марта Ланг, редовен професор на Медицинскиот 

универзитет во Виена, Австрија. 

 

 

Рецензентска комисија  

 

Академик Сашко Кедев, 

редовен професор, Медицински факултет,  

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, с.р. 

 

Д-р Елизабета Србиновска-Костовска, 

редовен професор, Медицински факултет,  

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, с.р. 

 

Д-р Христо Пејков, 

насловен доцент, Медицински факултет,  

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, с.р. 
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РЕФЕРАТ 
ЗА ДОДЕЛУВАЊЕ НА ТИТУЛАТА ПОЧЕСЕН ДОКТОР (DOCTOR 

HONORIS CAUSA) НА УНИВЕРЗИТЕТОТ „СВ. КИРИЛ И МЕТОДИЈ“ 
ВО СКОПЈЕ, НА Д-Р ЕВАМАРИ ХЕЈ-ХОКИНС, РЕДОВЕН ПРОФЕСОР 

НА УНИВЕРЗИТЕТОТ ВО ЛАЈПЦИГ, ГЕРМАНИЈА 

 

Врз основа на Одлуката бр. 09-373/5 донесена на седницата на Комисијата за 

наука, Комисијата за настава и Комисијата за соработка со универзитетите во земјата и во 

странство на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“, одржана на 8. 4. 2016 година, по 

предлог на ректорот проф. д-р Велимир Стојковски, формирана е Рецензентска комисија 

за доделување на титулата почесен доктор (doctor honoris causa), на д-р Евамари Хеј-

Хокинс, професор на Факултетот за хемија и минерологија, при Универзитетот во 

Лајпциг, Германија, во состав: д-р Валентин Мирчески, редовен професор на Природно-

математичкиот факултет, д-р Гордана Богоева-Гацева, редовен професор на Технолошко-

металуршкиот факултет и д-р Слоботка Алексовска, редовен професор на Природно-

математичкиот факултет на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје.  

Како членови на Рецензентската комисија, по подробното запознавање со 

доставениот материјал за кандидатот, чест ни е да го поднесеме следниов  

 

И З В Е Ш Т А Ј  

 

Д-р Евамари Хеј-Хокинс e редовен професор по неорганска хемија на 

Универзитетот во Лајпциг, Германија. Високото образование, докторатот на науки и 

докторската хабилитација од областа на хемијата ги стекнала на Универзитетот во 

Марбург, Германија, заклучно со 1988 година. Своето стручно усовршување во полето на 

неорганската хемија го продолжила на повеќе реномирани универзитети во светот, како 

што се Универзитетот во Сасекс, Велика Британија, и на два универзитета во Австралија 

(Универзитетот во Западна Австралија и Националниот Универзитет на Австралија во 

Камбера). Во периодот 1988/1990 година работела како истражувач на Институтот за 

хемија на цврста состојба „Макс Планк“, во Штутгард, а од 1990 до 1993 година била 

гостин-истражувач на Универзитетот во Карлсруе, Германија. Академската кариера како 

универзитетски наставник ја започнала на универзитетите во Хохенхајм (Штутгард) и 

Хајделберг, како предавач во периодот од 1990 до 1992 година, а од април 1993 година е 

редовен професор на Факултетот за хемија и минерологија при Универзитетот во Лајпциг. 

Во периодот 2001/2005 година извршувала раководни функции во деканатот на  истиот 

Факултет. Заради високото меѓународно реноме, таа во повеќе наврати е избирана за 

визитинг-професор во различни  универзитети во светот, како што се: Универзитетот 

Дензил во Памукале, Турција (2007), Универзитетот 1 во Рен, Франција (2007), 

Универзитетот Катенбери во Нов Зеланд (2007), и во два наврата (2008, 2009) на 

Универзитетот „Монаш“ во Мелбурн, Австралија.  

Од широката лепеза на академски и професионални активности може да се 

издвои дека од 1988 година наваму членува и активно работи во повеќе германски 

академски друштва и асоцијации, во кои спаѓаат Германското хемиско друштво, 

Друштвото на германски професори по хемија, Здружението „Велер“ при Германското 

хемиско друштво, Националната германска фондација итн. Како врвен светски експерт во 

полето на хемијата, таа е член на повеќе уредувачки одбори на реномирани меѓународни 

научни списнија како што се: Z. Anorg. Allg. Chem. (од 2002), Chemistry Central Journal (од 
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2007), Inorganics (од 2012), Biochemical and Biophysical Journal of Neutron Therapy & 

Cancer Treatments (од 2012) и ChemPlusChem (од 2011) итн. Покрај тоа, се јавува како 

рецензент во голем број научни списанија (Angewandte Chemie, Chemistry, European 

Journal of Inorganic Chemistry, Organometallics, Inorganic Chemistry, Heteroatom 

Chemistry, Polyhedron, Journal of Organometallic Chemistry, Zeitschrift für Anorganische 

und Allgemeine Chemie итн.) и како евалуатор на академските резултати во различни 

фондации и национални организации за поддршка на научноистражувачката работа 

(German National Merit Foundation, Deutscher Akademische Austauschdienst (DAAD), 

Deutsche Forschungsgemeinschaft, Australian Research Council итн.).   

Профeсорката Хеј-Хокинс e водечки експерт во повеќе научни области од 

доменот на синтетичката, органската и биоорганската хемија, најчесто поврзани со 

соединенијата на фосфор, јаглерод и комплексните соединенија на преодните елементи. 

Особено е импресивен придонесот во областа на соединенијата наречени карборани како 

нови фармаколошки активни агенси. Нејзините публикации за соединенијата асборин, 

аналог на аспиринот, и индоборан, аналог на лекот индометацин, привлекоа внимание на 

научната јавност и фармацевтската индустрија на глобално ниво. Високото научно ниво е 

видливо од нејзиниот импресивен издавачки опус кој вклучува повеќе од 410 научни 

публикации во интернационални списанија со фактор на влијание, 4 патенти, прилози во 

14 книги и монографии, како и повеќе од 245 пленарни и предавања по покана, одржани 

на различни национални и меѓународни научни манифестации. Оттука, нејзината 

истражувачка група е со високо меѓународно реноме, што се гледа и од широката 

поддршка на меѓународните фондации, како и координирањето на различни 

интернационални мрежи на истражувачи, како што се мрежата “European Phosphorus 

Sciences Network” (PhoSciNet, CM0802) и COST-мрежата “Smart Inorganic Polymers” (SIPs, 

CM1302) со учество на 26 земји од Европа. Како водач на истражувачка група, во овој 

период под нејзино менторство се изработуваат околу 30 докторски дисертации и повеќе 

магистерски тези, а е гостин и на неколку постдокторанди. Досега била ментор на повеќе 

од 65 доктори на науки, од кои значителен дел се веќе видни членови на меѓународната 

акдемска заедница со сопствена научна кариера.  

Проф. Евамари Хеј-Хокинс е носител на поголем број награди и признанија. Со 

оглед на нејзиниот исклучителен придонес кон развојот на хемијата на глобално ниво, 

Интернационалната унија за чиста и применета хемија (IUPAC) и ја доделила наградата 

Distinguished Woman in Chemistry or Chemical Engineering Award во 2013 год. Од другите 

бројни признанија вредно е да се спомне наградата Elhúyar-Goldschmidt Lecture Award 

како заедничка награда на Германското хемиско друштво (German Chemical Society) и 

Кралското хемиско друштво на Шпанија (Royal Spanish Chemical Society). Вредно е да се 

спомне дека Универзитетот Бабеш-Болај од Клуж-Напока (Романија) во 2014 година и 

доделил титула – почесен доктор на науките. 

Идејата за поведување иницијатива за доделување на титулата почесен доктор 

(doctor honoris causa) на проф. д-р Евамари Хеј-Хокинс произлезе, пред сè, од нејзиниот 

исклучителен придонес во развојот на хемијата на глобално ниво, но и од нејзиниот  

значаен придонес во развојот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“, преку децениската 

соработката со Институтот за хемија при Природно-математичкиот факултет, во рамките 

на проектот International Master and Postgraduate Study Programme in Material Science 

and Catalysis (MatCatNet), поддржан од специјалната програма на Германската фондација 

за академска размена (Deutscher Akademische Austauschdienst (DAAD)), а во рамките на 

Пактот  за стабилизација и асоцијација на земјите од Југоисточна Европа, кој започна во 

2005 година. Покрај перманентното координирање на спомнатиот проект во изминативе 

десет години, проф. Хеј-Хокинс беше и главен координатор  на TEMPUS-проектот: 

Реформи и унапредување на додипломските студии по хемија во Македонија (2006-
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2009), како и научностражувачкиот проект:  Characterization and properties of 

chemisorbed ferrocene derivatives on different solid adsorbents for their application in 

heterogeneous catalysis by employing vibrational spectroscopy methods and techniques (2011-

2015), поддржан од реномираната фондација „Александер фон Хумболт“.  

Во проектот MatCatNet, кој започна во 2005 година под раководство на проф. 

Хеј-Хокинс, а кој сè уште трае, учествуваат факултети од седум универзитети од регионот, 

меѓу кои уште од самиот почеток учествува и Природно-математичкиот факултет преку 

Институтот за хемија. Целта на овој проект е развој на постдипломските студии, размена 

на искуства, пренос на знаење, научна соработка, размена на студенти и академски кадар, 

реализирани преку одржување интензивни курсеви од областа на науката за материјали 

и катализа, финансиска поддршка на студиски престои, донации на книги и 

лабораториска опрема, како и директна финансиска поддршка на студентите во текот на 

нивните постдипломски студии (т.н. sur-place стипендии). Придобивките од овој проект 

за студентите и академскиот кадар на Природно-математичкиот факултет, како и за 

македонската хемија се значителни,  за што е особено заслужна проф. Хеј-Хокинс со 

нејзиниот  перманентен ангажман  и високото реноме кое го ужива во DAAD-фондацијата. 

Имено, на интензивните курсеви во рамките на проектот досега учествувале над 130 

студенти од Република Македонија, а 65 добиле стипендии за истражувачки  престои во 

времетраење од 2 до 3 месеци, пред сè на Универзитетот во Лајпциг, Германија и на 

Универзитетот во Клуж-Напока, Романија, каде тие имале можност  да научат нови, 

современи методи, да се сретнат со инструменти и техники што не се достапни во нашата 

средина, што несомнено довело до нивно стручно профилирање. Покрај тоа, доделени се 

14 стипендии за семестрален престој или за целосна изработка на магистерската работа, 

како и стипендии за специјализирани школи за учење германски  јазик. Особено е важно 

да се спомне директната финансиска помош на 45 студенти од постдипломските студии 

на Природно-математичкиот факултет во облик на sur-place стипендии, што е од особена 

важност за развојот и одржувањето на овој вид студии на Факултетот.  Покрај ова, неколку 

студенти од Природно-математичкиот факултет добиле целосни докторски позиции во 

истражувачкиот тим во Лајпциг, финасиски поддржани од други проекти на проф. Хеј-

Хокинс. 

Оттука, придобивките од соработката со професорката Евамари Хеј-Хокинс на 

Институтот за хемија при Природно-математичкиот факултет се многукратни и 

очигледни. Нејзиниот децениски ангажман придонел за подигање на целокупното 

академско и научно ниво на Факултетот, ги подобрил материјалните услови за неговата 

работа, придонел кон кариерниот развој на голем број студенти и го подигнал угледот на 

Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ пред меѓународната академска јавност.      

 
ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 

 

За која било институција во светот што се занимава со истражувања во областа 

на природно-математичките науки би било голема чест да ја има проф. Евамари Хеј-

Хокинс во своите редови. Честа е, секако, голема и за Природно-математичкиот  факултет 

и за Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје. Со доделувањето на титулата почесен 

доктор на проф. Евамари Хеј-Хокинс, Факултетот и Универзитетот ќе добијат врвен 

научник и едукатор, човек кој повеќе децении работи во дејноста и ја шири научната 

мисла, а во својата работа строго се држи до принципите на научната етика. 

Врз основа на податоците за севкупната дејност на кандидатката  Евамари Хеј-

Хокинс, посебно имајќи ги предвид нејзиниот ангажман и придонес во развојот на 

Природно-математичкиот факултет и Институтот за хемија и во афирмацијата на 
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Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ и на Република Македонија во меѓународното 

опкружување, Комисијата има чест и големо задоволство да му предложи на 

Универзитетскиот сенат да донесе одлука за доделување на титулата почесен доктор 

(doctor honoris causa) на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, на  д-р Евамари 

Хеј-Хокинс од Универзитетот во Лајпциг, Германија. 

  

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 

 

Проф. д-р Валентин Мирчески, 

редовен професор на Природно-математичкиот факултет во Скопје  с.р. 

  

Проф. д-р Гордана Богоева-Гацева, 

редовен професор на Технолошко-металуршкиот факултет во Скопје с.р.  

 

Проф. д-р Слоботка Алексовска,  

редовен професор на Природно-математичкиот факултет во Скопје  с.р. 
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ПРЕГЛЕД  
НА ОДОБРЕНИ ТЕМИ НА ФАКУЛТЕТ ЗА ВЕТЕРИНАРНА 

МЕДИЦИНА  

1. ДОКТОРСКИ ТРУДОВИ 

Ред. 

бр. 

Име и презиме 

на кандидатот 

Назив на темата  

Име и 

презиме на 

менторот 

Датум и 

бр. на 

Одлука 

на 

ННС/НС 

за 

прифаќа

ње на 

темата 

на македонски јазик на англиски јазик 

1. Бранко 

Анѓеловски 

Застапеност и значење 
на синдромот на 
постпородилната 
дисгалакција кај 
фармски одгледуваните 
маторици во Република 
Македонија 

Prevalence and 

significance of the 

postpartum 

dysgalactia syndrome 

in farmed sows in the 

Republic of Macedonia 

Проф. д-р 

Тони 

Довенски 

Бр. 0202- 418/6 од 4.03.  

Бр. 0202- 

418/6 од 

4.03.2016 

година 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



193 

 

 

РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

Универзитет„Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Факултетот за електротехника и информациски технологии  

Преглед 

на прифатени теми за изработка на магистерски труд 

од наставно-научниот совет 

 

1. Електроенергетски системи 

ред. 

бр. 
студент тема на македонски јазик 

тема на англиски 

јазик 

предложен 

ментор 
одлука бр. 

1 
Мерита 

Дема 

Анализа на можностите за 

примена на интелигентни 

броила како предуслов за 

реализација на интелиген-

тните електроенергетски 

мрежи 

Analysis of possi-

bilities for Smart 

Metering 

implementation as 

a precondition for 

application of 

Smart Grids 

Проф. д-р 

Весна 

Борозан 

02-350/21 

17.2.2016 

 

2. Регулатива во енергетика, електронски комуникации и сообраќај 

ред. 

бр. 

студент тема на македонски јазик тема на англиски 
јазик 

предложен 

ментор одлука бр. 

1  

Маја 
Зенковиќ 

Регулатива за животната 
средина во енергетскиот 
сектор во Република 
Македонија, со осврт кон 
енергетската ефикасност и 
намалувањето на емисиите 
на стакленички гасови 

Environmental regu-
lation in the energy 
sector in the Republic 
of Macedonia with 
special emphasis on 
the energy efficiency 
and reduction of 
greenhouse gas 
emissions 

проф. д-р 
Марија 

Кацарска 

02-350/22 

17.2.2016 

2  

Марија 
Костадинов

ска 

Имплементација на европ-
ското законодавство за 
следење на функционира-
њето на пазарот на елек-
трична енергија во 
Република Македонија 

Implementation on 
the European Law on 
electricity market 
monitoring in the 
Republic of 
Macedonia 

проф. д-р 
Весна Борозан 

 

 

02-350/23 

17.2.2016 

 

3 

 

Горан 
Попоски 

Анализа на потребата од 
консолидација на пазарот 
на кабелски оператори и 
нивна технолошка над-
градба 

Need of consolidation 
and technology upgra-
de for the Cable ope-
rators 

проф. д-р 
Александар 

Ристески 

02-350/24 

17.2.2016 

 

3. Автоматика, роботика и системско инженерство 

ред. 

бр. 
студент тема на македонски јазик 

тема на англиски  

јазик 

предложен 

ментор одлука бр. 
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1 

Бобан 

Темелковс

ки 

Систем за проценка на 

состојба на пациенти 

базиран на фази логика 

Fuzzy Logic Based 

System for Evalu-

ation of Patients’ 

Condition 

Доц. д-р 

Горан 

Стојановски 

02-350/25 

17.2.2016 

2 
Љубен 

Нечевски 

Проектирање на алгори-

там за управување на бес-

пилотно летало за следе-

ње траекторија 

Design of a control 

algorithm for un-

manned aerial 

vehicle maneuvring 

Доц. д-р 

Горан 

Стојановски 

02-350/26 

17.2.2016 

3 
Кристијан 

Косевски 

Систем за следење на 

асинхрони мотори 

Monitoring System 

for Induction 

Motors 

Проф. д-р 

Гога 

Цветковски 

02-350/27 

17.2.2016 

 

4. Обновливи извори на енергија, 
ред. 

бр. 

студент тема на македонски јазик тема на англиски  

јазик 

предложен 

ментор одлука бр. 

1 Драги 

Ристески 

Ризици при 

експлоатација на 

ветрогенератори и развој 

на методологија за нивно 

намалување 

Exploitation risks 

of wind generators 

and development of 

methodology for 

their suppression 

Проф. д-р 

Влтко 

Стоилков 02-350/28 

17.2.2016 

 

5. Енергетската ефикасност, животната средина и oдржлив развој 

ред. 

бр. 

студент тема на македонски јазик тема на англиски 
јазик 

предложен 

ментор 
одлука бр. 

1 Трајан Ефремов Современи системи за 

контрола и управување на 

енергетска потрошувачка во 

станбени и деловни објекти 

Modern systems for 

control and manage-

ment of energy con-

sumption in residen-

tial and commercial 

buildings 

Проф. д-р 

Антон 

Чаушевски 02-350/29 

17.2.2016 

2 Игор Пауновски Развој на Национален ин-

тегриран информационен 

систем за животна средина 

Development of 

National Integrated 

Environmental 

Information System 

Проф. д-р 

Христина 

Спасевска 

02-350/30 

17.2.2016 

6. Комуникациски и информациски технологии  

ред

бр. 
студент тема на македонски јазик 

тема на англиски  

јазик 

предложен 

ментор одлука бр. 

1 
Горан 

Поповски 

Дизајн на телекомуника-

циски сервиси за паметен 

дом 

Design of teleco-
mmunication servi-
ces for smart home 

Проф. д-р 

Тони 

Јаневски 

02-350/31 

17.2.2016 

2 
Маја 

Лазаревска 

Дизајн и моделирање на 

cloud computing системи 

Design and mode-
ling of cloud com-
puting systems 

Проф. д-р 

Тони 

Јаневски 

02-350/32 

17.2.2016 
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3 
Бојан 

Младеновски 

Анализа и дизајн на VDSL 

пристапни мрежи 

Analysis and design 
of VDSL access 
networks 

Проф. д-р 

Тони 

Јаневски 

02-350/33 

17.2.2016 

4 
Илија 

Мицкоски 

Анализа на мрежен со-

обраќај на cloud системи 

Analysis of network 
traffic of cloud sys-
tems 

Проф. д-р 

Тони 

Јаневски 

02-350/34 

17.2.2016 

5 
Љупка 

Ѓорѓиева 

Дизајн на апликативно 

решение за управување со 

паметни домови 

Design of applica-
tive solution for 
management of 
smart homes 

Проф. д-р 

Тони 

Јаневски 

02-350/35 

17.2.2016 

6 
Петар 

Дамјановски 

Организација и бизнис 

модели во телекому-

никации -Системи за 

мотивација на продажни 

канали 

Organization and 
business models in 
telecommu-
nications – Motiva-
tion system for 
sales 

Проф. д-р 

Александар 

Ристески 

02-350/36 

17.2.2016 

7 
Дејан 

Крстевски 

Автентикација со двоен 

фактор на проверка, 

анализа на автентика-

цијата и нејзина примена 

Two-Factor authen-
tication, analyzes 
and application 

Проф. д-р 

Александар 

Ристески 

02-350/37 

17.2.2016 

8 
Александра 

Стефановиќ 

Емпириска анализа на 

доцнењето на сензорски 

податочен поток кај IEEE 

802.11 безжичните мрежи 

Empirical analysis 
of sensor data stre-
am delay in IEEE 
802.11 wireless 
networks 

Проф. д-р 

Перо 

Латкоски 

02-350/38 

17.2.2016 

9 Зоран Асенов 

Нагодување и оптими-

зација на консолидирана 

радио мрежа на 

GSM/UMTS/LTE 

оператор 

Adjustment and op-
timization of con-
solidated radio ne-
twork ofGSM/ 
UMTS/ LTE 
operator 

Проф. д-р 

Владимир 

Атанасовски 

02-350/39 

17.2.2016 

10 
Гоце 

Костадинов 

Анализа на квалитет на 

сервис (QoS) за говор 

преку IP и веб сервиси во 

LTE мобилни мрежи 

Quality of Service 
(QoS) analysis of 
Voice over IP 
(VoIP) and Web 
services in LTE 
mobile networks 

Проф. д-р 

Тони 

Јаневски 

02-350/40 

17.2.2016 

 

7. Применета математика и актуарство 

ред. 

бр. 
студент тема на македонски јазик 

тема на англиски  

јазик 

предложен 

ментор одлука бр. 

1. 
Мартина 

Петковска 

Линеарна регресија и 

корелација и нивна 

примена 

Linear regression 

and correlation and 

their application 

Вон. проф. 

д-р 

Катерина 

Хаџи 

Велкова 

Санева 

02-350/41 

17.2.2016 
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8. Безжични и мобилни комуникации 
ред. 

бр. 

студент тема на македонски јазик тема на англиски 
јазик 

предложен 
ментор 

одлука бр.  
 

1 Александар 

Ичков 

Анализа на перформанси на 

хетерогени мрежи за иден 

мрежен дизајн на петтата 

генерација на мобилни 

мрежи 

Analysis of hetero-

geneous deployments 

for future 5G cellular 

networks 

Проф. д-р 

Лилјана 

Гавриловска 

02-350/42 

17.2.2016  
 

 

9. Проектен менаџмент 

Ред. 

бр. 
Студент Tема на македонски јазик 

Tема на англиски  

јазик 

Предложен 

ментор одлука бр. 

1 
 Ивана 

Диневска 

Селекција на проекти од 

полето на енергетска 

ефикасност базирана на 

методата „Анализа 

Трошоци-Придобивки“ 

 Project selection in 

the field of the 

Energy efficiency 

based on the “Cost 

– Benefit Analysis” 

method 

Прoф.др. 

Вангел 

Фуштиќ 

02-350/43 

17.2.2016 

2 

 

Рената 

Карамичева 

Анализа на влијанието 

врз времето на софт-

верската алатка JIRA при 

планирањето на проекти 

Agile project mana-

gement methods 

used for project im-

plementation in 

small (or medium) 

companies 

Доц.д-р 

Невенка 

Китева 

Роглева 

02-350/44 

17.2.2016 

3 
Ивана 

Лукароска 

Квалитативна и кванти-

тативна анализа на син-

џирот на снабдување со 

деривати во Окта АД, со 

акцент на систематско 

следење на загуби 

Qualitative and qu-

antitative analysis 

of the supply chain 

of derivatives for 

OKTA with empha-

sis on systematic 

monitoring of 

losses 

Проф. д-р 

Атанас 

Илиев 

02-350/45 

17.2.2016 

4 
Катерина 

Жарова 

Методологија за одре-

дување на фактори за 

успешност на техничките 

проекти 

Methodology for es-

timating technical 

projects success fac-

tors 

Доц. д-р 

Невенка 

Китева 

Роглева 

02-350/46 

17.2.2016 

5 
Игор 

Павлоски 

Развој на стратегија и 

избор на модел за 

монетизација на 

мобилни апликации 

Developing a stra-

tegy and choosing a 

model for mone-

tizing mobile appli-

cations 

Проф. д-р 

Атанас 

Илиев 

02-350/47 

17.2.2016 

6 
Мартин 

Петровски 

Анализа на процесот на 

развој и имплементација 

на Проектен Менаџмент 

Process analysis 

and implementati-

on of Project mana-

gement as develop-

ment strategy in 

Доц. д-р 

Невенка 

Китева 

Роглева 

02-350/48 

17.2.2016 
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како развојна стратегија 

на мал бизнис 

small business 

7.  
Билјана 

Пушева 

Модели за управување со 

квалитетот во јавната 

администрација со посе-

бен осврт на моделот CAF 

и стандардот ISO 9001   

Quality manage-

ment models in 

public administra-

tion with special 

reference to CAF 

and ISO 9001 

Проф. д-р 

Атанас 

Илиев 

02-350/49 

17.2.2016 

8. 

Сања 

Симонова 

Петровска 

Стратегии, процедури и 

техники за ефикасно и 

продуктивно менаџирање 

на виртуелни тимови 

Strategies, proce-

dures and tec-

hniques for effec-

tive and productive 

management of vir-

tual project teams 

Проф. д-р 

Атанас 

Илиев 

02-350/50 

17.2.2016 

9 
Душица 

Лазарова 

Предизвици, ризици и 

придобивки од усвоју-

вање на технологиите за 

самостојна опслуга на 

аеродромите 

Challenges, risks 

and benefits from 

аdopting self-servi-

ce technologies 

(SSTs) at the 

airports 

Доц.д-р 

Невенка 

Китева 

Роглева 

02-350/51 

17.2.2016 

10 
Младен 

Миловановиќ 

Примена на TQM за подо-

брување на производните 

процеси на компаниите 

во Македонија 

Application of TQM 

for improving pro-

duction process in 

Macedonian 

companies 

Проф. д-р 

Атанас 

Илиев 

02-350/52 

17.2.2016 

 

10.  Дигитално процесирање на сигнали 
ред. 

бр. 

студент тема на македонски јазик тема на англиски  

јазик 

предложен 

ментор одлука бр. 

1 Викториа 

Донева 

Автоматизирана класи-

фикација на пигменти-

рани кожни лезии бази-

рана на дерматолошки 

дијагностички методи 

 

Automated classifi-

cation of pigmented 

skin lesions based 

on dermatological 

diagnostic methods 

проф. д-р 

Зоран 

Ивановски 
02-350/53 

17.2.2016 

2 Александар 

Ѓорески 

Моделирање на прозодија 

на говорот базирано на 

декомпозиција на атоми 

 

Atom 

decomposition 

based speech 

prosody modeling 

проф. д-р 

Зоран 

Ивановски 

02-350/54 

17.2.2016 
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РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

Универзитет„Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Факултетот за електротехника и информациски технологии  

Преглед 

на прифатени теми за изработка на магистерски труд 

од наставно-научниот совет 

 

1. Проектен менаџмент 

Ред. 

бр. 
Студент Tема на македонски јазик 

Tема на англиски  

јазик 

Предложен 

ментор одлука бр. 

1 

Јасмина 

Бешлиева 

Ивановска 

Анализа на придобив-

ките од имплемента-

ција на стандард за 

менаџмент на квалитет 

-ISO9001 

 

Benefit analysis 

of implementa-

tion of standard 

for quality 

management-

ISO9001 

Проф. д-р 

Крсте 

Најденкоск

и 

02-571/28 

16.3.2016 

 

2. Регулатива во енергетика, електронски комуникации и сообраќај 
ред. 

бр. 

студент тема на македонски јазик тема на англиски 
јазик 

предложен 

ментор одлука бр. 

1 Љубица 

Караманова 

Влијание на регулативата 

врз телекомуникацис-

киот пазар 

Regulation impact 

on the telecommu-

nication market 

проф. д-р 

Александар 

Ристески 

02-571/29 

16.3.2016 

 

3. Енергетската ефикасност, животната средина и oдржлив 
развој 

ред. 

бр. 

студент тема на македонски јазик тема на англиски 
јазик 

предложен 
ментор одлука бр. 

1 Марина 

Најдоска  

Eнергетски аспекти при 

проектирање на згради со 

енергија близу нула  

Design of nearly 

zero-energy 

buildings 

Проф. д-р 

Христина 

Спасевска 

02-571/30 

16.3.2016 

 

4. Oбновливи извори на енергија 

ред. 

бр. 

студент тема на македонски јазик тема на англиски  

јазик 

предложен 

ментор одлука бр. 

1 Александар 

Стоичовски 

Економска евалуација 

на енергетски 

ефикасни системи со 

примена на технологии 

Economic eva-

luation of energy 

efficient systems 

Проф. д-р 

Антон 

Чаушевски 

02-571/31 

16.3.2016 
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на ОИЕ за енергетско 

снабдување на 

индустриски објекти  

using RES tech-

nologies for ener-

gy supply of in-

dustrial facilities 

 

5. Комуникациски и информациски технологии 

ред. 

бр. 
студент тема на македонски јазик 

тема на англиски  

јазик 

предложен 

ментор одлука бр. 

1 
Тома 

Трајановски 

Практична реализација 

на HFC мрежа за 

мултимедиски сервиси 

Practical 
Realization of 
HFC for Multime-
dia Services 

Проф. д-р 

Борислав 

Поповски 

02-571/32 

16.3.2016 

 

6. Вградливи микрокомпјутерски системи 
ред. 

бр. 

Студент тема на македонски јазик тема на англиски 
јазик 

предложен 

ментор 
одлука бр. 

1 Марјан 

Дрндаревски 

Автоматска класифика-

ција на содржина во 

кориснички  видеосек-

венции во класите при-

родно-вештачко на 

мобилен двојадрен 

систем 

Automated classifi-

cation of user gene-

rated video content 

in artificial-natural 

class on a dual-core 

mobile system 

 

Проф. д-р 

Зоран 

Ивановски 

02-571/33 

16.3.2016 
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П  Р  Е  Г  Л  Е  Д 

на пријавени и прифатени теми за изработка на  магистерски 

труд на Факултетот за ликовни уметности во Скопје 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ред. 
бр. 

Име и 
презиме на 
кандидатот 

Назив на темата  Име и 
презиме на 
менторот 

Датум и бр. 
на Одлука 

на ННС/НС 
за 

прифаќање 
на темата 

на македонски јазик на англиски јазик 

1 Ана Јовановска 
Буквата за себе и човекот 
(разработка на дискурсот на 
моќ-причина и производ) 

The letter on itself and man 
(elaboration of discourse of 
power-cause and product) 
 
 

Проф. м-р 
Мирко Вујисиќ 

02-71/3-3  од  
3. 3. 2016 год. 

2      

3      

4      

5      

6      
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РЕФЕРАТ 
ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ ЗВАЊА 

ВО НАСТАВНО-НАУЧНИТЕ ОБЛАСТИ (ДИСЦИПЛИНИ): 
МЕТОДИКА, СОЦИЈАЛНА ПАТОЛОГИЈА, СОЦИОЛОГИЈА НА 
РЕЛИГИЈА, СОЦИОЛОГИЈА НА МОРАЛ И СОЦИОЛОГИЈА НА 

ОБРАЗОВАНИЕ 
НА ФИЛОЗОФСКИОТ ФАКУЛТЕТ  ВО СКОПЈЕ 

 

 

Врз основа на конкурсот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 

објавен во весниците „Нова Македонија”  и „Коха”  од  12.3.2016  година, за избор на 

наставник во сите наставно-научни звања во наставно-научните области (дисциплини):  

методика, социјална патологија, социологија на религија, социологија на морал и 

социологија на образование, и врз основа на Одлуката на Наставно-научниот совет, бр. 

04-510/5, донесена на 30.3.2016 година, формирана е Рецензентска комисија во состав: д-

р Зоран Матевски, редовен професор на Институтот за социологија,  д-р Антоанела 

Петковска, редовен професор на Институтот за социологија и д-р Стефан Костовски, 

редовен професор на Катедрата за хуманистички студии.  

Како членови на Рецензентската комисија, по прегледувањето на доставената 

документација го поднесуваме следниов 

И З В Е Ш Т А Ј  

На објавениот конкурс за избор на наставник во сите наставно-научни звања во 

научните области (дисциплини):методика, социјална патологија, социологија на 

религија, социологија на морал и социологија на образование,  во предвидениот рок се 

пријави  доц. д-р Татјана Стојаноска Иванова.  

3. БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ И ОБРАЗОВАНИЕ 

Кандидатката доц. д-р Татјана Стојаноска Иванова  е родена  на 12.11.1975 година 

во Скопје.  Средно образование завршила  во гимназијата „Јосип Броз Тито” во Скопје на 

10.6.1994 година. Со високо образование се стекнала на Универзитетот „Св.Кирил и 

Методиј”, Филозофски факултет во Скопје, на 15.1.1999 година. Дипломирала на 

Институтот за социологија, Филозофски факултет - Скопје на 15.1.1999 година, со 

просечен успех 9,88. 

Кандидатката активно се служи со македонскиот,  англискиот, германскиот и 

српскиот јазик. 

Во учебната 1999/2000 се запишала на  втор циклус (магистерски) студии на 

Институтот за социологија. Завршила две насоки на постдипломски студии. Студиите ги 

завршила на 20.6.2007 година, со просечен успех 9,57. На 20.6.2007 година го одбранила 

магистерскиот труд на тема: Моралните аспекти на јудаизмот, христијанството и 

исламот како религиски системи.  

Докторска дисертација пријавила на 19.9.2008  година на Фолозофскиот 

факултет во Скопје. Дисертацијата на тема:  Верските заедници и принципот на 

религиска толеранција во Република Македонија ја одбранила на 29.4.2011  година, пред 

Комисија во состав: проф. д-р Зоран Матевски, проф. д-р Антоанела Петковска, проф. д-р 

Илија Ацески, проф. д-р Ѓорѓе Младеновски и проф. д-р Стефан Костовски. Со тоа се 

стекнала со научниот степен доктор на науки од научната област социологија. 
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На 14.09.2011  година е избран во звањето  доцент  на  Институтот за социологија  

во областите: методика, социјална патологија, социологија на религија, социологија на 

морал и социологија на образование. 

Во моментот е доцент на Институтот за социологија. Последниот реферат за 

избор е објавен во Билтенот бр. 1009 од  1.6.2011  година. 

Рецензентската комисија ги имаше предвид вкупните научни, стручни, 

педагошки и други остварувања на кандидатката од почетокот на кариерата, објавени во 

Билтенот бр. 997 од 1 декември 2010 година, бр.936/151 од 15.2.2008 година, бр.899/131 од 

15.6.2006 година, бр. 819/61 од 15.1.2003 година, како и вкупните научни, стручни, 

педагошки и други остварувања на кандидатот од последниот избор до денот на пријавата, 

врз основа на сета поднесена документација која е од важност за изборот. 

 

4. НАУЧНИ, СТРУЧНИ, ПЕДАГОШКИ И ДРУГИ ОСТВАРУВАЊА НА 

КАНДИДАТКАТА ОД ПОСЛЕДНИОТ ИЗБОР ДО ДЕНОТ НА ПРИЈАВАТА 
 

Наставно-образовна дејност 

Во рамките на наставно-образовната дејност на УКИМ, Филозофски факултет, 

кандидатката  д-р  Татјана  Стојаноска Иванова изведува  настава и вежби  на  прв  циклус 

студии на студиските програми по социологија, семејни студии, психологија, втор циклус 

студии на студиските програми по социологија, европски студии за интеграција и 

малолетничка деликвенција и на трет циклус студии на студиската програма по 

социологија.  

Кандидатката  била  ментор на 50 дипломски  трудови. 

Кандидатката  учествувала како член во Комисија за оцена/или одбрана на 41 

дипломска,  22 магистерски трудови и на  3 докторски дисертации.  

 

Други активности кои припаѓаат во наставно-образовната дејност, 

релевантни за изборот. 

 

 Кандидатката д-р Татјана Стојаноска Иванова е автор на научно-

популарната книга Мое Скопје-многу вери наш соживот и коавтор на научно-

популарната книга Борба против трговијата со луѓе. Во изминатиот период, 

кандидатката била раководител на три школи и работилници во основно и 

средно образование, на општествено значајни теми. Таа, исто така, покажа 

извонредно одговорен и сериозен пристап и кон другите задачи поврзани со 

наставно- образовната дејност, пред сѐ, при подготовка на нови предмети  и 

материјали за нив на прв циклус студии на студиските програми по социологија 

и семејни студии, втор циклус на студиските програми по социологија,  европски 

студии за интеграција и малолетничка деликвенцијаи на трет циклус студии на 

студиската програма по социологија. 
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 Конкретните активности се наведени во табелата во Анекс 2. 

 

Научноистражувачка дејност 

 

Д-р  Татјана Стојаноска Иванова  има објавено вкупно  10 научни трудови од 

социолошката област, од кои  4 научни труда  во меѓународни научни списанија,  1 труд во 

меѓународна научна публикација и  5 труда во зборници од научни собири. 

Д-р Татјана Стојаноска Иванова  била раководител на национален научен проект 

под наслов: „Денес таа, утре можеби јас”, чиј носител е Асоцијација за унапредување на 

статусот на жената во современите општествени процеси во Македонија-ЖЕНСКА 

АКЦИЈА, и  учесник  во еден национален  научен проект при Филозофскиот факултет во 

Скопје под наслов: Политиките за населението и социо-демографскиот развој . 

Кандидатката  била ментор на 6 одбранети  магистерски  труда. 

Други активности кои припаѓаат во научноистражувачката дејност, 
релевантни за изборот. 
 

 Кандидатката д-р Татјана Стојаноска Иванова од последниот избор до 
денес учествувала со реферати на 10 меѓународни научни конференции и  собири 
во земјава, регионот и во Европа, каде што успешно ги претставувала 
Институтот, Филозофскиот факултет и Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ и 
истовремено ги афирмирала своите научно-стручни квалитети. Од 
меѓународните конференции посебно се издвојува престижната меѓународна 
научна конференција на Европската социолошка асоцијација во Прага (“12 th 
Conference of the European Sociological Association). 

 

Конкретните активности се наведени во табелата во Анекс 2. 

 

Стручно-апликативна дејност и дејност од поширок интерес 

 

Д-р  Татјана Стојаноска Иванова активно е вклучена во стручно-апликативната 

работа на  Институтот за социологија и на Филозофскиот факултет во Скопје.  

Кандидатката е коавторка на 2 книги од стручна област: “Спортски БОН ТОН ”и ”Спорт во 

општество-ставови и предлози”. Д-р Татјана Стојаноска Иванова врши стручна  редакција 

на преводи на 6 книги од проектот “Врвови на светската филозофија, историја и 

психологија” раководен од Министерството за култура и Владата на Р.Македонија. 

Кандидатката е коавтор на еден  прирачник “Спортски БОН ТОН-традиционални 

спортски игри”.  

 

Стручно усовршување во странство остварил со студиски престој во Краков-

Р.Полска. 

 

Особена активност кандидатот покажува во дејностите од поширок интерес. 

Активно е вклучена во работата на стручни комисии и работни групи при Филозофскиот 

факултет:  
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 раководител на постдипломски студии – Европски студии за 
интеграција, Филозофски факултет  - Скопје (2013-денес); 

 член на програмски/организационен одбор на меѓународен  научен 
собир: „40 години на Институтот за социологија”, Филозофски факултет, 
Универзитет „Св.Кирил и Методиј” во Скопје, 2015 година; 

 член на Одбор за соработка и доверба со јавноста на Филозофскиот 
факултет во Скопје (2 мандата - 2014/2016 и 2016/2018); 

 член на Комисија за организирање на  „Отворен ден” на Филозофски 
факултет/Универзитет  „Св.Кирил и Методиј”-Скопје (за четири 
мандатни периоди - 2011, 2012, 2013 и 2014 година) 

 член на тендерска комисија на Филозофскиот факултет во Скопје (2 
мандати  - 2012 и 2015 година); 

 член на  Комисија за техничка обработка на податоци при прием на нови 
студенти на Филозофскиот факултет во Скопје (4 мандати - август-
септември 2011, 2012, 2013 и 2015 година). 

Билa член на  1 рецензентска комисија за избор на лице во наставно-научно 

звање. 

Други активности од Анекс 1 кои припаѓаат во стручно-апликативната 
дејност и дејноста од поширок интерес, релевантни за изборот. 

 

Во изборниот период, кандидатката д-р Татјана Стојаноска Иванова остварувала 

експертски активности од областа на социологијата во повеќе проекти. Како експерт –

социолог била ангажирана во проекти од национален интерес кои биле во организација 

на Геостратешкиот институт ГЛОБАЛ, под покровителство на претседателот на 

Р.Македонија, д-р Ѓорѓи Иванов и Амбасадата на САД во Р.Македонија. Кандидатката, 

исто така, била ангажирана како експерт-социолог во проекти од национален и 

меѓународен  карактер кои биле во организација на невладината организација „Женска 

акција“. Кандидатката д-р Татјана Стојаноска Иванова е рецензент на две книги од 

поширока научна област: „Осум извори на моќта во вас” и „Електромагнетно зрачење на 

земјата и примена на магнетното поле во терапевтски цели”.  Кандидатката е соработник 

во изготвување на два прирачника, автор на повеќе статии во релевантни списанија и 

редовен колумнист во влијателен интернет-портал „Фактор“ - кој третира економски и 

социјални теми. 

 

Оценка од самоевалуација 

Кандидатката д-р Татјана Стојаноска Иванова, во април 2015  година, доби 

позитивна оценка (9,08)  од  анонимно спроведената анкета на студентите на Институтот 

за социологија при Филозофскиот  факултет. 

 

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 

Врз основа на целокупната доставена документација и личното познавање на 

кандидатката, Рецензентската комисија позитивно ја вреднува и ја оценува наставно-

образовната, научноистражувачката и стручно-апликативната дејност, како и дејноста од 

поширок интерес на  д-р Татјана Стојаноска Иванова.   

Врз основа на изнесените податоци за севкупната активност на кандидатот од 

последниот избор до денес, Комисијата заклучи дека д-р Татјана Стојаноска Иванова 

поседува научни и стручни квалитети и според Законот за високото образование и 
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Правилникот за критериумите и постапката за избор во наставно-научни, научни, 

наставно-стручни и соработнички звања и асистенти-докторанди на Универзитетот  „Св. 

Кирил и Методиј“ во Скопје, ги исполнува сите услови да биде избрана во звањето  

вонреден професор во научните  области: методика, социјална патологија, социологија на 

религија, социологија на морал и социологија на образование.  

Според гореизнесеното, Комисијата има чест и задоволство да му предложи на 

Наставно-научниот совет на  Филозофскиот факултет во Скопје, д-р Татјана Стојаноска 

Иванова да биде избрана во звањето вонреден професор во научните области: 

методика, социјална патологија, социологија на религија, социологија на морал и 

социологија на образование.  

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 

3. Проф. д-р Зоран Матевски, с.р. 

4. Проф. д-р Антоанела Петковска, 
с.р. 

5. Проф. д-р Стефан Костовски, с.р. 
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      АНЕКС 2 

ОБРАЗЕЦ 

КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ 

 

Кандидат:  Доц. д-р Татјана Стојаноска Иванова 

Институција: Филозофски факултет – Скопје / Институт за  

социологија 

Научни области: Методика, Социјална патологија, Социологија на религија, 

Социологија на морал, Социологија на образование 

 

 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 

Ред. 

број 
Назив на активноста: Поени 

1 Одржување на настава (предавања) од прв циклус: 

2011/2012, зимски семестар (социологија на општествени девијации - 

4+0; социјална патологија - 3+0) = 7 часа неделно * 15 недели во 

семестар * 0,04 = 4.2 поени 

2011/2012, летен семестар (методика на наставата по социологија – 

2+0) = 2 часа неделно * 15 недели во семестар * 0.04 = 1.2 поени 

2012/2013, зимски семестар (социологија на општествени девјации – 

4+0; социјална патологија – 3+0; методика на наставата по социологија 

3+0) = 10 часа неделно * 15 недели во семестар * 0.04 = 6 поени 

2013/2014, зимски семестар (социологија на општествени девијации – 

4+0; социјална патологија – 3+0; методика на наставата по социологија 

– 3+0; социјална патологија -листа на УКИМ-3+0) = 13 часа неделно * 15 

недели во семестар * 0.04 = 7.8 поени 

2014/2015, зимски семестар (социологија на општествени девијации - 

4+0; семејството и општествените девијации – 3+0; социјална 

патологија-листа на УКИМ – 3+0) = 10 часа неделно * 15 недели во 

семестар * 0.04 = 6 поени 

33,6 
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2014/2015, летен семестар (социологија на религија-4+0) = 4 часа 

неделно * 15 недели во семестар * 0.04 = 2.4 поени 

2015/2016, зимски семестар (социологија на општествени девијации - 

4+0; Семејството и општествените девијации – 3+0; социјална 

патологија-листа на УКИМ – 3+0) = 10 часа неделно * 15 недели во 

семестар * 0.04 = 6 поени 

2 Одржување на настава (вежби) од прв циклус: 

2011/2012, зимски семестар (социологија на општествени девијации – 

0+2; родот и општеството – 0+2; социологија на морал-0+2; Социјална 

патологија-0+2; Социологија-0+2) = 10 часа неделно * 15 недели * 0.03 

= 4.5 поени 

2011/2012, летен семестар (Социологија на образование – 0+2/2; 

социологија на религија – 0+2; методика на наставата по социологија – 

0+1; социологија – 0+2) = 9 часа неделно * 15 недели во семестар * 0.03 

= 4,05 поени 

2012/2013, зимски семестар (социологија на општествени девијации – 

0+2; социјална патологија – 0+2; методика на наставата по социологија-

0+2/2) = 8 часа неделно * 15 недели * 0.03 = 3,6 поени 

2012/2013,летен семестар (социологија на религија-0+2)= 2 часа 

неделно * 15 недели * 0.03=0,9 поени 

2013/2014, зимски семестар (социологија на општествени девијации – 

0+2; социјална патологија – 0+2/2; методика на наставата по 

социологија -0+2/2; социјална патологија-листа на УКИМ-0+1) = 11 часа 

неделно * 15 недели * 0.03 = 4,95 поени 

2013/2014, летен семестар (социологија на религија – 0+2; ) =  2 часа 

неделно * 15 недели во семестар * 0.03 = 0.9 поени 

2014/2015, зимски семестар (социологија на општествени девијации – 

0+2; семејството и општествените девијации – 0+2; социјална 

патологија-0+1) = 5 часа неделно * 15 недели * 0.03 = 2.25 поени 

2014/2015, летен семестар ( социологија на религија – 0+2) =  2 часа 

неделно * 15 недели во семестар * 0.03 = 0.9 поени 

2015/2016, зимски семестар (социологија на општествени девијации – 

0+2; семејството и општествените девијации – 0+2; социјална 

патологија – 0+1/1) = 6 часа неделно * 15 недели * 0.03 = 2,7 поени 

24,75 

3 Одржување настава од втор циклус: 6,4 
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2012/2013, зимски семестар (Модул: социологија) 

Образованието во современото општество-1 кандидат*2 часа= 2 

часа*0.05 поени =0.1 

2012/2013, летен семестар (Модул: социологија) 

Криминалот во современото општество- 1 кандидат*5 часа = 5 

часа*0,05 поени=0,25 

2013/2014, зимски семестар (Модул: европски студии за интеграција)  

Образование и општествена интеграција –  9 часа * 0,05 = 0.45 поени 

2013/2014, летен семестар (Модул: европски студии за интеграција) 

Превенирање и сузбивање на девијантни појави во ЕУ –  4 часа * 0,05 = 

0.2 поени 

2013/2014 зимски семестар (Модул: малолетничка деликвенција)  

Социјална патологија – 3 кандидати * 5 часа = 15 часа * 0,05 = 0.75 поени 

2013/2014 летен семестар (Модул: малолетничка деликвенција)  

Превенција на престапничко однесување-3 кандидати *2 часа = 6 часа 

*0.05=0.3 

2013/2014, зимски семестар (Модул: социологија) 

Религијата во современото општество-2 кандидата *2 часа = 4 

часа*0.05=0.2 

2013/2014, летен семестар (Модул:Социологија) 

Совремието и општествените девијации-1 кандидат*5 часа=5 

часа*0,05=0,25 

2014/2015, зимски семестар (Модул: европски студии за интеграција)  

Образование и општествена интеграција – 3 кандидати * 2 часа = 6 

часа * 0,05 = 0.3 поени 

2014/2015, летен семестар (Модул: европски студии за интеграција) 

Превенирање и сузбивање на девијантни појави во ЕУ – 3 кандидати * 2 

часа = 6 часа * 0,05 = 0.3 поени 

2014/2015 зимски семестар (Модул: малолетничка деликвенција)  

Социјална патологија – 7 кандидати * 5 часа = 35 часа * 0,05 = 1,75 поени 
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2014/2015, зимски семестар (Модул: социологија)  

Религијата во современото општество – 1 кандидат * 2 часа = 2 часа 

* 0,05 = 0,1 поени 

2014/2015, зимски семестар (Модул: социологија)  

Моралот во современото општество – 1 кандидат * 3 часа = 3 часа * 

0,05 = 0,15 поени 

2015/2016, зимски семестар (Модул: социологија)  

Религијата во современото општество – 1 кандидат * 2 часа = 2 часа 

* 0,05 = 0,1 поени 

2015/2016, летен семестар (Модул: социологија) 

Совремието и општествените девијации-1 кандидат*5 

часа=5часа*0,05=0,25 

2015/2016, зимски семестар (Модул: малолетничка деликвенција)  

Социјална патологија–  10 часа =  * 0,05 = 0,5 поени 

2015/2016, зимски семестар (втор уписен рок)-1 студент*5 часа=5 

часа*0,05=0,25 

2015/2016, зимски семестар (Модул: европски студии за интеграција)  

Образованието и општествената интеграција – 1 кандидати * 2 часа 

= 2 часа * 0,05 = 0,1 поени 

2015/2016, летен семестар-(Модул: европски студии за интеграција) 

Превенција и сузбивање на девијантни појави во ЕУ-1 кандидат*2 

часа=2 часа*0,05 поени=0,1 

4 Одржување настава од трет циклус: 

2014/2015, летен семестар (II семестар)-(Модул: социологија) 

Моралот, насилството и совремието-2 кандидати*30 часа=60 

часа*0,06=3,6 

Општествените девијации и медиумите-3 кандидати*15 часа=45 

часа*0,06=2,7 

6,3 

5 Настава во школи и работилници: 4,5 
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Раководител на работилница во СУГС АСУЦ “Боро Петрушевски”-Скопје, 

на тема „Мултиконфесионализам, мултиетничност, 

мултикултурализам”, 26 ноември 2014 година 

Раководител на работилница во СУГС АСУЦ “Боро Петрушевски”-Скопје, 

на тема „Заштита на животната срединаздрав живот и здрава иднина”, 

септември 2011 година 

Раководител на работилница во ОУ „Браќа Миладиновци”-Илинден-

Скопје, на тема „Трговија со жени во Република Македонија”, 10 

февруари 2011 година 

3*1,5 поени=4,5 

6 Подготовка на нов предмет: 

Семејството и општествените девијации  (I семестар, I циклус 

семејни студии,  2014-2015) – предавања (1 поен) и вежби (0.5 поени) = 

1,5 поени 

1,5 

7 Подготовка на нов предмет: 

Семејството и насилното однесување (IVсеместар, I циклус семејни 

студии, 2014/2015)-предавања (1 поен) и вежби (0,5 поен) =1,5 поени 

1,5 

8 Подготовка на нов предмет: 

Социологија на општествени девијации (V семестар, I циклус 

социологија, 2013/2014) –предавања (1 поен) и вежби (0,5) поени= 1.5 

поени 

1,5 

9 Подготовка на нов предмет: 

Криминалот во современото општество ( II семестар, II циклус 

социологија, 2012/2013)-предавања (1 поен) и вежби (0,5) поени=1,5 

1,5 

10 Подготовка на нов предмет: 

Совремието и општествените девијации (II семестар, II циклус 

социологија, 2012/2013)-предавања (1 поен) и вежби (0,5) поени=1,5 

1,5 

11 Подготовка на нов предмет: 

Превенција и сузбивање на девијантни појави во ЕУ (II семестар,  II 

циклус европски студии за интеграција, 2012/2013)-предавања (1 поен) 

и вежби (0,5) поени=1,5 

1,5 

12  Подготовка на нов предмет: 1,5 
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Социјална патологија (I семестар,II циклус, малолетничка 

деликвенција,  2012-2013) – предавања  1 поен 

13 Подготовка на нов предмет: 

Моралот, насилството и совремието (III циклус,  II семестар, 

социологија, 2013/2014)-предавања 1 поен и вежби (0,5) поени=1,5 

1,5  

14 Подготовка на нов предмет: 

Општествените девијации и медиумите (III циклус,  II семестар, 

Социологија, 2013/2014) (пола предмет)-предавања 0.5 поени и вежби 

(0,25) поени=0,75 

0,75  

15 Научно – популарна книга: 

1. „Мое Скопје, многу вери наш соживот„ (автор) ISBN9989-
2645-6-6 = 1*6 поени = 6 поени 

2. „Борба против трговија со луѓе“ (коавтор) 
ISBN978-9989-2645-4-2 = 1*4 поени = 4 поени 

10 

16 Пакет материјали за предметите: семејството и општествените 

девијации; социологија на морал; социологија на религија                      3 

* 1 = 3 поени 

3 

17 Консултации со студенти: 

Во просек 200 студенти во семестар * 0,002 = 0,4 

10 семестри (5 години) * 0,4 = 4 поени 

4 

18 Ментор на дипломска работа: 

50 кандидати * 0,2 = 10 поени 

10 

19 Член на комисија за оцена или одбрана на докторат: 

3 кандидати * 0,5 = 1,5 поен 

1,5 

20 Член на комисија за оцена или одбрана на магистратура: 

22 кандидата * 0,3 = 6,6 поени 

6,6 

21 Член на комисија за оцена или одбрана на дипломска работа: 

41 кандидат * 0,1 = 4,1 поени 

4,1 

 Вкупно 127,5 
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НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

Ред. 

број 
Назив на активноста: 

По

ен

и 

1.  Ментор на магистерска работа: 

 

Томислав Цветковски,  Деца кои питачат во Р. Македонија и Р. Хрватска – 

политики за нивно намалување – компаративна студија 

Вјолца Сабриу Европски политики за спречување на насилното однесување на 

децата во училиштето и можност за нивна примена во Р. Македонија 

Мартин Дракуловски, Стратегии за борба против трговијата со жени во 

Југоисточна Европа и во Р. Македонија 

Елена Мирчевска, Хомосексуалните бракови во земјите на Европската унија и Р. 

Македонија 

Јана Макариевска, Законската рамка за превенирање на малолетничката 

делинквенција во Р. Македонија споредбено со Р. Хрватска и Велика Британија 

Билјана Филиповска, Улогата на училиштето во превенирање и сузбивање на 

насилното и агресивно однесување кај учениците  

                                                        6 кандидати * 1 поен = 6 поени 

6 

2.  Раководител на национален научен проект: 

Наслов: „Денес таа, утре можеби јас“ 

Носител: Асоцијација за унапредување на статусот на жената во современите 

општествени процеси во Македонија – ЖЕНСКА АКЦИЈА  

6 поени 

6 

3.  Учесник во национален научен проект: 
Наслов: „Политиките за населението и социо-демографскиот развој“ 
Носител: Филозофски факултет - Скопје 

3 поени                                                                                                   

3 

4.  Учество во научен стручен собир со реферат (усна презентација): 

Anastasovski, I., Aleksovska-Velichovska, L., Nanev, L., Stojanoska-Ivanova, T. (2015) 

Impact of different attitudes in relation to legal and economic aspects in sports 

organizations from gender balance in Republic of Macedonia. Труд презентиран на 

1 
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меѓународната научна конференција  „12 th Conference of the European Sociological 

Association”, 25-28  август 2015 година, Прага, Р.Чешка 

5.  Учество на научен/стручен собир со реферат (усна презентација): 

Stojanoska-Ivanova, T. (2015). Pedophilia in the R. of Macedonia – Real situation and 

prevention. Труд презентиран на меѓународната научна конференција „Соочување 

со општествените трауми: Предизвик за социолошките истражувања“ 23-24 

април 2015, Скопје, Македонија                   

1 поен 

1 

6.  Учество на научен/стручен собир со реферат (усна презентација): 

Anastasovski, I., Stojanoska Ivanova, T., Frichand, A., & Damovska, L. (April, 2015). Good 

Manners in Sport and Sport Culture – Prerequisite for Combating Sports Violence. Труд 

презентиран на Меѓународната научна конференција Соочување со 

општествените трауми: Предизвик за социолошките истражувања 23-24 април 

2015, Скопје, Македонија                      

60% од 1 поен = 0,6 поени 

0,6 

7.  Учество на научен/стручен собир со реферат (усна презентација): 

Стојаноска Иванова, Т.; Дракуловска Чукалевска, М. и Анастасовски, И. (2014). 

Училиштето и неговата борба во превенирање на насилното однесување кај 

младите. Труд презентиран на Меѓународната конференција за теорија и 

практика во психологијата, 30 октомври – 1 ноември 2014, Скопје, Македонија              

80% од 1 поен = 0,8 поени 

0,8 

8.  Учество на научен/стручен собир со реферат (усмена презентација): 

Анастасовски, И.; Алексовска Величковска, Л. и Стојаноска Иванова, Т. (2014). 

Поврзаност на притисокот од врсниците со насилното однесување на навивачите на 

спортските манифестации во Р. Македонија. Труд презентиран на меѓународната 

конференција за теорија и практика во психологијата, 30 октомври – 1 ноември 

2014, Скопје, Македонија                                               80% од 1 поен = 0,8 поени 

0,8 

9.  Учество на научен/стручен собир со реферат (усна презентација): 

Стојаноска Иванова, Т. (2012). Современото општество, образовните институции, 

спортот и интеркултурализмот. Труд презентиран на меѓународниот научен собир 

„Спорт како фактор за толеранција, заедништво и почитување“, Скопје, 18 

октомври                                                1 поен 

1 

10.  Учество на научен/стручен собир со реферат (усна презентација): 1 
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Stojanoska Ivanova, T. (Ноември, 2011). Trafficking of women in the era of globalization. 

Меѓународен научен собир „Identity in the era of Globalization and Europeanization“,  

3-4 ноември 2011, Скопје, Македонија  

1 поен 

11.  Учество на научен/стручен собир со реферат (усна презентација): 

Стојаноска-Иванова, Т. (2011). Универзитетскиот кампус и неговата улога во 

промовирање на толеранција, заедништво и почитување. Меѓународна стручна 

конференција „Спортот како фактор на толеранција, заедништво и почитување“, 18  

октомври 2011, Скопје, Македонија 

1 

12.  Учество на научен/стручен собир со реферат (усмена презентација): 

Stojanoska Ivanova, T. (2011). School violence in the R.of Macedonia – actual situation. 

Меѓународен научен собир „Sociology and the challenges of the global age“,13-15 

јуни 2011, Охрид, Македонија                              1 поен 

1 

13.  Труд со оригинални научни резултати објавен во научнo/стручнo списание со 

меѓународен уредувачки одбор 

Anastasovski, I.; Aleksovska Velichovska, L.; Stojanoska Ivanova, T. (2015). Relationship 

Between Peer Pressure and Violent Behavior at Sport Manifestations in the R. of 

Macedonia. Research in Physical Education, Sport and Health. 4, 2 (69-74), UDK: 

796.093.1:316.624 (497.7). Faculty of Physical Education, Sport and Health, Скопје, 

Македонија                  

80% од 4 поени = 3,2 поени 

3,2 

14.  Труд со оригинални научни резултати во стручно/научно популарно списание 
Стојаноска Иванова, Т. (2015). Општествените вредности – двигатели на 

позитивниот дискурс во спортот. Кондиција, 2,3 (57-60), УДК: 796:316.752. Факултет 

за физичка култура, спорт и здравје, Скопје, Македонија                               

2 поена 

2 

15.  Труд со оригинални научни резултати, објавен во научно/стручно списание со 

меѓународен уредувачки одбор: 

Stojanoska Ivanova, T. (2014). Principle of Tolerance and Sports Code of Conduct. 

Социолошка ревија XV, 1, XV, 67-75, UDK – 316.647.5:796, Скопје: Бомат Графикс                                                                

4 поени 

4 

16 Труд со оригинални научни резултати, објавен во научнo/стручнo списание со 

меѓународен уредувачки одбор 

Anastasovski, I.; Stojanoska Ivanova, T.; Qazimi, A. (2013). Sport as a Substitute for 

Diplomatic Activities. Research in Physical Education, Sport and Health. 2, 1 (79-82), UDK: 

3,2 
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796:[316.46:005.336.5. Faculty of Physical Education, Sport and Health, Скопје, 

Македонија                  

80% од 4 поени = 3,2 поени 
17 Труд со оригинални научни/стручни резултати, објавен во зборник на трудови од 

научен/стручен собир со меѓународен уредувачки одбор:  
Stojanoska Ivanova, T. (2013). The values in the Educational System in the R. of 

Macedonia and the Regional Countries. Труд објавен во зборник на трудови од 

меѓународен научен собир “Skopje-Krakow Sociological Seminar Global-Local/Local-

Global”, 37.014 (497.7)  

3 поени 

3 

18 Труд со оригинални научни резултати, објавен во научно/стручно списание со 

меѓународен уредувачки одбор: 

Stojanoska Ivanova, T. (2012). Aggressive Behavior Of Young People During 

Sports Events. Социолошка ревија XIII, 2, XIII, 65-77, UDK – 316.28, Скопје: Бомат 

Графикс                                                                

4 поени 

4 

19 Труд со оригинални научни/стручни резултати, објавен во зборник на трудови од 

научен/стручен собир со меѓународен уредувачки одбор: Stojanoska Ivanova, T. 

(2012). Trafficking of women in the era of globalization. Труд објавен во зборник на 

трудови од меѓународен научен собир „Identity in the era of Globalization and 

Europeanization“, УДК 343.431-055.2, 125-131 Скопје, Македонија  

3 поени 

3 

20 Труд со оригинални научни/стручни резултати, објавен во зборник на трудови 
од научен/стручен собир со меѓународен уредувачки одбор:  
Stojanoska Ivanova, T. (2011). School violence in the R.of Macedonia –  

actual situation. Труд објавен во зборник на трудови од меѓународен научен  

собир „Sociology and the challenges of the global age“, UDK 37.06:364.632-057.874 

(497.7), 13-15 јуни 2011,  

Македонија                                                                           3 поени 

3 

21 Труд објавен во зборник на трудови на в.о. институција: 

Фрицханд, А. и Стојаноска, Т. (2011). Моралните предизвици на младите и 

општествените промени во 21 век. Годишен зборник на Филозофскиот факултет во 

Скопје, 64, 123-133, (ISSN 0350-1892), Скопје: Филозофски факултет                                           

90% од 2 поени = 1,8 поени 

1,8 

22 Труд со оригинални научни/стручни резултати, објавен во зборник на трудови од 

научен/стручен собир со меѓународен уредувачки одбор: 

Стојаноска, Т. (2011). Моралните вредности во верските учења и практики. Труд 

објавен во зборник на трудови од меѓународен научен собир „Социологијата и 

општествените промени“, УДК: 27-42, 369-386, Скопје, Македонија 

3 
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 Вкупно 53,

4 

 

СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 

Ред. 

број 
Назив на активноста: Поени 

1.  Книга од стручна област: 

1.Спортски БОН ТОН, (коавтор), издавач: Геостратешки институт 

ГЛОБАЛ, 2013 година, ISBN 978-608-65474-2-4 

2.Спорт во општество-Ставови и предлози (коавтор), издавач: 

Геостратешки институт ГЛОБАЛ, 2014 година, ISBN 978-608-65474-1-7 

                                                                            2*7 поени=14 поени 

14 

2.  Експертски активности: 

Стручна редакција на книгите:  

1.“Значењето на бракот-семејството, државата, пазарот и моралот” од 

авторите Роберт П. Џорџ и Џин Бетк Елштејн –ISBN 978-608-229-574-9  

2. “Прирачник за компаративни социјални политики” од авторката 

Патриша Кенет –  

ISBN 978-608-229-350-9 

3. „Создавање добри граѓани - образованието и граѓанското 

општество“ од авторите Дајен Равич и Џозеф П. Витерити -  

ISBN 978-608-229-295-3 

4.„Природен закон, либерализам и моралност - современи есеи“ од 

авторот Роберт П. Џорџ – ISBN 978-608-229-423-0 

5.” Нови предавања за вовед во психоанализата” од авторот Зигмунд 

Фројд, ISBN 978-608-239-108-3 

6.”Психопатологија на секојдневниот живот” од авторот Зигмунд 

Фројд, ISBN 978-608-239-081-9 

                                        

6 * 1 поен = 6 поени 

6 
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3.  Експертски активности: 

Коавтор на прирачник: “Спортски БОН ТОН - Традиционални спортски 

игри”, ISBN 978-608-65474-3-1, 1 поен 

1 

4.  Експертски активности: 

Рецензент на книгите: 

”Осум извори на моќта во вас - вашиот водич кон успехот”,ISBN 978-

9989-2645-5-9 

“Електромагнетно зрачење на Земјата и примена на магнетното поле 

во терапевски цели” ISBN 978-9989-57-808-3 

2*1 поен-2 поена 

2 

5.  Експертски активности: 

Експерт-социолог во проектот “Спортот како фактор на толеранција”, 

2012 година, во организација на ГИ Глобал 

Експерт-социолог во проектот “Спортски БОН-ТОН”, 2013 година, во 

организација на ГИ Глобал, под покровителство на претседателот на 

Р.Македонија, д-р Ѓорѓе Иванов и Амбасадата на САД во 

Р.Македонија 

Експерт-социолог во проектот “Спортски БОН_ТОН-традиционални 

спортски игри”, 2014 година, во организација на ГИ Глобал, под 

покровителство на претседателот на Р.Македонија, д-р Ѓорѓе Иванов 

и Амбасадата на САД во Р.Македонија 

3*1 поен=3 поени 

3 

6.  Експертски активности: 

Соработник во подготовка на прирачници: 

„Прирачник за основните концепти на еднаквост и недискриминација 

и краток водич кон фондови за оваа проблематика“, ISBN 978-9989-

2645-7-3 

„Компаративна анализа на керамопластичната декорација на 

фасадите од средновековните цркви во периодот XIII-XIV  век со 

мотиви од народното текстилно творештво во Македонија“  

ISBN 978-9989-2645-8-0 

2*1поен=2 поена 

2 
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7.  Експертски активности: 

Автор на статиите: 

“Meѓурелигиски дијалог и толеранција”, Урбан-Карпош, број 42-43,  

2014, MKC EN ISO 9001:2009 

“Креативна и инвентивна младина предуслов за просперитетно 

општество”, Урбан Карпош,број 37,  2014, ISO 9001:2008 

“Женската кауза над се”, општина Аеродром, број 63,  2015, MKC EN 

ISO 9001:2009 

“Празниците го сплотуваат семејството”, општина Аеродром, број 62,  

2015, MKC EN ISO 9001:2009 

4*1 поен=4 

4 

8.  Раководител на постдипломски студии 

Европски студии за интеграција-Филозофски факултет - Скопје, 2013-

актуелно 

2 

9.  Член на програмски/организационен одбор на меѓународен научен 

собир „40 години Институт за социологија“, во организација на 

Институтот за Социологија, Филозофски факултет, Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ во Скопје, 2015 година                                        

1 поен 

1 

10.  Учество во промотивни активности на Факултетот: 

Учество во Комисија за организирање на „Отворен ден“ на Филозофски 

факултет/Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ - Скопје, 2011, 2012, 2013 

и 2014 година            

4 мандати *0.5 поени =2 поена 

2 

11.  Член на факултетска комисија: 

Одбор за соработка и доверба со јавноста, на Филозофски факултет-

Скопје 

2 мандата, 2014/2016 година, 2016/2018 година 

2 мандата*0,5 поени = 1  поен 

1 

12.  Член на факултетска комисија: 

Член на тендерска комисија при Филозофскиот факултет: 

1 
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2 мандата  (2012,2015) * 0,5 = 1 поени 

13.  Член на Комисија за техничка обработка на податоци при прием на 

нови студенти на Филозофски факултет: 

4 мандати (август-септември 2011, 2012, 2013 и 2015) * 0,5 = 2 поена 

2 

14.  Член на  Комисија за избор во звање: 

Комисија за избор во звање на д-р Ирена Авировиќ, 2014 година 

1  * 0,2 = 0,2 поена 

0,2 

15.  Студиски престој во странство до 3 месеци: 

Студиски престој во Краков, Р.Полска, октомври 2011 година 

1*0,5 поени = 0,5 поени 

0.5 

 Вкупно 41,7 

 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 127,5 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 53,4 

СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 41,7 

Вкупно 222,6 

 

 

      Рецензeнтска комисија 

 

      Проф. д-р Зоран Матевски, с.р. 

                                                                             Проф. д-р Антоанела Петковск, с.р. 

      Проф. д-р Стефан Костовски, с.р. 
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РЕФЕРАТ 
ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ ЗВАЊА ВО 

НАСТАВНО-НАУЧНИТЕ ОБЛАСТИ (ДИСЦИПЛИНИ): ОПШТА 
СОЦИОЛОГИЈА, СОЦИОЛОГИЈА НА МАСОВНИ КОМУНИКАЦИИ И 

ИНФОРМАЦИИ, КОМУНИКОЛОГИЈА И СОЦИОЛОГИЈА НА 
ГЛОБАЛИЗАЦИЈАТА 

НА  ФИЛОЗОФСКИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

 

Врз основа на конкурсот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 
објавен во весниците „Нова Македонија“ и „Коха“ од  12.3.2016 година, за избор на 
наставник во сите наставно-научни звања во наставно-научните области (дисциплини):  
општа социологија, социологија на масовни комуникации и информации, 
комуникологија и социологија на глобализацијата, и врз основа на Одлуката на Наставно-
научниот совет, бр. 04-509/5, донесена на 30.3.2016 година, формирана е Рецензентска 
комисија во состав: д-р Ѓорѓе Младеновски, редовен професор на Институтот за 
социологија, д-р Антоанела Петковска, редовен професор на Институтот за социологија и 
д-р Зоран Матевски,  редовен професор на Институтот за социологија.  

Како членови на Рецензентската комисија, по прегледувањето на доставената 

документација го поднесуваме следниов 

И З В Е Ш Т А Ј  

На објавениот конкурс за избор на наставник во сите наставно-научни звања во 

научните области (дисциплини):  општа социологија, социологија на масовни 

комуникации и информации, комуникологија и социологија на глобализацијата, во 

предвидениот рок се пријави  д-р Марија Дракуловска Чукалевска, доцент. 

5. БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ И ОБРАЗОВАНИЕ 

Кандидатката д-р Марија Дракуловска Чукалевска е родена  на 7.11.1976 година, 

во Кичево.  Средно образование завршила во гимназијата  во Кичево на 10.6.1995 година. 

Со високо образование се стекнала на Филозофскиот факултет во Скопје, Институт за 

социологија, на 25.4.2001 година. Кандидатката активно се служи со англискиот јазик. Во 

учебната 2001/2002 се запишала на  втор циклус (магистерски) студии на Институтот за 

социологија при Филозофскиот факултет. Студиите ги завршила на 18.3.2005 година, со 

просечен успех 9,57. На 18.3.2005 година го одбранила магистерскиот труд на тема: 

Печатените медиуми и информирањето за глобализацијата (со посебен осврт на 

Република Македонија).  

Докторска дисертација пријавила на 24.9.2007 година на Институтот за 

социологија при Филозофскиот факултет. Дисертацијата на тема: Односот на 

глобалното и локалното во културата: случајот на Република Македонија ја 

одбранила на 26.4.2011 година, пред Комисија во состав: проф. д-р Ѓорѓе Младеновски, 

проф. д-р Антоанела Петковска, проф. д-р Илија Ацески, проф. д-р Зоран Матевски и 

проф.  д-р Аница Драговиќ и со тоа се стекнала со научниот степен доктор на науки од 

научната област социологија. 

На 14. 9.2011 година е избрана во звањето доцент на Институтот за социологија 

при Филозофскиот факултет во Скопје, во областите: општа социологија, социологија, 

социологија на масовните комуникации и информации. 

Во моментот е доцент на Институтот за социологија при Филозофскиот факултет 

во Скопје. Последниот реферат за избор е објавен во Билтенот бр.1009 од 1.6.2011 година. 
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Рецензентската комисија ги имаше предвид вкупните научни, стручни, 

педагошки и други остварувања на кандидатката од почетокот на кариерата, објавени во 

Билтенот бр. 885/42 од 9.12.2005 година, билтен бр. 967/112 од 1.6.20о9, како и вкупните  

научни, стручни, педагошки и други остварувања на кандидатката од последниот избор 

до денот на пријавата, врз основа на сета поднесена документација која е од важност за 

изборот. 

 

6. НАУЧНИ, СТРУЧНИ, ПЕДАГОШКИ И ДРУГИ ОСТВАРУВАЊА НА КАНДИДАТКАТА 

ОД ПОСЛЕДНИОТ ИЗБОР ДО ДЕНОТ НА ПРИЈАВАТА 

Наставно-образовна дејност 

Во рамките на наставно-образовната дејност на УКИМ, Филозофски факултет, 

кандидатката д-р Марија Дракуловска Чукалевска  изведува настава и вежби на прв 

циклус студии на студиската програма по социологија и семејни студии, втор циклус на 

студиската програма по социологија и европски студии за интеграција и на трет циклус 

студии на студиската програма по социологија.  

Кандидатката била ментор на 23  дипломски трудови. 

Кандидатката учествувала како член во Комисија за оцена/или одбрана на 87 

дипломски, 17   магистерски трудови и на  3 докторски дисертации.  

Кандидатката е автор на рецензиран учебник под наслов: Социологија на 

глобализацијата. 

Конкретните активности се наведени во табелата во Анекс 2 (член 2) од 

Правилникот за избор, со датуми и други релевантни податоци. 

 

Научноистражувачка дејност 

Д-р Марија Дракуловска Чукалевска има објавено вкупно 13 научни трудови од 

социолошката  област, од кои 6  трудА, во меѓународни научни списанија и 7 труда во 

меѓународни научни публикации. 

Д-р Марија Дракуловска Чукалевска  учествува во еден национален  научен 

проект при Филозофскиот факултет во Скопје под наслов: Политиките за населението 

и социо-демографскиот развој. 

Кандидатката  била ментор на 2 магистерски  труда. 

Други активности кои припаѓаат во научноистражувачката дејност, 
релевантни за изборот. 

Во поглед на научноистражувачката работа може да се констатира дека 
кандидатката д-р Марија Дракуловска Чукалевска имала значајни ангажмани и 
остварила забележителни резултати. Таа учествувала со трудови на осумнаесет 
меѓународни научни конференции, симпозиуми и семинари каде што успешно ги 
преставувала Институтот, Филозофскиот факултет и Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“ и истовремено ги афирмирала своите научно-стручни квалитети, при што, 
континуирано се занимава со прашањата поврзани со областите за кои е распишан 
конкурсот. Во изминатиот период, таа објавила и осум апстракти во зборници од 
меѓународни научни конференции. 
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Називите на трудовите, проектите и сл. се наведени во табелата во Анекс 2 

(член 3/член 4) од Правилникот за избор, со датуми и други релевантни 

податоци. 

 
Стручно-апликативна дејност и дејност од поширок интерес 

Д-р Марија Дракуловска Чукалевска активно е вклучена во стручно-

апликативната работа во повеќе области.  

Кандидатката д-р Марија Дракуловска Чукалевска остварила експертски 

активности од областа на социологијата во рамките на четири проекти и две работилници. 

Особена активност кандидатката покажува во дејностите од поширок интерес. 

Активно е вклучена во работата на стручни комисии и работни групи при Филозофскиот 

факултет и Министерството за култура:  

 член на Комисија за  организирање на „Отворен ден” на Филозофскиот 
факултет во состав на Универзитетот „Св.Кирил и Методиј” во Скопје  (за 
два мандатни периода  - 2011 и 2012 година); 

 координатор за ЕКТС на студиската програма по социологија при 
Филозофскиот факултет во Скопје (за два мандатни периода  - 2011 и 2012,  
година); 

 член на Комисија за спроведување на евалуација на  Филозофскиот 
факултет во Скопје (за мандатен период  2015-2019 година); 

 член на Комисија за еквиваленции и студентска мобилност на прв и втор 
циклус универзитетски студии при Филозофскиот факултет во Скопје (за 
мандатен период - 2013-2015 година); 

 член на Комисија  за доделување на државната награда „Св. Климент 
Охридски“ при Министерството за култура на Република Македонија во 
2013 година; 

 член на Одборот за доделување на државната награда „Мајка Тереза“при 
Министерството за култура на Република Македонија во 2016 година. 

 
 Кандидатката д-р Марија Дракуловска Чукалевска учествувала во 
меѓународната редакција на Зборникот од International Scientific Conference: X Skopje-
Krakow Sociological Seminar (2013). Таа, исто така, даде значаен придонес во организација 
на Меѓународната научна конференција: Facing Social Traumas: A Challenge for Sociological 
Research, одржана по повод 40 години од Институтот за социологија при Филозофскиот 
факултет во состав на Универзитетот „Св.Кирил и Методиј” во Скопје (23-24, 04.2015 
година). Таа, во периодот  2015-2019 година, е член на редакцискиот одбор на Годишниот 
зборник на Филозофскиот факултет во Скопје. 
 
Конкретните активности се наведени во табелата во Анекс 2 (член 5) од 
Правилникот за избор, со датуми и други релевантни податоци. 

 

Оценка од самоевалуација 

Кандидатката д-р Марија Дракуловска Чукалевска, во април 2015 година, доби 

позитивна оценка (9,48 по предметот социологија на масовни комуникации) од анонимно 

спроведената анкета на студентите на Институтот за социологија при Филозофскиот  

факултет. 
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 

Врз основа на целокупната доставена документација и личното познавање на 

кандидатката, Рецензентската комисија позитивно ја вреднува и ја оценува наставно-

образовната, научноистражувачката и стручно-апликативната дејност, како и дејноста од 

поширок интерес на  д-р Марија Дракуловска Чукалевска.   

Врз основа на изнесените податоци за севкупната активност на кандидатката од 

последниот избор до денес, Комисијата заклучи дека д-р Марија Дракуловска Чукалевска 

поседува научни и стручни квалитети и според Законот за високото образование и 

Правилникот за критериумите и постапката за избор во наставно-научни, научни, 

наставно-стручни и соработнички звања и асистенти-докторанди на Универзитетот  „Св. 

Кирил и Методиј“ во Скопје, ги исполнува сите услови да биде избрана во звањето 

вонреден професор  во научните области: општа социологија, социологија на масовни 

комуникации и информации, комуникологија и социологија на глобализацијата.  

Според гореизнесеното, Комисијата има чест и задоволство да му предложи на 

Наставно-научниот совет на Филозофскиот факултет во Скопје, д-р Марија Дракуловска 

Чукалевска да биде избрана  во звањето вонреден професор  во научните области 

општа социологија, социологија на масовни комуникации и информации, 

комуникологија, социологија на глобализацијата.  

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 

1. Проф. д-р Ѓорѓе Младеновски, с.р. 

2.  Проф. д-р Антоанела Петковска, 

с.р. 

3. Проф. д-р Зоран Матевски, с.р. 
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Анекс 2 

ОБРАЗЕЦ 
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

Кандидат: Марија Војне Дракуловска Чукалевска 
(име, татково име и презиме) 

Институција:     Филозофски факултет – Институт за социологија    
(назив на факултетот/институтот) 

Научна област: ОПШТА СОЦИОЛОГИЈА, СОЦИОЛОГИЈА НА МАСОВНИТЕ 

КОМУНИКАЦИИ И ИНФОРМАЦИИ, КОМУНИКОЛОГИЈА И СОЦИОЛОГИЈА НА 

ГЛОБАЛИЗАЦИЈАТА 
        
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 

Ред. број Назив на активноста (наставно-образовна): Поени 

 
Одржување на настава ( предавања) прв циклус 

студии: 
 

1.  Социологија на политика (4+0), зимски семестар 

2011/2012 година, 4 часа неделно*15 недели во 

семестар*0,04= 2,4 поени 

2,4 

2.  Социологија на масовни комуникации (4+0), летен 

семестар 2011/2012 година, 4 часа неделно*15 недели во 

семестар*0,04= 2,4 поени 

2,4 

3.  Социологија на глобализацијата (3+0), летен семестар, 

2011/2012 година, 3 часа неделно*15 недели во 

семестар*0,04= 1,8 поени 

1,8 

4.  Комуникологија (3+0), летен семестар 2011/2012 година, 3 

часа неделно*15 недели во семестар*0,04= 1,8 поени 
1,8 

5.  Социологија на политика (4+0), зимски семестар 

2012/2013 година, 4 часа неделно*15 недели во 

семестар*0,04= 2,4 поени 

2,4 

6.  Социологија на масовните комуникации (4+2), летен 

семестар 2012/2013 година, 4 часа неделно*15 недели во 

семестар*0,04= 2,4 поени 

2,4 

7.  Социологија на глобализацијата (3+0), летен семестар, 

2012/2013 година, 3 часа неделно*15 недели во 

семестар*0,04= 1,8 поени 

1,8 
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Ред. број Назив на активноста (наставно-образовна): Поени 

 
Одржување на настава ( предавања) прв циклус 

студии: 
 

8.  Социологија на политика (4+0), зимски семестар 

2013/2014 година, 4 часа неделно*15 недели во 

семестар*0,04= 2,4 поени 

2,4 

9.  Социологија на масовните комуникации (4+0), летен 

семестар 2013/2014 година, 4 часа неделно*15 недели во 

семестар*0,04= 2,4 поени 

2,4 

10.  Социологија II (4+0), летен семестар 2013/2014 година, 4 

часа неделно*15 недели во семестар*0,04= 2,4 поени 
2,4 

11.  Социологија I (4+0), зимски семестар 2014/2015, 4 часа 

неделно*15 недели во семестар*0,04= 2,4 поени 
2,4 

12.  Социологија на политиката (4+0), зимски семестар 

2014/2015, 4 часа неделно*15 недели во семестар*0,04= 2,4 

поени 

2,4 

13.  Социологија II (4+0), летен семестар 2014/2015, 4 часа 

неделно*15 недели во семестар*0,04= 2,4 поени 
2,4 

14.  Социологија на масовните комуникации  (4+0), летен 

семестар 2014/2015 година, 4 часа неделно*15 недели во 

семестар*0,04= 2,4 поени 

2,4 

15.  Социологија I (4+0), зимски семестар 2015/2016, 4 часа 

неделно*15 недели во семестар*0,04= 2,4 поени 
2,4 

16.  Социологија на политиката, (4+0), зимски семестар, 

2015/2016, 4 часа неделно*15 недели во семестар*0,04= 2,4 

поени 

2,4 

17.  Комуникациите во семејството (3+0), зимски семестар, 

2015/2016, 3 часа неделно*15 недели во семестар*0,04= 1,8 

поени 

1,8 

18.  Социологија на политика (0+2/2), зимски семестар 

2011/2012 година, 4 часа неделно*15 недели во 

семестар*0,03=  поени 

1,8 

19.  Социологија на масовните комуникации, (0+2), летен 

семестар 2011/2012 година, 2 часа неделно*15 недели во 

семестар*0,03= 0,9 поени 

0,9 
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Ред. број Назив на активноста (наставно-образовна): Поени 

 
Одржување на настава ( предавања) прв циклус 

студии: 
 

20.  Социологија на глобализацијата (0+2), летен семестар, 

2011/2012 година, 2 часа неделно*15 недели во 

семестар*0,03= 0,9 поени 

0,9 

21.  Комуникологија (0+2), летен семестар 2011/2012 година, 2 

часа неделно*15 недели во семестар*0,03= 0,9 поени 
0,9 

22.  Социологија (0+2/3), зимски семестар 2011/2012 година, 5 

часа неделно*15 недели во семестар*0,03=2,25 
2,25 

23.  Култура на мирот (0+2), зимски семестар 2011/2012 

година, 2 часа неделно*15 недели во семестар*0,03= 0,9 

поени 

0,9 

24.  Социологија на политика, (0+2), зимски семестар 

2012/2013 година, 2 часа неделно*15 недели во 

семестар*0,03= 0,9 поени 

0,9 

25.  Социологија (0+2/3), зимски семестар 2012/2013 година, 5 

часа неделно*15 недели во семестар*0,03=2,25 поени 
2,25 

26.  Социологија на масовните комуникации (0+2), летен 

семестар 2012/2013 година, 2 часа неделно*15 недели во 

семестар*0,03= 0,9 поени 

0,9 

27.  Социологија на глобализацијата (0+2), летен семестар, 

2012/2013 година, 2 часа неделно*15 недели во 

семестар*0,03= 0,9 поени 

0,9 

28.  Социологија на политика (0+2), зимски семестар 

2013/2014 година, 2 часа неделно*15 недели во 

семестар*0,03= 0,9 поени 

0,9 

29.  Социологија I (0+2/2), зимски семестар 2013/2014 година, 

4 часа неделно*15 недели во семестар*0,03=1,8 поени 
1,8 

30.  Социологија на масовните комуникации (0+2), летен 

семестар 2013/2014 година, 2 часа неделно*15 недели во 

семестар*0,03= 0,9 поени 

0,9 

31.  Социологија II (0+2), летен семестар 2013/2014 година, 2 

часа неделно*15 недели во семестар*0,03= 0,9 поени 
0,9 

32.  Социологија I (0+2), зимски семестар 2014/2015 година, 2 

часа неделно*15 недели во семестар*0,03=0,9 поени 
0,9 
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Ред. број Назив на активноста (наставно-образовна): Поени 

 
Одржување на настава ( предавања) прв циклус 

студии: 
 

33.  Социологија на политика (0+2), зимски семестар 

2014/2015 година, 2 часа неделно*15 недели во 

семестар*0,03= 0,9 поени 

0,9 

34.  Социологија II (0+2), летен семестар 2014/2015 година, 2 

часа неделно*15 недели во семестар*0,03= 0,9 поени 
0,9 

35.  Социологија на масовните комуникации (0+2), летен 

семестар 2014/2015 година, 2 часа неделно*15 недели во 

семестар*0,03= 0,9 поени 

0,9 

36.  Социологија I (0+2), зимски семестар 2015/2016 година, 2 

часа неделно*15 недели во семестар*0,03=0,9 поени 
0,9 

37.  Социологија на политика (0+2), зимски семестар 

2015/2016 година, 2 часа неделно*15 недели во 

семестар*0,03= 0,9 поени 

0,9 

38.  Комуникациите во семејството (0+2), зимски семестар, 

2015/2016, 2 часа неделно*15 недели во семестар*0,03= 0,9 

поени 

0,9 

 Одржување на настава од втор циклус на студии:  

39.  Современи теми во социологијата и социолошките теории, 

зимски семестар, 2013/2014 (потпрограма: Социологија на 

културата),  2 кандидати*2,5 часа= 5 часа *0,05=0,25 поени 

0,25 

40.  Медиумите во современото општество, летен семестар, 

2013/2014 (потпрограма: Социологија на културата), 1 

кандидат*5 часа= 5*0,05= 0,25 поени 

0,25 

41.  Односот на глобалното и локалното, летен семестар, 

2013/2014 (подтрограма: Социологија на културата), 1 

кандидат*5 часа= 5*0,05= 0,25 поени 

0,25 

42.  Современи теми во социологијата и социолошките теории, 

зимски семестар, 2014/2015 (потпрограма: Социологија на 

културата),  2 кандидати*2,5 часа= 5 часа *0,05=0,25 поени 

0,25 

43.  Медиумите во современото општество, летен семестар, 

2014/2015 (потпрограма: Социологија на културата), 1 

кандидат*5 часа= 5*0,05= 0,25 поени 

0,25 
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Ред. број Назив на активноста (наставно-образовна): Поени 

 
Одржување на настава ( предавања) прв циклус 

студии: 
 

44.  Односот на глобалното и локалното, летен семестар, 

2014/2015 (потпрограма: Социологија на културата), 1 

кандидат*5 часа= 5*0,05= 0,25 поени 

0,25 

45.  Современи теми во социологијата и социолошките теории, 

зимски семестар, 2015/2016 (потпрограма: Социологија на 

културата),  3 кандидати*2,5 часа= 7,5 часа *0,05=0,375 

поени 

0,375 

46.  Аудиовизуелните медиуми во ЕУ, летен семестар, 

2013/2014, 13 часа *0,05=0,65 поени 
0,65 

47.  Аудио-визуелните медиуми во ЕУ, летен семестар, 

2014/2015, 4 кандидати*5 часа=20 часа *0,05= 1поен 
1 

48.  Аудио-визуелните медиуми во ЕУ, летен семестар, 

2014/2015, (Програма: Мир и развој), 1 кандидат*2 часа=2 

часа *0,05= 0,1 поени 

0,1 

49.  Аудиовизуелните медиуми во ЕУ, летен семестар, 

2015/2016, 1 кандидат*5 часа= 5 часа *0,05= 0,25 поени 
0,25 

 Одржување на настава од трет циклус студии:  

50.  Општествените девијации и медиумите, летен семестар, 

2014/2015, 3 кандидати*15 часа= 45 часа*0,06= 2,7 поени 
2,7 

51.  Глобализација: трансформација на социјалниот свет, 

летен семестар, 2014/2015, 1 кандидат* 30 часа= 30 

часа*0,06= 1,8 поени 

1,8 

52.  Глобализација: трансформација на социјалниот свет, 

летен семестар, 2015/2016, 1 кандидат* 30 часа= 30 

часа*0,06= 1,8 поени 

1,8 

53.  Подготовка на нов предмет за прв циклус 

предавања и вежби: Комуникациите во семејството, на 

студиската програма по семејни студии, 2014/2015 

1,5 

54.  Подготовка на нов предмет за прв циклус 

предавања и вежби: Семејството и глобалните процеси,  

на студиската програма по семејни студии, 2014/2015 

1,5 

55.  Подготовка на нов предмет за прв циклус 

предавања и вежби: Семејството и медиумите, на 

студиската програма по семејни студии,  2014/2015 

1,5 
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Ред. број Назив на активноста (наставно-образовна): Поени 

 
Одржување на настава ( предавања) прв циклус 

студии: 
 

56.  Подготовка на нов предмет за втор циклус 

предавања и вежби: Современи теми во социологијата 

и социолошките теории, зимски семестар, на студиската 

програма по социологија, 2013/2014 

                                                                           50% од 1,5 

поен=0,75 

0,75 

57.  Подготовка на нов предмет за втор циклус 

предавања и вежби: Медиумите во современото 

општество, летен семестар, на студиската програма по 

социологија, 2013/2014 

1,5 

58.  Подготовка на нов предмет за втор циклус 

предавања и вежби: Односот на глобалното и 

локалното, летен семестар, на студиската програма по 

социологија, 2013/2014 

1,5 

59.       Подготовка на нов предмет за втор циклус 

предавања и вежби: Аудио-визуелните медиуми во ЕУ, 

летен семестар, на студиската програма по европски студии 

за интеграција, 2013/2014 

1,5 

60.  Подготовка на нов предмет за трет циклус 

предавања и вежби: Глобализација: трансформација на 

социјалниот свет, летен семестар, на студиската програма по 

социологија, 2014/2015 

1,5  

61.  Подготовка на нов предмет за трет циклус 

предавања и вежби: Општествените девијации и 

медиумите, летен семестар, на студиската програма по 

социологија, 2014/2015 

 

                                                                     50% од 1,5 поен=0,75 

0,75 

62.  Консултации со студенти: во просек 200 студенти во 

семестар * 0,002 = 0,4 

10 семестри*0,4= 4 поени 

4 

63.  Ментор на дипломска работа  

23 студенти *0,2=4,6 поени 
4,6 
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Ред. број Назив на активноста (наставно-образовна): Поени 

 
Одржување на настава ( предавања) прв циклус 

студии: 
 

64.  Член на комисија за оцена или одбрана на докторат: 

М-р Башким Аљији, Политичката интеграција на 

муслиманиите во Европската унија (случај на Велика 

Британија, Франција и Германија); 

м-р Драган Стефановски, Социоекономските аспекти на 

глобализацијата (случајот на Република Македонија) 

М-р Пеце Цветановски, Структурата на моќта во 

Битола- примена на Хантеровиот репутациски модел. 

                                             3 кандидати*0,5 поени=1,5 поени 

1,5 

65.  Член на комисија за оцена или одбрана на 

магистратура 17 студенти*0,3=5,1 поени 
5,1 

66.  Член на комисија за оцена или одбрана на 

дипломска работа 

87 студенти *0,1= 8,7 поени 

8,7 

67.  Позитивно рецензиран универзитетски учебник: 

Дракуловска Чукалевска Марија. 2015. Социологија на 

глобализацијата. Скопје: Филозофски факултет, ISBN978-

608-238-078-0 

8 

68.  Рецензент на универзитетски учебник: 

Ацески, Илија. 2013. Социологија. Скопје: Филозофски 

факултет, ISBN 978-608-238-024-7 

1 

69.  Рецензент на универзитетски учебник: 

Атанасовски, Иван, Стојановска Иванова, Татјана, 

Алексовска Величковска, Ленче, Нанев, Лазар. 2014. 

Спортот во општеството. Скопје: Геостратешки 

институт, ISBN978-608-65474-1-7 

1 

70.  Пакет материјали за прв циклус студии за 

предметот: Комуникациите во семејството, на 

студиската програма по семејни студии 

1 

71.  Пакет материјали за прв циклус студии за 

предметот: Семејството и глобалните процеси, на 

студиската програма по  семејни студии 

1 
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Ред. број Назив на активноста (наставно-образовна): Поени 

 
Одржување на настава ( предавања) прв циклус 

студии: 
 

 Вкупно 119,7 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

Ред. 

број 
Назив на активноста (научноистражувачка): Поени 

1.  Ментор на магистерска работа: 

Ивана Драговиќ, Глобализацијата и јавноста: македонскиот 

контекст 

Александар Станковиќ, Усогласување на законодавството за 

медиуми во Република Македонија со регулативната рамка на 

Европската унија 

2 

2.  Учесник во национален научен проект: 

Политиките за населението и социо-демографскиот развој при 

Филозофскиот факултет во Скопје (од јануари 2016 до јуни 2018 

година). 

3 

3. Труд со оригинални научни резултати, објавен во 

научно/стручно списание со меѓународен уредувачки одбор: 

Дракуловска Чукалевска, Марија. 2011.  ,,Присуството на 

процесите на глобализацијата во одделни сфери од социјалниот 

живот во Република Македонија”. Социолошка ревија- The 

Sociological Review, pp.7-23, No.2,Vol.XII, Skopje: Faculty of philosophy, 

UDK 316, ISBN 1409-5513. 

4 

4. Труд со оригинални научни резултати, објавен во 

научно/стручно списание со меѓународен уредувачки одбор: 

Дракуловска Чукалевска, Марија. 2011.  ,,International Science 

Conference:Sociology and Challenges of the Global Era” 35 Years Institute 

of Sociology 80 years of the Life of Prof.Dr Blaga Petroska, Skopje- Ohrid 

13-15 june 2011. Социолошка ревија- The Sociological Review, pp.91-92, 

No.2,Vol.XII, Skopje: Faculty of philosophy, UDK 316, ISBN 1409-5513. 

4 

5. Труд со оригинални научни резултати, објавен во 

научно/стручно списание со меѓународен уредувачки одбор: 

Drakulovska Cukalevska, Marija.2012.”Global Processes: Threat for 

the National Languages the Macedonian Context”, Социолошка ревија- 

The Sociological Review, pp.53-65, No.2,Vol.XIII, Skopje: Faculty of 

philosophy, UDK 316, ISBN 1409-5513 

4 
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Ред. 

број 
Назив на активноста (научноистражувачка): Поени 

6. Труд објавен во зборник на трудови на в.о. институција: 

Драговиќ, Аница, Дракуловска-Чукалевска, Марија. 2012. „Пат 

анализа: Карактеристики и примена во социолошки анализи”. 

Годишен зборник на Филозофскиот факултет во Скопје, 65, 141-154, 

Скопје: Филозофски факултет, ISSN 0350-1892.                                      

                                                                     90% од 2 поени = 1,8 поени 

1,8 

7. Труд со оригинални научни/стручни резултати, објавен во 

зборник на трудови од научен/стручен собир со меѓународен 

уредувачки одбор: Drakulovska Chukalevska, Marija. 

2012.”Globalization and language- special review on the Republic of 

Macedonia“.In Proceedings from International scientific conference: 

Identity, in the Era of Globalization and Europeanization. Skopje: Faculty 

of philosophy and Institute of sociological and political and judicial 

investigation, 505-512, UDK316.74:81-027.511(497.7). 

3 

8. Труд со оригинални научни/стручни резултати, објавен во 

зборник на трудови од научен/стручен собир со меѓународен 

уредувачки одбор: Drakulovska Chukalevska, Marija. 2012. 

“Globalization and glocalization of culture: case of the Republic of 

Macedonia”„In Proceedings from International scientific conference: 

Tradition, Modernization, Identities. Niš: Faculty of philosophy, pp.567-

572, ISBN 978-86-7379-244-6. 

3 

9. Труд со оригинални научни/стручни резултати, објавен во 

зборник на трудови од научен/стручен собир со меѓународен 

уредувачки одбор:Drakulovska Chukalevska, Marija. 2013. 

“Perceptions of Globalization in the Republic of Macedonia“. In 

Proceedings from International scientific conference: Sociology and the 

Challenges of  the Global Age. Skopje: Faculty of philosophy, pp.178-189, 

ISBN 978-608-238-919-3 

3 

10. Труд со оригинални научни резултати, објавен во 

научно/стручно списание со меѓународен уредувачки 

одбор:Drakulovska Cukalevska Marija. 2013. “XI Cracow-Skopje 

Sociological Seminar Forming National Identity in the Global Age: the 

Macedonian Case“, Социолошка ревија - The Sociological review, pp.68-

70, 1-2/2013:Vol.XIV Skopje: Faculty of philosophy,  UDK 316, ISBN 1409-

5513. 

4 

11. Труд со оригинални научни/стручни резултати, објавен во 

зборник на трудови од научен/стручен собир со меѓународен 

уредувачки одбор: Drakulovska Chukalevska, Marija. 2013.“ 

“The Global in the Local – the Case of the Republic of Macedonia“. In 

Proceedings from from International scientific conference:X Skopje-

3 
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Ред. 

број 
Назив на активноста (научноистражувачка): Поени 

Krakow Sociological Seminar Global-Local/Local-Global”. Skopje pp.133-

145, ISBN 978-608-238-025-4. 

12. Труд со оригинални научни резултати, објавен во 

научно/стручно списание со меѓународен уредувачки одбор: 

Muhammed ben Humaid Al-Jabri, Dragović, Anica, Drakulovska 

Chukalevska, Marija. 2013. “An Application of Total Wealth Index for 

Measuring Living Conditions: Case of the Sultanate of Oman”. 

Социолошка ревија -The Sociological Review, pp. 48-67, No.1-2,Vol.XIV, 

Skopje: Faculty of philosophy UDK 316 , ISBN 1409-5513. 

                                                                   80% од 4 поени= 0,32 поени 

 

0,32 

13.  Труд објавен во зборник на трудови на в.о. институција: 

Дракуловска Чукалевска, Марија. 2013. „Глобализацијата: 

Процес и /проект“. Годишен зборник на Филозофскиот факултет 

Скопје, 66, pp. 219-228, Скопје: Филозофски факултет, ISSN 0350-

1892.                                        

2 

14. Труд со оригинални научни/стручни резултати, објавен во 

зборник на трудови од научен/стручен собир со меѓународен 

уредувачки одбор: 

 Drakulovska Cukalevska Marija, Dragović, Anica. 2013. 

“Globalization Challenges: Socio-economic and Cultural-Changes within 

Modern Macedonian Society“. In Proceedings from International scientific 

conference: Globalization and Sovereignty Decline. Beograd/Kosovska 

Mitrovica, pp. 1015-1028, ISBN 978-86-6349-018-5. 

                                                                     90% од 3 поени = 2,7 поени 

2,7 

15. Труд со оригинални научни/стручни резултати, објавен во 

зборник на трудови од научен/стручен собир со меѓународен 

уредувачки одбор: Drakulovska Cukalevska Marija, Dragović, 

Anica. 2014. “The Internet and the Globalization Processes - the 

Macedonian Context”.In Proceedings from International scientific 

conference: Internet and Society.Niš/Beograd, pp.133-144, ISBN 978-86-

81319-05-5. 

 

                                                                    90% од 3 поени = 2,7 поени 

2,7 

 

16. 

Учество на научен/стручен собир со реферат (усна 

презентација): Drakulovska Cukalevska Marija. “The Language 

and Writing on the Public Signs and Firms in Skopje, Republic of 

1 
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Назив на активноста (научноистражувачка): Поени 

Macedonia”. Труд презентиран на rd Joint Austrian - German - Polish - 

Macedonian Sociological Seminar Society, Education and Economy, Linz, 

27-29 June , 2012 

 

17. 

Учество на научен/стручен собир со реферат (усна 

презентација): Drakulovska Cukalevska Marija.”Globalization 

and language- special review on the Republic of Macedonia”. Труд 

презентиран на  International scientific conference: Identity, in the Era 

of Globalization and Europeanization, Skopje,3-4 November, 2011 

1 

 

18. 

Учество на научен/стручен собир со реферат (усна 

презентација): Drakulovska Cukalevska Marija. “Media and 

national identity under conditions of globalization: the case of Republic of 

Macedonia”. Труд презентиран на XI Cracow-Skopje Sociological 

Seminar: Forming national identity in the global age: the Macedonian 

case, Cracow, 3d-6th October, 2013 

1 

 

19. 

Учество на научен/стручен собир со реферат (усна 

презентација): Drakulovska Cukalevska Marija. “Globalization 

and glocalization of culture: case of the Republic of Macedonia”. Труд 

презентиран International scientific conference: Tradition, 

Modernization, Identities, Niš, 25-26 May, 2012 

1 

 

20. 

Учество на научен/стручен собир со реферат (усна 

презентација): Drakulovska Cukalevska Marija. “Perceptions of 

Globalization in the Republic of Macedonia”. Труд презентиран на 

International scientific conference: Sociology and the Challenges of  the 

global age, Skopje/Ohrid, 13-15 June, 2011 

1 

 

21. 

Учество на научен/стручен собир со реферат (усмена 

презентација): Drakulovska Cukalevska Marija, Dragović, Anica. 

“Globalization Challenges: Socio-economic and Cultural-Changes Within 

Modern Macedonian Society”. Труд презентиран на International 

scientific conference: Globalization and Sovereignty Decline, Niš,14-15 

September, 2013 

 

                                                                       90% од 1 поен = 0,9 поени 

0,9 

 

22. 

Учество на научен/стручен собир со реферат (усмена 

презентација):, Dragović, Anica, Drakulovska Cukalevska, Marija. 

“Some Appects of Population Ageing and its Relevance in the Context of 

Globalization”.Труд презентиран на International scientific conference: 

Globalization and Sovereignty Decline, Niš,14-15 September, 2013 

                                                                       90% од 1 поен = 0,9 поени 

0,9 
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Назив на активноста (научноистражувачка): Поени 

 

23. 

Учество на научен/стручен собир со реферат (усна 

презентација): Drakulovska Cukalevska Marija. “Processes of 

Change: from Acculturation to Globalization”. Труд презентиран на First 

International scientific conference: Social Change in the Global World, 

Shtip, 11-13 September, 2014 

1 

 

24. 

Учество на научен/стручен собир со реферат (усна 

презентација): Drakulovska Cukalevska Marija, Dragović, Anica. 

“The Internet and the Globalization Processes - the Macedonian Context”. 

Труд презентиран на International scientific conference: Internet and 

Society, Niš, 19-20 September, 2014 

                                                                      90% од 1 поен = 0,9 поени 

0,9 

 

25.  

Учество на научен/стручен собир со реферат (усна 

презентација): Стојаноска Иванова, Татјана,  Дракуловска 

Чукалевска, Марија, Анастасовски, Иван. „Училиштето и неговата 

борба во превенирање на насилното однесување кај младите“. Труд 

презентиран на Меѓународната конференција за теорија и 

практика во психологијата, Скопје, 30 октомври – 1 ноември 2014 

                                                                       80% од 1 поен = 0,8 поени 

0,8 

 

26. 

Учество на научен/стручен собир со реферат (усна 

презентација): Дракуловска Чукалевска Марија, Драговиќ 

Аница. „Децата во македонскиот печат: од маргинализација до 

сензација“. Труд презентиран на Меѓународната научна конференција 

Достигнувањата и перспективите на социјалната работа и 

социјалната политика, Скопје, 27 ноември 2014. 

                                                                       90% од 1 поен = 0,9 поени 

0,9 

 

27. 

Учество на научен/стручен собир со реферат (усна 

презентација): Драговиќ Аница, Дракуловска Чукалевска 

Марија. „Демографските промени и политики за развој и 

одржливоста на населението“. Труд презентиран на Меѓународната 

научна конференција Достигнувањата и перспективите на 

социјалната работа и социјалната политика, Скопје, 27 ноември 

2014. 

 

                                                                       90% од 1 поен = 0,9 поени 

0,9 

 

 

Учество на научен/стручен собир со реферат (усна 

презентација): Drakulovska Cukalevska Marija. “Local Cultures in 

Trauma: the Challenges of Globalization“. Труд презентиран на 

1 
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28. International scientific conference: Facing Social Traumas: A Challenge 

for Sociological Research, Skopje, R. Macedonia,  23 – 24th April 2015 

 

29. 

Учество на научен/стручен собир со реферат (усна 

презентација): Dragović Ivana, Drakulovska Cukalevska Marija. 

“Attitudes About Globalization and its Impact on a Local Context”. Труд 

презентиран на International scientific conference: Facing Social 

Traumas: A Challenge for Sociological Research, Skopje, R. Macedonia,  

23 – 24th April 2015 

 

                                                                       90% од 1 поен = 0,9 поени 

0,9 

 

30. 

Учество на научен/стручен собир со реферат (усна 

презентација): Drakulovska Cukalevska Marija, Dragović, Anica. 

“Social Movements and Globalization”. Труд презентиран на ISA RC47: 

Social Movements in Central and Eastern Europe, Bucharest, 11-12 May, 

2015 

                                                                      90% од 1 поен = 0,9 поени 

0,9 

 

31. 

Учество на научен/стручен собир со реферат (усна 

презентација):,  

Dragović, Anica, Drakulovska Cukalevska Marija. “Population Polices 

as a Challenge for Social Change: a Macedonian Context”. Труд 

презентиран на ISA RC47: Social Movements in Central and Eastern 

Europe, Bucharest, 11-12 May, 2015 

                                                                      90% од 1 поен = 0,9 поени 

0,9 

 

32.  

Учество на научен/стручен собир со реферат (усна 

презентација): Drakulovska Cukalevska Marija, Ivana Dragović. 

“Public Opinion Regarding Globalization: the Macedonian Experience”. 

Труд презентиран на International scientific conference: Transition in 

Retrospect 25 Years after the Fall of Communism, Tirana, 27-28 

November, 2015 

                                                                      90% од 1 поен = 0,9 поени 

0,9  

 

33. 

Учество на научен/стручен собир со реферат (усна 

презентација): Dragović, Anica, Drakulovska Cukalevska Marija. 

“Fertility Transition and Family Formation: the Case of Macedonia”. Труд 

презентиран на International scientific conference: Transition in 

Retrospect 25 Years after the Fall of Communism, Tirana, 27-28 

November, 2015 

0,9 
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                                                                       90% од 1 поен = 0,9 поени 

 

34. 

Апстракт објавен во зборник од конференција 

(меѓународна): Dragović, Anica, Drakulovska Cukalevska Marija.” 

“Some Appects of Population Ageing and its Relevance in the Context of 

Globalization”. Објавен во book of abstract  from International scientific 

conference: Globalization and Sovereignty Decline, Beograd/Kosovska 

Mitrovica,14-15 September, 2013, pp.49-50 isbn 978-86-6349-004-8 

                                                                       90% од 1 поен = 0,9 поени 

0,9 

 

35. 

Апстракт објавен во зборник од конференција 
(меѓународна): Drakulovska Cukalevska Marija. “Processes 
of Change: From Acculturation to Globalization. Објавен во book of 
abstract  from First international scientific conference: Social 
Change in the Global World, Shtip, 11-13 September, 2014, pp. 133-
134, ISBN 978-608-244-076-7 

1 

 

 

36. 

Апстракт објавен во зборник од конференција 

(меѓународна): Стојановска Иванова, Татјана, Дракуловска 

Чукалевска Марија, Анастасовски Иван. „Училиштето и неговата 

улога во превенирање на насилното однесување кај младите“.Oбјавен 

во Книга на апстракти од Меѓународната конференција за теорија и 

практика во психологијата, Скопје, 30 октомври – 1 ноември 

2014,стр.61 

 

                                                  80% од 1 поен = 0,8 поени 

0,8 

 

 

37. 

Апстракт објавен во зборник од конференција 
(меѓународна): Drakulovska Cukalevska Marija. “Local 

Cultures in Trauma: the Challenges of Globalization”. Oбјавен во 
book of abstract from International scientific conference: Facing 

Social Traumas: A Challenge for Sociological Research, Skopje,23 
– 24th April 2015, pp.30, ISBN 978-608-238-067-4 

1 

 

38. 

Апстракт објавен во зборник од конференција 
(меѓународна): Ivana Dragović, Drakulovska Cukalevska 
Marija. “Attitudes аbout Globalization and its Impact on a Local 
Context”. Oбјавен во book of abstract from International scientific 
conference: Facing Social Traumas: A Challenge for Sociological 
Research, Skopje,23 – 24th April 2015, pp.37, ISBN 978-608-238-
067-4                          

                                                  90% од 1 поен = 0,9 поени 

 0,9 

 

 

Апстракт објавен во зборник од конференција 
(меѓународна): Dragović, Anica, Jovanović Amalija, 
Drakulovska Cukalevska Marija. “Fertility Differentials and 
Determinants of Lowering Fertility in the Republic of Macedonia”. 
Oбјавен во book of abstract from Fifth International Conference of 

0,8 
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39. 

the Balkans Demography: The Population of the Balkans at the 
Dawn of the 21st Century, Ohrid, 21-24 October, 2015, pp.31, ISBN 
978-608-4519-16-4 

                                                              80% од 1 поен= 0,8 поени 

 

 

40. 

Апстракт објавен во зборник од конференција 
(меѓународна): Drakulovska Cukalevska Marija, Ivana 
Dragović.”Public Opinion Regarding Globalization: the Macedonian 
Experience”. Oбјавен во book of abstract from International 
scientific conference: Transition in Retrospect 25 Years after the 
Fall of Communism, Tirana, 27-28 November, 2015, pp.32, ISBN 
978-9928-186-73-7 

                                                  90% од 1 поен = 0,9 поени 

0,9 

 

41. 

Апстракт објавен во зборник од конференција 
(меѓународна): Dragović, Anica, Drakulovska Cukalevska 
Marija. Fertility Transition and Family Formation: the Case of 
Macedonia. Oбјавен во book of abstract from International scientific 
conference: Transition in Retrospect 25 Years after the Fall of 
Communism, Tirana, 27-28 November, 2015, pp.42-43, ISBN 978-
9928-186-73-7 

                                                                      90% од 1 поен = 0,9 поени 

0,9 

 Вкупно 66,5 
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Ред. 

број 
Назив на активноста (стручно-апликативна): Поени 

1.  

експертски активности: 

-експерт-социолог во проектот Спортот како фактор на 

толеранција, 2012 година, во организација на ГИ Глобал; 

-eксперт-социолог во проектот Спортски БОН_ТОН-

традиционални спортски игри, 2014 година. Проектот е во 

организација на ГИ Глобал, под покровителство на претседателот 

на Р.Македонија, д-р Ѓорѓе Иванов и Амбасадата на САД во 

Република Македонија. 

2 

2.  

Експертски активности:  

-учество како експерт-социолог во проектот Денес таа утре 

можеби јас, 2011 година, во огранизација на ,,Женска акција“ 

асоцијација за унапредување на статусот на жената и младите во 

современите општествени процеси во Република Македонија; 

-Учество како експерт-социолог во работилница на тема: 

Мултикултурализам, мултиетничност, 

мултиконфесионализам, во организација на ,,Женска акција“ 

асоцијација за унапредување на статусот на жената и младите во 

современите општествени процеси во Република Македонија. 

2 

3.  

Експертски активности:  

-учество како експерт-социолог во Работилница за Методи на 

заштита од статистичко разоткривање и алатки за анализа 

на податоци, 2013 година, во организација на Државниот завод 

за статистика.  

1 

4.  

Експертски активности:  

-учество како експерт-социолог во Работилница за основните 

професионални компетенции за стручните соработници во 

училиштата, 2014 година, во рамки на проектот на УСАИД за 

професионален и кариерен развој на наставниците, што се 

спроведува од страна на Македонскиот центар за граѓанско 

образование 

1 

5.  

Член на програмски/организационен одбор на 

меѓународен научен собир Член на меѓународната редакција 

на Збoрникот од International Scientific Conference: X Skopje-

Krakow Sociological Seminar. Skopje: Faculty of philosophy,2013 

1 
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6.  

Член на програмски/организационен одбор на 

меѓународен научен собир Facing Social Traumas: A Challenge 

for Sociological Research, Skopje, R. Macedonia,  23 – 24th April 2015             

1 

7.  

Учество во промотивни активности на 

факултетот/институтот: 

Учество во Комисија за организирање на „Отворен ден” на 

Филозофски факултет/Универзитет „Св. Кирил и Методиј”-Скопје 

- 2011, 2012  година            

                                                                                      2 мандати *0,5= 1 

1 

8.  

Член на комисија за спроведување на евалуација на  

Филозофскиот факултет во Скопје, за мандатниот период 2015-

2019 година 

1 

9.  

Член на Комисија за еквиваленции и студентска мобилност на 

прв и втор циклус универзитетски студии при Филозофскиот 

факултет во Скопје, за мандатниот период 2013-2015 година 

1 

10.  

Координатор за ЕКТС на студиската програма по социологија 

при Филозофскиот факултет во Скопје  

2 мандата (2011,2012) 

 * 1 = 2 поени 

2 

11.  Учество во комисии и тела на државни и други органи: 

Член на Комисија за доделување на државната награда „Св. 

Климент Охридски“ во 2013 година 

1 

12.  Учество во комисии и тела на државни и други органи: 

Член на Одборот за доделување на државната награда „Мајка 

Тереза“ во 2016 година 

1 

13.  Член на уредувачки одбор на стручно/научно списание: 

Член во Редакцискиот одбор на Годишниот зборник на  

Филозофскиот факултет  за мандатниот период 2015-2019 година 

0,5 

 Вкупно 15,5 
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ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА 

КАНДИДАТОТ 

ЗА ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ 

Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 119,7 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 66,5 
СТРУЧНО-УМЕТНИЧКА ДЕЈНОСТ / 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 15,5 
Вкупно 201,7 

 
                                                                                                   
      РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
                                                                   

1. Проф. д-р Ѓорѓе Младеновски, с.р. 
2. Проф. д-р Антоанела Петковска, 

с.р. 
3. Проф. д-р Зоран Матевски, с.р. 
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РЕФЕРАТ 

ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК  ВО ЗВАЊЕТО НАСЛОВЕН ДОЦЕНТ ЗА НАУЧНАТА 

ОБЛАСТ (ДИСЦИПЛИНА): АРХИВИСТИКА И ДОКУМЕНТАЦИЈА НА 

ФИЛОЗОФСКИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

 

Врз основа на конкурсот на Универзитетот „Св Кирил и Методиј“ во Скопје, 
Филозофски факултет, Институт за историја, објавен во весникот „Нова 
Македонија“ на 21.12.2015 година, и врз основа на Одлуката на Наставно-научниот 
совет на Филозофскиот факултет, бр. 04 – 102/2, донесена на XXIII редовна 
седница одржана на 17.2.2016 година, формирана е Рецензентска комисија во 
состав: проф. д-р Борче Илиевски, вонреден професор на Филозофскиот факултет, 
проф. д-р Виолета Ачкоска редовен професор на Филозофскиот факултет и проф. 
д-р Тони Филипоски, вонреден професор на Филозофскиот факултет. 
 

И З В Е Ш Т А Ј 

 

 На објавениот конкурс за избор на наставник во насловно звање - доцент за 
научната област (дисциплина) архивистика и документација, во предвидениот рок 
се пријави д-р Ацо Ангеловски. 
 

1. Биографски податоци и образование 

 

Кандидатот д-р Ацо Ангеловски е роден на 11.10.1954 година во Велес. Основно 
и средно образование завршил во Велес. Со високо образование се стекнал на 
Филозофскиот факултет во Скопје, на Групата за историја, кадешто дипломирал 
во 1978 година.  

 
Со цел да го надгради своето образование, веднаш по дипломирањето полагал 

дополнителни испити на Правниот факултет во Белград, како услов за упис на 
постдипломски студии на белградскиот Правен факултет  - правно-историска 
насока. 

 
Постдипломски студии запишал на Правниот факултет во Скопје, од областа 

на државноправната историја на Македонија во 1978 година. Магистерскиот труд 
на тема: „Борбата на македонскиот народ за црковна самостојност и обнова на 
Охридската архиепископија до 1903 година“ го одбранил во 1985 година на 
Правниот факултет во Скопје и се здобил со звањето магистер по правни науки од 
областа на правно – историските науки. 

 
Во 2005 година, од страна на Наставно-научниот совет на Филозофскиот 

факултет одобрена му е тема за изработка на докторска дисертација под наслов: 
„Органи на управата во Македонија и нивните јавни функции проследени низ 
архивските фондови во периодот 1869 – 1944 година, во Државниот архив на 
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Република Македонија“. Докторската дисертација под менторство на проф. д- р 
Виолета Ачкоска ја одбранил во јули 2008 година. 

Д-р Ацо Ангеловски од 1985 година е вработен во Државниот архив на 
Република Македонија, на работните задачи: собирање на мемоарска граѓа и 
издавачка дејност, раководител на Одделението за заштита и евиденција на 
архивски материјал а од 1995 година е советник – инспектор во Секторот за 
инспекциски надзор  и заштита на архивски материјал кај имателите. Од 2015 
година, д-р А. Ангеловски е помошник- раководител на Секторот за инспекциски 
надзор и заштита на архивски материјал кај имателите. 

 

2. Наставно – образовна дејност 

 

Во рамките на наставно-образовната дејност, почнувајќи од учебната 
2004/2005 година, д-р Ацо Ангеловски е ангажиран како надворешен соработник, 
односно афирмиран стручњак од практиката по предметот архивско 
законодавство на групата историја со архивистика на Институтот за историја на 
Филозофскиот факултет. Од учебната 2010/2011 година, д-р Ацо Ангеловски го 
предава и предметот канцелариско работење.  

 
Од учебната 2011/2012 година, д-р Ангеловски е ангажиран и на 

Педагошкиот факултет „Св. Климент Охридски“ (УКИМ), како афирмиран 
стручњак од практиката за предметот архивистика на групата библиотекарство. 

 
Во рамките на наставно-образовната дејност, д-р Ангеловски бил активно 

вклучен во изготвувањето на наставните програми за предметите архивско 
законодавство и канцелариско работење. 

 
Во согласност со Правилникот за критериумите и постапката за избор во 

наставно-научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања и асистенти-
докторанди на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје (Универзитетски 
гласник бр. 274 од 31.12.2013 г.), кандидатот д-р Ацо Ангеловски остварил вкупно 
74,5 поени од наставно-образовната дејност, со што повеќекратно го надминал 
минималниот број на поени потребни за избор во звање. 

 

3. Научноистражувачка дејност 

 

Во периодот на професионална ангажираност во Државниот архив на 
Република Македонија, особено по неговото ангажирање како надворешен 
соработник на Институтот за историја, д-р Ацо Ангеловски значително го 
подигнал нивото на своето научно и стручно усовршување од областа на 
архивистиката и документацијата. Д-р Ангеловски е коавтор на монографијата 
„Архивски фондови и збирки во Република Македонија 1981 – 1992“, во издание 
на Архивот на Македонија, автор е на четири труда со оригинални научни 
резултати објавени во научно-стручни списанија и автор на еден труд со 
оригинални научни резултати, објавен во  стручно/научно популарно списание. 
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Во изминатите години, д-р Ацо Ангеловски учеставувал на четири научно-
стручни собири со меѓународно учество каде што одржал забележителни секциски 
предавања од областа на архивистиката. 

Во трудот „Архивски фондови и збирки во Република Македонија 1981 – 1992“, 
Скопје, 1994, авторот  дава приказ на архивските фондови и збирки во подрачното 
одделение на Архивот на Македонија – Скопје. Во трудот се дава опис на 
фондовите, библиографија на архивските публикации за периодот 1979 – 1992 
година, на зборници на архивски материјал и посебни изданија. Во трудот: 
Djelatnost vanjske sluzbe Drzavnog arhiva Republike Makedonije-stanje I 
perspective,str.33-48, „Arhivska praksa“god.17 Tuzla 2014, авторот се осврнува на 
работата на надворешната служба на ДАРМ, сегашните состојби и можните 
перспективи. Во трудот: Evidencije u kancelarijskom I arhivskom poslovnje u Republic 
iMakedonii, str.161-174, „Arhivska praksa“god.18 Tuzla 2015, авторот дава приказ на 
евиденциите во канцелариското и архивското работење во Република Македонија 
кои се водат во согласност со законските прописи и подзаконските акти. Ова е 
проблематика која д-р Ангеловски им ја предава на студентите повеќе од една 
деценија. 

 
Комисијата констатира дека д-р Ацо Ангеловски остварил 30 поени од неговата 

научноистражувачка дејност, со што го надминал минималниот број поени за 
избор во звање. 

 
4. Стручно – апликативна дејност 

 
Во изминатиот период, д-р Ацо Ангеловски пројавил особено значителна 

активност и во стручно – апликативната дејност. Автор е на една книга од стручна 
област, а во периодот 2012 – 2015 година бил предавач во 20  обуки и работилници 
и стручни предавања од областа на канцелариското и архивското работење. Д-р 
Ацо Ангеловски бил рецензент на учебник за средно образование, претседател на 
рецензентска комисија за стручно вреднување на учебници за предметот 
канцелариско работење, за економско- правна и трговска струка, бил член на 
Комисија за изработка на Закон за архивска граѓа/архивски материјал, како и 
член на Комисија за изработка на Уреднба за канцелариско и архивско работење, 
како и на Упатство за начинот и техниката за постапување со архивскиот и 
документарен материјал во канцелариското и архивското работење. 

 
Комисијата констатира дека д-р Ацо Ангеловски остварил 39.5 поени од 

неговата стручно - апликативна дејност, со што го надминал минималниот број 
поени за избор во звањето насловен доцент. 

 
Д-р Ацо Ангеловски доби позитивна оценка од анонимно спроведената анкета 

на студентите на Филозофскиот факултет. 
 

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 

Врз основа на целокупната доставена документација, Рецензентската комисија 
позитивно ја вреднува и ја оценува наставно-образовната, научноистражувачката 
и стручно-апликативната дејност на д-р Ацо Ангеловски.  
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Врз основа на изнесените податоци за севкупната активност на кандидатот, 
Комисијата заклучи дека д-р Ацо Ангеловски поседува научни и стручни 
квалитети и според Законот за високото образование и Правилникот за 
критериумите и постапката за избор во наставно-научни, научни, наставно-
стручни и соработнички звања и асистенти-докторанди на Универзитетот „Св. 
Кирил и Методиј“ во целост ги исполнува условите за избор во звањето насловен 
доцент. 

 
Комисијата има чест да му предложи на Наставно-научниот совет на 

Филозофскиот факултет во Скопје,  д-р Ацо Ангеловски да биде избран во звањето 
насловен доцент во научната област архивистика и документација. 

 

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 

Проф. д-р Борче Илиевски, с.р. 

Проф. д-р Виолета Ачкоска, с.р. 

Проф. д-р Тони Филипоски, с.р. 
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OBRAZEC  

KON IZVE[TAJOT ZA IZBOR VO NASTAVNO-NAU^NO, NAU^NO, NASTAVNO-

STRU^NO И СОРАБОТНИЧКО ZVAWE 

Kandidat:     Ацо Спасе Ангеловски 

___________________________________________________________ 

 (ime, tatkovo ime i prezime) 

Institucija:    Филозофски факултет - Скопје 

                  (naziv na fakultetot/institutot) 

Nau~na oblast: архивистика и документација 

___________________________________________________________ 

 

NASTAVNO-OBRAZOVNA  DEJNOST  

Red. 

broj 

Naziv na aktivnosta: 

 
Poeni 

 Одржување на настава за прв циклус студии  

 Архивско законодавство I (2+0), зим. сем. 2004/05  1,2 

  Архивско законодавство II (2+0), лет. сем.  2004/2005 1,2 

 Архивско законодавство I (2+0), зим. сем. 2005/06 1,2 

 Архивско законодавство II (2+0), лет. сем.  2005/06      1,2 

 Архивско законодавство I (3+0), зим. сем. 2005/06       1,8 

  Архивско законодавство II (3+0), лет. сем. 2005/2006      1,8 

 Архивско законодавство I (3+0), зим. сем. 2006/07 1,8 

  Архивско законодавство II (3+0), лет. сем. 2006/2007 1,8 

 Архивско законодавство I (3+0), зим. сем. 2007/08 1,8 

  Архивско законодавство II (3+0), лет. сем.  2007/08 1,8 

 Архивско законодавство I (3+0), зим. сем.  2008/09 1,8 

  Архивско законодавство II(3+0), лет. сем.  2008/09 1,8 

 Архивско законодавство I (3+0), зим. сем.  2009/10 1,8 

  Архивско законодавство II (3+0), лет. сем.  2009/10 1,8 
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 Архивско законодавство  (3+2), зим. сем.  2009/10 1,8 

  Архивско законодавство (3+2), зим. сем.  2010/11 1,8 

  Архивско законодавство (3+2), зим. сем.  2011/12 1,8 

  Архивско законодавство (3+2), зим. сем.  2012/13 1,8 

  Архивско законодавство (3+2), зим. сем.  2013/14 1,8 

  Архивско законодавство (4+2), зим. сем.  2013/14 2,4 

  Архивско законодавство (4+2), зим. сем.  2014/15 2,4 

 Канцелариско работење (3+2), лет. сем. 2010/11 1,8 

 Канцелариско работење (3+2), лет. сем.  2011/12 1,8 

 Канцелариско работење (3+2), лет. сем.  2012/13 1,8 

 Канцелариско работење (3+2), лет. сем. 2013/14 1,8 

 Канцелариско работење (4+2), лет. сем. 2014/15 2.4 

 Архивистика (2+2) лет. сем. 2011/12, Педагошки факултет  1,2 

 Архивистика (2+2) лет. сем. 2012/13, Педагошки факултет 1,2 

 Одржување на вежби  

 Архивско законодавство  (3+2), зим. сем. 2009/10 0,9 

  Архивско законодавство (3+2), зим. сем. 2010/11 0,9 

  Архивско законодавство (3+2), зим. сем. 2011/12 0,9 

  Архивско законодавство (3+2), зим. сем. 2012/13 0,9 

  Архивско законодавство (3+2), зим. сем. 2013/14 0,9 

  Архивско законодавство (4+2), зим. сем. 2013/14 0,9 

  Архивско законодавство (4+2), зим. сем. 2014/15 0,9 

 Канцелариско работење (3+2), лет. сем. 2010/11 0,9 

 Канцелариско работење (3+2), лет. сем. 2011/12 0,9 

 Канцелариско работење (3+2), лет. сем. 2012/13 0,9 

 Канцелариско работење (3+2), лет.  сем. 2013/14 0,9 

 Канцелариско работење (4+2), лет.  сем. 2014/15 0,9 
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 Архивистика (2+2), лет. сем. 2011/12, Педагошки факултет  0,9 

 Архивистика (2+2), лет. сем. 2012/13, Педагошки факултет 0,9 

 Подготовка на нов предмет (предавања +вежби)  

 Архивско законодавство I 1,5 

 Архивско законодавство II 1,5 

 Архивско законодавство 1,5 

 Канцелариско работење 1,5 

 Архивистика 1,5 

 Консултации со студенти 2004/05.  25x0.002 0,05 

 Консултации со студенти 2005/06.  25x0.002 0,05 

 Консултации со студенти 2006/07.  25x0.002 0,05 

 Консултации со студенти 2007/08.  25x0.002 0,05 

 Консултации со студенти 2008/09.  25x0.002 0,05 

 Консултации со студенти 2009/10.  25x0.002 0,05 

 Консултации со студенти 2010/11.  50x0.002 0,1 

 Консултации со студенти 2011/12.  50x0.002 0,1 

 Консултации со студенти 2012/13.  50x0.002 0,1 

 Консултации со студенти 2013/14.  50x0.002 0,1 

 Консултации со студенти 2014/15.  50x0.002 0,1 

 Пакет материјали по предметот: архивско законодавство I 1 

 Пакет материјали по предметот: архивско законодавство II 1 

 Пакет материјали по предметот: архивско законодавство 1 

 Пакет материјали по предметот: канцелариско работење 1 

 Пакет материјали по предметот: архивистика 1 

 Vkupno 74,5 
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NAU^NOISTRA@UVA^KA DEJNOST 

   

Red. 

broj 

Naziv na aktivnosta: 

 
Poeni 

 Дел од монографија  

 Архивски фондови и збирки во РепубликаМакедонија 1981 – 1992, 

Архив на Македонија, Скопје, 1994 

4 

 Трудови со оригинални научни резултати, објавени во 

научно/стручно списание 

 

 Stanje I zashita registraturne gragje imalaca,koji se nalaze u fazi statusnih 

promjena (stecaj,likvidacija,privatizacija,reorganizacija),str.181-190,casopis  

„Arhivska praksa“,god.15,Tuzla 2012. 

4 

 Klasifikacijska shema stecajnih I likvadiranih organizacija preduzetih u 

Drzavni arhiv R.M. uperiodu 1990-2010 I sudbina ne 

preuzetedokumentacijestecajnih I likvidiranihorganizacija u 

skladusanovimZakonom o arhivskommaterijalu, str.31-44, „Arhivska 

praksa“god.16,Tuzla 2013. 

4 

 Djelatnost vanjske sluzbe Drzavnog arhiva Republike Makedonije-stanje I 

perspective,str.33-48, „Arhivska praksa“god.17 Tuzla 2014 

4 

 Evidencije u kancelarijskom I arhivskom poslovnje u Republic iMakedonii, 

str.161-174, „Arhivska praksa“god.18 Tuzla 2015. 

4 

 Трудови со оригинални научни резултати, објавени во 

стручно/научно популарно  списание 

 

 Некои искуства и согледувања во работата на групата  архивистика при 

Филозофскиот факултет во Скопје, стр. 31-33, сп. „Записи“, год.II  бр.2, 

Историјски архив  Пожаревац 2013. 

2 

 Секциски предавања на научен/стручен собир со меѓународно 

учество 

 

 Меѓународно архивско стручно советување „Архивска пракса“, 

Тузла, 2012 година, со секциско предавање: „ Stanje I zashita 

registraturne gragje imalaca,koji se nalaze u fazi statusnih promjena 

(stecaj,likvidacija,privatizacija,reorganizacija) 

2 

 Меѓународно архивско стручно советување „Архивска пракса“, 

Тузла, 2013 година, со секциско предавање: Klasifikacijska shema 

stecajnih I likvadiranih organizacija preduzetih u Drzavni arhiv R.M. 

uperiodu 1990-2010 I sudbina ne preuzete dokumentacije stecajnih I 

likvidiranih organizacija u skladu sa novim Zakonom o arhivskom 

materijalu 

2 
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 Меѓународно архивско стручно советување „Архивска пракса“, 

Тузла, 2014 година, со секциско предавање: Djelatnost vanjske 

sluzbe Drzavnog arhiva Republike Makedonije-stanje I perspective 

2 

 Меѓународно архивско стручно советување „Архивска пракса“, 

Тузла, 2014 година, со секциско предавање: Evidencije u 

kancelarijskom I arhivskom poslovnje u Republic iMakedonii 

2 

 Vkupno 30 

  

STRU^NO-UMETNI^KA DEJNOST       

  

Red. 

broj 

Naziv na aktivnosta: 

 
Poeni 

            

STRU^NO-APLIKATIVNA DEJNOST  

            

Red. broj 

Naziv na aktivnosta: 

 
Poeni 

 Книга од стручна област  

 Прирачник за канцелариско и архивско работење, 

Скопје, 2015, 173 

8 

 Експертски активности:   

 Обуки и работилници во периодот 2012 – 2015, како и 

стручни предавања поврзани со канцелариско и 

архивско работење (вкупно 20) 

20 

 Рецензент на учебник за средно или основно 

образование 

 

 Претседател на Рецензентска комисија за стручно 

вреднување на учебници за предметите канцелариско 

работење  за II, II IV година стручно образование, 

економско-правна и трговска струка 0.5X3 

1.5 

 Член во комисија за изработка на закон: Закон за 

архивска граѓа/архивски материјал 

4 

 Член на комисија за кодификација на дел од правна 

област: изработка на Уредба за канцелариско и 

6 
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архивско работење; изработка на Упатство за начинот 

и техниката за постапување со архивскиот и 

документарниот материјал во канцелариското и 

архивското работење 

                                                             Vkupno 39.5 

   

 

PROFESIONALNI REFERENCI NA KANDIDATOT ZA IZBOR VO 

ZVAWE 

 

 

Poeni 

NASTAVNO-OBRAZOVNA  DEJNOST 74,55 

NAU^NOISTRA@UVA^KA DEJNOST 30 

STRU^NO-UMETNI^KA DEJNOST  

STRU^NO-APLIKATIVNA DEJNOST  39,5 

Vkupno 144 

       

Членови на Комисијата 

1. Проф. д-р Борче Илиевски, с.р. 

2. Проф. д-р Виолета Ачкоска, с.р. 
3. Проф. д-р Тони Филипоски, с.р. 
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Р Е Ц Е Н З И Ј А  

НА РАКОПИСОТ „СИСТЕМИ НА СОЦИЈАЛНА СИГУРНОСТ“ ОД 
АВТОРОТ ПРОФ. Д-Р ЈОВАН ПЕЈКОВСКИ 

Врз основа на Одлуката на Наставно-научниот совет на Филозофскиот 
факултет, бр. 13-269/3 од 17.2.2016 година, за членови на Рецензентската комисија за 
рецензирање на учебникот СИСТЕМИ НА СОЦИЈАЛНА СИГУРНОСТ од 
авторот  проф. д-р Јован Пејковски, наменет за студентите на Институтот за социјална 
работа и социјална политика „Мајка Тереза“, за предметот системи на социјална 
сигурност, избрани се проф. д-р Сунчица Димитријоска и проф. д-р Маја 
Геровска Митев. 

По добивањето на ракописот и неговото детално разгледување и анализа, 
рецензентите го поднесуваат следниов 

 
    И З В Е Ш Т А Ј  

III. ОПШТ ДЕЛ 

Основни податоци за ракописот 

 

ЗАЕДНИЧКИ ДЕЛ  ОПИС 

1.  НАЗИВ НА УЧЕБНИКОТ, 
УЧЕБНОТО ПОМАГАЛО 

Системи на социјална сигурност 

2.  НАЗИВ НА ПРЕДМЕТНАТА 

ПРОГРАМА ЗА КОЈА СЕ 
ОДНЕСУВА 

Системи на социјална сигурност 

 

3.  НАЗИВ НА СТУДИСКАТА 
ПРОГРАМА 

Социјална работа и социјална политика 

Семејни студии 

4.  ФОНД НА ЧАСОВИ НАСТАВА И 
ВЕЖБИ И ЕКТС КРЕДИТИ 

СР602З Системи на социјална 
сигурност, задолжителен  (3+2) 6 ЕКТС 
кредити. 

СС404И (2+2) Систем на здравствената 
заштита на семејството, изборен, 6 
ЕКТС кредити 

5.  ИМЕ И ПРЕЗИМЕ НА АВТОРОТ 
(АВТОРИТЕ) 

Проф. д-р Јован Пејковски 

6.  ВРЕМЕ И АКТ НА ИЗБОР НА 
РЕЦЕНЗЕНТИТЕ2 

Одлука на ННС бр.13-269/3 од 23-та 
седница од 17.2.2016 год. 

7.  ДАЛИ Е ПРВО ИЗДАНИЕ ИЛИ 
НЕ (член 23 УКИМ, до или над 
25%) 

Да прво издание 

8.  ДОКОЛКУ НЕ Е ПРВО 

ИЗДАНИЕ, ВО КОЛКАВА МЕРА 

- 

                                                           
2 Се пополнува за учебник и учебно помагало. 
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СЕ РАЗЛИКУВА? 

9.  ОПШТИ ПОДАТОЦИ (број на 
страници, прилози, заглавја или 
делови итн.) 

Ракописот кој е предаден на рецензија 

содржи  215 стр. (формат А4), 

напишани на компјутер, со големина на 

фонтот - 12. Текстот е поделен во вовед 

и девет поглавја (вклучувајќи ја 

литературата). 

 

РЕЦЕНЗЕНТИ 

6. Проф. д-р Сунчица 
Димитријоска, с.р.  

7. Проф. д-р Маја Геровска 
Митев, с.р. 
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II.Посебен дел од рецензентот: проф. д-р Сунчица Димитријоска  

 

ИЗВЕШТАЈ3 

1.  КРАТОК ОПИС НА 

СОДРЖИНАТА 

 

Содржината на учебникот е поделен на вовед, 

девет дела и литература. 

Во воведниот дел се укажува на поврзаноста на 

сигурноста и развојот, што се обезбедува преку 

системите на социјална сигурност. Системски 

обликуваните права пошироко се елаборирани со 

цел за едукација на овие врски и модалитетите на 

нивната одржливост. 

Во првиот дел се дадени поимот и значењето на 

социјалната сигурност од аспект на регулативата, 

како и можностите и обврските на социјалната 

држава да ги обезбедува потребните форми на 

сигурност. Опишани се корените на социјалната 

држава во еден историски контекст. Се дава 

приказ на разните модели на современата 

социјална држава кои се среќаваат и одделните 

модели на еднаквост на шансите што се 

применувани. Објаснет е и развојот на системите 

на  социјалното и здравственото осигурување 

преку одделните модели: Бизмарковиот модел на 

здравствено осигурување-систем на социјално 

осигурување, моделот на национално 

осигурување според Бевериџ, Семашковиот 

модел, како и приватното здравствено 

осигурување во САД.  

Вториот дел е посветен на институционалните 

основи и фактори на сигурноста. Прикажани се 

врските и влијанијата на социјалните цели и 

институциите кои делуваат, како и институциите 

во Република Македонија. Претставени се 

институционалните надлежности на 

министерствата, фондовите, здравствените 

установи и организации како и облиците на 

заштита во рамките на системот. Истакната е 

потребата за соработка на институциите и 

системите како предуслов за нивно успешно 

функционирање. Влијанието на социјалните и 

                                                           
3 Извештајот може да изнесува најмногу 10 чукани страници со нормален проред. 
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културните фактори врз системите  на 

осигурување се прикажани од аспект на 

социјалните фактори, културните фактори, како 

и од економските и финансиските аспекти на 

сигурноста. 

Третиот дел дава приказ на основите на 

системот на социјалното осигурување. 

Претставен е развојот на социјалната заштита во 

одделни периоди, остварените промени и 

структурни и општествени реформи во 

социјалниот сектор со што се создадени 

системски основи за социјално осигурување. Во 

овој дел е прикажана социјалната регулатива и 

социјалната сигурност, мерките на социјалната 

регулатива, како и мерките и установите на соци-

јалната заштита. Одделно внимание му е 

посветено на пензискиот систем во Републкика 

Македонија, неговата трансформација и 

обликување во тростолбен систем. Исто така, 

дадени се проекции за пензискиот систем и 

актуарските пресметки и нивниот сооднос со 

растот на бруто-домашниот производ.  

Во четвртиот дел е прикажан системот на 

здравствено осигурување. Дадени се системските 

основи и организацијата на здравствениот систем 

во Република Македонија. Прикажана е 

здравствената регулатива и поврзаноста на 

здравственото осигурување и здравјето. Исто 

така, прикажани се изворите и стапките на 

приходите и расходите за здравствено 

осигурување. Во овој дел даден е приказ на 

одделни здравствени програми, за здравствената 

заштита на семејството и на промените кои се 

одвиваат во здравствениот систем, со цел за 

негова поефиксна поставеност.  

Одделно внимание во петтиот дел е посветено 

на планирање и финансирање на здравственото и 

социјалното осигурување. Врз основа на 

дефинирање на планирањето на потребите и 

целите се укажува на неопходноста од 

оформување на системи кои рационално ги 

организираат, планираат и наменуваат 

средствата за социјална сигурност. Претставена е 

здравствената политика и здравственото 

планирање, финансирањето на социјалното и 

здравственото осигурување, како и 
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обезбедувањето на средства за социјалното и 

здравствено осигурување според прописите во 

Република Македонија. 

Во шестиот дел се дава приказ на 

меѓународната димензија на системите на 

социјална сигуност а одделно на здравствените 

системи. Преку приказ на меѓународната 

регулатива за социјалите системи и меѓународно 

право за социјално осигурување се објаснува како 

е обликуван моделот на социјално и здравствено 

осигурување во одделни држави. Претставени се 

и основните принципи за координација на 

социјалното осигурување, како и принципите кои 

се применуваат: еднаков третман; определување 

на законодавство што ќе се применува; 

зачувување на стекнати права и извоз на 

бенефиции. Даден е приказ на правните 

инструменти за координација на социјалното 

осигурување, обврските по меѓународни 

документи како и меѓународните договори на 

Република Македонија за социјално и 

здравствено осигурување. 

Во седмиот дел се прикажани социјалната и 

здравствената политика на Европската унија. Со 

посебно внимание, авторот ги прикажал 

политиката на ЕУ во областа на здравството, 

инструментите на социјално и здравствено 

осигурување во ЕУ; потоа здравствената заштита 

на работа во ЕУ. Дадени се и модели на социјално 

и здравствено осигурување кои постојат во 

одделни држави во Европа. Покрај тоа,  

прикажани се модели на социјално и здравствено 

осигурување во ЕУ на локално ниво, а особено 

преку правилата за вертикална поделба на 

недлежностите и социјалните услуги по оддлени 

држави. Во осмиот дел се дава приказ на 

влијанието на кризата врз социјалниот и 

здравствениот систем и врз социјалното и 

здравственото осигурување. Економската криза 

ги погодува сите системи, а особено пензиските и 

здравствените  поради што се воочуваат 

современи процеси во областа на системите на 

социјална сигурност. 

Во деветтиот дел се претставени заклучните 

согледувања во кои на сублимиран начин се 

дадени констатациите за системите на социјална 
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сигурност и се резултат на методологијата на 

научното истражување. 

2.  ОЦЕНА ДАЛИ 

ПРЕДЛОЖЕНИОТ 

УЧЕБНИК /ПОМАГАЛО Е 

ВО СОГЛАСНОСТ СО 

ПРЕДМЕТНАТА 

ПРОГРАМА 

Предложениот учебник соодветствува со 

предметната програма за која е наменет. Тоа ќе 

овозможи студентите да имаат значаен извор за 

самостојно совладување на материјата од 

областа на системите на социјална сигурност и 

системот за здравствена заштита на семејството 

за полагање на испити по соодветните предмети. 

 

3.  ОЦЕНА НА 

УЧЕБНИКОТ/УЧЕБНОТО 

ПОМАГАЛО 

Со оглед на тоа што предложениот учебник 

соодветствува со предметните програми за кои е 

наменет, тој претставува корисна алатка за 

совладување на предметните содржини. Со 

совладувањето на содржините од учебникот ќе се 

овозможи да се постигнат предвидените цели со 

предметната програма (компетенции), односно 

студентите да ги добијат знаења за системите на 

социјална сигурност и системот на здравствена 

заштита на семејството и нив да ги  применат во 

непосредната практика. 

 

4.  КАТЕГОРИЗАЦИЈА –

УЧЕБНИК ИЛИ УЧЕБНО 

ПОМАГАЛО 

 

Учебник 

 

 

5.  ЗАКЛУЧОК СО ПРЕДЛОГ 

ЗА ОПРАВДАНОСТА ЗА 

ОБЈАВУВАЊЕ НА 

ТРУДОТ 

Методските единици се напишани на пристапен 

и систематизиран начин и тие се концизно, 

стручно и разбирливо изнесени.  Врз основа на 

разработените содржини кои во најголема мера 

се компатибилни со предметната програма за 

која учебникот е наменет, може да се заклучи 

дека тој ќе биде од полза за студентите. Од таа 

причина, со задоволство предлагам тој да биде 

објавен. 

 

6.  ПРЕДЛОЗИ ЗА 

ПОТРЕБНИ КОРЕКЦИИ 

  

Предадени на авторот 
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Врз основа на изнесеното, чест ми е и задоволство овој ракопис да го поддржам 
и да го предложам да се отпечати како учебник по предметот системи на социјална 
сигурност, примарно наменет за студентите на Институтот за социјална работа и 
социјална политика „Мајка Тереза“ и за предметот систем на здравствена заштита на 
семејството на Институтот за семејни студии на Филозофскиот факултет. 

 

  

 

 

 

 

 

 

РЕЦЕНЗЕНТ 

Проф. д-р Сунчица Димитријоска, с.р. 
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II.Посебен дел од рецензентот: Проф. д-р Маја Геровска Митев 

 

 

ИЗВЕШТАЈ4 

1. КРАТОК ОПИС НА 

СОДРЖИНАТА 

 

Од погенерален структурен аспект, текстот на 

приложениот учебник е поделен во три 

тематски блока. 

Во воведниот дел се потенцира потребата од 

системско согледување на одделни прашања кои 

се однесуваат на социјалната сигурност. 

Претставени се социјалниот систем како дел од 

големиот општествен систем и сигурноста и 

развојот. 

Во првиот тематски блок се прикажани  

теоретските аспекти на системите на социјална 

сигурност. Во таа смисла се дава преглед на 

главните поимања и специфики на 

здравственото и пензиското осигурување и 

осигурувањето во случај на невработеност.  

Дадени се примери на форми на социјална 

сигурност во одделни држави, како и развојот на 

социјалната држава во историски контекст на 

промени. Прикажани се аргументите за разните 

модели на современата социјална држава кои се 

среќаваат и начинот на нивно обликување. 

Претставени се Бизмарковиот модел на 

здравствено осигурување - систем на социјално 

осигурување, моделот на национално 

осигурување според Бевериџ, Семашковиот 

модел, како и приватно здравствено 

осигурување во САД, при што тие се 

компарираат од аспект на нивната примена.  

 

Вториот тематски блок се фокусира на 

институционалните основи и специфики на 

социјалната сигурност, со примери од 

Република Македонија.  Објаснети се врските и 

влијанијата на економското окружување и 

социјалните можности, социјалните цели и 

                                                           
4 Извештајот може да изнесува најмногу 10 чукани страници со нормален проред. 



261 

 

институциите кои делуваат, како и 

институциите во Република Македонија. Дадени 

се институционалните права и надлежности на 

министерствата, фондовите, здравствените и 

социјални установи и организации како и 

облиците на заштита во рамките на системот. 

Претставена е мрежата на установи и 

организации од здравствената дејност и 

здравстевната политика и нејзините системски 

основи. Социјалните фактори и влијанието на 

социјалните и културните фактори врз 

системите  на осигурување се прикажани од 

аспект на социјалните потреби, културните 

фактори, како и други аспекти за разбирање на 

сигурноста. 

Исто така, даден е приказ на основите на 

системот на социјалното осигурување, развојот 

на социјалната заштита во одделни периоди, 

остварените промени и структурните и 

општествените реформи во социјалниот сектор, 

со што се создадени системски основи за 

социјално осигурување. Социјалната регулатива 

и социјалната сигурност, мерките на социјал-

ната регулатива, како и мерките и установите на 

социјалната заштита се прикажани согласно со 

нивната законска поставеност. Пензискиот 

систем во Република Македонија е прикажан 

преку неговата трансформација и обликување 

во тростолбен систем. Дадени се и мерките на 

социјална регулатива, мерките и установите на 

социјална заштита и пензискиот систем и 

неговата структура и финансирање.  

Во овој дел се претставени и системските основи 

и организацијата на здравствениот систем и 

здравствената дејност во Република 

Македонија. Здравствената регулатива и 

поврзаноста на здравственото осигурување и 

здравјето се прикажани заедно со изворите и 

стапките на приходите и расходите за 

здравствено осигурување. Одделни здравствени 

програми и нивната важност се дадени во овој 

дел, како и за здравствената заштита на 

семејството, а се укажува на промените кои се 

одвиваат во здравствениот систем, со цел за 

негова поефикасна поставеност и рационално 

работење.  
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Кон крајот на оваа целина,  прикажани се и 

потребите и целите за планирање и 

финансирање на здравственото и социјалното 

осигурување, а се укажува на неопходноста од 

оформување на системи кои рационално ги 

организираат, ги планираат и ги наменуваат 

средствата за социјална сигурност. Претставена 

е здравствената политика и здравственото 

планирање, финансирањето на социјалното и 

здравственото осигурување, како и 

обезбедувањето на средства за социјалното и 

здравствено осигурување според прописите во 

Република Македонија. 

 

Во третиот тематски блок е дадена   

меѓународната димензија на системите на 

социјална сигурност. Одделно се претставени 

здравствените и социјални системи преку 

меѓународната регулатива и меѓународно право 

за социјално осигурување, а се објаснува како е 

обликуван моделот на социјално и здравствено 

осигурување во одделни држави. Дадени се и 

основните принципи за координација на 

социјалното осигурување и приказ на правните 

инструменти за координација на социјалното 

осигурување, обврските по меѓународни 

документи како и меѓународните договори на 

Република Македонија за социјално и 

здравствено осигурување. 

 

Во овој дел се прикажани се и социјалната и 

здравствената политика на Европската унија. 

Даден е псоебен акцент на социјалната 

сигурност и на политиката на ЕУ во областа на 

здравството. Согледани се и инструментите на 

социјално и здравствено осигурување во ЕУ; 

потоа здравствената заштита на работа и 

осигурување во ЕУ. Моделите на социјално и 

здравствено осигурување кои постојат во 

одделни држави се прикажани како модели во 

ЕУ и на локално ниво, а особено преку 

правилата за вертикална поделба на 

недлежностите и социјалните услуги.  
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Овој тематски блок вклучува преглед и на 

влијанието на кризата врз социјалниот и 

здравствениот систем и врз социјалното и 

здравственото осигурување. Имено, оцена е дека 

економската криза ги погодува сите системи, а 

особено пензиските и здравствените  поради 

што се воочуваат современи промени и процеси 

во областа на системите на социјална сигурност 

со цел за нивна одржливост. 

Кон крајот на овој дел се поместени заклучните 

согледувања каде што сумарно се оценети 

системите на социјална сигурност и дадени се 

оцени врз основа на согледувањата содржани во 

текстот на трудот. 

2 ОЦЕНА ДАЛИ 

ПРЕДЛОЖЕНИОТ 

УЧЕБНИК /ПОМАГАЛО Е 

ВО СОГЛАСНОСТ СО 

ПРЕДМЕТНАТА 

ПРОГРАМА 

Предложениот учебник го покрива најголемиот 

дел од содржините од предметната програма за 

системите на социјална сигурност и системот на 

здравствена заштита на семејството  за кои е и 

наменет.  

3. ОЦЕНА НА 

УЧЕБНИКОТ/УЧЕБНОТО 

ПОМАГАЛО 

Учебникот во најголема мера соодветствува со 

содржините од предметната програма за која е 

наменет, па тој може да се смета за основен 

извор за нивно совладување од страна на 

студентите. Неговата содржина е компатибилна 

со целите на  предметната програма, односно 

овозможува  студентите да стекнат знаења за 

системите на социјална сигурност и системот на 

здравствена заштита на семејството и да ги  

унапредат своите компетенции за оваа материја. 

 

4.  КАТЕГОРИЗАЦИЈА –

УЧЕБНИК ИЛИ УЧЕБНО 

ПОМАГАЛО 

 

Учебник 

 

 

5 ЗАКЛУЧОК СО ПРЕДЛОГ 

ЗА ОПРАВДАНОСТА ЗА 

ОБЈАВУВАЊЕ НА ТРУДОТ 

Разработените содржини покриваат најголем 

дел од  предметната програма за која учебникот 

е наменет, па може да се заклучи дека тој може 

да се користи како основна литература за 

студентите за системите на социјална сигурност. 

Систематски се разработени темите од областа 

на социјалната сигурност и системот на 

здравствена заштита на семејството кои се 
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предвидени во наставата, со што му се 

овозможува на студентот да се едуцира за оваа 

материја. Со овој учебник ќе се збогати 

стручната литература на македонски јазик со 

која се разработуваат споменатите системи и врз 

основа на претходно изнесените оцени 

предлагам овој учебник да биде објавен. 

 

6. ПРЕДЛОЗИ ЗА ПОТРЕБНИ 

КОРЕКЦИИ 

 Се препорачува лекторирање на текстот и мали 

корекции кои му се укажани на авторот. 

 

 

 

Врз основа на изнесеното, чест ми е и задоволство овој ракопис да го поддржам 
и да го предложам да се отпечати како учебник по предметот системи на социјална 
сигурност, примарно наменет за студентите на Институтот за социјална работа и 
социјална политика „Мајка Тереза“ и за предметот систем на здравствена заштита на 
семејството на Институтот за семејни студии на Филозофскиот факултет. 

 

             Рецензент 

  Проф. д-р Маја Геровска Митев, с.р. 
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РЕЦЕНЗИЈА 

ЗА ОЦЕНА НА ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЈА “ИМПОРТОТ И 

ВЛИЈАНИЈАТА ВО ЗАНАЕТЧИСТВОТО ПО ДОЛИНАТА НА ВАРДАР ВО АНТИКАТА ОД 

VI ДО I ВЕК  ПРЕД ХРИСТА“ ОД М-Р СИЛВАНА БЛАЖЕВСКА, ПРИЈАВЕНА НА 

ФИЛОЗОФСКИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

 

На XXII редовна седница на Филозофскиот факултет во Скопје, одржана на 

18.12.2015 година, формирана е Комисија за изработка на ИЗВЕШТАЈ и давање на ОЦЕНА 

за докторската дисертација од кандидатката м-р Силвана Блажевска со наслов 

“ИМПОРТОТ И ВЛИЈАНИЈАТА ВО ЗАНАЕТЧИСТВОТО ПО ДОЛИНАТА НА ВАРДАР ВО 

АНТИКАТА ОД VI ДО I ВЕК  ПРЕД ХРИСТА“  во слениот состав: проф. Вера Битракова 

Грозданова, проф. Елица Манева, проф. Драги Митрески, проф. Марјан Јованов и насл. 

доц. Дафина Герасимовска.   

 

И З В Е Ш Т А Ј 

 

 Овај труд произлегува од подолготрајните истражувања на м-р 

Силвана Блажевска,  во голем дел од теренско учество во систематски 

археолошки ископувања, но и во опсервирање на материјалите познати од 

поранешни активности од овој вид на ангажмани и на други истражувачи.  

Долината на Вардар отсекогаш претставувала природен пат за одвивање на 

селидби или предвижување на културни влијанија кои доаѓале од југот или 

од истокот, од каде што бујните цивилизациски појави се ширеле кон 

средниот и северниот Балкан. Широкиот временски распон од 6 до 1 век, кога 

се случуваат и многу различни историски настани во посочената територија, 

на кандидатката $ овозможуваат во една широка лепеза да ги открива, да ги 

идентификува и да ги подложува на критичка анализа појавите од 

културолошки аспект. 

  За изборот на оваа тема, кандидатката се одлучува по едно 

долготрајно професионално навлегување во сегмените  на одделни сфери од 

материјалната култура кои се наметнати со обилното присуство во 

археолошките зафати на територијата на Македонија. Многу дилеми и 

нерешени прашања кои се поставуваа во македонската археологија, како, на 

пример, од тоа, што е увоз од далечните краеви на егејскиот свет, од Мала 
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Азија, од централна и јужна Грција, или од колониите на егејскиот брег, но и 

од подалечните медитерански простори како Сирија и Египет. И самото 

присуство на различна материјална култура, која понекогаш се разликува 

децидно или во поголеми и помали финеси, покажува во која мера и 

популациите биле отворени повеќе или помалку кон прифаќање на 

новините. И покрај отвореноста на долината, сепак постојат одредени „тесни 

грла“ кои се манифестираат и во откриените артефакти. Една, исто така од 

причините за преземањето од страна на кандидатката на задачата за  

толкувањето на појавите содржани во импортот е секако особеното 

предходно познавање на керамологијата, пак со нејзиното продлабочено 

истражување на хеленистичката керамичка индустрија во Долното 

Повардарје, докажано преку магистерската теза. 

 За постигнување на резултатот, кандидатката го избрала 

прикажувањето на релевантниот материјал во хронолошко презентирање, 

во рамките на секоја занаетчиска целина. Пред да премине на анализа на 

занаетчиските производи откриени на посочената територија,  за да  објасни 

во кои констелации се случувале манифестациите и врз која основа таа ги 

поставува своите тези и заклучоци, се задржува на степенот на истраженоста 

и на општествено- историските и политичките услови. 

 Трудот содржи  250 страници, 52 табли со илустрации  од посочените 

предмети, три карти и обемна релевантна и најнова литература. 

 

 Почнувајќи со ВОВЕД, кандидатката ја објаснува концепцијата на 

студијата  прeку  следниве содржини со поднасловите:“Предмет и цел на 

проучувањата“, а потоа следат „Хронолошката и територијалната рамка“ и  

„Степенот на истраженоста“, како база за понатамошно истражување, 

анализа и нови согледувања и заклучоци. Околу територијата на која се 

следат појавите предизвикани од импортот, кандидатката ја издвојува 

територијата на Скопската Котлина, која се претставува со свои особености, и 

географски ја дефинира како Горно Повардарје. Следната територија по 

долината ја издвојува како Средно Повардарје, додека следното Долно 

Повардарје, кое голем дел излегува од рамките на Република Македонија, е 

вклучено како терен во кој се наоѓаат почесто аналогните појави.  Во оваа 
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глава ја согледуваме потребата за иницирање на темата и наметнатата 

исцрпна  обработка на откриениот материјал, негово дополнување и одново 

вреднување во контекст на многу нови истражувања во Егејот и пошироко. 

Кон воведниот текст се приклучуваат и кратките белешки околу 

„Општествено-историските и политичките прилики“, неодминлива база во 

објаснувањето на дел од појавите на слабиот или инетнзивниот  импорт од 

големите занаетчиски центри, односно влијанијата врз домашното 

производство. 

 За импортот и случувањата во домашното производство  во античкото 

занаетчиство по долината на Вардар, кандидатката издвојува посебни 

поглавја според типот на предметите: 

 

          КЕРАМИЧКАTA ПРОДУКЦИЈА како глава е најдоминантна во тезата поради својата 

бројност, но и како често кратко ја нарекуваме  керамика, мислејќи на садови кои во 

антиката се најприсутни и покрај садовите од стакло, од метал. Следејќи ја содржината во 

рамките на хронолошките периоди, м-р Блажевска успешно ги издвојува импортираните 

примероци, локалните производи кои имитираат форми од далечните центри, особено 

многу познатите декорирани садови со лентесто поставени линии, ретките наоди со 

црнофигурален, потоа поинтензивните керамички вази со црвено фигурален стил, или 

црнофирнизираните, како и нивни имитации, поуспешни и помалку успешни локални 

производи. Ова е можеби и најзначајната заложба на кандидатката да ги определи овие 

финеси во откриенитe предмети на македонските локалитети. Може да се каже дека за 

прв пат тука е направена дистинкцијата во одделни финеси  на керамиката од архајската 

епоха, а потоа и реплицирањето или задржувањето на одделни форми во една 

дијахронија. И покрај релативно необилниот матерјал сепак таа успеала да дојде до 

одредени заклучоци во оваа фаза на истражувања.   

    За керамиката од хеленистичкиот период, особено обемна, но и доста прецизно 

детерминирана,  покрај релевантното определување особено на онаа од локалитетот 

Вардарски Рид, кандидатката одново внесува новини во нејзиното хронолошко 

определување, но и определување на потеклото на поширокото подрачје по долината на 

Вардар. Тука се претставени елементи на атичкиот импорт преку Vest Slope стилот, на 

калапената керамика, на импортот од источните работилници, “италскиот“ импорт и, 

секако, на локалната продукција под влијание на големите центри.  

 Керамичките светилки се исто така земени предвид, што го објаснува 

евентуалниот импорт и влијанието врз формите-профилите на производите  од 

локалните мајстори. 
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 КОРОПЛАСТИКАТА, како израз на имитирање на монументалната 

скулптура какошто е општо познато, во тезата е анализирана со сета своја 

разновидност. Таа дава можност за издвојување на центрите и на 

занаетчиските вештини, но и на религиозните идеи кои доаѓаат и од истокот 

и од југот, било директно било преку посредниците како што се хеленските 

колонии на северниот егејски брег. Разновидноста на формата како протоми 

и бисти цели фигури се детално обработени и стилски и иконографски. 

Кандидатката констатира доцна појава на оваа минијатурна уметност, која е 

првично израз на уметничкиот талент на керамичарот, а потоа израз на 

култни влијанија и мостри, кои се исто така идентификувани.Тие се поставени 

во релација со најстарите извори и центри на настанување, почнувајќи од 

ретките примери со  родоско влијание, потоа подвлечените влијанија од 

Танагра, доста почести, но и од поблиските центри кои порано ги 

апсорбирале културните текови. На тој начин кандидатката ги согледува 

паралелите со Пела, Ајга, но и со оние од Горна Македонија, Петрес и Ајани. 

Од локалитетите се издвојуваат теракотите од кругот на Марвинци и 

Вардарски Рид како најбројни, откриени почесто во хронолошки одредени 

контексти, кои доминираат во II век. Следува една нова серија на теракоти со 

поразлична култна содржина, особено од примерите од Стоби, кои 

донесуваат новини, помешани веќе со од порано познати теми,  присутни во 

малоазиските центри. 

 

 ОБРАБОТКАТА НА МЕТАЛОТ, во основа опфаќа две доста различни 

сфери од уметничкото занаетчиство. Прво се анализирани „Тореуските 

производи“, кои се доста скромно застапени во истражувањата по долната 

на Вардар. Но на некој начин покриена е секоја епоха. Доцноархајските 

примери се третирани како увоз од југот, Коринт, Халкис, додека садовите од 

подоцнежните епохи се почести, но и определени како локална продукција, 

во македонските ателјеа работени под влијание на идеите од поширокото 

медитеранско подрачје.  

 „Јувелирските производи“ на некој начин пак ја следат хронологијата 

на другите предмети. Во архајската епоха доминира бронзениот македонско-

пајонски накит, како локален израз. Но набргу се појавува другата група на 

накит врзана за кнежевските погребувања во Македонија. Тоа се познатите 
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двојни игли, пелопонески тип игли, тип малоазиски фибули со долга 

хронологија од 5 до 3 век. Тука е подвлечено присуството на златните 

ромбоидни апликации од Милци кои имаат свои аналогии во кнежевските 

погребувања во Македонија, како Синдос, Архонтико и Требеиште. Сега се 

менува и металот со почеста појава на среброто но и присуство на златниот 

накит кој ќе се наметне од 4 до 2 век. Кандидатката укажува на значењето на 

хеленските мајстори доселени во колоните на егејскиот брег кои имаат 

значајна улога во изведувањето на луксузниот накит по нарачка на 

аристократијата во подем на македонско тло, имајќи ги предвид и рудниците 

на злато и сребро во Пангеј и Дисорон. Некои влијанија кои се чувствуваат во 

изборот на формите се многу од далеку, од персиско-сирискиот простор, 

стигнати по пат на преминување на повеќе територии, за на македонско тло 

да добијат една нова варијанта, особено накитот од злато откриен во 

некрополите од Марвинци, од Демир Капија е во голема мера дело на 

македонските златарски ателјеа, а идеите доаѓаат од сè поотворената 

можност за комуникација во времето на дијадосите кога целиот Медитеран 

е едно културно коине. Кандидатката тука ги подвлекува мотивите, 

животинските протоми, но и митошките теми кои се застапени во 

фигуралните додатоци на накитот, пак како идеја формирана на истокот на 

Медитеранот. 

 

 ЗАКЛУЧНИТЕ РАЗГЛЕДУВАЊА претставуваат резиме на  постигнатите 

резултати кои се синтетизирани во една соодветна студија. Имено, 

анализираните артефакти кои меѓу себе се надополнуваат, се поставени и во 

релација со други содржини  од археолошките наоди, како населбинската 

архитектура, погребните обичаи, монументалната мермерна скулптура, како 

израз на цивилизациските дострели.    

 Оваа навидум не многу атрактивна граѓа отвора многу можности за 

донесување на еден значаен резултат кој е одговор на зададената задача, 

која во оваа фаза на археолошки истражувања во долината на Вардар 

открива многу новини. Подвлекувајќи го необемниот импорт, сепак во 

доволна мера присутен, кандидатката покажува во кое време и во какви 

прилики извршил влијание врз локалните занаети, обичаи, но и внесување 

на нови идеи преку сите форми на човеково изразување. Следејќи ја 
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најновата литература која опфаќа многу широка територија, м-р Блажевска 

покажува особена информираност во истражувањата во соседните области. 

 Сметаме дека кандидатката м-р Силвана Блажевска со успех ја 

синтетизирала оваа сложена и дискутабилна тема, која се однесува на еден 

особен сегмент од античката културна историја на Македонија. Трудот 

содржи многу значајни новини, нови толкувања  во случувањата кај 

популациите кои живееле на голем дел од долината на Вардар, како и 

нивните комуникации со останатиот свет во Медитеранот  на културен план. 

Досегашните сознанија успеала да ги надогради со нови продлабочени  

теренски зафати, но и лични истражувачки залагања. Оваа теза е исто така 

база за понатамошни толкувања на античката културна историја. Поради тоа, 

Комисијата предлага на кандидатката да $ се дозволи јавна одбрана на 

докторската дисертација. 

  

Комисија  

 

Проф. Вера Битракова Грозданова, 

с.р.           

Проф. Елица Манева, с.р.                     

Проф. Марјан Јованов, с.р. 

Проф. Драги Митревски, с.р.     

Насл. доц. Дафина Герасимовска, с.р. 
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ПРЕГЛЕД 
НА ОДОБРЕНИ ТЕМИ НА ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ 

3. ДОКТОРСКИ ТРУДОВИ 

Ред. 

бр. 

Име и 

презиме на 

кандидатот 

Назив на темата  
Име и 

презиме 

на 

менторот 

Датум и бр. 

на Одлука 

на ННС/НС 

за 

прифаќање 

на темата 

на македонски јазик на англиски јазик 

1. М-р Милена 

Илиќ Пешиќ 

„Постигнувањата на 

учениците со посебни 

образовни потреби: 

следење, оценување, 

вреднување “ 

„Achievements of students 

with special educational 

needs: assessment, 

grading, evaluation“ 

Проф. д-р 

Наташа 

Галевска 

Ангелоска 

30. III 2016 

10-2583/15 
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ПРЕГЛЕД 
НА ОДОБРЕНИ ТЕМИ НА ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

 
2. Магистерски трудови 

Ред. 

бр. 

Име и 

презиме на 

кандидатот 

Назив на темата  
Име и 

презиме 

на 

менторот 

Датум и бр. 

на Одлука 

на ННС/НС 

за 

прифаќање 

на темата 

на македонски јазик на англиски јазик 

1.  Елена 

Трајковска 

„Образовната функција и 

организациската 

поставеност на 

Отворените граѓански 

универзитети за 

доживотно учење во 

Република Македонија“ 

„Educational Function and 

Organization 

Infrastructure of Open 

Community Colleges for 

Lifelong Learning in 

Republic of Macedonia“ 

доц. д-р 

Елена 

Ризова 

4. IV 2016 

година 

Бр. 10-556/16 

2.  Маја Костова „Организациска и 

програмска поставеност 

на Приватното основно 

училиште Јахја Кемал“ 

„Organizational and 

Programme Structure of 

the Private Primary School 

Yahya Kemal“ 

проф. д-р 

Лена 

Дамовска 

4. IV 2016 

година 

Бр. 10-545/16 

3.  Наумче 

Угриновски 

„Патна структура и 

културни релации во 

Преспанско-охридскиот 

регион од неолит до 

римско време“ 

„Road Structure and 

Cultural Relations in the 

Prespa-ohrid Region from 

Neolithic to the Roman 

Time“ 

проф. д-р 

Драги 

Митревски 

4. IV 2016 

година 

Бр. 10-504/16 

4.  Ѓорѓи 

Неделковски 

„Светителските одежди во 

средновековното 

сликарство на Р. 

Македонија (XI-XIV век)“ 

„Saintly Garments in the 

Fresco Painting in the 

Republic of Macedonia 

(11th-14th Century)“ 

проф. д-р 

Елизабета 

Димитров

а 

4. IV 2016 

година 

Бр. 10-505/16 

5.  Соња 

Милошевска 

„Проценка на стилови на 

родителство и начин на 

справување со стрес кај 

родители од 

функционални и од 

дисфункционални 

семејства“ 

„Assessment of Parenting 

Styles and Stress 

Management of Parents 

from Functional and 

Dysfunctional Families“ 

доц. д-р 

Ана 

Фрицханд 

4. IV 2016 

година 

Бр. 10-552/16 

6.  Блерита 

Мустафаи-

Мазлами 

„Педагошкото 

посредување како 

комуникациски концепт“ 

„Pedagogical Mediation as 

a Communication 

Concept“ 

доц. д-р 

Елизабета 

Томевска 

Илиевска 

4. IV 2016 

година 

Бр. 10-392/16 

7.  Данче 

Ристовска 

Костадинова 

„Примена на фондовите и 

програмите на Европската 

Унија за дигитализација 

на медиумските содржини 

во Република 

Македонија“ 

„Implementation of EU 

Funds and Programs for 

the Digitalization of Media 

Content in the Republic of 

Macedonia“ 

доц. д-р  

Марија 

Дракуловс

ка 

4. IV 2016 

година 

Бр. 10-420/16 
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Чукалевск

а 

8.  Нада 

Јосифовска 

Палигора 

„Современите предизвици 

на европската безбедност“ 

„Contemporary Challenges 

of European Security“ 

проф. д-р 

Трајан 

Гоцевски 

4. IV 2016 

година 

Бр. 10-558/16 

9.  Емилија 

Стојанова 

„Мерки и Протоколи за 

спречување на трговијата 

со луѓе во Република 

Македонија и земјите од 

ЕУ“ 

„Measures and Protocols 

on Prevention of Human 

Trafficking in the Republic 

of Macedonia and in the 

EU Member Countries“ 

доц. д-р 

Татјана 

Стојаноска 

Иванова 

4. IV 2016 

година 

Бр. 10-

2449/15 

10.  Ана Попоска „Родовите аспекти на 

сиромаштијата и 

политиките за нејзино 

справување во Европа и 

Република Македонија“ 

„Gender Dimension of 

Poverty and Immanent 

Policies in Europe and the 

Republic of Macedonia“ 

проф. д-р 

Маја 

Геровска 

Митев 

4. IV 2016 

година 

Бр. 10-567/16 

11.  Емилија 

Илиева 

„Мобингот и 

организациското 

работење“ 

„Mobbing and 

Organizational 

Performance“ 

проф. д-р 

Милева 

Ѓуровска 

4. IV 2016 

година 

Бр. 10-473/16 
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Р Е Ф Е Р А Т 

ЗА ИЗБОР НА ДОЦЕНТ ПО ПРЕДМЕТОТ АНГЛИСКИ ЈАЗИК НА 

ФИЛОЛОШКИОТ ФАКУЛТЕТ ,,БЛАЖЕ КОНЕСКИ” ВО СКОПЈЕ  

 

 Наставно-научниот совет на Филолошкиот факултет ,,Блаже Конески” во 

Скопје, на својата 62. редовна седница одржана на 17.2.2016 година, не избра за 

рецензенти во врска со пријавата на д-р Владимир Цветкоски, на конкурсот за 

избор на наставник (во сите звања) по предметот англиски јазик, објавен во 

дневните весници ,,Нова Македонија” и ,,Коха” на 15.1.2016 год. Откако го 

прегледавме конкурсниот материјал, чест ни е на Наставно-научниот совет на 

Факултетот да му го доставиме следниов 

 

И З В Е Ш Т А Ј 

 

 Биографски податоци 

 Д-р Владимир Цветкоски е роден 1981 година во Скопје. На Филолошкиот 

факултет „Блаже Конески” во Скопје најнапред дипломирал на Катедрата за 

англиски јазик и книжевност со просек 8,77, а потоа во 2009 година ги завршил 

постдипломските студии со просек 10 и магистрирал на тема: Џон Драјден од 

аспект на теоријата на преведувањето. Во 2014 година, на истиот Факултет ја 

одбранил докторската дисертација под наслов Преведувачката поетика на 

Езра Паунд и теоријата и практиката на преведувањето на современ 

македонски. 

 Работното искуство на д-р Цветкоски ги покажува неговите 

професионални тенденции и залагања во областа на филологијата. Од 2003 до 

2006 година работел  како преведувач во фирмата “Image PR Productions”, а од 

2007  до 2010 бил уредник на издавачката куќа ,,Макавеј” во Скопје. Во периодот 

од 2010 до 2012 година бил избран за асистент на Катедрата за англиски јазик и 

американски студии на Меѓународниот балкански универзитет во Скопје. 

Одржал клиничка настава на неколку македонски универзитети, претежно на 

теми од модерната англо-американска книжевност и од теоријата и практиката 

на преведувањето. Од октомври 2015 година бил ангажиран на Катедрата за 

преведување и толкување на Филолошкиот факултет „Блаже Конески” во 

својство на истакнат стручњак од практиката. Д-р Цветкоски е соосновач и 

уредник на списанието ,, Книжевно житие” – списание за литература и култура. 

Преведува од англиски, бугарски, шпански, српски и хрватски јазик. Превел дела 

од Чарлс Буковски, Казуо Ишигуро, Т.С. Елиот, Жак Дерида, Џон Хатчинс, 
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Леополдо Гарсија –Алас и Урења, Стојан Христов, Димитри Оболенски, Радјард 

Киплинг, Езра Паунд, Ангел Вагеншатјн и други. Од 2005 година се здобил со 

решение за судски преведувач од и на англиски јазик, именуван од 

Министерството за правда на РМ. 

 Д-р Владимир Цветкоски е автор на две монографски публикации и на 

повеќе трудови од областа на теоријата и практиката на преведувањето, 

книжевноста и лингвистиката, објавени во списанија со меѓународен уредувачки 

одбор.  

 Учесник е на бројни обуки и семинари од областа на: 

- наставата по англиски јазик во организација на Британскиот совет, како што се: 

ITC Essentials in the Modern ELT Classroom (March-April, 2012), Teaching mixed-

ability classes and Motivating Students (March, 2012), Classroom Management 

(February, 2011), Teaching, Listening and Writing for ELTs (October, 2010) и 

вебинари: How are Cambridge English Writing papers marked (September, 2012) и 

Oxford Professional Development Webinar, September, 2012) 

-вештини за лидери:  Ivanov School of Leaders (August, 2012), Winter School of 

Leadership (2006); 

-политикологијата: Македонски модел на Обединетите нации, 2000, 

Македонски политиколошки форум, обука по цивилно општество и демократија, 

1998. 

Д-р Цветкоски е член на Меѓународната организација на истражувачи од 

земјите во развој и земјите во транзиција, од институти во политики и 

истражување за унапредување на создавањето, споделувањето и примената на 

мултидисциплинарни сознанија (Global Development Network) и на 

Меѓународната европска организација Traduki.eu 

 Во 2008 година д-р Цветкоски ја добил наградата за најдобар есеј, 

,,Орфеева лира”, што ја доделува Академијата за европска култура на Р. Бугарија, 

а во 2012 година Здружението на книжевните преведувачи на Македонија му ја 

доделило наградата ,, Златно перо” за студијата Џон Драјден од аспект на 

теоријата на преведувањето.  

 

Наставно-образовна дејност 

 Во периодот 2010-2о12 година, д-р Владимир Цветкоски бил избран за 

асистент на Катедрата за англиски јазик и американски студии, на 

Меѓународниот балкански универзитет, за предметите: преведување – теорија и 

практика, американска книжевност I и II, јазикот во САД, етничките малцинства 

и разноликоста во американското општество со вкупно 14 часа неделен фонд. Во 
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академската 2015/2016 година е ангажиран како истакнат стручњак од 

практитката за настава на предметите: Преведување од македонски на англиски 

јазик со практична јазична редакција 3 и стручна терминологија за преведувачи 

и толкувачи 3 (економија, англиски јазик) на Катедрата за преведување и 

толкување при Филолошкиот факултет ,,Блаже Конески”.  Разнородноста и 

бројот на предметите  доделени во рок од три академски години  укажуваат на 

потребата од извонредно големи залагања на д-р Цветкоски за успешно 

реализирање на наставните содржини во повеќе области на јазикот и 

книжевноста. 

 

Научноистражувачка дејност 

  Научноистражувачката дејност на д-р Цветкоски е насочена главно кон 

преведувачката теорија и практика. Монографијата Џон Драјден од аспект на 

теоријата на преведувањето претставува значаен продонес за македонската 

научна мисла во однос на историјата  на теоријата на преведувањето. 

Монографијата Преведувачката поетика на Езра Паунд,  како и трудовите 

,,Идеограмскиот метод на Езра Паунд”, ,,Езра Паунд и Морепловецът”, 

расветлуваат многу прашања во однос на преведувачката поетика на основачот 

на имажизмот и неговите обиди за примена на креативното преведување како 

преведувачка стратегија. Трудовите ,,Одисеевото слегување во подземјето во 

некои преводи на Езра Паунд, Михаил Д. Петрушевски и Богумил Ѓузел”, 

,,Поезијата како одраз на дејствителноста –Езра Паунд и Венко Марковски” и 

,,Конески и преведувањето” споредбено  ги проучуваат преведувачките 

креативни стратегии на Е.Паунд и на  истакнати македонски  поети-преведувачи 

и укажуваат на преведувачките постапки и приоди актуелни во македонската 

книжевна преведувачка практика во 20 век. 

 

 

Стручно-апликативна дејност 

 Обемната преведувачка дејност на д-р Владимир Цветкоски опфаќа 

текстови од различни области: текстови од областа на есеистиката, 

науката и публицистиката, меѓу кои:  „Хамлет и неговите проблеми” (2005) 

и „Совршениот критичар”(2006) од Т.С. Елиот, „Структурата, знакот и играта во 

дискурсот на хуманистичките науки” од Жак Дерида (2008), „Го собирам телото 

на Озирис”(2011) и „Песни од  Бласт”  (2014)од Езра Паунд, „Портрет на 

Климент Охридски”(2009) од Димитри Оболенски и др.; романи: Дракула од 

Брам Стокер, Никогаш не оставај ме од Казуо Ишигуро, Петокнижие Исаково 
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од Анжел Вагенштајн и Ким од Радјард Киплинг; поезија: Оган во обрачи од 

Бранко Цветкоски, Евангелие по Јован Метафора од Јон Димитру, Портокал и 

друга куќа од Дијана Буазер, Танц по жарје од Јонка Христова; наука и 

публицистика: Електрични мотори (Динамика и управување) од Горан 

Рафајловски, Шест византиски протрети од Димитри Оболенски, Херои и 

убијци  од Стојан Христов и збирката текстови The Balkans: A Shared Heritage. 

 Од 2007 година Цветкоски е организатор на манифестацијата 

,,Македонска книжевна визита во Софија”,  главен и одговорен уредник на 

повеќе од 250 публикации во Книгоиздателството ,,Макавеј” и извршен уредник 

на списанието Книжевно житие. 

 

Заклучок 

Од досегашните согледувања за работата на кандидатот д-р Владимир 

Цветкоски, можеме да заклучиме дека тој во целост ги задоволува академските 

критериуми за наставно-научното звање доцент.  Д-р Владимир Цветкоски го 

има потребното педагошко искуство, а покажал и извонредни залагања при 

успешното  реализирање на наставата на седум нови предмети доделени во рок 

од три години на матичните катедри на Филолошкиот факултет „Блаже Конески“ 

во Скопје и на Меѓународниот балкански универзитет во Скопје од областа на 

англискиот јазик, теоријата и практиката на преведувањето и толкувањето и 

културолошките студии. Освен тоа, од приложените научни трудови евидентно е 

дека поседува одлични аналитички способности, компетентност и способност за 

истражувања особено од областа на англискиот јазик. Д-р Цветкоски покажува 

исклучителна трудољубивост, научна љубопитност и висока академска стручност 

– карактеристики клучни за успешен професионален развој во секоја академска 

средина. 

 Од горенаведеното може да се заклучи дека д-р Цветкоски бележи 

континуиран образовен и стручен напредок, што дава за право да се очекува дека 

тој и понатаму ќе продолжи да го развива својот академски и креативен 

потенцијал.  Неговите досегашни професионални достигнувања во целост ги 

исполнуваат критериумите за успешно изведување на наставата на Катедрата за 

преведување и толкување.  Затоа имаме чест да му предложиме на Наставно-

научниот совет на Филолошкиот факултет ,,Блаже Конески” во Скопје, да го 

избере д-р Владимир Цветкоски во звање доцент по предметот англиски јазик. 

 

3.3.2016 год., Скопје     
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                   Рецензентска комисија 

         Проф. д-р Солзица Поповска, претседател, с.р.  

         Проф. д-р Татјана Панова-Игњатовиќ, член. с.р. 

         Доц. д-р Соња Китановска-Кимовска, член, с.р. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



279 

 

ОБРАЗЕЦ 

КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО И  
НАСТАВНО-СТРУЧНО ЗВАЊЕ 

 
Кандидат: д-р Владимир Цветкоски 
Институција: Филолошки Факултет „Блаже Конески“, Скопје 
Научна област: англиска филологија и преведување 
 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 

Ред. 
број 

Назив на активноста: Поени 

1.  Одржување на настава од прв циклус студии на  
Меѓународниот балкански универзитет (International 
Balkan University) 

 

(зимски семестар 2010-2011)  
 Преведување  

(6 часа * 15 * 0.04) 
3.6 

 Американска книжевност 1 
(5 часа * 15 * 0.04) 

3 

 Американска книжевност 2 
(3 часа * 15 * 0.04) 

1.8 

(летен семестар 2010-2011)  
 Јазикот во САД 

(4 часа * 15 * 0.04) 
2.4 

 Етничките малцинства и разноликоста во американското општество 
(6 часа * 15 * 0.04) 

3.6 

(зимски семестар 2011-2012)  
 Преведување  

(6 часа * 15 * 0.04) 
3.6 

 Американска книжевност 1 
(5 часа * 15 * 0.04) 

3 

 Американска книжевност 2 
(3 часа * 15 * 0.04) 

1.8 

(летен семестар 2011-2012)  
 Јазикот во САД 

(4 часа * 15 * 0.04) 
2.4 

 Етничките малцинства и разноликоста во американското општество 
(6 часа * 15 * 0.04) 

3.6 

2.  Одржување на настава од прв циклус студии на Катедрата за 
преведување и толкување при Филолошкиот факултет 
„Блаже Конески“ 

 

 (2015-2016 зимски семестар)  
Преведување од македонски на англиски со практична јазична 
редакција 3 
(8 часа* 15 * 0.04) 

4.8 

 (2015-2016 зимски семестар)  
Стручна терминологија 3 (економија, за англиски јазик) 
(2 часа * 15 * 0.04) 

1.2 

 Вкупно 34,8 
 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

Ред. 
број 

Назив на активноста: Поени 
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3.  Монографија: Цветкоски, Владимир. Џон Драјден од аспект на 
теоријата на преведувањето, Скопје, Макавеј 2012. (рецензирана 
монографија) 

8 

4.  Монографија: Цветкоски, Владимир. Преведувачката поетика на 
Езра Паунд, Скопје, Макавеј 2015. (рецензирана монографија) 

8 

5.  Дел од монографија објавен во странство:  
Цветкоски, Владимир. 2012. Езра Паунд и Морепловецът, списание 
Везни, София. (рецензиран и преведен труд). (BG) 

6 

6.  Труд со оригинални научни резултати, објавен во 
референтно научно/стручно списание со меѓународен 
уредувачки одбор 
Цветкоски, Владимир. 2013 Female Sexuality and Male Dominance in 

Measure for Measure and The Taming of the Shrew, Context 11 / Review 
for Comparative Literature and Cultural Research, Institute of 
Macedonian Literature, Skopje, ISSN 1857-7377 October 2013. 
(рецензиран труд). 

6 

7.  Труд со оригинални научни резултати, објавен во 
референтно научно/стручно списание со меѓународен 
уредувачки одбор 
Цветкоски, Владимир. 2014 Конески и преведувањето, Context 12 / 

Review for Comparative Literature and Cultural Research, Institute of 
Macedonian Literature, Skopje, ISSN 1857-7377 October 2014. 
(рецензиран труд). 

6 

8.  Труд со оригинални научни резултати, објавен во 
референтно научно/стручно списание со меѓународен 
уредувачки одбор 
Цветкоски, Владимир. 2015. Одисеевото слегување во подземјето во 

некои преводи на Езра Паунд, Михаил Д. Петрушевски и Богомил 
Ѓузел, Спектар, International Literary Science Journal, Institute of 
Macedonian Literature, Skopje, vol. 33, no. 65, pp. 124-145, ISSN 0352-
2423, Институт за македонска литература, Скопје. (рецензиран 
труд). 

6 

9.  Поглавје во книга – коавтор 
Димовска Весна, Цветкоски Владимир. 2015. Предговор кон 
Антологија на светската поезија преведена на македонски јазик. Т. 1, 
XX век пр.н.е. - IV век од н.е. : од "Енума Елиш" до Авсониј / [препев 
Александар Ускоков ... [и др.] Скопје : Арс ламина - публикации, 2015 
(Скопје : Бранко Гапо - графичко производство) 

2 

10.  Труд со оригинални научни/стручни резултати, објавен во 
зборник на трудови од научен/стручен собир со 
меѓународен уредувачки одбор 
Борхес и преведувањето, Меѓународна научна конференција 

„Јазични и културни проникнувања низ преведувањето и 
толкувањето“, во организација на Катедрата по преведување и 
толкување, Филолошки факултет „Блаже Конески“. (рецензиран 
оригинален и меѓународно награден  труд), 2012. 

3 

11.  Учество на научен/стручен собир – усна презентација 
Цветкоски, Владимир. 2012. Борхес и преведувањето, на Меѓународна 

научна конференција „Јазични и културни проникнувања низ 
преведувањето и толкувањето“, во организација на Катедрата по 
преведување и толкување, Филолошки факултет „Блаже Конески“. 

1 
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12.  Труд со оригинални научни резултати, објавен во 
научно/стручно списание 
Цветкоски, Владимир. Низ разорениот свет на Чарлс Буковски, 

Стремеж, 5.6, 2003 (ISSN 0039-2294) 

4 

13.  Труд со оригинални научни резултати, објавен во 
научно/стручно списание 
Цветкоски, Владимир. 2014 Езра Паунд – живот и дело, Современост, 

2/2014, св.. 63. стр. 27-47. 

4 

14.  Труд со оригинални научни резултати, објавен во 
научно/стручно списание 
Цветкоски, Владимир. 2015. Поезијата како одраз на 

дејствителноста – Езра Паунд и Венко Марковски, Современост, 
2/2015, vol. 64. pp. 94-103, ISSN 0038-5972, Скопје. 

4 

15.  Труд со оригинални научни резултати, објавен во 
научно/стручно списание 
Цветкоски, Владимир. 2015. Библиската расказна подлога во Лавот, 

вештерката и орманот, Книжевно Житие 33, Макавеј, Скопје, pp. 
33-41. 

4 

16.  Труд со оригинални научни резултати, објавен во 
научно/стручно списание 
Цветкоски, Владимир. 2015. Идеограмскиот метод на Езра Паунд. 
Книжевно Житие 34, Макавеј, Скопје, pp. 18-43. 

4 

17.  Труд со оригинални научни резултати, објавен во 
научно/стручно списание 
Цветкоски, Владимир. 2008. Вредностите на фрагментарноста, 

Современост, 4-2008, Скопје. 

4 

18.  Труд со оригинални научни резултати, објавен во 
научно/стручно списание 
Цветкоски, Владимир. 2012. 老子 - 道德經 – Лао Це – Тао Те Џинг 

(прев. од древнокинески, со пристапна студија и систем за 
транскрипција – Игор Радев. Макавеј, 2012) 

4 

19.  Труд со оригинални научни резултати, објавен во научно/стручно 
списание 
Цветкоски, Владимир. 2010. Интервју со Љубомир Левчев, 2010 
лауреат на Струшките вечери на поезијата, Книжевно житие, бр. 18-19, 
Макавеј, 2010, ISSN 1857-5730 

4 

20.  Одржано предавање по покана на универзитет 
Езра Паунд – Ерата на модернизмот, University American College, 
Скопје, 16 дек. 2010. 

1 

21.  Одржано предавање по покана на универзитет 
Тед Хјуз и Шејмас Хини, University American College, Скопје, 15 

декември 2011. 

1 

22.  Одржано предавање по покана на универзитет 
Раната поезија на Езра Паунд, University American College, Скопје, 20 
ноември 2012. 

1 

23.  Одржано предавање по покана на универзитет 
Вовед во КПП - Wordfast, Меѓународен балкански универзитет, 
Скопје, 26.1. 2012. 

1 

 Вкупно 82 
 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 
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Ред. 
број 

Назив на активноста: Поени 

24.  Превод (статија) 
Буковски, Чарлс. Свастика, Стремеж, 5.6, 2003 (ISSN 0039-2294). - Год. 

49, 5/6 (2003), p. 65-70. (EN> MK) 

0.5 

25.  Превод (статија) 
Ишигуро, Казуо. Предговор кон Остатоците од денот, Ревија Дело, 
ISSN 1409-6269 (EN> MK) 

0.5 

26.  Превод (статија) 
Елиот, Т.С. Хамлет и неговите проблеми– (Стремеж, ISSN 0039-2294. 
- Vol. 51, 3/4 (2005), pp. 49-53. 

0.5 

27.  Превод (статија) 
Елиот, Т.С. Совршениот критичар, (АКТ, ISSN 1857-6184. - Vol. 3, No. 
18 (29. 9. 2006), pp. 37-41. (EN> MK) 

0.5 

28.  Превод (статија) 
Шамполион, Ив. Машинското преведување и иднината на 
преведувачката индустрија, Книжевно житие 1, Макавеј, 2007 (EN> 
MK) 

0.5 

29.  Превод (статија) 
Ли, Ли. Одбрани песни, Книжевно житие 1 (ISSN 1857 - 5730), Макавеј, 
2007. (EN> MK) 

0.5 

30.  Превод (статија) 
Дерида, Жак. Структурата, знакот и играта во дискурсот на 
хуманистичките науки, Книжевно житие 4-5, Макавеј, 2008. (EN> 
MK) 

0.5 

31.  Превод (статија) 
Интервју со Семјуел П. Хантингтон, Книжевно житие 6-7, Макавеј, 

Скопје, 2008. (EN> MK) 

0.5 

32.  Превод (статија) 
Хачинс, Џон. Куса историја на машинското преведување, Книжевно 
житие 6-7, Макавеј, 2008. (EN> MK) 

0.5 

33.  Превод (статија) 
Кларин, Алас и Урења, Леополдо. Во возот, Книжевно житие 6-7, 
Макавеј, 2008. (ES>MK) 

0.5 

34.  Превод (статија) 
Хол, Доналд. Интервју со Т.С. Елиот, Книжевно житие 12-13, Макавеј, 
2009. (EN> MK) 

0.5 

35.  Превод (дел од книга) 
Оболенски, Димитри. Портрет на Климент Охридски, Книжевно 
житие 14-15, Макавеј, 2009. (EN> MK) 

1 

36.  Превод (дел од книга) 
Оболенски, Димитри. Портрет на Максим Гркот, Книжевно житие 14-
15, Макавеј, 2009. (EN> MK) 

1 

37.  Превод (статија) 
Паунд, Езра. Го собирам телото на Озирис, Книжевно житие 18-19-

20-21, Макавеј, 2010. (EN> MK) 

0.5 

38.  Превод (дел од книга) 
Оболенски, Димитри. Портрет на Кипријан, Метрополит Киевски и 
Московски, Книжевно житие 23-24, Макавеј, 2011. (EN> MK) 

1 

39.  Превод (дел од книга) 
Оболенски, Димитри. Портрет на Владимир Мономах, Книжевно 

житие 25-26, Макавеј, 2011. (EN> MK) 

1 

40.  Превод (статија) 
Марковска, Филимена. Спомени за Павел Шатев, од „Нем сведок“, 
Книжевно житие 25-26, Макавеј, 2011. 

0.5 
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41.  Превод (статија) 
Хандал, Натали., Песни, Стремеж (ISSN 0039-2294), Прилеп, 2012 
(EN> MK) 

0.5 

42.  Превод (статија) 
Острогорски, Георги. Византија и Јужните Словени. Книжевно житие 
28, Макавеј, Скопје, 2012 (EN> MK) 

0.5 

43.  Превод (статија) 
Стокер, Брам. Дракула го убиваат – Глава 27 од романот Дракула. 
Книжевно житие 29, Макавеј, Скопје, 2013. 

0.5 

44.  Превод (статија) 
Паунд, Езра. Песни од „Бласт“ (1914), Книжевно житие 30. Макавеј, 
Скопје, 2013. (EN> MK) 

0.5 

45.  Превод (статија) 
Бенедети, Марио. Буџет, во Книжевно Житие 34, Макавеј, Скопје, 

2015. (ESP>MK) 

0.5 

46.  Превод (книга) 
Стокер, Брам. Дракула. Едиција - Ѕвезди на светската книжевност, 
КСЦ & Макавеј, 2013. (EN> MK) 

3 

47.  Превод (книга) 
Ишигуро, Казуо. Никогаш не оставај ме, 2 изд., Ѕвезди на светската 
книжевност, Микена, 2012. (EN> MK) 

3 

48.  Превод (книга) 
Вагенштајн, Анжел. Петокнижие Исаково, Макавеј, 2011. (BG>MK) 

3 

49.  Превод (книга) 
Киплинг, Радјард. Ким, Едиција Нобеловци,  Микена, 2009. (EN> 

MK) 

3 

50.  Превод (книга) 
Ишигуро, Казуо. Никогаш не оставај ме, Макавеј, Скопје, 2007. (EN> 
MK) 

3 

51.  Превод (книга) 
Цветкоски, Бранко, Оган во обрачи, КСЦ, 2013 (MK>EN) 

3 

52.  Превод (книга) 
Јон, Думитру, M. Евангелие по Јован Метафора, Макавеј, Скопје, 
2012. (Двојазично изд., MK>EN, EN>MK) 

3 

53.  Превод (книга) 
Буразер, Дијана. Портокал и друга куќа. Макавеј, 2012. (CRO>MK) 

3 

54.  Превод (книга) 
Христова, Јонка. Танц по жарје, Макавеј, Скопје, 2007. (BG>MK) 

3 

55.  Превод (книга) 
Оболенски, Димитри. Шест византиски портрети, Макавеј, 2011. 
(EN> MK) 

3 

56.  Превод (книга) 
Христов, Стојан. Херои и убијци, Макавеј, Скопје, 2008. (EN> MK) 

3 

57.  Превод (учебник) 
Рафајловски, Горан. Електрични мотори, (Динамика и управување), 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Факултет за 
електротехника и информациски технологии, Скопје, 2012 (MK>EN) 

3 

58.  Превод (книга) 
The Balkans: A Shared Heritage. Ed. Mazarov Ivan. Djourova Axnia. 
Schefer Oliver. Stichtung Horizon - The Netherlands & Nissim Books - 
Bulgaria 2015 (MK>EN) 

3 

   
Дејности од поширок интерес  



284 

 

59.  Награда за научни постигнувања од струкова организација 
(самостоен) 
2008 - „Орфеева Лира“ - награда за најдобар есеј од Академија за 
европска култура, Собир на младата балканска литература, 1 - 3 
ноември 2008, Бугарија 

3 

60.  Награда за научни постигнувања од струкова организација 
(самостоен) 
2012  - „Златно перо“ - награда од Здружението на книжевни 
преведувачи на Македонија 

3 

61.  Уредник на научно/стручно списание  
„Книжевно житие: [списание за книжевност, уметност и култура]“ 
ISSN 1857-5730, Скопје : ИД „Макавеј“ 

2 

62.  Член на организационен или програмски одбор на меѓународен 
научен/стручен собир 
„Македонска книжевна визита во Софија“ 2007 – до денес 

1 

   
Спортска дејност  
   
 Вкупно 61 

 
ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР 
ВО ЗВАЊЕ 

Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 34.8 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 82 
СТРУЧНО-УМЕТНИЧКА ДЕЈНОСТ 0 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 61 
Вкупно 177.8 

 
 
 

                            Членови на комисијата  
 

                                                                     Проф. д-р Солзица Поповска, претседател, с. р. 
                    Проф. д-р Татјана Панова-Игњатовиќ, член, с. р. 

                                                             Доц. д-р Соња Китановска-Кимовска, член, с. р. 
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ПРЕГЛЕД  

НА ПРИФАТЕНИ ТЕМИ ЗА ИЗРАБОТКА НА МАГИСТЕРСКИ ТРУДОВИ ВО 

ЕКОНОМСКИОТ ИНСТИТУТ 

 

 

 

 

 

 

Ред. 

бр. 

Име на 

кандидатот 

Наслов на темата Ментор Одлука од 

Научен совет 

1. Магдалена Блажеска „Развој на женското 

претприемништво во 

Република Македонија“ 

„Development of 

women’s 

entrepreneurship in the 

Republic of Macedonia” 

Д-р Наташа 

Данилоска 

Бр. 02-337/2 од 

29.3.2016 година 

2. Боби Петровски „Управување со ризик 

на проект “ 

„Project Risc 

Management“ 

 

Д-р Биљана 

Ангелова 

 

Бр. 02-407/2 од 

29.3.2016 година 

3. Дарко Тодоровски „Карактеристики на 

енергетската политика 

на ЕУ и нејзиното 

влијание врз Република 

Македонија“ 

„Specifics of EU energy 

policy and its impact on  

the Republic of 

Macedonia“ 

Д-р Силвана 

Мојсовска 

Бр. 02-505/2 од 

29.3.2016 година 

4. 

 

Бруно Ставревски „Управување со 
квалитет во рамките на 

оперативниот 
менаџмент – Студија на 

случај “ 
 

„Quality Management as 

a part of the Operating 

Management – Case 

Study“ 

 

Д-р Биљана 

Ангелова 

 

Бр. 02-416/2 од 

29.3.2016 година 
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5. Соња Атанасовска „Улогата на 
финансиските 

индикатори при 
анализа на финансиски 

извештаи во 
компаниите во 

Република Македонија“ 
 

„The role of the financial 
indicators in the financial 

reports analysis of  the 
companies in the 

Republic of Macedonia“ 

Д-р 

Климентина 

Попоска 

Бр. 02-514/2 од 

29.3.2016 година 

6. Дејан Илиоски „Улогата на 

претприемничкиот 

менаџмент за развој на 

семејните бизниси“ 

  

„The role of 

entrepreneurial 

management for family 

business development“ 

 

Д-р Биљана 

Ангелова 

 

Бр. 02-412/2 од 

29.3.2016 година 

7. Ѓорѓи Ѓорѓиевски „Инвестициските 

фондови на 

меѓународниот 

пазар на капитал: 

искуства и 

перспективи“ 

 

„Investment funds on 

international capital 

markets: experience and 

perspectives“ 

Д-р 

Климентина 

Попоска 

Бр. 02-512/2 од 

29.3.2016 година 

8. Ѓорѓи Ѓорѓиев „Примена на данокот на 

додадена вредност – 

Европска Унија и 

Република Македонија“ 

 

„Value added tax 

application - European 

union and the Republic of 

Macedonia“ 

 

Д-р Искра 

Станчева-

Гигов 

Бр. 02-523/2 од 

29.3.2016 година 
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ПРОМЕНА  

НА МЕНТОР НА  ПРИФАТЕНА ТЕМА ЗА ИЗРАБОТКА НА МАГИСТЕРСКИ 

ТРУД ВО ЕКОНОМСКИОТ ИНСТИТУТ 

 

      

Ред. 

бр. 

Име на 

кандидатот 

Наслов на темата Ментор Одлука од 

Научен совет 

1. Елена Милосковска „Колатералот во 

функција на 

кредитирање за 

отпочнување и раст на 

малите бизниси“ 

Д-р Васил 

Поповски 

Бр. 02-337/2 од 

29.3.2016 година 
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ПРЕГЛЕД 

 
НА ОДОБРЕНИ ТЕМИ НА  Институтот за социолошки и политичко -правни 

истражувања, Скопје во состав на Универзитет Св. Кирил и Методиј  Скопје  
Магистерски трудови 

Ред. 

Бр. 

Име и 

презиме на 

кандидатот 

Назив на темата  

Име и презиме 

на менторот 

Датум и бр. 

На Одлука на 

ННС/НС за 

прифаќање 

на темата 
на македонски јазик на англиски јазик 

1. Наташа 

Орушевска 

Влијание на системот 

на оценување на 

учинокот и нивото на 

платата врз 

извршување на 

работата на 

административни 

службеници во 

Република Македонија   

Influence of the merit 
system and the salary 

level  on the 
performance of the 

administrative 

servants in the 
Republic of Macedonia 

 

Проф.д-р Јорде 

Јаќимовски 

02-416/18 од 

18.03.2016 

2. Билјана 

Стефковска 

Вид на мотивација за 

вработување во 

државната 

администрација 

Type of motivation for 

civil service 

employment 

Доц.д-р Марија 

Топузовска 

Латковиќ 

02-416/19 од 

18.03.2016 

3. Александра 

Добреска 

Поврзаноста помеѓу 

видот на 

организациската 

култура и успешноста 

на основните училишта   

The connection 

between the type of 

organizational culture 

and accomplishment of 

primary schools 

Доц.д-р Марија 

Топузовска 

Латковиќ 

02-416/20 од 

18.03.2016 

4. Џелал 

Незири  

Присуството на 

истражувачкото 

новинарство во 

печатените медиуми во 

Република 

Македонија: анализа 

на дневните весници 

Presence of 

investigative 

journalism in the print 

media in the Republic 

of Macedonia: analysis 

of daily newspapers 

 

Проф.д-р 

Емилија 

Симоска 

02-416/10 од 

18.03.2016 

 


